
دفاع تمام‌قد شورا  
از مبارزه با مافیای ساخت و ساز
اعضای شورا از تلاش شهرداری‌تهران برای مقابله با 

ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز تقدیر کردند
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گذشته
را دور بریز!

اولین نشانه ها، همیشه نشانه های مهمی اند. 
وقتی نخستین میزبانی ورزشگاه آزادی در این 
فصل دقیقه90 بدون تماشاگر می شود، وقتی 
در آستانه شروع لیگ، پنجره نقل و انتقالات 
چند تیم هنوز بسته است و برای چند بازیکن 
کارت بازی صادر نشده، باید نگران فصل 
جدید لیگ برتر باشیم. به نظر می رسد لیگ 
برتر بیست وسوم، با همان ویژگی های آشنای 
همیشگی برگزار خواهد شد. در باب کیفیت 
برگزاری بازی های فوتبال باشگاهی در ایران، 
همین بس که آنچه از لیگ  »نمی خواهیم« 
بیشتر از تمام آن چیزی است که برای فصل 

جدید لیگ برتر می خواهیم!

  کمی هم حمله کنید
اگر در دهه60 مد فوتبال ایران ارائه 
هجومی ترین نسخه از فوتبال بود، حالا آنچه در 
فوتبال ایران مد شده، ارائه تدافعی ترین شکل 
از این ورزش است؛ موضوعی که در چند سال 
گذشته به شدت توی ذوق هواداران فوتبال زده. 
کاش لیگ بیست وسوم از این حیث، متفاوت 
باشد، کاش همه استراتژی برخی از تیم ها در 
دفاع خلاصه نشود و کاش تیم ها بعد از زدن گل 
اول، جرأت کافی برای رفتن به سراغ گل های 
بعدی را از خودشان نشان بدهند. باور کنید 
اینجا هیچ کس منتظر یک لیگ سوپردفاعی با 

حداقل گل های ممکن نیست.

  این بار مجبورید
روند معرفی ستاره های جدید در فوتبال ایران 
بسیار کند شده است و این کندی باید به هر 
قیمتی اصلاح شود. فصل گذشته لیگ برتر 
فقط چند پدیده جوان داشت اما این بار دیگر 
باشگاه ها مجبورند که از چهره های جوان، 
استفاده بیشتری ببرند، چرا که محدودیت های 
فهرست آن را به سراغ جوانگرایی اجباری 
سوق داده است. کاش در این دوره از لیگ، 
بی اعتمادی به مهره های کم سن وسال از بین 
برود و جایش را به یک جوانگرایی گسترده و 

آینده ساز بدهد.

  شکست را بپذیرید
سابق بر این تصور می کردیم لیگ برتر 
بیست وسوم، نخستین دوره لیگ با کمک داور 
ویدئویی خواهد بود اما شاید وی ای آر تا پایان 
این فصل هم در فوتبال ایران اجرا نشود. به همان 
میزان که خواهان کمک داور ویدئویی در لیگ 
برتر هستیم، اعتراض های تکراری، بیانیه ها و 
فریاد بر سر داورها را هم نمی خواهیم. هواداران 
فوتبال ایران امیدوارند مربیان در این فصل، 
مسئولیت پذیرتر باشند و به جای سرزنش زمین و 
زمان، با مسئولیت های شکست خوردن در فوتبال 
کنار بیایند. در غیراین صورت، لیگ برتر دوباره به 

همان جنگ اعصاب همیشگی بدل خواهد شد.

  سکوهای پر به جای سکوهای خالی
سکوهای خالی ورزشگاه، دقیقا اولین چیزی 
است که برای فصل جدید لیگ برتر نمی خواهیم 
چرا که بازی ها در چنین فضایی، فاقد شور و 
حال هستند و تماشایشان هیچ لذتی نخواهد 
داشت. حالا مسابقه ای که می توانست 
پرتماشاگرترین نبرد هفته اول لیگ باشد، در 
غیاب هواداران برگزار می شود و فدراسیون 
ممکن است در هفته های بعدی نیز چنین 
تصمیمی برای برگزاری مسابقه ها بگیرد. این 
تصمیم به هر میزان که تکرار شود، به همان 
میزان به جذابیت فوتبال ایران لطمه خواهد 
زد. فدراسیون درحالی که باید به دنبال استفاده 
از حداکثر ظرفیت تماشاگرها باشد، مدام برای 
آنها مانع می تراشد. فراموش نکنیم جذاب ترین 
هفته های فصل گذشته، وقتی شکل گرفتند که 
تماشاگران سکوها را کاملا به تسخیر درآوردند.

  زمین خاکی، ورژن1402
باشگاه های ایرانی هزینه های قابل توجهی 
برای خرید بازیکن انجام می دهند اما معمولا 
برایشان مهم نیست که این بازیکن قرار است 
روی چه چمنی به میدان برود. همین حالا 
سرمربیان تراکتور و سپاهان به عنوان مربیان 
گران قیمت ترین تیم های لیگ برتر از وضعیت 
چمن ورزشگاه خانگی شان راضی نیستند. 
کیفیت پایین چمن ها، لیگ را کاملا تحت تأثیر 
قرار می دهد و باشگاه ها را وادار می کند که به 
بازی هوایی و مستقیم رو بیاورند. در نتیجه بازی 
روی چمن های پر از نقص، یکی از مهم ترین 
چیزهایی است که برای فصل جدید لیگ برتر 

ایران نمی خواهیم.

  کیفیت پخش، کمی بهتر از افتضاح
 همه مخاطبان لیگ، تماشاگران ورزشگاه 
نیستند و خیلی ها از پای تلویزیون لیگ را تماشا 
می کنند و این در حالی است که کیفیت پخش 
بازی ها در لیگ برتر ایران، تا امروز بسیار ضعیف 
بوده است. در بسیاری از شهرها تصویر ارائه شده 
از زمین، حتی ضعیف تر از کیفیت دوربین تلفن 
همراه است و این رویه به هر قیمتی باید اصلاح 
شود. چراکه این تصاویر، هیچ شباهتی به فوتبال 
ندارند و مخاطب هم از دیدن شان به هیچ وجه 
لذت نمی برد. فعلا کیفیت پخش بسیاری از 
بازی ها افتضاح به نظر می رسد و این روند باید 

در فصل جدید با تغییر روبه رو شود.
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متن ذیل یادداشتی است که به همکارانم در مؤسسه 
همشهری و در روز خبرنگار تقدیم کردم، اما بهانه‌ای 
است برای یک دلنوشته راهبردی- صنفی در عصر پلتفرم که مخاطبش 
انسان‌رسانه‌هاست. حرفی است روی زمین مانده از رسانه‌های جدید و در ابعاد 
حکمرانی نوین. مختصر است، اما مختصات این روزهای‌مان را همین تحول 
بزرگ تغییر داده است. اگر همراه تاریخی این تحول بزرگ نشویم و مهیای نبرد 
جدید نباشیم، بازنده تاریخ خواهیم بود و خواه و ناخواه سمت باطل می‌ایستیم 

و آیندگان به تلخی قضاوت‌مان خواهند کرد.
همکار خوبم

گذشت روزگاری که مردم منتظر می‌ماندند تا ساعت 21شود و تماشای خبر 
کنند.

گذشت روزگاری که مردم کنجی می‌نشستند و چای و قهوه نوش‌جان 
می‌کردند و روزنامه و مجله می‌خواندند.

گذشت روزگاری که هر صبح قبل از شروع کار، سراغ رسانه‌های برخط 
می‌رفتند تا ببینند در دنیا چه می‌گذرد.

گذشت روزگاری که برای کسب خبر سراغ من و شما می‌آمدند.
امروز رسانه، منبع خبری آدم‌ها نیست؛ محل زندگی آنهاست.

با رسانه فقط کسب اطلاع نمی‌کنند؛ با رسانه می‌بینند، می‌شنوند و تصمیم 
می‌گیرند.

امروز فضای مجازی، فضای واقعی است، بلکه فضای زندگی است.
پیرامون انسان‌ها را نه واقعیت، بلکه رسانه‌ها گرفته‌اند.

رسانه امروز، تنها ابزار انتقال اطلاعات نیست. رسانه امروز دنیایی است که 
انسان‌ها در آن زیست می‌کنند.

واقعیت و دنیای خارج انسان‌ها را همین رسانه‌ها شکل می‌دهند و حرف‌هاست 
در این میان.

دنیایی که تصاویرش بیش از عالم واقع در عالم خیال رقم می‌خورد، بی‌اعتنا به 
واقعیت نیست، اما آن هم نیست؛ روایتی است از واقع و چه بسا ناواقع.

این زیست رسانه‌ای نیز در اغلب مواقع ناخودآگاه و غیرارادی است.
خلاصه اینکه امروز من و شما، نه بخشی از اطلاعات افراد که درون نظام 

تصمیم‌گیری و ارادی انسان‌ها قرار داریم.
ما غایب باشیم، دیگران جای خالی را پر می‌کنند؛ دیگرانی که چه‌بسا غریبه‌اند...

در این عصر جدید که مدیریت ذهن و خیال، نقطه کانونی اداره عالم است، نقش 
تاریخی‌مان را پیدا کنیم.

از خبرنگاری خارج شویم و پیام‌بر شویم. فاصله خبرنگاری تا پیام‌بری را معلمی 
پرمی‌کند و این مهم میسر نیست مگر ساخته شویم تا بسازیم.

روزتان مبارک

سفیر انگلیس در تهران در ادامه رفتارهای تحریک‌آمیز 
خود در ایران، با انتشار توییتی در صفحه شخصی خود، به 
روز خبرنگار واکنش نشان داد و از مقام‌های جمهوری‌ اسلامی خواست نسبت به آزادکردن 
خبرنگاران که »خودسرانه« بازداشت شده‌اند، اقدام کند. این توییت توهین‌آمیز که 
مداخله‌ای آشکار در امور داخلی ایران است، نمود دیگری از رویکردهای خصمانه برخی 
دولت‌های اروپایی و به‌ویژه انگلیس در قبال تحولات داخلی جمهوری ‌اسلامی به‌شمار می‌رود 
که طی ماه‌های گذشته به‌صورت مستمر ادامه داشته و اهداف مختلفی را دنبال می‌کند. اقدام 
مداخله‌جویانه سفیر انگلیس در ایران در حالی است که چنین رفتارهایی از سوی سایمون 
شرکلیف، مسبوق به سابقه بوده و در مقاطع مختلف شاهد اقدام‌ها و توییت‌های تحریک‌آمیز 
و مداخله‌جویانه‌ای از این دست از جانب او بوده‌ایم که بیش ‌از هر چیز نشان‌دهنده استمرار 

رفتارهای خصومت‌آمیز طرف‌های غربی در قبال ایران است.
در چنین شرایطی نکته مهمی که بیش‌از هر چیز باید مورد توجه قرار گیرد، زیرپا گذاشتن 
پروتکل‌های دیپلماتیک بین‌المللی از سوی سفیر انگلیس در تهران است. نخستین نکته‌ای 
که سفرا و نمایندگان کشورهای مختلف در کشور مقصد باید مدنظر قرار دهند، قوانین 
و الزام‌های موجود در سرزمین پذیرنده است؛ موضوعی که نادیده گرفتن آن، به‌‌نوعی 
بی‌احترامی به کشور میزبان به‌حساب می‌آید. سفرایی که برای انجام ماموریت‌های 
دیپلماتیک به کشورهای دیگر اعزام می‌شوند، همواره باید رعایت خطوط قرمز دولت مقابل 
را مدنظر داشته باشند. این موضوع یکی از محوری‌ترین اصول مناسبات دیپلماتیک میان 
2دولت به‌شمار می‌رود که به‌نظر می‌رسد طرف انگلیسی به‌صورت تعمدی، قصد عبور از 
این خطوط قرمز را دارد و بی‌توجه به زیان‌های چنین رفتاری بر کاهش هرچه بیشتر سطح 

مناسبات، همچنان بر ادامه آن اصرار می‌کند.
رفتار مداخله‌جویانه نماینده دولت انگلیس در ایران در شرایطی است که لندن طی ماه‌های 
گذشته همواره رویکردی خصمانه نسبت به جمهوری‌ اسلامی داشته ‌است. پس ‌از بروز 
حوادث پاییز1401، در مقاطع مختلف شاهد رفتارهای ضدایرانی طرف مقابل بوده‌ایم 
که علاوه‌بر اعمال تحریم‌های گسترده، حمایت از معاندان و گروهک‌های تروریستی و 
تجزیه‌طلب، موضع‌گیری‌های مداخله‌جویانه از سوی مقا‌م‌های انگلیسی، آن‌هم در سطوح 
مختلف، وجه دیگری از این رویکرد ضدایرانی بوده ‌است. این در حالی‌ است که تجربه 
نشان داده به‌طورکلی راهبرد محوری انگلستان در قبال دولت‌های مستقلی مانند ایران، 
تفرقه‌افکنی میان مردم و دولت بوده ‌است؛ راهبردی که لندن به بهره‌گیری از آن به‌منظور 
گسترش هژمونی خود بر ملت‌های استقلال‌طلب جهان شهره ‌است. معتقدم در شرایط 
کنونی، رفتارهای تحریک‌آمیز و تفرقه‌افکنانه مقام‌های انگلیسی، ازجمله سفیر این کشور 
در تهران را نیز باید در این چارچوب مورد بررسی قرار داد تا بتوان تصویر واضح‌تری از آن 

برای افکارعمومی ترسیم و پشت‌پرده اتخاذ چنین رویکردهایی را به‌خوبی تبیین کرد.
همانگونه که لندن طی ماه‌های گدشته نشان داده، آنها تلاش دارند با انجام چنین اقداماتی، 
در فضای‌ داخلی کشور تنش ایجاد کنند و از این رهگذر به اهداف‌شان دست یابند. برهمین 
اساس هم هست که هر موضع‌گیری و حرکت آنان را باید در این چارچوب مورد بررسی قرار 
داد. تجربه نشان می‌دهد اقدامات تفرقه‌افکنانه انگلیسی‌ها، مانند آنچه از سفیر این کشور 
در ایران شاهد بودیم، ازسوی تشکیلات سازمان‌یافته و رویکردهای منسجمی حمایت و 
هدایت می‌شوند. اگرچه چنین رفتارها، مداخلات و رویکردهایی ازسوی لندن در قبال 
تهران موضوع تازه‌ای نیست و بارها در سال‌های اخیر شاهد آن بوده‌ایم، اما مقام‌های مربوط 
در نهادهای مختلف باید چنین رفتارها و اقدام‌هایی را با حساسیت ویژه‌ای پیگیری کنند 
و تحت‌نظر داشته باشند. در این میان اما نخستین وظیفه برعهده وزارت امور خارجه است 
که باید عکس‌العمل مناسبی به موضع‌گیری مداخله‌جویانه سفیر انگلیس در تهران نشان 
دهد. دستگاه دیپلماسی کشور باید با احضار سفیر و تذکر به وی، دولت انگلیس را از ادامه 
مداخله‌جویی‌ها در امور داخلی کشور باز دارد و اجازه ندهد برخی سفرای غربی در مسیر 

دامن زدن به تنش‌ها در کشور گام بردارند.

‌صمیمانه راهبردی
 با همکاران خبرنگار

مواجهه قاطع با 
مداخله‌جویی‌های لندن

رضا مراد صحرایی با حضور در روزنامه همشهری روز خبرنگار را تبریک گفت
وزیر آموزش و پرورش مهمان همشهری 

جایزه  ویژه وزیر ارشاد با عنوان ترویج سبک زندگی عفیفانه  به همشهری
3 رتبه برتر به همشهری رسید

موسسه رسانه‌ای همشهری در جشنواره ملی رسانه های ایران در 3 بخش خبر، 
گرافیک و جایزه ویژه جشنواره به عنوان ترویج سبک زندگی عفیفانه موفق به دریافت 

جایزه شد.
در بخش گرافیک، بهرام غروی از همشهری با طرحی با عنوان »قطعی اینترنت فقط 
در حوزه‌های کنکور« شایسته تقدیر شناخته شد.  در بخش خبر نیز محمد بلبلی از 
همشهری، با خبری با عنوان »نامه عجیب زنان یک روستای کشور علیه شوهرانشان 

به یک مقام دولتی« مورد تقدیر قرار گرفت.

واکنش شهردارتهران را به ماجرای مقابله با 
ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز و حادثه‌ای که در منطقه19 

اتفاق افتاد با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ماجرای دخالت‌های غیردیپلماتیک 
سفیر انگلیس در ایران را با اسکن این 
کیو‌آرکد  ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

نگاه
شهریار حیدری؛  نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ‌ملی و سیاست‌ خارجی مجلس

 چرا گرما 
کشور را تعطیل کرد؟

آتشی که با یاری مردم 
خاموش شد

نوبت پیوستن به 
»بریکس« است

بررسی  دلایل نخستین تعطیلات 
سراسری کشور به‌دلیل گرمای هوا

آتش‌سوزی در مناطق جنگلی کردستان 
با کمک‌های مردمی خاموش شد

برگزار ی کنفرانس ایران و بریکس 
چشم‌اندازهایی برای همکاری

صفحه10

صفحه20

صفحه2

‌دخالت آشکار سفیر انگلیس 
در امور ایران به بهانه روز‌خبرنگار

 واکنش وزارت امورخارجه ایران 
به این  دخالت چیست؟

رشد 37درصدی تولید گندم 
وزیر جهادکشاورزی از افزایش تولید امسال گندم کشور 

نسبت به سال گذشته خبر داد

 تولید‌گندم  کشور از  ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون

12میلیون تن
  میزان نیاز سالانه گندم 
در کشورمان

2.5میلیون تن
افزایش تولید امسال 
نسبت به سال ‌قبل

10میلیون تن
  میزان نیاز گندم 
بخش نان در کشور

5.900میلیون هکتار
 سطح زیرکشت گندم  

در سال 1402

صفحه‌های 4 و 5

صفحه3

صفحه‌های6و7

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ویژه‌های‌ امروز

ضمیمه امروز

117سال قبل در چنین روزهایی، تهران شاهد اتفاقات تاریخی 
سرنوشت سازی‌ بود

نهضت مشروطه در پایتخت

  پانزدهمین تور تهرانگردی همشهری بر مکان‌ها و رویدادهای 
واقعه تاریخی نهضت‌ مشروطه متمرکز بود

»محله « منتشر شد

داده‌نما
گرافیک: علی کاظمی

تخریب تخریب ناایمن‌هاناایمن‌ها ادامه دارد ادامه دارد
 همشهری، عملیات تخریب ساختمان‌های ناایمن و غیرمجاز

 در 23 ماه گذشته را بررسی کرد

منطقهمنطقه

صیانت از حریم و اراضی کشاورزی18
مساحت: 47 هکتار
کاربری: 30 باب ویلا

کاربری: 370 بنا و دیوارکشی
مقابله با ساخت‌وسازهای تقی‌آباد

مساحت: 5 هکتار
کاربری: 70 قطعه زمین تفکیک شده

کاربری: 12 سوله
مقابله با ساخت‌وسازهای غیرمجاز یافت‌آباد

مساحت: 32 هکتار
کاربری: 170 مورد تخلف در اراضی کشاورزی

تخریب تخریب بیش از  5 هکتاری
ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در کن و 

حصارک

آزادسازی 3هزارو600مترمربع 
اراضی ملی

تخریب 1600 مترمربع 
ساخت‌وساز غیرمجاز

غول‌های ناپایدار 
فروریختند

منطقهمنطقه

15

 طرح 5مرحله‌ای 
رفع تصرفات غیرقانونی 

 3600 مترمربع 
آزادسازی اراضی ملی

جزئیات رفع تصرفات غیرقانونی مناطق 
مسگرآباد و مسعودیه

1600 مترمربع رفع تصرف سوله ناایمن 
حریم منطقه )11اردیبهشت(

 ۲۰۰۰ مترمربع رفع تصرف غیرقانونی 
حریم منطقه )2خرداد(

منطقهمنطقه

5
 1401 الی 1402

 20 مورد
 گردشگری
تفریحی: 15
 مسکونی: 5

 5 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه یک 

 1401 الی 1402
 25مورد

 مسکونی: 6
 گردشگری
تفریحی: 11
 تجاری: 8

 6 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 3

 1401 الی 1402
 30 مورد

 تجاری: 14
 مسکونی: 16

 6 هزارمترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 2

منطقهمنطقه

جزئیات اجرای حکم‌ها در 1
محله‌های آبک و گلابدره در 

3مرحله
 مرحله اول تخریب 6طبقه به 

متراژ 1200مترمربع مسکونی 
)اسفند 1401(

 مرحله دوم تخریب 4طبقه 
به متراژ 400مترمربع مسکونی 

)تیر 1402( 
 مرحله سوم تخریب و جلوگیری 
از ساخت و پلمب ۲۰ ملک متخلف  

تجاری -  مسکونی )تیر1402(

19 مرحله تخریب
بازه زمانی: از مهر ماه سال گذشته 

تا امروز
تخریب بیش از هزار و 500 واحد 

تجاری، واحد مسکونی، چهاردیواری، 
سوله و اسکلت فلزی به مساحت 

حدود 420 هزار مترمربع

منطقهمنطقه

19



چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288508850

مزایای پیش‌ثبت‌نام 
در انتخابات مجلس

نام‌نویسی برای انتخابات مجلس در 2 مرحله پیش‌ثبت‌نام و ثبت‌نام اصلی صورت می‌گیرد

تطهیر خاندان پهلوی و منافقین توسط دشمنان
امیر حاتمی، مشاور فرمانده کل قوا: بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب اسلامی تمامیت ارضی ایران بود و دشمنان 
می‌خواستند با تطهیر خاندان پهلوی، تجزیه‌طلبان و منافقین آن را خدشه‌دار کنند‌. جنایت بزرگ‌تر منافقین 

علاوه بر به شهادت رساندن ۱۷هزار نفر این بود که آنها در کنار صدام علیه ملت ایران جنگیدند./ فارس

به غربی‌ها اعتماد نمی‌کنیم
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: هیچ‌گاه میز برجام را رها نکرده‌ایم، اما به هیچ عنوان به غربی‌ها اعتماد 
نخواهیم کرد. مسئله برجام و گفت‌وگوها را  عزتمندانه ادامه دادیم. ما پیمان و عهدشکنی کشورهای اروپایی 

را بارها دیده‌ایم لذا به این کشورها اعتماد نخواهیم کرد./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

قضایی

تیتر ‌خبر

عکس خبرمجلس

؟؟؟؟ 
؟؟؟

وزیر دادگستری کارت زرد گرفت
رسیدگی به سؤال نماینده شازند و تعدادی دیگر 
از نمایندگان مجلس از امین‌حسین رحیمی، وزیر 
دادگستری درباره علت دخالت در روند رسیدگی 
به پرونده قضایی که مغایر با اصل 168قانون اساسی 
است در دستورکار نمایندگان در جلسه علنی 
دیروز مجلس قرار گرفت که نماینده سؤال‌کننده 
و دیگر نمایندگان قانع نشدند و درنهایت وزیر 

دادگستری از مجلس کارت زرد گرفت./ تسنیم

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اعلام وصول لایحه ارجاع اختلاف بین بانک 
مرکزی ایران و کره

در پایان جلسه علنی روز سه‌شنبه، 17مردادماه، 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی لایحه ارجاع 
اختلاف بین بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
و دولت جمهوری کره به داوری اعلام وصول شد. 
تاکنون به‌دلیل برخی کارشکنی‌ها، منابع ارزی 
ایران در کره به‌حساب بانک‌های ایرانی واریز 

نشده است./ خانه ملت

نوبت پیوستن به »بریکس« است
کنفرانس »ایران و بریکس؛ چشم‌اندازهایی برای شراکت و 
همکاری« صبح دیروز )سه‌شنبه( با میزبانی مرکز مطالعات سیاسی 
و بین‌المللی وزارت امورخارجه و حضور جمعی از مقام‌های ایرانی و 
سفرای خارجی مقیم در تهران برگزار شد. آنیل سوکلال، نماینده 
آفریقای‌جنوبی دراین نشست با اشاره به درخواست ایران برای 
عضویت در بریکس، گفت:»ایران در کنار آفریقای‌جنوبی ایستاد 
و باعث آزادی ما شد.« مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزیر امورخارجه نیز ضمن تشریح ظرفیت‌های ایران به‌منظور 
همکاری با بریکس، تأکید کرد: »جمهوری‌اسلامی ازهرگونه حرکت 

به سمت چندجانبه‌گرایی استقبال می‌کند.«/ عکس‌ها: ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

برگزار می‌شود، دعوت به عمل آورده است./ ایرنانشست سران بریکس پلاس که در شهریورماه آفریقای جنوبی از رئیسی نیز برای شرکت در شهر پرتوریا حضور خواهد یافت. رئیس‌جمهور کمیسیون مشترک ایران و آفریقای جنوبی در پنجشنبه برای شرکت در پانزدهمین نشست جنوبی خبر داد حسین امیرعبداللهیان روز مهدی آقاجعفری، سفیر ایران در آفریقای امیر عبداللهیان به آفریقای جنوبی می‌رود

8 اقدام مهم اژه‌ای در فارس
سفر غیررسمی رئیس قوه قضاییه به فارس که 
بیست‌وسومین سفر استانی غلامحسین محسنی‌اژه‌ای 
محسوب می‌شود، با برنامه‌ها و دستورکارهای مختلفی همراه 
بود. پیگیری رویکرد »مسئله‌محور« به‌منظور رفع چالش‌های 
حقوقی و قضایی قشرهای مختلف مردم، آن‌هم از طریق انجام 
دیدارهای مستقیم و بی‌واسطه، از ویژگی‌های این سفر بود 
که در سفرهای گذشته نیز در دستورکار قرار داشته‌است. در 
ادامه مهم‌ترین برنامه‌های قاضی‌القضات درجریان سفر به 

استان فارس را می‌خوانید:

1 واگذاری ۵هزار سند رسمی املاک شهرستان بختگان

تصویب اختصاص بیش‌از ۴۲۰میلیارد تومان برای  2

تجهیز مراکز و مراجع قضایی استان تا پایان سال مالی جاری

رفع نیاز دستگاه قضایی فارس به نیروی‌انسانی با  3

آغازبه‌کار 350نیروی کارمند

دیدار با قضات و کارکنان قضایی استان فارس  4

برگزاری نشست با استادان و نخبگان جامعه پزشکی  5

فارس با موضوع »کاهش آسیب‌های اجتماعی«

انجام پیگیری‌های لازم برای احیای کارخانه صنایع  6

مخابراتی راه دور ایران )ITI( پس‌از 17سال تعطیلی

بررسی مشکلات و چالش‌های جامعه کارگری استان  7

درجریان بازدیدهای میدانی

بازدید میدانی از کارخانه روغن نباتی شیراز و تأکید بر  8

حل و فصل کامل مشکلات این کارخانه 

12دستورکار ایران و ویتنام برای 
توسعه مناسبات

وونگ دین هوئه و محمدباقر قالیباف، روسای‌ مجالس ایران و 
ویتنام دیروز)سه‌شنبه( در تهران دور یک میز نشستند تا در 
چارچوب »دیپلماسی پارلمانی«، برای توسعه همکاری‌های 
دوجانبه در حوزه‌های مختلف رایزنی کنند. مهم‌ترین 

محورهای رایزنی دوطرف را در ادامه می‌خوانید:

  توسعه روابط تجاری و اقتصادی فی‌مابین
  گسترش همکاری‌ها در سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای 
  پیگیری تحقق چشم‌انداز 2میلیارد دلاری در مناسبات 

اقتصادی دوجانبه
  توسعه روزافزون همکاری‌های فرهنگی، علمی و دانشگاهی

  انعقاد توافقنامه‌های بیشتر در حوزه‌های گمرکی، 
تشویقی و حمایتی

  برقراری پرواز مستقیم میان تهران و هانوی
  تقویت فعالیت کمیته‌های بانکی

  ارتقای همکاری‌های مشترک در زمینه خنثی‌سازی 
تحریم‌های ظالمانه غربی

  تسهیل ارتباطات دوجانبه در حوزه‌های مختلف از طریق 
تصویب قوانین

  افزایش همکاری‌های متقابل در حوزه گردشگری
  گسترش همکاری‌ها در حوزه موادغذایی و محصولات 

حلال
  امضای موافقتنامه مساعدت قضایی

کیفرخواست حمید نوری به طور شفاف با دادرسی 
عادلانه و اصل بیگناهی در تعارض است.

 
ایران یکی از کشورهایی است که 
بیشترین حجم عفو و بخشش را در نظام 
قضایی خود شامل حال افرادی کرده 
است که به جنایت علیه مردم و نیروهای 
امنیتی مبادرت ورزیده‌اند. حال کشوری 
مانند سوئد که یک فرد را فقط به جرم 
پرتاب تبر به ۱۰ سال زندان محکوم 
می‌کند مدعی دادرسی منصفانه شده 

است. چه طنز تلخی...

@majid_noury
مجید نوری

سفیر ژاپن در تهران گفت: روسیه کشور متجاوز است 
و جمهوری اسلامی در کنار مردم اوکراین بایستد!

 
آقای سفیر ما تو تقویم رسمی کشورمون 
برای تک تک روزایی که به ملتمون 
سخت گذشت و عزیز از دست دادیم 
روز بزرگداشت داریم اما شما برای اون 
۲۲۰٬۰۰۰ نفری که تو هیروشیما و ناکازاکی 
پودر شدن ناچاری خودتو به فراموشی 

بزنی بله ما مثل هم نیستیم!

@alifrahzdi
علی فرحزادی

زنان و مردان قهرمان مریوانی به خاموش کردن 
جنگل‌های زاگرس پرداختند.

 
چهره داوطلب مریوانی پس از ۴۸ 
ساعت نخوابیدن و تلاش بی وقفه برای 

خاموش کردن شعله های آتش!
نسل با غیرت ها هنوز هستن، خداقوت 

پهلوان

@elyastavakkoli
الیاس توکلی

پیش‌ثبت‌نام انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی از ساعت 8صبح دوشنبه 16مرداد‌ماه آغاز شد. 
به گزارش همشهری، این پیش‌ثبت‌نام تا ۲۲ مرداد‌ماه 
ادامه خواهد داشت و تمدید نیز نخواهد شد. فرایند 

پیش‌ثبت‌نام، به تازگی و در طرح اصلاح قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد و درصورتی که 
داوطلبان، این پیش‌ثبت‌نام را انجام ندهند، ثبت‌نام 
اصلی آنان نیز انجام نخواهد شد. به‌گفته کارشناسان، 
علت اصلی انجام پیش‌ثبت‌نام از داوطلبان انتخابات 
مجلس شورای اسلامی این موضوع بود که در انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس، حدود ۱۶هزار نفر ثبت‌نام 

کردند، اما زمان بررسی صلاحیت آن تعداد افراد، کافی و 
منطقی نبود و همواره این نگرانی و دغدغه وجود داشت 
که حقی از داوطلبان و مردم تضییع شود. بنابراین در این 
دوره سعی شد تا زمان مناسبی برای بررسی صلاحیت‌ها 
در اختیار شورای نگهبان و دیگر نهادها قرار داده شود. 
در ادامه به نتایح مثبت و منفی پیش‌ثبت‌نام دوازدهمین 

دوره انتخابات مجلس خواهیم پرداخت.

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور درباره چرایی وجوب پیش‌ثبت‌نام برای انتخابات 
مجلس شورای اسلامی می‌گوید: قانون انتخابات مجلس، سال گذشته در کمیسیون شوراهای 
مجلس با تغییراتی همراه شد که شامل فرایند برگزاری و ثبت‌نام بود. بر این اساس فرایند ثبت‌نام 
به 2 مرحله تبدیل شده و قانونگذار تشخیص داده که شاید ازدحام جمعیت مشکل‌ساز شود و 
برای بررسی مدارک آنها چالش‌هایی به‌وجود بیاید زیرا زمان کافی برای این مسئله وجود نداشته 
یا اینکه مدارک داوطلبان کامل نبوده است. پیش‌تر هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان نیز وجوب پیش‌ثبت‌نام را امری نیکو دانسته و در این‌باره گفته بود: در انتخابات یازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی که سال ۹۸ برگزار شد، حدود ۱۶هزار نفر ثبت‌نام کردند، اما زمان 
بررسی صلاحیت آن تعداد افراد، کافی و منطقی نبود. همچنین یکی دیگر از نتایج مثبت، وجود 
پیش‌ثبت‌نام، جلوگیری از ثبت‌نام‌های بی‌ضابطه است؛ چرا که وزارت کشور و شورای نگهبان 
به‌عنوان مجری و ناظر انتخابات، سامانه‌هایی را در این زمینه مهیا کرده‌اند تا کسانی را که شرایط 

نامزدشدن در انتخابات ندارند، در همان مرحله پیش‌ثبت‌نام از دور رقابت‌ها کنار روند.

چرا مرحله پیش‌ثبت‌نام به‌وجود آمد؟

طبق اعلام سخنگوی ستاد انتخابات کشور تا ساعت ۱۴ 
روز سه‌شنبه 17مرداد، ۱۱هزار و ۶۰۰نفر از متقاضیان 
داوطلبی انتخابات مجلس شورای اسامی مدارک 
هویتی خود را در سامانه مورد نظر، بارگذاری کرده‌اند 
و ۲۵درصد از این افراد از استان تهران بوده‌اند. همچنین 
۲۴درصد از متقاضیان داوطلبی انتخابات، در سنین ۳۵ تا 
۴۰سال بوده‌اند و ۷۰درصد هم مدرک کارشناسی ارشد 
داشته‌اند. محسن اسلامی درباره مشمولان ماده ۲۹ قانون 
انتخابات که باید از مسئولیت خود استعفا می‌داده‌اند نیز 
اظهار داشته است: تا روز گذشته ۱۱۲نفر از متقاضیان را 
این افراد تشکیل می‌دادند. وی در ادامه خاطرنشان کرد: 
۱۲۵نفر از کسانی که در این مرحله ثبت‌نام کرده‌اند، 
قبلا سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی داشته‌اند. 
مدیرکل دفتر انتخابات وزارت کشور همچنین کمترین 
تعداد ثبت‌نام متقاضیان داوطلبی انتخابات را متعلق به 

استان خراسان شمالی دانسته است.

چند نفر تاکنون ثبت‌نام کرده‌اند؟

طبق اطلاعیه ستاد انتخابات کشور، متقاضیان شرکت در دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی می‌بایست به آدرس keshvar.moi.ir به 
لینک »ثبت درخواست متقاضیان داوطلبی در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی« وارد شده و با تکمیل اطلاعات و مدارک مورد نیاز 
به شرح زیر در مهلت یادشده، درخواست خود )پیش‌ثبت‌نام( را ثبت کنند. 

مراحل پیش‌ثبت‌نام بدین شرح است:
 1- تکمیل فرم اطلاعات درخواست شده  2- بارگذاری تصویر آخرین 
مدرک تحصیلی معتبر 3- بارگذاری تصویر کارت یا گواهی پایان خدمت 
وظیفه عمومی و یا کارت معافیت دائمی برای آقایان با سن کمتر از ۵۰ سال  
4- بارگذاری تصویر گواهی رسمی مبنی بر قبول استعفا و عدم‌اشتغال در 
پست و مشاغل مشمول استعفای موضوع ماده ۲۹ قانون انتخابات مجلس 

شورای اسلامی.

پیش‌ثبت‌نام چگونه انجام می‌شود؟

قراردادن مرحله پیش‌ثبت‌نام برای انتخابات آن هم به‌صورت الکترونیک چندین فایده دارد.
اول آنکه از صف‌های عریض و طویلی که گاهی موجب وهن و استهزای جایگاه خدمت‌رسانی به مردم می‌شد، 
جلوگیری می‌کند. تا پیش از این افرادی که ابتدایی‌ترین شرایط کاندیدا شدن در انتخابات‌های مختلف را هم 
نداشتند، کارت ملی و شناسنامه به‌دست عازم خیابان فاطمی می‌شدند تا در انتخابات ثبت‌نام کنند. پیش‌ثبت‌نام 

باعث می‌شود چنین افرادی در همان ابتدای امر و بدون مراجعه بیهوده به ستاد انتخابات غربال شوند.
در این مرحله از ثبت‌نام اگر وزارت کشور همراه با مراجع امنیتی و قضایی شامل وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران، فرماندهی انتظامی و قوه قضاییه، مدارک فرستنده را تأیید کنند، مرحله اصلی ثبت‌نام فرا خواهد رسید که در 
آن شورای نگهبان، وارد مرحله بررسی صلاحیت‌ها می‌شود و فرد را از نظر دیدگاه‌هایش بررسی و درصورت صلاحدید، 
برای شرکت در انتخابات تأیید می‌کند. از سوی دیگر مرحله پیش‌ثبت‌نام در اصل به کمک متقاضیان آمده است. چرا 
که یکی از دلایل مهم رد صلاحیت‌ها در انتخابات گذشته مجلس شورای اسلامی، نقص مدارک، تحصیلات ناکافی یا 
سوءپیشینه بوده است. به همین دلیل برای رفع این مشکلات، مجلس یازدهم ثبت‌نام داوطلبان را به 2 بخش تقسیم کرد؛ 
مرحله ثبت‌نام برای بررسی اولیه شرایط متقاضیان و مرحله ثبت‌نام اصلی. همچنین در مرحله پیش‌ثبت‌نام، استعلام‌ها 
برای دارا بودن شرایط اولیه داوطلبان از چند دستگاه صورت می‌گیرد و اگر مشکل استعلامی یا نقص مدرکی وجود داشته 
باشد این موضوعات برای رفع شبهات و نواقص به داوطلب اعلام می‌شود. حفظ شأن و منزلت نمایندگی مجلس، افزایش 
دقت و سرعت در ثبت‌نام اصلی، افزایش فرصت رسیدگی به اعتراض‌ها و تفکیک بررسی شرایط عمومی دواطلبان از 
بررسی صلاحیت آنها از دیگر مواردی است که می‌توان از آنها به ‌عنوان مزایای پیش‌ثبت‌نام انتخابات مجلس اشاره کرد.

مرحله »پیش‌ثبت‌نام« چه فوایدی دارد؟

امیر رضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

1

34

2



رسانه‌های آمریکایی گزارش دادند، مقام‌های قضایی 
این کشور برای یک افسر واحد پلیس شهر مینیاپولیس 
که چهارمین و آخرین متهم در پرونده قتل جورج 
فلوید است حکم مجازات 4سال حبس را صادر کردند. 
به‌گزارش آناتولی، »توتائو« مأمور پلیسی است که در 
روز ۲۵مه۲۰۲۰ هنگامی که درک شووین، متهم اصلی 
قتل جورج فلوید زانویش را به‌مدت حدود ۱۰دقیقه روی 
گردن این سیاهپوست آمریکایی قرار داده و خفگی او را 
موجب شد، همزمان در نزدیکی او نگهبانی می‌داد و مراقب 
نزدیک‌شدن رهگذران به صحنه حادثه بود. پیتر کاهیل، 
قاضی آمریکایی رسیدگی‌کننده به پرونده قتل جورج 
فلوید، توتائو را از بابت مشارکتش در این قتل ملامت کرده 
و گفت: »انتظار داشتم که شاهد پشیمانی و تأسف بیشتر 
و قبول مسئولیت از جانب شما و حرف زدن کمتر باشم.« 
تائو در شهادت‌هایش در این دادگاه گفت، نقش او در صحنه 
این حادثه صرفا یک »مانع ترافیکی انسانی« بوده اما قاضی 
دادگاه در‌ ماه مه گذشته او را از بابت کمک کردن و تشویق 
به آدمکشی در جریان قتل جورج فلوید گناهکار شناخت.

صدور حکم افسر آمریکایی دخیل
در قتل جورج فلوید 

روزنامه صهیونیستی »اسرائیل هیوم« در گزارشی 
تأکید کرد که »امنیت ملی اسرائیل در جهتی منفی و 
خطرناک قرار دارد.« این روزنامه در ادامه نوشت: وضعیت 
امروز در مورد برنامه هسته‌ای ایران، خطرناک‌ترین 
وضعیتی است که اسرائیل با آن مواجه شده است. 
»تامیر‌هیمن«، مدیر مؤسسه تحقیقات امنیت قومی رژیم 
و رئیس سابق »امان«، به اسرائیل هیوم گفت: »هیچ‌چیز 
ایرانی‌ها را محدود نمی‌کند، مگر اراده آنها. در واقع آنها 
بازدارندگی هسته‌ای را بدون داشتن بمب هسته‌ای 
منعکس می‌کنند.« وی در ادامه گفت‌وگو با این رسانه 
صهیونیستی گریزی هم به جنبش حزب‌الله لبنان، مشکل 
بزرگ صهیونیست‌ها در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی 
زده و  گفت: »هم‌اکنون حزب‌الله در وضعیت افزایش 
اعتماد به نفس قرار دارد.« به‌گفته وی، این در شرایطی 
است که »خطرناک‌ترین عرصه همچنان میدان فلسطین 
است؛ زیرا اوضاع در آنجا انفجاری است‌. این علاوه بر 
شکاف اخیر اسرائیل است که عمیقا در نهادهای امنیتی 

و نظامی نفوذ کرد.«

»اسرائیل هیوم«: ایران از بازدارندگی 
هسته‌ای بدون بمب اتم برخوردار است

جهان‌نما

کیوسک
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دخالت آشکار سفیر انگلیس در امور ایران به بهانه روز خبرنگار حاکی از تداوم نگاه استعمارگرانه لندن به کشورهای جهان است

حسین ارجلوگزارش
دبیر گروه بین‌الملل

3 چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88508850
قدرت کافی برای مقابله با آمریکا و نوچه‌هایش را داریم

دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت روسیه: آمریکا و نوچه‌هایش یک »جنگ جنایتکارانه« را از طریق 
دست‌های نیابتی به راه انداخته‌اند و تلاش می‌کنند روسیه را از زمین محو کنند. کل سیستم ناتو عملا و علنا 

علیه ما مبارزه می‌کنند. البته ما هم قدرت کافی برای مقابله با آنها راداریم. )اسپوتنیک(

حاضر نیستم برای توافق با عربستان، »امنیت اسرائیل« را به خطر بیندازم
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی: من فکر می‌کنم ما در آستانه یک نقطه عطف مهم در تاریخ 
هستیم؛ به توافق با عربستان خوش‌بین هستم ولی نمی‌توانم تضمین کنم که چنین اتفاقی خواهد افتاد. من 

حاضر نیستم ]برای این توافق[ امتیازی ارائه دهم که امنیت اسرائیل را به خطر بیندازد. )بلومبرگ(

آیا در آمریکا برق قطع می‌شود؟
آنچه می‌تواند کابوس یک روز داغ تابستانی را تکمیل کند، قطعی 
برق و از ‌کار ‌افتادن سیستم‌های سرمایشی است؛ امری که ایالت‌های 
مختلف آمریکا کاملا با آن آشنا هستند؛ از قطعی برق چند ساعته 
و اختلال در امور روزمره زندگی گرفته تا قطعی‌های طولانی‌مدت 
به‌دلیل از کارافتادن بخشی از شبکه برق‎رسانی. گفته شده که در 
تابستان جاری، دوسوم ایالات آمریکا با قطعی‌های مکرر برق روبه‌رو 

شده است.
اوایل جولای 2023 بود که روزنامه واشنگتن‎پست با هشدار درباره 
بالا گرفتن بی‎سابقه تقاضا برای برق به‌دلیل گرمای شدید هوا به‌ویژه 
در بخش‌های جنوبی آمریکا، هشدار داده که قطعی احتمالی برق 
می‌تواند بیش از نیمی از ساکنان شهری چون فونیکس را روانه بخش 
فوریت‌های پزشکی بیمارستان کند. البته این تهدید تنها متوجه 
ساکنان شهر فونیکس نیست و دوسوم آمریکای شمالی با خطر 
کمبود شدید برق روبه‌رو است. کالیفرنیا، تگزاس و فلوریدا همزمان 

با تهدید گرمای شدید هوا و کمبود شدید برق روبه‎رو هستند.
در این میان، آنچه بحران کمبود برق در آمریکا را تشدید کرده، 
تغییرات آب‌وهوایی و تأثیر آن بر شبکه برق‎رسانی است. کارشناسان 
هشدار داده‌اند که سناریوی کابوس‎واری در انتظار آمریکاست و 
انتظار می‌رود در حالی‌که موج‌های شدید گرما طولانی‌تر و بیشتر از 
گذشته شود، شبکه برق‎رسانی نیز بر اثر آتش‌سوزی‌های مکرر و بار 
سنگین افزایش تقاضا، عملا تاب‌آوری نصفه و نیمه فعلی خود را نیز 
از دست بدهد. آمارها حاکی از آن است که از سال 2015 میلادی 
اغلب قطعی‌های برق، بیش از یک ساعت به طول انجامیده و در هر 
مرتبه، زندگی حداقل 50هزار مشترک را دچار اختلال کرده است. 
به ‌نوشته واشنگتن پست، این قطعی‌های مکرر برق در سال2021 
باعث مرگ صدها نفر و روانه شدن تعداد زیادی از شهروندان 
آمریکایی به بیمارستان‌ها شده است. بر همین اساس است که 
افرادی چون اشلی وارد، مدیر مرکز نوآوری سیاست‌های انرژی 
دانشگاه دوک، قویا به این نتیجه رسیده‌اند که شبکه انرژی آمریکا 
پاسخگوی نیازهای روزافزون تقاضای برق شهروندان این کشور 
در روزهای گرم تابستان نیست. مثال واضح این ناتوانی کمبود 
2تا 4هزار مگاواتی برق در ایالت کالیفرنیا در روزهای گرم تابستان 
است. البته در فصل زمستان نیز شرایط برقی آمریکا وضعیت بهتری 
ندارد. مجله تایم گزارش داده که در زمستان 2021 توفان ایالت‌های 
جنوبی این کشور را در یک بحران برقی تمام‌عیار فرو برده و باعث 
شده تا ساکنان این منطقه ازجمله در شهر نئواورلئان در ایالت 
لوئیزیانا ساعت‌ها و در برخی مناطق روزها در خاموشی به سر ببرند. 
در 26مارس سال‌جاری میلادی نیز قطعی گسترده برق به‌دلیل 
وزش باد، بزرگ‌ترین خاموشی اوهایو، پنسیلوانیا و میشیگان را رقم 
زده و باعث شده که حدود 607هزار خانواده آمریکایی، ساعت‌ها در 

تاریکی بنشینند.

مکرون به اجلاس بریکس 
دعوت نشد

به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، وزیر خارجه آفریقای 
جنوبی گفت: سیریل رامافوسا، رئیس‌جمهور آفریقای 
جنوبی درمجموع از ۶۷رهبر کشور و ۲۰نماینده 
سازمان‌ها برای حضور در اجلاس بریکس که قرار است 
از ۲۲ تا ۲۴ آگوست )۳۱مرداد تا ۲شهریور( برگزار 

شود، دعوت کرد اما نام مکرون در میان آنها نیست.

حدود 700نظامی اوکراینی در 
یک روز کشته شدند

وزارت دفاع روسیه آمار جدیدی از تلفات و خسارات 
ارتش اوکراین در جریان درگیری با نیروهای این کشور، 
طی 24ساعت گذشته ارائه کرد. به گزارش اسپوتنیک، 
در جریان مقابله نیروهای روس با حملات ارتش کی‌یف 
در محورهای مذکور، بیش از ۶۸۰نظامی اوکراینی کشته 

و حجم زیادی از تجهیزات جنگی آنها نابود شد.

کاهش تولیدات صنعتی آلمان از 
پیش‌بینی‌ها فراتر رفت

تولید صنعتی آلمان در‌ماه ژوئن شدیدتر از پیش‌بینی‌ها 
کاهش یافت که این امر بر چالش‌های پیش روی صنعت 
در بحبوحه رکود بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا تأکید دارد. 
به‌گزارش رویترز، اداره آمار فدرال نیز اعلام کرد که 
تولید نسبت به‌ماه قبل ۱.۵درصد کاهش یافته است. 
تحلیلگران شرکت‌کننده درنظرسنجی رویترز کاهش 

۰.۵درصدی را پیش‌بینی کرده بودند.

هشدار انصارالله به نیروهای 
آمریکایی درباره نزدیک شدن به یمن

جنبش انصارالله یمن به نیروهای آمریکایی درباره 
نزدیک شدن به آب‌های سرزمینی یمن هشدار داد و آنها 
را به نبردی پرهزینه‌تر تهدید کرد. به گزارش المسیره، 
حسین العزی، معاون وزیر خارجه دولت نجات ملی یمن 
در توییتر خود نوشت: نیروهای آمریکایی باید به‌خاطر 
صلح و امنیت بین‌المللی و امنیت دریانوردی در دریای 

سرخ از آب‌های سرزمینی ما دور شوند.

اخبار کوتاه

روزنامه گلوبال‌تایمز ]چین[
خودزنی اقتصادی به سبک انگلیس 

اعمال محدودیت علیه واردات خودروهای برقی چینی به 
انگلیس از طریق مطرح‌کردن اتهام واهی استفاده از این 
خودروها برای جاسوسی، صرفا یک خودزنی اقتصادی در جهت 
پیشبرد اهداف واشنگتن است. ‌مقامات و رسانه‌های انگلیسی با 
وجود اقتصاد بیمار، خواستار اعمال محدودیت بر فناوری‌های 
نوین چینی هستند. آن هم در شرایطی که پکن در سال‌۲۰۲۲ 
با صادرات بیش از ۱.۳میلیون خودروی الکترونیکی، به 
بزرگ‌ترین تولیدکننده و صادرکننده تبدیل شده است. علاوه 
بر این، محصولات شرکت‌های خودروساز چینی نسبت به 
محصولات شرکت‌های خودروساز کشور دیگر ارزان‌تر عرضه 
می‌شود و در کشوری که درگیر تورم افزایشی است، واردات 
خودروهای ارزان‌قیمت امری بدیهی است. قیمت یک خودروی 
الکتریکی ساخت چین هزاران پوند ارزان‌تر از خودرویی است که 
توسط غول خودروسازی آلمان فولکس واگن ساخته می‌شود. 
واقعیت این است که لندن در بسیاری از زمینه‌ها به‌عنوان یک 
شریک حیاتی به پکن نیاز دارد اما گسترش تفکرات جنگ 
سرد آمریکایی، نمایندگان مجلس و رسانه‌های انگلیس را 
واداشته تا به دولت فشار آورده و منافع ملی این کشور را تضعیف 
کنند. مقامات انگلیسی با اعمال محدودیت در فناوری‎های 
نوین چین، عملا خودزنی اقتصادی انجام می‎دهند که فقط 
به نفع واشنگتن است. ممنوعیت واردات خودروهای برقی 
چینی به انگلیس مانند همان اتفاقی است که در خصوص 
صنایع مخابراتی چینی به انگلیس رخ داد و لندن مانع از ورود 
صنایع مخابراتی نسل پنجم شرکت‌های چینی شد. با این حال 
ممنوعیت عرضه صنایع مخابراتی نسل پنجم چین در انگلیس، 
مخابرات انگلیس را با مشکل مواجه کرده و هزینه‌های مخابراتی 
لندن را به میزان قابل توجهی افزایش داده است. از سوی دیگر 
حمله به‌ خودروهای الکتریکی چینی، اهداف لندن برای کاهش 
میزان کربن را تضعیف خواهد کرد. این در حالی است که چین 
بزرگ‌ترین تولید‌کننده و صادرکننده خودروهای الکتریکی 

در جهان است.

اگر »ماهیگیری از آب گل‌آلود« تصویر بود، بی‌گمان تصویر 

سایمون شرکلیف، سفیر انگلیس در ایران بهترین تصویر 
این مثل معروف ایرانی می‌شد. در شرایطی که 17مرداد 
به مناسب شهادت محمود صارمی، خبرنگار ایرانی در 
افغانستان توسط عوامل وابسته به انگلیس در سال1377 
به »روز خبرنگار« معروف است، سفیر انگلیس در ایران 

مدعی دفاع از خبرنگارانی شده که امنیت‌شان در ایران در 
خطر است. شرکلیف در توییت خود پا را فراتر از حد و حدود 
سفارت انگلیس در تهران گذاشته و پرچم 8کشور دیگر را 
نیز به نشانه حمایت از خبرنگاران سایر کشورها در ایران 

نشان داده است.

از نظر قانونی، حقوقی و آداب دیپلماتیک و کنسولی، 
سایمون شرکلیف صرفا سفیر انگلیس است، اما او در 
اظهارنظر خود درباره روز خبرنگار در ایران به 7پرچم 
دیگر علاوه بر پرچم انگلیس اشاره کرده تا نشان دهد که 
حد و حدود حوزه فعالیت خود را نمی‌داند. در اظهارنظر 
سفیر انگلیس، پرچم کشورهای دانمارک، هلند، استرالیا، 
جمهوری چک، فنلاند و نروژ علاوه بر پرچم انگلیس 
دیده می‌شود؛ این در حالی است که اصولا برخی از این 
دولت‌ها در ایران فعالیت خبری رسمی ندارند و حتی به 
فرض فعالیت خبرنگاران این کشورها در ایران، جای سؤال 
است که فعالیت اتباع این کشورها در ایران چه ارتباطی 
به فعالیت سفیر انگلیس دارد؟ بی‌تردید دخالت در حوزه‌ 
مسائل کشور ثالث برای سفرا در سایر کشورها، خارج 
از صلاحیت دیپلماتیک آنهاست و به‌عنوان یک تخلف 
می‌تواند از جانب وزارت خارجه ایران مورد پیگرد قضایی 
و کنسولی قرار گیرد. شرکلیف پیش از این نیز در ماجرای 
حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی در تهران در قامت 
سخنگوی خانواده قربانیان حاضر شده بود و قبل از آن در 
اظهاراتی عجیب و غیردیپلماتیک به اظهارنظر درباره نحوه 
همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرداخته و 
به جای ناظران هسته‌ای آژانس سخن گفته بود. تبریک به 
ورزشکاران زن ایرانی، اظهارنظر درباره ائتلاف کشورهای 
مدافع آزادی رسانه، مسمومیت در مدارس ایران و... از دیگر 
مواردی است که سفیر انگلیس درباره همه آنها اظهارنظر 
کرده و معلوم نیست که این موضوعات از نظر کنسولی 
چه ارتباطی با حوزه کاری دیپلماتیک سفیر انگلیس 

در ایران دارد.

این در حالی است که رابرت مک‌ایر، سفیر سابق 
انگلیس در اقدامی مغایر با قوانین بین‌المللی و عرف 
دیپلماتیک در میانه اغتشاشات دی‌ماه98، در یک 
تجمع غیرقانونی در مقابل دانشگاه امیرکبیر تهران 
حاضر شد و طبق اطلاعیه نیروی انتظامی، اقدام به 
فیلمبرداری از تجمع‌کنندگانی کرد که در حال سر دادن 
شعار‌های ساختارشکنانه بودند. سفیر انگلیس که همراه 
فرد دیگری در حال فیلمبرداری از تجمع‌کنندگان و 
شعار‌های ساختارشکنانه آنها بود به‌صورت نامحسوس 
توسط مأموران پلیس امنیت ناجا تحت‌نظر قرار گرفت 
و سرانجام دستگیر شد و پس از انجام اقدامات اولیه 
قانونی، به نماینده وزارت امور خارجه تحویل داده شد. در 
اردیبهشت همان سال نیز همزمان با ‌ماه مبارک رمضان، 
سفارت انگلیس در تهران ضیافتی را ترتیب داده بود طبق 
گفته مک‌ایر در آن ضیافت برخی از همکاران دولت، 
بخش خصوصی و دیگر دیپلمات‌ها حضور داشتند. این 
ضیافت سفارت انگلیس در ‌ماه رمضان با واکنش اعتراضی 
محافل سیاسی و رسانه‌ای در داخل مواجه شد و ماجرای 
دیگ‌های پلوی سفارت انگلیس در ایام مشروطه را برای 
مردم تداعی کرد، اما شیطنت‌های سفارت انگلیس و 
سفرای مستقر در آن تنها به نمونه مورد اشاره محدود 
نمی‌شود و طی چند سال اخیر این سفارتخانه منشأ 
اقدامات شیطنت‌آمیز دیگری علیه کشورمان بوده 
است. در جریان فتنه ۸۸ بنا بر اقاریر »حسین رسام« 
از کارکنان سفارت انگلیس در تهران، این سفارتخانه و 
کارکنان آن در اغتشاشات حضور فعال داشتند و برای 

تداوم آشوب‌ها شبکه‌سازی‌ می‌کردند.

پرچم هشتمی که سفیر انگلیس در ایران به مناسبت روز 
خبرنگار از آن حمایت کرده و آن را در توییت خود آورده، منطقه‌ای 
با نام »جزایر جورجیای جنوبی و ساندویچ جنوبی« است که جزو 
سرزمین‌های فرادریایی انگلیس در اقیانوس اطلس جنوبی به شمار 
می‌رود. جزایر ساندویچ جنوبی خالی از سکنه هستند و در جزایر 
جورجیای جنوبی جمعیت بسیار کم غیردائمی ساکنند. هیچ پرواز 
مسافربری یا کشتی برنامه‌ریزی‌شده‌ای به مقصد آن جزایر وجود 
ندارد و در زمستان پوشیده از برف و یخ است. مهم‌ترین ساکنان این 
جزایر جمعیتی از پنگوئن‌ها هستند، اما مشخص نیست که سفیر 
انگلیس در ادعای خود برای حمایت از خبرنگاران در ایران چرا از این 
منطقه خالی از سکنه نیز حمایت کرده است؟ به‌راستی حمایت از 
یک منطقه خالی از سکنه توسط سفیر انگلیس در ایران چه ارتباطی 

با پیام روز خبرنگار دارد؟!

رفتار و عملکرد سفیر انگلیس در ایران حتی براساس متن 
صریح کنوانسیون ١٩٦١ وین نیز تخلفی محرز به شمار می‌رود. 
»پیمان 1961وین درباره روابط سیاسی« که به‌نام »کنوانسیون 
وین« نیز معروف است، مهم‌ترین پیمان مربوط به حقوق 
دیپلماتیک به شمار می‌رود و یک قرارداد بین‌المللی درباره 
روابط و امتیازها و مصونیت‌های نمایندگان سیاسی در 
بهبود مناسبات دوستانه بین کشورهاست. در ماده٣ 
این کنوانسیون، وظیفه مأموران سیاسی یا سفرا 
ناظر به روابط سیاسی دولت متبوع خود با دولت 
میزبان اعلام شده است، اما آیا اظهارات و عملکرد 
سفیر انگلیس در ایران را می‌توان صرفا ناظر به 
مسائل سیاسی دولتی دانست یا آنکه سفیر 
فعلی انگلیس آشکارا به مانند دیگر همکاران 
قبلی خود بیش از مسائل سیاسی دولتی، 
علاقه‌مند به مداخله در امور داخلی ایران 
است؟ با این حساب، انتظار می‌رود 
که دستگاه سیاست خارجی 
کشورمان به سیاق 
بزنگاه‌های مواجهه 
با افزون‌طلبی‌های 
بیگانگان، با 
احضار سفیر 
انگلیس به این 
دائمی  فرایند 
و مداخله‌گرانه 
اعتراض کرده 
هزینه‌های  و 
لندن را به نحو 
بازدارنده‌ای افزایش 

دهد.

قانون‌شکنی سفرا و کارمندان سفارت مدعی‌العموم 8کشور حمایت سفیر از یک منطقه خالی از سکنه!

تخلفات کنسولی سفیر و ضرورت برخورد وزارت خارجه

زیر سؤال بردن حاکمیت 
جمهوری اسلامی ایران

 نحوه مواجهه سایمون شرکلیف 
به‌عنوان سفیر انگلیس در 
ایران درباره روز خبرنگار 
آشکارا به‌معنای زیر 
سؤال بردن حاکمیت 
جمهوری اسلامی ایران 
است. درواقع سفیر 
انگلیس با ادعای ادای 
احترام به خبرنگارانی 
که امنیت خود را در 
ایران در خطر می‌بینند، 
ایران را کشوری ناامن 
خبرنگاران  برای 

توصیف کرده است. سفیر 
انگلیس بدون اشاره به هزاران 

خبرنگاری که آزادانه به فعالیت 
حرفه‌ای مشغولند، از جمهوری اسلامی 
ایران خواسته تا آنهایی که خودسرانه 
بازداشت شده‌اند را آزاد کند! این ادعا، 
اتهامی بی‌شرمانه به ایران از سوی 
سفیر انگلیس به شمار می‌رود و به‌نظر 
می‌رسد که شرکلیف قصد دارد تا نه 
در جایگاه یک سفیر، بلکه در کسوت 
یک نیروی اپوزیسیون خارجی در خاک 
ایران فعالیت کند. اما سؤال اینجاست که 
آیا یک سفیر می‌تواند با برخورداری از 
مصونیت دیپلماتیک همزمان به‌عنوان 
یک نیروی اپوزیسیون خارجی در محل 
ماموریت خود فعالیت کند؟ پاسخ به این 
سؤال را قطعاً نهادهای امنیتی و قضایی 

بهتر می‌دانند.

اتهام‌زنی به
 دستگاه قضا

دستگاه قضایی کشور خود را موظف 
می‌داند که برای بازداشت هر فردی، اسناد 
و مدارک معتبر ارائه کند. خبرنگاران نیز از 
این قاعده مستثنا نیستند؛ چراکه اساسا 
هیچ‌کس فراتر از قانون نیست. توییت 
سفیر انگلیس و طرح ادعای »بازداشت 
خودسرانه« خبرنگاران، به این مفهوم 
است که ضابطان قضایی و نیروهای امنیتی 
از دایره قانونمداری خارج شده‌اند که در 
نوع خود، ادعایی است که از بار حقوقی 
برخوردار است. عدلیه و نظام قضایی ایران، 
نه‌تنها در برابر خبرنگاران و اتباع خارجی از 
هر قشر و صنفی، بلکه در برابر عادی‌ترین 
شهروندان داخلی و خارجی، خود را موظف 
به رعایت ملاحظات قانونی می‌داند، اما در 
مقابل، بی‌قانونی و تخطی از اصول حرفه‌ای 

را به بهانه فعالیت رسانه‌ای برنمی‌تابد.

تخریب و دروغ‌پراکنی به‌بهانه 
روز خبرنگار

از سوی دیگر، اصل ماجرای این توییت را باید 
در چارچوب تخریب دائمی ایران از سوی 
نظام سلطه به بهانه روز خبرنگار ارزیابی کرد؛ 
یک روز به نام موضوعات هسته‌ای و موشکی 
و امروز به بهانه حقوق بشر و در قاب دفاع 
از خبرنگاران؛ این در حالی است که چند 
سال پیش، کمیته حمایت از خبرنگاران 
)CPJ( واقع در نیویورک اعام کرده بود 
که انگلیس رکورد بازداشت خبرنگاران را 
شکسته است و به‌طور متوسط ماهانه 8 تا 
10خبرنگار در شهرهای مختلف انگلیس و با 
بهانه‌های مختلف دستگیر و زندانی می‌شوند. 
بی‌احترامی به مقامات، انتشار مطالب 
کم‌اهمیت و سطحی، افشای رسوایی‌های 
اخلاقی دولتمردان و شایعه‌پراکنی ازجمله 
مواردی است که از سوی دادگاه انگلیس 
به‌عنوان اتهامات خبرنگاران دستگیر شده 
مطرح می‌شود، اما با نگاهی به تاریخچه 
فعالیت خبرنگاران زندانی یا محدود‌شده 
می‌توان به وضوح مخالفت فکری همه آنان 
با سیاست‌های کلی دولت و هم‌پیمانانش 

به‌خصوص آمریکا را مشاهده کرد.

مداخلات تاریخی 
انگلیس در ایران

به‌طور کلی تخلف سفرای انگلیس در ایران 
تنها به سایمون شرکلیف، به‌عنوان سفیر فعلی 
انگلیس در تهران محدود نیست. شرکلیف، 
سفیری تازه‌کار در ایران است که هنوز دومین 
سال ماموریت خود را در تهران به پایان 
نرسانده است، اما ردپای مداخلات و تخلفات 
محرز سفرای انگلیس در ایران پیشینه‌ای به 
درازای تاریخ معاصر و پیش از معاصر ایران 
دارد. تاریخ پهلوی و قاجار مملو از مداخلات 
سفرای انگلیس در ایران است. جمله معروف 
ناصرالدین شاه درباره سفر به شمال و 
جنوب ایران و اعتراض سفرای خارجی 
که در منابع تاریخی زیاد دست به‌دست 
می‌شود، واضح‌ترین تصویر را از شدت 
دخالت سفیران خارجی در ایران 
عصر قاجار ازجمله سفیر انگلیس 
نشان می‌دهد. ناصرالدین شاه 
قاجار در آن جمله معروف با 
اشاره به دلخوری سفرای 
خارجی ازجمله سفیر 
انگلیس به‌دلیل تصمیم 
شاه برای سفر به شمال 
و جنوب ایران گفته 
بود: »ای مرده‌شور این 
مملکت را ببرد که شاه 
حق ندارد به شمال و 
جنوب مملکتش سفر کند!«
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خبر

دفاع تمام‌قد شورا  
از مبارزه با مافیای ساخت و ساز
اعضای شورا از تلاش شهرداری‌تهران برای مقابله با ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز تقدیر کردند

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488508850
نوسازی معابر محلات مرکزی

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه۱۱: سال گذشته ۱۷هزار تن آسفالت برای نوسازی معابر استفاده شده 
است و امروز شاهد رشد بیش از 2برابری خدمات نوسازی معابر در محلات مرکزی شهر نسبت به سالیان قبل 

هستیم. بافت این منطقه دارای بزرگراه و معابر عریض نیست و تا کنون  بیش از 100کوچه آسفالت شده‌اند.

رونمایی از سند حق انتفاع قبور 
جواد تاجیک، مدیرعامل بهشت‌زهرا)س(: با صدور سند رسمی حق انتفاع قبور بهشت‌زهرا)س( توسط 
چاپخانه ایران از این پس امکان جعل، جابه‌جایی یا فروش قبر به‌صورت غیرقانونی وجود ندارد. طی سال‌های 
گذشته تعدادی از افراد سودجو داخل و بیرون از سازمان اقدام به فروش قبر به‌صورت غیرقانونی کرده بودند.

شهردارتهران: تخریب ساخت‌و‌سازهای 
غیر‌مجاز را با قدرت ادامه می‌دهیم

شهردار تهران به تخریب ساختمان‌های غیرمجاز منطقه۱۹ واکنش نشان 
داد و گفت: تخریب ساختمان‌های ناایمن و غیرمجاز با قدرت ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، شهردار تهران در حاشیه مراسم گرامیداشت روز 
خبرنگار که عصر دیروز برگزار شد، گفت: شما وقتی چشم بازمی‌کنید و 
حاشیه‌نشینی را در شهر می‌بینید - فرقی نمی‌کند متعلق به کدام دوره 
باشد - به مرتضی‌گرد و خاک‌سفید می‌رسید که وضعیت خاصی دارند و 

چندده‌هزار نفر در این مناطق زندگی می‌کنند.
علیرضا زاکانی افزود: یکی از نقاطی که امروز درباره آن در صدر اخبار 
صحبت می‌کنند منطقه19 است. در این منطقه امکانی به‌عنوان 
زمین‌های ذخیره شهری در اراضی مرتبط با موقوفه داریم. تا ‌دی‌ماه 
سال قبل برای این اراضی در کمیسیون ماده5 طرح تفصیلی گرفتیم. این 
در‌حالی است که پیش‌از  این برای این زمین‌ها مجوز ساخت‌وساز از طرف 
شهرداری صادر نشده بود. عمده ساخت‌وسازهای سال‌های گذشته روی 
این زمین‌ها بدون مجوز شهرداری انجام شده است. او با اشاره به اینکه 
شهرداری میراث‌دار ساخت‌وساز در دوره گذشته است، افزود: بخشی 
از ساخت‌وسازهای غیرقانونی که درباره آن صحبت می‌شود عملا از 
نیمه سال قبل تشدید شده است. علت هم این بود که برای جلوگیری 
از ساخت‌وسازهای غیرقانونی باید یک سه‌ضلعی شکل بگیرد که 
شهرداری، فراجا و قوه‌قضاییه 3ضلع آن هستند. عملا اتفاقات و فتنه‌ای 
که سال گذشته افتاده بود، شرایطی ایجاد و امکانی برای فرصت‌طلبان 
فراهم کرد که سو‌ءاستفاده کنند و ماه‌ها وقت داشته باشند که در این 
اراضی ساخت‌وساز کنند. نیرو‌های شهرداری هم هر وقت مراجعه کردند 
تا از این کار جلوگیری کنند،‌ آسیب دیدند. زاکانی گفت: در همین ‌ماه 
گذشته از میان نیرو‌های شهرداری 60نفر مجروح شده‌اند. صدور حکم از 
سوی دستگاه قضایی و از طرف دیگر اراده مسئولان ارشد نیروی انتظامی 
و همینطور تصمیم شهرداری برای برخورد با این تخلفات، دست‌به‌دست 
هم داد و ما کار پاکسازی این ساختمان‌ها را که هرکدام مانند بمب ساعتی 
برای آینده هستند، شروع کردیم. شهردار تهران توضیح داد: تاکنون ما 
حدود 36عملیات درکل تهران انجام داده‌ایم که در آخرین آن حدود 
170واحد بدون مجوز را تخریب کردیم. برای مورد اخیر برنامه‌ریزی 
گسترده‌ای شده بود و پیمانکار گرفتیم تا براساس الگو‌های جدید انجام 
شود اما این ساختمان‌ها آنقدر سست بودند که در هنگام تخریب یکی 
از آنها به چند ساختمان کناری هم فشار وارد کرد و باعث ریزش آنها و 
موجب درگذشت 5تن از عزیزانمان شد. او افزود: مسیر تخریب بنا‌های 
غیرمجاز بجد ادامه خواهد یافت، زیرا هر ساخت‌وساز غیرقانونی منشا 
یک مفسده بزرگ در شهر است. امروز شهرداری برای این کار اراده دارد 
و ضروری است که همه از آن پشتیبانی کنند. نباید بگذاریم محیط‌های 
ناامن و غیراستاندارد و خطرآفرین در آینده شکل بگیرند. نباید سودجو‌ها 

بتوانند با جان و زندگی مردم بازی کنند.

یکشنبه، حوالی ظهر، خبر ریزش ساختمان‌های ناپایدار و 
نیمه‌کاره در منطقه 19، شوکی عجیب به پایتخت‌نشینان وارد 
کرد. ساخت‌‎وسازهای غیرمجاز که توسط گروهی مافیایی در 
منطقه 19 از مدت‌ها پیش آغاز شده بود، داغی سنگین بر دل 
شهر گذاشت. چرا که در پی تخریب این ساختمان‌ها و برخورد با 

گردن‌کلفت‌هایی که بدون دریافت مجوز، ساختمان‌ها را شبانه 
علم کردند، 2 تن از نیروهای شهرداری تهران و ‌2نفر از نیروهای 
پلیس و یک شهروند تهرانی جان خود را از دست دادند. 
به‌گزارش همشهری، روز گذشته پرونده ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در منطقه 19و وقوع حادثه روز یکشنبه، پارلمان 
شهری را بر آن داشت تا به‌طور ویژه به این ماجرا ورود کند. 
پرونده این ساختمان‌سازی‌های عجیب و غریب در این منطقه 
روی میز اعضای شورای شهر قرار گرفت و شهردار منطقه19 با 
حضور در صحن شورا، هرآنچه اتفاق افتاده است را تشریح کرد.

 سودجویان با قداره و تفنگ می‌آیند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: حادثه غم‌انگیزی 
که متأسفانه ظهر روز یکشنبه ۱۵مردادماه ۱۴۰۲ شاهد بودیم، 
برای ما از جهات مختلف زجرآور است و جان‌باختن 2نفر از 
کارکنان خدوم شهرداری تهران، 2نفر از عوامل نیروی 
انتظامی و یک شهروند تهرانی حین اجرای قانون در تخریب 
ساخت‌وساز ساختمان‌های غیرمجاز در منطقه خلازیر تهران، دردآور بود. از 
شهردار تهران می‌خواهم تا موضوع انتصاب لقب شهید خدمت در هیأت دولت 
مطرح شود؛ چراکه این عزیزان در جریان اجرای فرامین قانونی بودند؛ ضمن آنکه 
با این اقدام یاد و نام آنان  نیز گرامی داشته خواهد شد. نخستین اقدامی که در حوزه 
پیشگیری از بروز تخلفات ساختمانی انجام می‌شود، شکل‌گیری هماهنگی منسجم 
است؛ به شکلی که مأموران شهرداری از طریق قوه قضاییه دارای حکم باشند و قبل 
از اینکه تخلف رخ دهد، جلوی آن را بگیرند. تخریب‌ها باید با حکم قضایی باشد و 
از نیروی انتظامی کمک بگیرند؛ لذا بهتر است از ابتدا جلوی این کار را بگیریم و 
امیدواریم این هماهنگی ایجاد شود و در همه نقاط شهر تهران همچون گلابدره و 
خاک سفید و... جلوی این تخلفات را از ابتدا بگیریم؛ البته نیازمند تسلط خوب 
نیروهای شهرداری در این حوزه هستیم. افرادی که دست به این اقدام می‌زنند مافیا 
هستند که با قداره و تفنگ می‌آیند و این ساختمان‌ها را می‌سازند؛ لذا شهرداری 
مجبور است حکم بگیرد و با نیروی انتظامی هماهنگی کند و تجهیزات بسیاری را 

برای تخریب‌ها به‌کار بگیرد.

  شهرداری و دولت به کمک منطقه 19 بیایند
علی‌اصغر قائمی، رئیس کمیته هوشمندسازی شورای شهر 
تهران: در محل حادثه حاضر شدیم. از شهردار منطقه، همکاران 
سازمان مدیریت بحران، آتش‌نشانی، پلیس و سایر 
مجموعه‌های شهرداری برای کاهش مشکلات، تقدیر می‌کنیم. 
رویکرد شهرداری تهران به‌ویژه شهرداری منطقه ۱۹ در مقابله 
با تخلفات کاری قابل تقدیر و زحماتشان غیرقابل چشم‌پوشی است؛ قوه قضاییه به 
این موضوع کمک کند تا اقدامات به نتیجه برسد. ممکن است روش تخریب دارای 
اشکالاتی باشد؛ یک گروه تخصصی و حرفه‌ای این مسئله را مطالعه و بررسی کنند و 
نتایج را در حداقل زمان ممکن به شورا ارائه دهند. حجم زیادی از کار باقی مانده و 
شاید توان شهرداری منطقه ۱۹ کافی نباشد، از شهرداری و دولت درخواست می‌کنم 
که به کمک شهرداری منطقه ۱۹ بیایند؛ چراکه حجم زیادی از آواربرداری باقی مانده 
است. بافت اجتماعی این منطقه باید نسبت به این موضوع حساسیت لازم را داشته 
باشد تا آسیب‌ها به حداقل برسد. اگر شهرداری قرار است به تخریب بپردازد که اقدام 

درستی است، به مؤلفه‌های اجتماعی نیز باید توجه داشته باشد.

 ساختمان‌های غیرمجاز؛ هشداری برای تهران
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر 
تهران: ساخت‌وساز غیرمجاز در منطقه ۱۹ در کمیته نظارت و 
حقوقی شورا مکرر دنبال می‌شد. جلسات متعددی را با مراجع 
قضایی و نیروی انتظامی داشتیم؛ این اتفاق پیامدهایی داشت 
که باید به آن توجه شود. مسائل مرتبط با تهران ملی است و باید 
تمام کشور به آن توجه داشته باشند. برای اعمال قانون در مواردی که قانونگذار 
پیش‌بینی کرده به ابزار اعمال قانون نیاز داریم؛ چراکه شهرداری در این زمینه با 
چالش روبه‌روست. باید با حضور ضابطین قضایی به موضوع ورود شود. یادم می‌آید 
پس از حادثه متروپل تذکر دادم که این رویداد هشداری برای ساخت‌و‌سازهای 
غیرمجاز تهران است. این ساختمان‌ها تنها ساخت‌وسازهای غیرمجاز و ناایمن تهران 
نیستند و این اتفاق تلخ، هشداری برای ماست. برای ابعاد فنی موضوع نیاز به تشکیل 
کمیته حقیقت‌یاب است که باید در اسرع‌وقت این کمیته به موضوع بپردازد. 
اصل‌پرداختن به ساخت‌وساز غیرمجاز بسیار مهم است و شهرداری باید بنابر 
مسئولیت خود ظرفیت ایجاد کند، اما اتفاقاتی که در حادثه افتاده نیاز به کمیته 

حقیقت‌یاب دارد.

 عزم فراشهرداری برای برخورد با ساخت‌وسازهای منطقه‌19
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای شهر تهران: 
گزارش‌های شهرداری منطقه ۱۹ در برخورد با ساخت‌وسازهای  
غیرمجاز به‌طور مرتب برای ما ارسال می‌شود که قابل تقدیر 
است و مواردی که مطرح می‌کنیم به‌منظور ناسپاسی نیست و 
نباید با این اتفاق، زحمات اخیر را نادیده گرفت. بنده 2بار در 
مورد ساخت‌وساز غیرمجاز منطقه ۱۹ تذکرات کتبی ارائه دادم. بحث زمین‌های 
اوقافی و ساخت‌وسازهای خلازیر را مطرح کردم که باید شهرداری و اوقاف مسائل را 
روشن می‌کردند؛ آقای فرهادی از شهرداران باسابقه شهرداری هستند، اما حجم کار 
از توان منطقه خارج است و به عزم فرامنطقه‌ای و فراشهرداری نیاز دارد. باید میزان 

اثرگذاری تخریب بر دیگر سازه‌ها مشخص باشد که روشن نیست.

 باید برای تخلفات ساختمانی جرم کیفری درنظر گرفته شود
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: 
تخلفات ساختمانی در اکثر کشورها جرم‌انگاری شده و با 
متخلفان برخورد کیفری می‌شود. ما در کمیسیون ماده 100رأی 
تخریب می‌گیریم و عوامل مناطق با سختی جلوی این موضوع 
را می‌گیرند. مشکل این است که نتوانستیم مراجع قضایی را 
توجیه کنیم که متخلف ساختمانی مجرم است. باید چنین اتفاقی می‌افتاد که سراغ 
متخلف برویم؟ صرف اینکه ملک را تخریب کنیم، موضوع تمام نمی‌شود. امروز که 
احکام برنامه هفتم در حال تدوین است، تقاضا دارم رئیس شورا و شهردار و کسانی 
که دراین موضوع تخصص دارند کمک کنند تا در برنامه این موضوع به‌عنوان جرم و 
تخلف کیفری درنظر گرفته شود. پرونده‌ای برای این متخلف تشکیل نمی‌شود و اگر 
این فرد در منطقه دیگری ساخت‌وساز انجام دهد، ما نمی‌توانیم بگوییم که چون در 

منطقه دیگر ساخت‌وساز غیرمجاز انجام داده‌ای دیگر نمی‌توانی بسازی!

 گروگان‌گیری نیروهای شهرداری توسط سودجویان منطقه 19
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: در شرایط 
صدور پروانه در اراضی موقوفه‌ای، باید ۵۰درصد قدرالسهم 
منافع به موقوفه واگذار شود تا بتوان پروانه دریافت کرد و چون 
موقوفه سهم زیادی می‌خواهد به‌صورت دست‌چندم به 
غیرواگذار می‌شود و ساخت‌وساز غیرمجاز صورت می‌گیرد. 
موقوفه باید در شرایطی با شهرداری به توافق برسد که مطلوبیت اقتصادی برای 
ساخت‌وساز مجاز و پرداخت سهم شکل بگیرد. با سوداگری همراه با شرارت و 
قداره‌کشی از سوی سودجویان روبه‌رو بودیم و شهرداری باید متناسب با این شرایط، 
قدرت انتظامی خود را ارتقا دهد. کار شهرداری جنگیدن نیست. در عملیات‌های اخیر 
نیروی شهرداری را گروگان گرفتند و هتک حرمت غیراخلاقی صورت گرفت و ۶۰نفر 
نیز مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. باید به ساخت‌وساز غیرمجاز رسمیت دهیم و 
خدمات ویژه در این محلات ارائه شود تا تشویق به ساخت‌وساز غیرمجاز شکل بگیرد.

 باید ساخت‌وسازهای ناایمن به فوریت تخریب شوند
جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران: ما مستندسازی و بررسی را آغاز کردیم تا ریشه‌یابی 
صورت بگیرد و چراغ راهی برای آینده و تخریب‌های بعدی 
باشد. در همین راستا نیاز به تشکیل کمیته حقیقت‌یاب داریم 
و سازمان نظام مهندسی نیز باید در این خصوص دعوت شود. 
شهروندان باید بدانند تنها موضوع دریافت پروانه و ساخت‌وساز غیرمجاز نیست، 
بلکه ساخت‌وسازهای ناایمن مطرح است و باید با فوریت تخریب شوند. تنها نباید 
به‌دنبال سازنده متخلف باشیم و دستگاه‌ها نیز باید مورد سؤال قرار بگیرند. هیچ 
اقدام قضایی و قانونی‌ای از سوی اوقاف و امور خیریه صورت نگرفته و شرکت آب، برق 
و گاز نسبت به ارائه خدمات اقدام کرده‌اند. ارائه خدمت در پهنه‌ای که هیچ مجوزی 
ندارد، تخلف است. جان همکاران ما با خطر مواجه است و نکات ایمنی در اقدامات 

آواربرداری آنچنان که باید، انجام نشده است.

 تخلفات ساختمانی منطقه  تخلفات ساختمانی منطقه 1919
 در زمین‌ در زمین‌های موقوفه‌ایهای موقوفه‌ای

تورج فرهادی با اشاره به اینکه منطقه ۱۹ دروازه بین‌المللی جمهوری 
اسلامی است که علاوه بر مسافران خارجی، ۲۳ استان نیز راه ورودی‌شان 
به تهران از این منطقه است، گفت: نباید صرفا منطقه ۱۹ را به‌دلیل 
آسیب‌های اجتماعی و موضوعات کالبدی مدنظر قرار داد.۱۵۰سال 
قبل بخشی از اراضی منطقه ۱۹ به‌عنوان موقوفه ثبت شد که همه 
تخلفات ساختمانی و مشاغل نابسامان همچون ضایعاتی‌ها در همین 
زمین‌های موقوفه رخ می‌دهد یا مشغول به کارند. در طول زمان این 
زمین‌های موقوفه دست به‌دست شد و به‌ دلیل نبود ساختار منسجم 
ساخت‌وسازهایی در آنها انجام شد که حتی با تصویب طرح جامع، 
بخش زیادی از زمین‌ها به داخل محدوده شهری وارد شد. او ادامه داد: 
در طول سال‌های متمادی این زمین‌ها دست‌به‌دست شد و ما حالا با 
آدم‌هایی مواجه هستیم که اوراق دست‌شان است درحالی‌که موقوفه، 
آنها را به‌عنوان مالک یا مستأجر نمی‌شناسد. وقتی اغتشاشات شروع 
شد در همان روزهای اول مردم با در دست داشتن کاغذهایی شروع به 
دیوارکشی کردند و دقیقا در همان روزها ۱۵۰هکتار از زمین‌های موجود 

دیوارکشی شد که ما در یک شب ۸۵هکتار را آزادسازی کردیم.

حضور نیروهای شهرداری برای تخریب، با کلاه و سپرحضور نیروهای شهرداری برای تخریب، با کلاه و سپر
فرهادی با اشاره به اینکه وقتی سوداگران متوجه عزم جدی ما شدند 
داخل لکه‌های بزرگ بافت‌ها رفته و شروع به ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
کردند، گفت: حتی موقعی که ما برای تخریب ساخت‌وسازها می‌رفتیم 
به‌شدت درگیری ایجاد شد و تاکنون ۶۰ نفر از همکارانمان در این 
عملیات مجروح و اخیرا هم 2 نفر شهید شده‌اند و فضا به‌گونه‌ای است 
که ما مجبور به استفاده از لباس‌های خاص همچون کلاه و سپر برای 
همکاران خود شده‌ایم چرا که متخلفان با پرتاب کردن سنگ و نارنجک 
دستی با عوامل ما برخورد و عملا محل را به میدان جنگ تبدیل می‌کردند. 
شهردار منطقه19 گفت: در رفع این ساخت‌وسازهای غیرمجاز شاهد 
همکاری پلیس و قوه‌قضاییه هستیم، اما در زمان اغتشاشات اولویت پلیس 
مسئله دیگری بود. سوداگران ساخت‌وساز افراد قدرتمندی هستند که 
فضاشناسی آنها بسیار قوی است و افراد ریشه‌داری‌اند که به روش‌های 
مختلف، حتی قدرت نفوذ در ارگان‌های مختلف را دارند و باعث عدم 

‌انسجام و ناهماهنگی بین سیستم‌ها می‌شوند.

دیروز اعضای شورای شهر تهران پس از توضیحات شهردار منطقه درباره ساخت‌وسازهای غیرمجاز و حادثه رخ‌داده هنگام تخریب‌ ساختمان‌های بدون مجوز در این منطقه، نکاتی را بیان کردند

واکنش اعضای شورای شهر به حادثه رخ داده در منطقه19
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لزوم خریداری تجهیزات آواربرداری 

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: امکانات ما در تهران 
بیشتر به سمت اطفای حریق سوق پیدا کرده و درخصوص موضوع آواربرداری نیازمند کمک هستیم؛ البته 
باید متولی این حوزه نیز معرفی و از سوی دیگر تجهیزات آواربرداری برای آتش‌نشانی شهر تهران خریداری شود.

طرح نوسازی بازارچه شهرستانی در آستانه بهره‌برداری
محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه۱۳: اجرای مراحل پایانی طرح نوسازی بازارچه شهرستانی با همکاری 
سازمان زیباسازی تهران در آستانه بهره‌برداری است. مرحله اول این طرح از میدان امام‌حسین)ع( تا کوچه 
اسلامی و مرحله دوم آن از کوچه اسلامی تا خیابان اقبال لاهوری اجرایی شده و به‌زودی بهره‌برداری می‌شود.

 ابقای هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران در سال سوم

اعضای شورای ششم مدیریت شهری به اتفاق آرا مهدی چمران 
را به ‌عنوان رئیس و پرویز سروری را به ‌عنوان نایب‌رئیس شورای 

شهر در سال سوم انتخاب کردند.
به ‌گزارش همشهری، در جریان صد و شصت و هشتمین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران، رأی‌گیری برای انتخاب اعضای 

هیأت رئیسه شورای ششم برای سال سوم برگزار شد.
مهدی چمران با ۲۱رأی موافق برای سومین سال متوالی به 
‌عنوان رئیس شورای اسلامی شهر تهران و پرویز سروری با 

۲۱رأی به‌عنوان نایب‌رئیس انتخاب شدند.
نرجس سلیمانی، جعفر شربیانی و سوده نجفی نیز برای انتخاب 
به‌عنوان منشی‌های هیأت رئیسه کاندیدا شدند که در نهایت 
جعفر شربیانی با ۱۵رأی به‌عنوان منشی اول و نرجس سلیمانی 
با ۱۰رأی به‌عنوان منشی دوم انتخاب شدند. نرجس سلیمانی 
به نفع نجفی کناره‌گیری کرد تا اعضای هیأت رئیسه در سال 

سوم ابقا شوند.
در ادامه جلسه علیرضا نادعلی و مهدی اقراریان به ‌عنوان 
سخنگو نامزد شدند که اعضای شورای اسامی شهر تهران 
نادعلی را با ۱۱رأی به‌عنوان سخنگو انتخاب کردند.  علیرضا‌

مهدی اقراریان نیز در این رأی‌گیری ۹رأی کسب کرد.

شورا

سودجویان منطقه سودجویان منطقه 1919، کفن پوش اجاره کردند، کفن پوش اجاره کردند
شهردار منطقه 19با اشاره به اینکه معاون دادستان بازدیدی از ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز داشت و به ما شفاهی اعلام کرد که این ساختمان‌ها را تخریب کنید و بعد 
اگر گفتند چرا؟ بگویید ترکی گفته، اظهار کرد: ما این سخنان را صورتجلسه کردیم و 
دقت داشته باشید که در ۴۰روز گذشته عملیات‌های مختلفی داشتیم و 2هزار نفر از 
نیروهای پلیس با ۴۰دستگاه خودرو به همراه هزارنفر از پرسنل و عوامل شهربان وارد 
میدان شدند و حتی در دیدار شهردار تهران و سردار رادان این موضوع مورد تأکید قرار 
گرفت، اما دقت داشته باشید که وقتی ما وارد عملیات شدیم تعدادی از افراد که به‌صورت 
اجاره‌ای به سوداگران کمک می‌کنند کفن‌پوش شدند و جالب است بدانید این افراد 
توسط سودجویان اجاره می‌شوند که در زد و خوردها و تخریب‌ها کفن‌پوشی کنند. 
فرهادی ادامه داد: در کنار آنها هم برخی مردم ناآگاه از فعالیت سوداگران که از آنها خرید 
کرده و اموالشان در خطر هست، همراهی می‌کنند و متأسفانه انشعاب‌هایی که توسط 
برخی سازمان‌ها داده می‌شود موجب اطمینان خاطر آنها شده و می‌گویند که اگر این 
ساختمان‌ها غیرمجاز است چرا انشعاب داده شده‌اند؟ در روز اول اجرای عملیات حضور 

کفن‌پوش‌ها فضا را ملتهب کرد و عملیات متوقف شد.

متروپل آینده تهران، تخریب شدمتروپل آینده تهران، تخریب شد
شهردار منطقه 19 گفت: بعد از مدتی 2هزارنفر از نیروهای پلیس به همراه 
هزارنفر از عوامل شهرداری بعد از یک‌ساعت و نیم درگیری فضا را آرام کرده 
و تخریب‌ها شروع شد و در عملیاتی که ۳۴ساعت به طول انجامید توانستیم 
بخش زیادی از ساختمان‌های غیرمجاز را در یک لکه پاکسازی کنیم، اما از 
آنجایی که ساعت انجام عملیات طولانی شده بود به این نتیجه رسیدیم که از 
پیمانکاران مختلف در عرصه تخریب ساختمان‌ها استفاده کنیم که بر همین 
اساس برای نخستین بار فراخوان صادر کردیم و در شب عملیات اعلام کردند 
که مواد لازم هنوز نیامده و عملیات متوقف شد و بار دیگر اعلام کردند که 
از  تست‌های ساختمان‌های بتنی انجام نشده و دوباره عملیات متوقف شد بعد‌
مدتی که همه چیز آماده شد تعطیلات گرمای تابستانی تهران اعلام شد که 
بعد از آن در شب عملیات اعلام کردند که شورای تأمین، اجازه استفاده از 

موادی را که صدا داشته باشد، نداده است.

دروغ استفاده از مواد منفجرهدروغ استفاده از مواد منفجره
فرهادی با اشاره به اینکه انتشار برخی اخبار مبنی بر اینکه شهرداری از مواد 
منفجره استفاده کرده صحت ندارد، بیان کرد: در روز عملیات به ‌دلیل تجمع 
افراد و سازنده‌ها و همچنین افراد اجاره‌ای به محله کناری رفته و کارشناسان 
آماده تخریب ساختمان‌های بتنی و فلزی شدند. همه این ساختمان‌ها 
غیراصولی ساخته شده بودند و متروپل‌های آینده تهران بودند، تمام این 
ساختمان‌ها آینده‌ای مشابه مرتضی‌گرد در انتظارشان بود چراکه معمولا در 

بافت‌های ناپایدار جمعیت زیادی ساکن می‌شوند.

خانواده شهردار منطقه خانواده شهردار منطقه 1919تهدید شدتهدید شد
فرهادی گفت: وقتی ساختمان اول تخریب شد به سمت 
ساختمان کناری‌اش شیب پیدا کرد و ‌4ساختمان بعدی را 
تحت‌تأثیر قرار داد، ساختمان آخر به‌دلیل اینکه ۹طبقه بود از 
حالت عادی خارج شد، کلپس کرد، ستون ساختمان پیچید و 
فرو‌ریخت. تعداد زیادی از همکاران ما و پلیس توانستند فرار 
کنند، در چند دقیقه اول چند نفر از زیر آوار سالم بیرون آمدند، اما 
متأسفانه تعدادی از همکاران و 2 نفر از نیروهای پلیس جان خود 
را از دست دادند. شهردار منطقه 19همچنین پس از استماع نظر 
اعضای شورای شهر نیز با بیان اینکه ۲۴سال است که در شهرداری 
کار کرده و از صفر آغاز کرده‌ام، افزود: در روز عملیات با همسر بنده 
تماس گرفتند و گفتند که من باید دست از این کار بردارم. شهردار 
ناحیه هم جرأت ندارد در این ناحیه کار کند و دقت داشته باشید 
که نیروهای ما در شهرداری ساعت‌ها التماس کردند که هر کاری 

بکنند، اما به این ناحیه اعزام نشوند.

دیروز اعضای شورای شهر تهران پس از توضیحات شهردار منطقه درباره ساخت‌وسازهای غیرمجاز و حادثه رخ‌داده هنگام تخریب‌ ساختمان‌های بدون مجوز در این منطقه، نکاتی را بیان کردند

واکنش اعضای شورای شهر به حادثه رخ داده در منطقه19

 پیگیری ساخت‌وسازهای غیرمجاز از شورای‌عالی‌استان‌ها
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: تا چنین مشکلی 
به‌صورت ریشه‌ای حل نشود، باز هم  این حوادث رخ می‌دهد و 
باید از این حادثه دردناک فرصتی ایجاد کنیم تا موارد ارزیابی 
شود. جرم‌انگاری ساخت‌وسازهای غیرمجاز از دستورات مقام 
معظم رهبری است و این ظرفیت وجود دارد و بنده از 
شورای‌عالی استان‌ها حتما موضوع را پیگیری خواهم کرد. کار بزرگی صورت گرفت 
و بنده نگرانم. ما نسبت به ساخت‌وساز غیرمجاز هشدار دادیم و اعضای شورا در محل 
این ساخت‌وسازها حضور و همه واکنش مثبتی داشتند، اما نگرانم که حادثه موجب 
شود اصل موضوع در حاشیه قرار بگیرد. این ساختمان به اندازه‌ای ناایمن بود که با 
کمترین تکانه فروریخت. با اسکان شهروندان در این ساختمان‌ها هر لحظه باید منتظر 
یک بمب ساعتی باشیم؛ لذا نباید اجازه دهیم که حاشیه بر اصل پیشی بگیرد. در زمان 
پلاسکو شهردار در محل حادثه و در دل آتش بود، اما مسئله استعفای شهردار و 
مسائل حاشیه‌ای را مطرح می‌کردند؛ لذا نباید به حواشی پرداخت و اجازه داد فاصله 
ایجاد شود. در کنار یافتن مقصران، لازم است تخریب با قوت ادامه پیدا کند تا بتوانیم 

هرچه سریع‌تر این منطقه ناایمن را ایمن کنیم.

 عقده‌گشایی برخی برای حملات سیاسی
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران: کار اجرایی در سطح بزرگ قطعا همراه با اشکالاتی بوده 
و این اتفاقات در همه دوره‌ها رخ داده و بسیاری از دوستان در 
رسانه‌ها اگر نقدی می‌کنند، دلسوزانه و برای رفع 
کاستی‌هاست. متأسفانه در سال جدید، عملیات روانی و 
رسانه‌ای پیچیده‌ای را شاهد هستیم که به محض اینکه اتفاق بزرگ یا کوچکی در شهر 
تهران می‌افتد، حملات رسانه‌ای گسترده رخ می‌دهد و محلی برای عقده‌گشایی 
برخی از افراد می‌شود. به‌نظر می‌رسد که این اقدامات سازماندهی هم شده است. 
افرادی که چنین اقداماتی را انجام می‌دهند، باطناً از این ماجرا خوشحال هستند و 
می‌خواهند عقده‌گشایی و از این موضوع برای حملات سیاسی خود استفاده کنند. 
اصلی‌ترین قربانی این عملیات پیچیده روانی و رسانه‌ای، مردم شهر تهران هستند. 
مردم نیازمند فضایی آرامند که زندگی عادی داشته باشند. مسئولان امنیتی و قضایی 
توجه کنند که این یک جرم علیه امنیت مردم است و قبل از اینکه ابعاد ماجرا مشخص 
شود و بدون توجه به مسائل کارشناسی نباید به بخش‌های اجرایی حمله شود. لازم 
است با این افراد برخورد قانونی شود. حداقل به افرادی که در زمان مدیریت‌شان 
بیشتر وقت‌شان را مشغول حل مسائل شخصی شهردارشان، پرداخت دیه و دریافت 
رضایت بودند و وقت باقیمانده را دوچرخه‌سواری کردند، نباید اجازه دهیم این 
موضوعات را محل دعوای سیاسی خود قرار دهند؛ این اقدام یک توهین به همکاران 

زحمتکش شهرداری است.

 دستگاه‌ها نباید به ساخت‌وسازهای غیرمجاز انشعاب دهند
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: اراذل 
و اوباش تصمیم گرفتند به جای دزدی به ساخت‌وساز 
بپردازند و به این فکر کنند که در نهایت تخریب می‌شود. 
مردم عادی ساخت‌وساز نمی‌کنند و مافیا با این خیال راحت 
که جرمی وجود ندارد، ساخت‌وساز غیرمجاز را انجام 
می‌دهد. نه‌تنها مجلس این موضوع را جرم‌انگاری نکرده، بلکه در بودجه سال ۱۴۰۲ 
مصوب کرده که دستگاه‌های خدمات‌رسان انشعاب ارائه دهند و وقتی مجلس ارائه 
خدمات را در این مناطق مصوب می‌کند، دیگر چه انتظاری داریم؟ متخلفان و مافیا 
از قمه و قداره استفاده می‌کنند، کارکنان شهرداری مظلوم هستند، در شهرداری 
تهران مهندس و دکتر داریم؛ رنجر و کماندو استخدام نکرده‌ایم. بنده که قبلا 
شهردار ناحیه بودم بارها مورد ضرب و شتم قرار گرفته‌ام و نامه تهدیدآمیز قتل 
دریافت کرده‌ام. حتما این ناحیه باید به‌صورت ویژه دیده شود و اینکه چرا 
شهرداران نواحی بیشتر از ‌3ماه در خدمت خود باقی نمی‌مانند؟ چراکه چنین 

شرایطی در ناحیه وجود دارد.

 مابقی ساخت‌وسازهای غیرمجاز باید تخریب شوند
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران: قطعاً باید مسئولیت‌پذیر باشیم و در ماجرای ریزش 
ساختمان در منطقه ۱۹ مسئولیت خود را بپذیریم؛ هم در 
ساخت‌وسازهای شکل گرفته و هم در حوادث احتمالی آینده 
باید مسئولیت خود را قبول کنیم. الان وقت حمایت از 
شهرداری است؛ نباید عملیات را متوقف کنیم و باید شهرداری با تمام توان مابقی 
ساخت‌و‌سازها را نیز تخریب کند. نباید اجازه بدهیم عده‌ای همچنان قدرت داشته 
باشند، باید در این فرصت از شهرداری حمایت کرد. محلات کم‌عرض برداشت آوار را 
با سختی مواجه می‌کنند، اگر یک پایه امنیت سست شود، غده سرطانی ناامنی تا 
جایی نفوذ می‌کند که نمی‌توانیم حتی به آن فکر کنیم. به اندازه کافی به فراجا حمله 
شده و فراجا مظلوم است؛ در همین چند‌ماه ۴۰شهید تقدیم کرده و ما موظفیم 

مسئولیت امور خود را خودمان بپذیریم.

 تخریب با کشیدن کابل براساس مواد قانونی انجام شده است 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 
شرکتی که پیمانکار تخریب بوده از شرکت‌های گرید یک 
به‌شمار می‌رود. مقررات ملی ایمنی آیین‌نامه حفاظتی 
کارگاه‌های ساختمانی در فصل پنجم از ماده ۱۹۲ تا ۳۲۴ به اصل 
تخریب و پر کردن چک‌لیست‌های مربوطه اختصاص دارد که 
در ماده۱۹۸ تأکید می‌کند که باید تخریب از بالاترین نقطه آغاز شود و به پایین‌ترین 
نقطه برسد؛ مگر اینکه از مواد منفجره استفاده شود یا از طریق کشیدن با کابل و ضربه 
وارد‌کردن باشد که با کشیدن کابل تخریب ستون‌های جلویی انجام می‌شود. تخریب 
با کشیدن‌کابل براساس مواد قانونی انجام شده است، باید ساختمان‌های همجوار نیز 
درنظر گرفته می‌شدند و HSE مورد توجه قرار می‌گرفت؛ باید کل محدوده محاصره 
می‌شد و متأسفانه این پیش‌بینی انجام نشده بود که چه اتفاقی برای ساختمان‌های 
دیگر می‌افتد و باید بررسی کارشناسی شود که تمام موارد لحاظ شده یا خیر. منطقه 
۱۹ بهشت ساخت‌وسازهای غیرمجاز است. قوه قضاییه باید به‌عنوان جرم ساخت‌وساز 
غیرمجاز را پیگیری کند و ما در مدیریت شهری نیز باید موارد را در اولویت قرار دهیم 

تا مورد برخورد قرار بگیرند.

 لزوم برخورد به‌طور ویژه با زالوصفتان
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر 
تهران: درخصوص حادثه ریزش ساختمان در منطقه ۱۹ باید 
برخوردی قاطع با متخلفان صورت بگیرد، کوچک‌ترین 
مماشاتی با متخلفان نباید انجام شود و لازم است شهرداری 
برخورد قاطعانه با متخلفان را در دستور کار قرار دهد. نهادهای 
امنیتی برخورد با زالوصفتان را به‌طور ویژه در دستورکار داشته باشند تا افرادی بدون 
رعایت ضوابط ایمنی و بدون مجوز، ساخت‌وساز نکنند که با کوچک‌ترین حادثه‌ای، 
ساختمان‌ها فرو بریزند و مردم جان خود را از دست بدهند. هیچ‌گونه خدماتی نباید 
در چنین محلاتی ارائه شود. باید گزارش‌های اقدامات انجام شده در شورا ارائه و 

موارد پیگیری شود.

 شهرداری اگر تخریب نمی‌کرد، مؤاخذه می‌شد
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران: ساخت‌وسازها در دوره قبل رخ داده و هیچ 
اتفاقی هم نیفتاده اما، کار متوجه شهرداری‌ای می‌شود که 
می‌خواهد کار قانونی انجام دهد. شهردار منطقه ۱۹ از 
شهرداران توانمند است و نباید به‌گونه‌ای با شهردار صحبت 
شود که مورد مؤاخذه قرار بگیرد. شهرداری اگر تخریب نمی‌کرد، مؤاخذه می‌شد و 
اگر برخورد می‌کرد به‌گونه‌ای دیگر؛ دستگاه‌های دیگر هم باید حضور پیدا 
می‌کردند؛چراکه شهرداری زمانی می‌تواند صفر تا 100 پاسخگو باشد که ضابط 

انتظامی داشته باشد.

روز گذشته شهرداران ۱۸کلانشهر کشور از جمله تهران، قم، تبریز، 
اصفهان و ... در نامه‌ای خطاب به سران قوا خواستار جرم‌انگاری 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز و تعریف مسئولیت کیفری برای سازندگان 

این سازه‌ها شدند.
در این نامه آمده است: ساخت‌وسازهای غیرمجاز در قوانین جزایی 
جرم‌انگاری نگردیده و هیچ ضمانت اجرایی مناسبی برای ارعاب 
سازندگان غیرمجاز، به‌منظور رعایت قانون وجود ندارد و متخلفان 
با سوءاستفاده از این خلأ قانونی، ضمن ایجاد خطرهای جانی و مالی 
برای ساکنان این سازه‌ها، آسیب‌های جبران‌ناپذیری به زیست شهری 
نیز وارد می‌سازند. همچنین با عنایت به اینکه اکثر این ساخت و سازها 
در مناطق محروم و کم‌برخوردار شهری اتفاق می‌افتد، این افراد با 
سوءاستفاده از ناآگاهی اقشار کم‌درآمد و محروم، اقدام به فروش 
غیرقانونی ساختمان‌ها و واحدهای غیرمجاز می‌نمایند و متأسفانه در 
اکثر موارد شهرداری‌ها امکان تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز را 
ندارند. لذا مستدعی است، به‌ منظور جلوگیری از این اقدامات فاجعه‌بار 
که به شکل وسیعی امنیت جانی و مالی افراد متعددی را تهدید 
می‌نماید، به‌صورت ویژه و با فوریت دستور فرمایید، موضوع شرح‌الذکر 
در قالب طرح یا لایحه در مجلس محترم شورای اسلامی مطرح شده 
و مورد رسیدگی واقع گردد و ساخت و سازهای غیرمجاز، واجد وصف 
کیفری تلقی شده و سازندگان و مرتکبین ساخت وسازهای غیرمجاز 
مجرم محسوب گردیده و نسبت به خطرات و آسیب‌های مالی و جانی 

آتی، مسئولیت کیفری داشته باشند.

 شهرداران کلانشهرها خواستار
جرم انگاری ساخت‌وسازهای غیرمجاز شدند

 محمود صفری 
شهردار اردبیل

حسین مهدیزاده 
شهردار ارومیه

علی قاسم زاده 
شهردار اصفهان

مهدی صباغی 
شهردار قزوین

سید مسعود حسینی 
شهردار همدان

مهدی نوبانی 
شهردار بندرعباس

مهرداد کیانی 
شهردارکرج

نادر نوروزی 
شهردارکرمانشاه

علیرضا فیروزفر 
شهردار زنجان

محمد حسن اسدی 
شهردار شیراز

ابوالقاسم محی ابدینی 
شهردار یزد

رضا امینی 
شهردار اهواز

مرتضی سقائیان‌نژاد 
شهردار قم

محمد رضا قلندر 
شهردار مشهد

یعقوب هوشیار 
شهردار تبریز

علیرضا زاکانی 
شهردار تهران

سعید شعرباف 
شهردار کرمان

محمد امیر براهویی 
شهردار زاهدان
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میادین

نیازی به مناظره درباره بدهی‌ها نیست
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: نیازی به مناظره با دولتمردان سابق نیست. آقایان باید جواب دهند که 
چرا تا این اندازه بدهی ایجاد کرده‌اند؛ بیش از نیمی از کل اوراق سال ۱۴۰۱ برای بازپرداخت بدهی دولت قبل 

پرداخت شده است. 

خسارت ۴۰درصدی آفات و بیماری‌ها به کشاورزان
شهرام نعیمی، رئیس مؤسسه گیاه‌پزشکی کشور: طبق برآورد سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
میانگین خسارت آفات، عوامل بیماری زا و علف‌های هرز به حوزه کشاورزی در جهان حدود ۴۰درصد است و 

درصورت عدم‌کنترل آفات و عوامل بیماری زا ممکن است تا ۱۰۰درصد محصول کشاورزی نابود شود.

آمارها نشان می‌دهد ارزش دارایی‌هایی که شرکت‌های بورس 
در اختیار دارند رقم بزرگی در حدود 10000هزار میلیارد تومان 
است که 46درصد این میزان در اختیار بانک‌هاست. این ارقام 
بیانگر آن است که بانک‌ها بخش مهمی از منابع مالی کشور را 

منجمد کرده‌اند.
به گزارش همشهری، میزان دارایی‌های یک شرکت در بورس 
اگرچه ملاک محکمی برای تصمیم‌گیری سهامداران برای 
خرید و فروش سهام آن شرکت نیست و سرمایه‌گذاران عمدتا 
از نسبت‌های سودآوری یک شرکت برای سرمایه‌گذاری در 
بورس استفاده می‌کنند، اما میزان بازده دارایی‌های یک شرکت 
ازجمله عوامل مهمی است که می‌تواند قدرت مالی یک شرکت 
را به نمایش بگذارد چرا که نشان می‌دهد که یک شرکت تا چه 
میزان قادر است از دارایی‌های تحت مدیریتش سود خالص ایجاد 
کند. ضمن اینکه حقوق صاحبان سهام نیز بعد از کسر بدهی از 
دارایی‌ها مشخص می‌شود و نشان می‌دهد منافع سهامداران 
چقدر است. در چنین شرایطی می‌توان گفت میزان دارایی‌های 
یک شرکت ازجمله نماگر‌های مهم بازار سرمایه است که در جای 

خود مورد توجه سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد.

مالکان بزرگ بورس چه کسانی هستند؟
تازه‌ترین اطلاعات از میزان دارایی کل شرکت‌های بورس 
نشان می‌دهد که جمع کل دارایی‌هایی که شرکت‌های بورس 
در اختیار دارند رقم بزرگی در حدود 10000هزار میلیارد 
تومان است که بخش عمده این دارایی‌ها شامل زمین و املاک 
مسکونی، کارخانجات و ماشین‌آلات است. این اطلاعات 
همچنین نشان می‌دهد که بخش عمده این دارایی‌ها در اختیار 
بانک‌هاست، اما بخش عمده این دارایی‌ها تولیدی نیستند و در 
بازار املاک سرمایه‌گذاری شده‌اند. در واقع 46درصد از مجموع 

کل دارایی‌های موجود در بورس یعنی رقمی در حدود 4663هزار 
میلیارد تومان در اختیار بانک‌هاست که نکته مثبتی برای اقتصاد 
ایران محسوب نمی‌شود. طبق این اطلاعات بانک ملت در حال 
حاضر1453هزار میلیارد تومان دارایی دارد و این شرکت از 
این نظر بزرگ‌ترین شرکت بازار سرمایه است. بعد از آن، بانک 
صادرات با 797 هزار و بانک تجارت با 775هزار میلیارد تومان 
دارایی در رتبه‌های بعدی قرار دارند. میزان دارایی بانک‌هایی 
مانند پاسارگاد، پارسیان و اقتصاد نوین نیز بین 240 تا 620هزار 
میلیارد تومان است. این ارقام به‌معنای آن است که بخش عمده 
دارایی‌های بورس و شاید بتوان گفت اقتصاد ایران در اختیار 
بانک‌هاست و این موضوع نکته مثبتی برای بانک‌ها محسوب 
نمی‌شود چرا که از یک طرف منجر به انجماد منابع مالی در آنها 
شده و از طرف دیگر جنس دارایی آنها با سایر شرکت‌های تولیدی 

متفاوت است.

دارایی‌های منجمد
بانک‌ها در شرایطی بیشترین میزان دارایی‌ها را در اختیار دارند که 
در حال حاضر یکی از مشکلات اقتصاد ایران ناترازی بانک‌هاست. 
به زعم اقتصاددانان در کنار کسری بودجه دولت، ناترازی بانک‌ها 
یکی از مهم‌ترین دلایل تورم‌های بالا در اقتصاد ایران است. آمار‌ها 
نشان می‌دهد با وجود این حجم از دارایی‌ها که در اختیار نظام 
بانکی است در طول یک سال گذشته رقابت بانک‌ها در عملیات 
شبانه برای تامین کسری نقدینگی خود هر روز در حال افزایش 
است. این در حالی است که اگر این دارایی‌ها به منابع نقد تبدیل 

شده بودند بخشی از مشکلات نظام بانکی حل می‌شد.
نکته دیگر این است که جنس دارایی‌هایی که در اختیار شرکت‌ها 
است با یکدیگر متفاوت است؛ به‌طور مثال بخش عمده دارایی‌های 
هلدینگ خلیج‌فارس که بزرگ‌ترین شرکت بورس است و بیش 

از 600هزار میلیارد تومان است، شامل کارخانه‌ها و ماشین‌آلات 
این شرکت است که صرف تولید و ایجاد ارزش افزوده برای اقتصاد 
کشور می‌شود، اما بخش عمده دارایی بانک‌ها در بخش مسکن 
رسوب کرده و منجر به چالش‌های اقتصادی شده است. نکته اصلی 
اما این است که به غیر از املاکی که در قبال وثایق بانکی به ‌صورت 
حقوقی توسط بانک‌ها تصاحب شده سایر این اموال مازاد از طریق 
منابع موجود در بانک‌ها خریداری شده‌اند. این به آن معناست 

که بخش بزرگی از منابع مالی نظام بانکی به جای اینکه صرف 
پرداخت وام به تولید و مردم شود، تبدیل به دارایی‌های منجمد در 
بسیاری از بخش‌ها به‌ویژه در بخش مسکن شده و برخی شرکت‌ها 
ناکارآمد شده که نه فقط هیچ فایده‌ای برای اقتصاد ندارند بلکه 
یک دارایی منجمد محسوب می‌شوند. به زعم برخی کارشناسان 
تملک این میزان دارایی توسط بانک‌ها در بازار مسکن، خود 

عاملی برای تلاطم در این بازار است.

موجودی آب در مخازن سدها

26.300.000.000
مترمکعب

وزیر جهادکشاورزی روز گذشته از افزایش تولید امسال 
گندم کشور نسبت به سال گذشته خبر داد. محمدعلی 
نیکبخت در حاشیه نشستی خبری در پاسخ به پرسش 
همشهری در این خصوص گفت: برداشت امسال گندم 
کشور 37درصد نسبت به سال گذشته و بیش از 80درصد 
نسبت به تولید سال 1400رشد داشته است. به‌گفته 
وزیر جهادکشاورزی میزان گندم تحویلی کشاورزان به 
دولت در طرح خرید تضمینی از 9میلیون تن فراتر رفته 
و براساس آخرین آمار تا روز گذشته 9.135میلیون تن 

گندم از کشاورزان سراسر کشور خریداری شده است. 
مشاور وزیر و مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی 
نیز روز گذشته در گفت‌وگو با همشهری، از پایان برداشت 
گندم در استان‌های جنوبی خبر داد و گفت که از مجموع 
سطح زیرکشت گندم کشور فقط 8درصد از سطح 
زیرکشت آبی و 10درصد از سطح زیرکشت دیم در 
استان‌های سردسیر باقی مانده که تا پایان شهریور 
برداشت خواهد شد. سهراب سهرابی، ارزش کل گندم 
تولید کشور را بالغ بر 137هزار میلیارد تومان ذکر کرد 
که دولت 45درصد از این میزان، معادل 61.6میلیارد 
تومان را به کشاورزان پرداخت کرده است. برآورد می‌شود 
امسال حجم خرید تضمینی گندم از کشاورزان از مرز 

9.500میلیون تن عبور کند.

رونق و رکود در طالع اقتصاد
آخرین گزارش شاخص مدیران خرید )PMI(، روایت مساعدی 
از فعالیت‌های اقتصادی ندارد و از رسیدن آنها به مرز میان رونق و 
رکود حکایت دارد. اظهارات فعالان اقتصادی و اطلاعات ثبت‌شده 
در این شاخص که با عنوان شامخ توسط اتاق ایران منتشر می‌شود، 
نشان می‌دهد: در تیرماه بنگاه‌های اقتصادی با کاهش سفارشات 
جدید، کاهش موجودی مواداولیه و کاهش فروش مواجه بوده‌اند 
که هرکدام از این مسائل ریشه در اتفاقات منفی و مثبت اقتصادی 
دارد و درمجموع، شتاب رشد و رونق فعالیت‌ها را کاهش داده 
است. مشکلات تأمین برق صنعتی و کمبود شدید نقدینگی و 
عدم‌همکاری بانک‌ها در ارائه تسهیلات ازجمله چالش‌های اصلی 
فعالان اقتصادی در تیرماه بوده که از یک‌سو مقیاس فعالیت‌های 
صنعتی را کاهش داده و از سوی دیگر چرخه تأمین مالی خرید 
مواداولیه را با مشکل مواجه کرده است. درمجموع، اطلاعات 
گزارش شامخ تیرماه، بر ضرورت توجه سیاستگذاران به گره‌گشایی 
از کار بنگاه‌های اقتصادی و برنامه‌ریزی برای کمک به فعالیت آنها 

حکایت دارد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
اقتصاد ایران پس از جراحی بهار1401 و حذف ارز ترجیحی، 
همچنان مسیر طولانی برای بهبودی در پیش دارد و در این 
میان با اجرای سیاست‌های انقباضی پولی، حداکثر تلاش برای 
کنترل رشد نقدینگی و کاهش شتاب تورم به‌کار گرفته شده 
است. این در حالی است که شوک‌های اقتصادی سال‌های 
اخیر، توان خرید خانوارها را به‌شدت کاهش داده و از همین 
مسیر تقاضای عمومی کالا و خدمت در اقتصاد افت کرده 
است. روی دیگر ماجرا، تقاضای سرمایه‌گذاری و سفته‌بازی در 
اقتصاد بوده که در جریان اجرای سیاست‌های پولی انقباضی، 
به‌دلیل کاهش تب تورم انتظاری عملا از بسیاري بازارها خارج 
شده و به کاهش بیش‌ازپیش تقاضا در اقتصاد منجر شده است. 
از نگاهی دیگر، ایران به دلایل مختلف دچار ناترازی انرژی شده 
و این مسئله به‌واسطه اولویت‌دهی به مصرف خانگی، در فصل 
سرما منجر به کمبود گاز برای صنایع شده و در فصل گرما نیز 
تأمین برق آنها را با چالش‌هایی مواجه کرده است. ازاین‌رو، 
فعالیت‌های اقتصادی در تیرماه از ناحیه تأمین برق با مشکلاتی 
مواجه بوده‌اند که روی میزان تولید و خدمات آنها تأثیر مستقیم 
داشته است. همکاری نکردن بانک‌ها در پرداخت تسهیلات به 
تولید نیز مانع دیگری است که تولیدکنندگان را از تأمین سریع 
و ارزان‌تر مواداولیه مورد نیاز محروم کرده است. نکته قابل‌توجه 
این است که بی‌توجهی ادامه‌دار نسبت به این مشکلات، 
شاخص امیدواری بنگاه‌ها به بهبود اوضاع را در آینده کمرنگ‌تر 
می‌کند که همین مسئله کار را برای برگرداندن فعالیت‌های 
اقتصادی به ریل درست سخت‌تر خواهد کرد. براساس اطلاعات 
شامخ تیرماه1402، انتظارات فعالیت کسب‌وکارها برای 
مردادماه برای چهارمین‌ماه متوالی کاهش پیدا کرده که بیانگر 
نگرانی روزافزون تولیدکنندگان از آتیه فعالیت خود است. البته 
بخشی از این کاهش خوش‌بینی، ناشی از تعطیلات تابستانی 
شرکت‌هاست که عملا با کاهش مقیاس و میزان فعالیت 
تولیدکنندگان تا حدودی به افت انتظار آنها از وضعیت تولید 
منجر می‌شود اما براساس داده‌های به‌دست‌آمده در‌گزارش 
شامخ، متأسفانه اعتماد به فعالیت در ماه‌های آینده به‌تدریج در 
حال تضعیف است و در بخش صنعت، این شاخص به کمترین 
مقدار در 13ماهه منتهی به تیرماه1402 رسیده است. با 
توجه به سیاست کلی دولت سیزدهم در حمایت از بنگاه‌های 
اقتصادی مشکل‌دار و راه‌اندازی و احیای واحدهای راکد و 
تعطیل، به‌نظر می‌رسد با تجدیدنظر در برخی از سیاست‌ها 
می‌توان با جلوگیری از افول بنگاه‌های تولیدی در فعالیت‌های 
روزمره، بسیار آسان‌تر واقعه را قبل از وقوع علاج کرد و مانع از 

شلوغ‌تر شدن فهرست بنگاه‌های مشکل‌دار شد.

 کدام سبزیجات ارزان شدند؟
قیمت بعضی از سبزی‌ها و صیفی‌ها طی 1/5ماه گذشته ارزان‌تر 
شده است. به گزارش همشهری و براساس آخرین نرخنامه 
میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران، از ابتدای تابستان بسیاری 
از سبزی‌‌های برگی، غیربرگی و محصولات جالیزی عرضه شده 
در میادین کاهش قیمت داشته‌اند که سیب زمینی، پیاز و گوجه 
فرنگی ازجمله این محصولاتند. قیمت این 3 محصول در ماه‌های 
ابتدای سال با افزایش همراه بود. لوبیا سبز، بامیه و غوره نیز از دیگر 

کاهشی‌های پرفروش میادین بوده‌اند.

 آخرین تغییرات قیمت سبزی و صیفی

وزیر جهادکشاورزی از افزایش تولید امسال 
گندم کشور نسبت به سال گذشته خبر داد

رشد 37درصدی
تولید گندم

مقایسه حجم خرید تضمینی در بازه زمانی مشابه

خیار 
گلخانه‌ای 16.90023.900

29خرداد
قیمت به تومان

17مرداد
قیمت به تومان

سیب‌زمینی 
نو 17.20013.900

گوجه 
بوته‌رس 12.70010.900

هویج 8.9009.400

بامیه 75.00033.000

بادمجان 13.00015.300

پیاز زرد و 
سفید 12.20010.500

فلفل دلمه 
سبز 26.00017.000

لوبیا سبز 28.50028.000

46درصد دارایی‌های بازار سهام در اختیار بانک‌ها
جمع کل دارایی بانک‌های بورسی 4660هزار میلیارد تومان است

ذخیره سدها آب رفت
با تشدید گرمای هوا و افزایش 
مصرف آب، ذخایر سدها با کاهش 
5.6درصدی نسبت به آخر تیرماه 

مواجه شده است.
مخازن سدهای کشور 53درصد 
آب دارد و 47درصد آن خالی است؛ 
درحالی‌که 2 هفته پیش‌تر، ذخیره 
آب مخازن سدها رکورد 57درصدی 

را نیز شکسته بود.
به ‌گزارش همشهری، گرمای هوا، 
جدای از تأثیری که بر ریزش‌های 

جوی و تبخیر آب‌های موجود در 
سدها دارد، بر میزان مصرف آب و 
وضعیت ذخیره آبی سدها نیز اثر 
مستقیم می‌گذارد و تراز آنها را 
دستخوش تغییر می‌کند. براساس 
آمارها، میزان آب موجود در مخازن 
سدها در آخرین روز تیرماه معادل 
27میلیارد و880میلیون مترمکعب 
بوده که این میزان در 14مرداد با 
کاهش 5.6درصدی به 26میلیارد 
و300میلیون مترمکعب رسیده است.

حال و روز 
سدها در میانه 

تابستان
خروجی آب از مخازن سدها

30.300.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت 
به سال قبل

تغییر نسبت 
به سال قبل

% 15 % 18

 آبی: 

1.950
میلیون هکتار

 دیم: 

3.950
میلیون هکتار

آمار سطح زیرکشتآمار سطح زیرکشت
مجموع سطح زیرکشت گندم 

کشور در سال 1402:

5.9005.900  
میلیون هکتار

9.135
میلیون تن

حجم خرید تضمینی تا 
17مرداد 1402

6.623
میلیون تن

حجم خرید تضمینی تا 
17مرداد 1401

4.447
میلیون تن

حجم خرید تضمینی تا 
17مرداد 1400

پیش‌بینی حجم 
خرید تضمینی 

گندم امسال

9.500
میلیون تن 

آمار رشد تولید

میزان افزایش تولید امسال 
نسبت به سال 1401

)معادل 2.5 میلیون تن(

% 37

میزان افزایش تولید امسال 
نسبت به سال 1400

)معادل 4.678 میلیون تن(

% 80

فرخنده رفائی - رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

مصرف گندم کشور

12 میلیون‌تن
میزان نیاز سالانه 

گندم کشور 

10 میلیون‌تن
میزان نیاز گندم 

بخش نان

2 میلیون‌تن
میزان نیاز گندم 
صنف و صنعت
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7 چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88508850
رشد 11.5درصدی مصرف برق صنایع بزرگ‌

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق کشور: ۳۰۲واحد صنعتی بزرگ کشور نسبت به سال گذشته 
نزدیک به ۱۱.۵درصد رشد مصرف برق داشته‌اند. کارگاه‌های صنعتی و واحدهای صنفی و صنعتی هستند که 

بیش از ۹۰درصد از مشترکان صنعتی را به‌خود اختصاص می‌دهند.

تامین مالی کشور روی دوش بانک‌هاست
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی: تامین مالی برای هر فردی که در این مملکت کار می‌کند با نظام 
بانکی است؛ به همین دلیل است که اینقدر در معرض حمله قرار دارد و هر روز اخبار منفی برایش تولید 

می‌کنند؛ چون اگر نظام مالی ما آسیب ببیند، کل اقتصاد کشور آسیب می‌بیند.

بررسی‌ها و محاسبات مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
می‌دهد که بیش از 30درصد کنترل بازار داروی کشور در 

اختیار نهاد‌های شبه‌دولتی است.
به گزارش همشهری، شرکت‌های شبه‌دولتی که با نام 
خصولتی هم شناخته می‌شوند شرکت‌هایی هستند که نه 
در دسته شرکت‌های دولتی قرار می‌گیرند و نه متعلق به 
بخش خصوصی‌اند. این موضوع باعث شده در سال‌های اخیر 
سیاستگذاری در حوزه شرکت‌های شبه‌دولتی که در واقع 
نهاد‌های عمومی غیردولتی هستند با مشکلات زیادی همراه 
باشد چرا که به زعم مرکز پژوهش‌های مجلس هیچ اطلاعات 
کاملی از عملکرد این شرکت‌ها وجود ندارد و فعالیت‌های 

اقتصادی آنها شفاف نیست.
در طول چند سال گذشته دولت و قانون‌گذاران مجلس 
تلاش زیادی کرده‌اند که محدوده مشخصی برای فعالیت‌های 
اقتصادی این دسته از شرکت‌ها ترسیم کنند تا محدوده 
فعالیت‌های اقتصادی شرکت‌های شبه‌دولتی هم در فضای 

اقتصادی کشور مشخص شود. به‌طور مثال مجلس تلاش کرد 
در ماده6 قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل44 و اصلاحات 
بعدی آن حدود فعالیت این شرکت‌ها را مشخص کند و حتی 
مجموع مالکیت مستقیم و غیرمستقیم آنها را تعیین کند 
اما با وجود آنکه چندین سال از تصویب این قانون می‌گذرد 

موفقیت بزرگی در این زمینه به‌دست نیامده است.
حتی شایعاتی مطرح است که این شرکت‌ها بیش از نیمی 
از اقتصاد ایران را در اختیار دارند. به‌زعم برخی کارشناسان 
با توجه به اینکه بخش عمده اقتصادکشور در اختیار 
شرکت‌های شبه‌دولتی است، تعیین حد و مرز فعالیت 
این شرکت‌ها اهمیت بسیار زیادی دارد چرا که می‌تواند 
چرخه فعالیت‌های اقتصادی کشور را تحت‌تأثیر قرار دهد. 
در چنین شرایطی مرکزپژوهش‌های مجلس در تازه‌ترین 
گزارش خود به نقش شرکت‌های شبه‌دولتی در اقتصاد 
ایران پرداخته و به‌طور اختصاصی به صنعت دارو‌سازی‌ 

کشور پرداخته است.

30درصد بازار داروی کشور 
در اختیار شبه‌دولتی‌ها

کنترل بیش از 30درصد از بازار داروی کشور در اختیار شرکت‌های شبه‌دولتی است

آنطور که محاسبات بازوی پژوهشی مجلس نشان 
می‌دهد شرکت‌های شبه‌دولتی کنترل 30درصد از 
صنعت دارو‌سازی‌ کشور را در اختیار دارند. به‌طور 
مشخص سازمان تامین اجتماعی، بانک ملی و گروه 
دارویی برکت سهامدار عمده شرکت‌های دارو‌سازی‌ 
هستند و بخش عمده بازار داروی کشور در اختیار این 

شرکت‌ها است.
در حال حاضر سازمان تامین اجتماعی از طریق شرکت 
سرمایه‌گذار دارویی تامین )تیپیکو( و شستا مالکیت 
15تولید‌کننده دارو و 2شرکت پخش را در اختیار دارد.

همچنین بانک ملی با 5شرکت تولیدی و یک شرکت 

پخش از دیگر بازیگران اصلی بازار داروی کشور است 
و گروه دارویی برکت نیز با در اختیار داشتن مالکیت 
9شرکت از دیگر شرکت‌های فعال در صنعت دارو‌سازی‌ 
کشور است.براساس اطلاعات آمارنامه دارویی کشور 
ارزش فروش داروهاي تولیدی در سال رقمی در 
حدود 30هزار میلیارد تومان است که بخش مهمی 
از این میزان در اختیار شرکت‌های شبه‌دولتی است. 
با این حال برآورد رقم دقیق عایدی شرکت‌های 
شبه‌دولتی از بازار دارو مشخص نیست چراکه گزارش 
فعالیت‌های مالی و اقتصادی شرکت‌های شبه‌دولتی 

منتشر نمی‌شود.

دارو‌سازی‌ در اختیار شبه‌دولتی‌ها

شرایط جوی مناسب

تامین مناسب و تعادل 
مصرف کودهای ازته، 

توسعه کشت‌های فسفاته و پتاسه
مکانیزه

افزایش سطح استفاده از 
سامانه‌های نوین ‌آبیاری

افزایش مصرف بذرهای 
اصلاح شده و لیبل‌دار

افزایش سطح مبارزه 
با آفات، بیماری‌ها و 

علف‌های هرز
اجرای طرح جهش تولید 

در دیم‌زارها

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 58هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
9107هزار میلیارد تومان رسید. این به‌معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران)بورس و فرابورس( 
با توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در 
محدوده 49هزار و 600تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

183میلیارد و 610میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.06

2.05

2.04

2.04

2.04

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 13هزارو 
202واحد، معادل 0.64درصد نزول کرد و به 2میلیون و 
37هزارو 896واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

6هزارو21واحد افت به 713هزار و 537واحد رسید.

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 16هزارو 929میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
4هزارو 95میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و 
بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. 
این ارقام نشان می‌دهدکه ارزش کل معاملات خرد در 
دادوستد‌های دیروز 70میلیارد تومان معادل 1.7درصد 

در مقایسه با روز معاملاتی قبل رشد کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد
18000
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0
معاملات خردکل معاملات

دیروز قیمت 141نماد معاملاتی در بازار سهام رشد 
و قیمت 364نماد، کاهش یافت. قیمت 7نماد 

معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

28بدون تغییر
1

71

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 554میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
13.5درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از بازار 

سهام در مقایسه با روز‌های قبل افزایش یافته است.
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تالار شیشه‌ای

میزان دارایی بانک‌های حاضر در بورس- ارقام به میلیون ریال

 نسبت ارزش روز دارایی‌ها ارزش روز دارایی‌ها ارزش بازارنام بانک
به ارزش بازار

۱,۶۰۵,۷۹۷,۰۰۰۱۴,۵۳۴,۰۸۶,۸۵۲9.05 ملت

۳۵۴,۹۱۶,۴۳۹۷,۹۷۴,۹۵۷,۶۳۹۲۲.۴۷ صادرات ایران

۴۹۴,۴۲۸,۸۸۸۷,۷۴۶,۱۶۹,۳۰۶۱۵.۶۷ تجارت

۸۵۱,۳۴۶,۲۸۴۶,۲۲۹,۹۶۶,۱۴۸۷.۳۲ پاسارگاد

۳۰۶,۷۳۹,۰۸۰۳,۹۶۰,۴۵۷,۷۶۸۱۲.۹۱ پارسیان

۱۸۰,۴۲۴,۶۰۳۲,۴۰۴,۳۸۲,۱۸۷۱۳.۳۳ اقتصاد نوین

۱۸۱,۳۰۰,۰۰۰۸۰۰,۱۸۱,۱۴۳۴.۴۱ خاورمیانه

۱۵۹,۱۶۵,۰۰۰۷۹۴,۲۰۵,۹۸۳۴.۹۹ دی

۸۴,۵۰۲,۸۳۷۷۶۵,۳۹۰,۵۱۷۹.۰۶ سینا

۶۵,۹۰۰,۰۰۰۷۴۲,۳۳۵,۱۹۳۱۱.۲۶اعتباری ملل

۱۱۴,۳۵۶,۰۰۰۶۸۴,۳۲۳,۲۶۹۵.۹۸ کارآفرین

۴,۳۹۸,۸۷۶,۱۳۱۴۶,۶۳۶,۴۵۶,۰۰۵10.60جمع

ورودی آب به مخازن سدها

37.580.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت 
به سال قبل

% 27

کهگیلویه و 
بویراحمد

استان‌‌های پیشتاز در
خرید تضمینی گندم

خوزستان

فارس

کردستان

کرمانشاه

گلستان

1.7191.719
میلیون تنمیلیون تن

756756
هزار تنهزار تن

843843
هزار تنهزار تن

554554
هزار تنهزار تن

994994
هزار تنهزار تن

1234567

مهم‌ترین دلایل 
رشد تولید گندم 
و افزایش بازد هی 

در واحد سطح

تولید گندم از سال زراعی 1357-1356 تا 1401 -1400  )هزار تن(

1143خرید  حقوقی

588 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
952میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به3هزارو 506میلیارد تومان رسید. 
554میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2952خرید  حقیقی

3506 فروش حقیقی
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حافظ

به خدا که جرعه‌ای ده تو به حافظ سحرخیز

که دعای صبحگاهی اثری کند شما را

زندگی پدیا

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
ما منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

پرواز به طبقه دوم 

یک ماشین در یک تصادف عجیب، وارد طبقه دوم یک 
ساختمان مسکونی شده است. مأموران آتش‌نشانی 
پنسیلوانیا، راننده این ماشین را به بیمارستان منتقل 
کرده‌اند و گفته‌اند که زنده و تقریبا سالم است. سؤال 
مهم در رسانه‌های آمریکا این بوده که چطور این ماشین 
وارد طبقه دوم ساختمان شده است. مقامات توضیحات 
زیادی در این‌باره نداده‌اند اما برخی رسانه‌ها گفته‌اند 
که یک نهر کنار این ساختمان بوده و احتمالا خودرو 
با سرعت زیادی به لبه آن برخورد و پرواز کرده است. 
هیچ‌کس در داخل خانه آسیب ندیده و آتش‌نشانی به 
مالک خانه کمک کرده تا به‌صورت موقت سوراخ را 

بپوشاند تا از توفان‌های فصلی در امان بماند.

ریسک اسپایدرمنی

یک پسربچه، به عشق تبدیل‌شدن به مرد عنکبوتی، 
‌خود را در معرض یکی از خطرناک‌ترین عنکبوت‌های 
دنیا قرار داده و گذاشته است که این حشره خطرناک، 
او را نیش بزند. این پسر 8 ساله بسیار خوش‌شانس 
بود که نیش عنکبوت بیوه سیاه او را نکشت. این پسر 
در کنار یک نهر در نزدیکی خانه‌اش در مرکز بولیوی 
زندگی می‌کرد كه متوجه عنکبوت شد و آن را به 
عشق تبدیل شدن به اسپایدرمن، روی دست خودش 
گذاشت. پسرک بعد از اینکه عنکبوت نیشش زد، 
ساعت‌ها چیزی به مادرش نمی‌گفت اما درنهایت به 
خاطرنشانه‌های خطرناک به بیمارستان رفت و آنجا 
همه‌‌چیز را اعتراف کرد. پزشکان گفته‌اند پسرک با 

خوش‌شانسی از مرگ فرار کرده است.

بازداشت خرس خلافکار

مقامات در کلرادوی آمریکا، سرانجام یکی از 
سابقه‌دارترین خرابکاران منطقه دریاچه تاهو را 
دستگیر کردند و او را، نه به زندان که به کوهستان 
فرستادند. این خلافکار، درواقع یک خرس سیاه 
بزرگ به نام »هانک« ملقب به تانکر بوده است که 
بدون اجازه وارد بیش از 21خانه شده و برای خودش 
گردش و خرابکاری کرده بود. این خرس کنجکاو 
به‌خاطر این کارها حسابی سر و صدا به پا کرده بود و 
درنهایت با همکاری پلیس و مقامات محیط‌زیست، 
‌زنده‌گیری شد. او سال گذشته هم به همین‌خاطر 
در منطقه حسابی جنجال به پا کرده بود. مقامات 
گفته‌اند این خرس 3 توله دارد که آنها هم زنده‌گیری 

شده‌اند.

گرینویچ

‌مجسمه‌هایی
 برای کف اقیانوس‌ها

هنر، اوج خلاقیت انسان است؛ 
چرا که عاوه برخلق زیبایی 
می‌تواند به درمان دردهای جسمی و روانی او نیز کمک 
کند. حالا هنر توانسته به شکل دیگری درد انسان را 
دوا کند؛ با کمک به محیط‌زیست و حال آشفته زمین 

و ساکنان آن.
وقتی از بالا به آب‌های فیروزه‌ای رنگ جزیره ناکولا در 
فیجی )گروهی از جزایر آتشفشانی در اقیانوس آرام 
جنوبی( نگاه کنید؛ نقش ستاره یا سازه‌ای شبیه به سکان 
کشتی را در عمق آب می‌بینید. این سازه هنری در واقع 
مجسمه‌های فولادی‌ای هستند که کف دریا نصب شده و 
با مرجان تزیین شده‌اند. این آثار هنری، بخشی از تلاش 
حفاظتی پیشگام برای کمک به رشد و احیای صخره‌های 
مرجانی هستند که به‌دلیل گرم شدن دمای آب‌ها، در 

خطر سفید شدن قرار دارند.
این تاسیسات ساخته شده از فولاد ضدزنگ با درجه 
دریایی بوده و در مقابل آب شور و خوردگی مقاوم 
هستند. این سازه‌ ستاره‌ای شکل که از 137 مجسمه 
ساخته شده، 30گونه مرجان دریایی مختلف را در 
خود جای داده است. علاوه بر این، مجسمه‌ها می‌توانند 
ساختارهای ژنتیک از موجوداتی که به توسعه گونه‌های 
مقاوم در برابر تغییرات آب و هوایی کمک می‌کنند را نیز 
 جمع‌آوری کنند. این طرح که توسط گروه غیرانتفاعی
 Counting Coral راه‌اندازی شده است، در واقع 
نخستین بانک مرجانی مجسمه‌سازی در جهان است. 
بنیانگذار این مؤسسه، جولین کولبر این طرح را نشانه 
و چیدمان عشق همزمان او به هنر، اقیانوس و فیجی 
می‌داند. گرم شدن آب‌ اقیانوس‌ها ناشی از آلاینده‌ها و 
بالا رفتن دمای زمین باعث بالا رفتن آمار از بین رفتن 
مرجان‌های فیجی، یکی از بزرگ‌ترین مناطق تجمع 

مرجان‌ها در جهان شده است.
کولبر، این سازه‌ها - مجسمه‌ها - را »بانک ژن« مرجان‌ها 
می‌داند و عقیده دارد با جمع‌آوری ساختارهای ژنتیک این 
مرجان‌ها امکان ساخت ابَرَمرجان‌ها فراهم می‌شود. منظور 
از ابرمرجان‌ها، مرجان‌های مقاوم به تغییرات اقلیمی 
به‌ویژه تغییرات دمایی است؛ چیزی که این مؤسسه 
درحال پژوهش برای ایجاد چنین مرجان‌هایی است. 
این نوع مرجان‌ها همچنین در برابر طوفان‌، تغییرات 
اقلیمی مختلف و بعضی از موجودات دریایی نیز مقاوم 

خواهند بود.
طرح مجسمه‌های مرجانی علاوه براینکه به حفظ حیات 
این گونه‌ها کمک می‌کند، به جذابیت جزیره نیز افزوده 
است. برنت هیل، مدیر اجرایی صنعت توریسم فیجی 
معتقد است کار خلاقانه- علمی انجام شده در جزیره 
باعث شده تا فیجی به یکی از مقاصد گردشگری تبدیل 
شود. علاوه براینکه احیای مرجان‌ها، جزیره را زیباتر کرده 
و این نیز می‌تواند به جذب گردشگر کمک بیشتری کند.

مهتاب خسروشاهی 

قصه شهر

خوش خبر

بیمارستان خوب
» تا صورتحساب را پرداخت نکنی بیمارت را بستری نمی‌کنیم!« احتمالاً این جمله را 
زیاد شنیده‌اید. در بیمارستان‌ها و کلینیک‌های خصوصی، از دوستان و اطرافیانی که 
به برخی از مراکز درمانی مراجعه کردند و گلایه‌مند هستند یا شهروندانی که به محض 
مواجهه با این جمله ویدئویی از نارضایتی‌های خود در فضای مجازی منتشر می‌کنند 
و از بیمارستان و مرکز درمانی مورد نظرشان گلایه می‌کنند. با این حال بیمارستانی 
 قدیمی اما تخصصی در جنوب شهر تهران وجود دارد که به شهروندان بی‌بضاعت و 
کم بضاعت خدمات رایگان و یا با تعرفه دولتی ارائه می‌دهد؛ بیمارستان شهید 
اکبرآبادی که سالیان سال است به بقا و رشد جمعیت کشور خالصانه خدمت کرده 
است. رئیس این بیمارستان می‌گوید: بیمارانی که در سال به ما مراجعه می‌کنند 
معمولاً ساکنان جنوب شهر تهران بوده و توانایی پرداخت هزینه‌های درمان را ندارند؛ 
به همین دلیل ما در سال چندین میلیارد تومان به بیماران مان تخفیف درمان 
می‌دهیم. زیرا اولویت بیمارستان اکبرآبادی خدمت رسانی به بیماران  و درمان هر 
چه بهتر آنهاست. تخصص این بیمارستان زنان و  زایمان است و عمل زایمان برای 

خانم‌هایی که دارای بیمه خدمات درمانی هستند رایگان است.  

موفقیت پژوهشگران ایرانی
دیگر خبر خوب امروزمان این است که برای نخستین بار در کشور، پژوهشگران 
موفق به ساخت، طراحی و تست حیوانی استنت سیلیکونی ریه شدند. ماجرا از این 
قرار است که این پژوهش در دوران کرونا انجام شده؛ چرا که ازجمله عوارض جانبی 
اینتوبیشن در مراحل حاد درمان بیماری کرونا، آسیب به مسیر تنفسی افراد است. 
این آسیب می‌تواند منجر به گرفتگی یا انسداد مسیر هوایی شده و تنفس بیمار را با 
مشکل مواجه کند. یکی از راه های مدیریت آسیب و التهاب راه هوایی هم استفاده از 
استنت‌های سیلیکونی است. این استنت‌ها به‌صورت لوله‌های انعطاف‌پذیر هستند 
که مسیر تنفس بیمار را باز نگه داشته و از این‌رو به تنفس بیماران کمک می‌کنند. 
با توجه به محدودیت و مشکلات واردات محصولات پزشکی، نیاز روز‌افزون به این 
تجهیزات پزشکی و بالا بودن هزینه تأمین این محصول برای بیمار، نیاز به توسعه 
فناوری و ساخت استنت سیلیکونی داخل کشور بیش از پیش احساس می‌شد. 
همچنین به‌منظور تجاری‌سازی این محصول، طی کردن گام به گام مسیر توسعه 
این محصول و ساخت نمونه قابل‌قبول و با کیفیت استنت ریوی بسیار با اهمیت 

است.

دانش‌آموزان لرستان؛ شاگرد اول‌های همیشگی
بیشتر مدارس شهرستان‌های الیگودرز و نورآباد 
در لرستان، از مدرسه بودن فقط یک چهاردیواری 
و سقف آهنی دارند و پنجره‌های کوچکی که در 
سرمای استخوان سوز زمستان کیپ می‌شوند و هوا 
که گرم باشد، می‌شوند روزنی برای هوای تازه. مدارس 
کانکسی در روستاهای صعب‌العبور، با اینکه قرار است 
جای خالی ساختمان‌های آجری و سیمانی مدارس 
 را پر کنند، اما مشکلات‌شان در اوج سرما و گرما 
چند برابر می‌شود. یک کلاس قابل استفاده که 
شیشه ندارد، بخاری ندارد و تعدادی از آنها آنقدر 
کج و زخم‌خورده شده‌اند که دیگر قابل استفاده 

نیستند. به پنجره‌های کلاس نایلون می‌چسبانند 
تا جلوی باد و باران را بگیرد؛ تلاشی برای اندک 
تغییر و اصلاح. گاهی هم تابستان‌ها کلاس به‌خاطر 
گرمای اتاقک آهنی در فضای باز برگزار می‌شود. 
می‌گویند بیشترین مدارس کانکسی در لرستان 
و در همین شهرستان‌های الیگودرز و نورآباد 
است. کمبود اعتبارات و راه سخت و صعب العبور 
 سختی ساخت مدارس در این شهرستان‌ها را
 چند برابر می‌کند، با این همه، بچه‌ها و معلم‌ها یک روز 
را هم جا نمی‌اندازند؛ از راه دور و نزدیک خودشان را به 
مدرسه می‌رسانند. معلم‌هایی که در تمام روزهای سال 

این سختی را به جان می‌خرند تا همه کودکان حتی 
در دورافتاده‌ترین روستاهای کشورمان حق تحصیل 
داشته باشند و کودکانی که گرما و سرما را صبورانه 
تحمل می‌کنند تا آینده‌شان را بسازند و برایشان 
فرقی ندارد که دیوارهای فلزی کانکسی که حالا کلاس 
درس‌شان است، زمستان‌ها با بخاری نفتی گرم ‌شود 
یا هرم گرمای تابستان داغی‌اش را بریزد روی تن این 
دیوارها. آنها دلشان به همت خیرانی گرم است که در کل 
کشور در حال نوسازی و ساخت مدارس‌اند و امید دارند 
که در شهر و روستای آنها هم مدارس کانکسی جایشان 

را به ساختمان‌های دائمی برای تحصیل بدهند.

مهم‌ترین چیزی که در ترافالمادور 
یاد گرفتم این بود که وقتی کسی 
می‌میرد تنها به ظاهر مرده است. در زمان گذشته خیلی 
هم زنده است؛ بنابراین گریه و زاری مردم در مراسم تشییع 
جنازه بسیار احمقانه است. تمام لحظات گذشته، حال و آینده 
همیشه وجود داشته‌اند و وجود خواهند داشت... ما خیال 
می‌کنیم لحظات زمان مثل دانه‌های تسبیح پشت سر هم 
می‌آیند و وقتی لحظه‌ای گذشت، دیگر گذشته است اما این 

طرز فکر وهمی بیش نیست.

کورت ونه‌گات

بوک مارک

سلاخ خانه شماره پنج
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امروز قرار است 
درهای تالار 
برلیان مجموعه میراث جهانی گلستان 
پس از مدت‌ها تعمیر و ترمیم، به روی 
مردم گشوده شود؛ همان تالاری که به 
دستور ناصرالدین‌شاه، بر جای تالار بلور 
که یکی از نمادهای روزگار فتحعلی‌شاه 
است، ساخته شد؛ همان تالاری که 
وقتی پیکر سلطان صاحبقران را پس از 
ترور، از حرم حضرت عبدالعظیم )ع(به 
پایتخت آوردند، در آنجا خواباندند، همان 
تالاری که مظفرالدین‌شاه بیشتر اوقات 
کاری خود را در آن می‌گذراند و به ‌نوعی 
دفتر کارش بود، همان تالاری که فرمان 
مشروطه، 42هزار و 709روز پیش یعنی 
3 ساعت مانده به غروب روز یکشنبه، 
14مرداد 1285- یک روز پس از آنکه در 
کاخ صاحبقرانیه توسط احمد قوام که 
در آن زمان به دبیرحضور لقب داشت، 
انشا شد و به توشیح همایونی رسید - در 
آن خوانده شد، همان تالاری که فرمان 

تأسیس مجلس مشروطه در 14مهر 
1285در آن قرائت شد و همان تالاری که 
روزگار مظفری در آن پایان یافت ؛ تالاری 
که برخی آن را باشکوه‌ترین عمارت ارگ 
تهران قاجاری یا همان کاخ‌ موزه گلستان 
و چه‌بسا مجلل‌تر از تالار آینه می‌دانند و 
می‌پندارند. این را دست‌کم تابلوی رنگ و 
روغنی که میرزا یحیی‌خان غفاری فرزند 
صنیع‌الملک ملقب به ابوالحسن ثالث در 
سال 1305قمری - یعنی 8سال پیش از 
مرگ شاه شهید - کشیده و چلچراغ‌ها و 
آینه‌کاری‌های حیرت‌انگیز و چشم‌نوازش 
را به طرح و نقش درآورده، شهادت 
می‌دهد و حتی چنان‌که خودِ نقاش در ذیل 
همان تابلو - که امروز بر دیوار تالار سلام 
مجموعه گلستان آویزان است - »اطاق 
مبارکه برلیان« آورده، پیداست که تالار از 

همان زمان چنین مسمی شده بود.
از همین امروز بروید و در یکی از مهم‌ترین 
عمارت‌های تاریخ ایران معاصر بگردید، 

بچرخید و هوای مشروطه را تنفس کنید.

حمیدرضا محمدی

 گرما، ‌میوه و غذا را 
اطاقِ مبارکه برلیاناز اروپا می‌گیرد

درباره یکی از مهم‌ترین عمارت‌های تاریخ ایران معاصر

تغییرات شدید اقلیمی، چهره 
کشاورزی را در اروپا دگرگون کرده 
و ممکن است در آینده‌ای نه چندان 
دور، کشت میوه در این قاره همیشه 
سبز، به‌دست فراموشی سپرده شود. 
اوضاع همین الان هم نگران‌کننده 
است و انجمن کشاورزان در ایتالیا، 
جایی که بسیاری از میوه‌های اروپا 
تامین می‌شود، درباره کاهش شدید 
تولید میوه هشدار داده و گفته است 
که 6گلابی از هر10گلابی در باغات این 
کشور، ناپدید شده است. این انجمن 
دلیل این کاهش شدید تولید را وقوع 
سیل، بارش شدید تگرگ، دماهای بالا 
و حملات حشرات غیربومی خوانده 
است. اوضاع فقط در ایتالیا بحرانی 
نیست و در فرانسه، ‌دیگر تولید‌کننده 
عمده گلابی در اروپا هم، شرایط شدید 
آب و هوایی، باعث کاهش 23درصدی 
تولید شده است و این فقط گلابی 
نیست که از این شرایط جدید لطمه 
خورده است؛ تولید انگور، هندوانه، 
زردآلو، گوجه و بادنجان هم به‌شدت 
به‌خاطر تغییرات اقلیمی کاهش پیدا 
کرده است. علاوه بر میوه ها، اروپایی‌ها 
باید در نگاهی گسترده‌تر، نگران 
سفره غذایی خود باشند؛ چون تولید 
محصولات غذایی، به‌شدت متاثر از 
تغییرات اقلیمی بوده است. تولید گندم 
و شیر نسبت به سال 2022 میلادی 
10درصد کاهش پیدا کرده و عسل، 
محصول شیرین کوهستان‌های اروپا  

عملا دیگر کمیاب شده؛ چون تولید 
آن، 70درصد کاهش پیدا کرده است.

وضعیت در ایتالیا از این بابت 
نگران‌کننده است که صادرکننده 
عمده بسیاری از میوه‌ها و سبزیجات به 
کشورهای شمالی‌تر اروپاست. اوضاع 
در این کشور اما به‌شدت نگران‌کننده 
 است. تغییرات عجیب و سریع 
آب و هوایی، ازجمله توفان‌های 
تگرگ و صاعقه‌های مرگبار، باغداری 
و کشاورزی را در این کشور با بحران 
مواجه کرده و بعد از 2سال خشکسالی، 
باران‌های تند هم نتوانسته‌اند زمین‌ها 
را سیراب کنند. به همه این ها باید 
گرماهای تاریخی را هم اضافه کرد؛ این 
کشور طی ‌ماه گذشته، بالاترین دمای 

ثبت شده را تجربه کرده است.
پیامدهای این وضعیت بحرانی 
کشاورزی در ایتالیا‌ می‌تواند به 
کمیابی میوه، سبزیجات و غذا در 
دیگر کشورها منجر شود؛ زمستان 
پیش، مغازه‌داران در انگلیس به‌خاطر 
وضعیت بد هوایی در اسپانیا و مراکش، 
به سختی می‌توانستند میوه و سبزی 
به شهروندان ارائه دهند. از ابتدای 
تابستان هم تولید گوجه، سس گوجه، 
محصولات مرتبط با آن و همینطور 
مواداولیه پیتزا، در سراسر اروپا 
کاهش پیدا کرده است. اوضاع چنان 
نگران‌کننده است که کارشناسان، 
نگران سفره مردم اروپا در آینده 

هستند.

ایران من



شهریه مصوب، دور از واقعیت میدان
شهریه مدارس غیردولتی بی‌نظم و سلیقه‌ای دریافت می‌شود

سال 1395 که قرار شد مدارس غیردولتی 
به ‌صورت رسمی و قانونمند در جمع 
خانه‌های دوم دانش‌آموزان کشور فعالیت 
کنند و در جمع خانواده بزرگ آموزش و 
پرورش کشور جایگاه و پایگاهی بدون 
حرف و حاشیه داشته باشند، برایشان 39 
ماده قانونی مصوب کردند که هر یک ده‌ها 
تبصره ریز و درشت داشت. اگر مؤسسان 
و مدیران همه این مدارس به بند 15  همان 
قوانین پایبند بودند، نه‌تنها مشکلی پیش 
نمی‌آمد، بلکه باری هم از دوش مردم 
و آموزش و پرورش برمی‌داشتند، اما 
گریز تعداد قابل‌توجهی از آنها از اجرای 
این بند که مدیران مدارس غیردولتی را 
به دریافت شهریه‌های مصوب آموزش 
و پرورش موظف می‌کرد، سبب شد 
این بند به شیوه‌ها و شکل‌های مختلف 
تکرار شود و تا به امروز برسد که وزارت 
آموزش و پرورش برای میزان شهریه 

مجاز کف و سقفی تعیین کند. کف 
این شهریه‌ها 5میلیون و سقف آن 
48میلیون تومان تعیین شده، ولی 
این قانون هم مانند قوانین گذشته 
روی کاغذ مانده و مدارس غیردولتی 
به بهانه‌های مختلف شهریه‌های 

نجومی از خانواده‌ها دریافت می‌کنند. 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده با 

مدارس متخلف با جدیت برخورد می‌کند 
و برخورد با هزار مدرسه غیرانتفاعی 
متخلف را که در یک سال اخیر تذکر 
گرفتند، تعطیل موقت شدند یا مدیرشان 
عزل شده، گواه این ادعا می‌داند. گزارش 
زیر در گفت‌وگو با مدیران مدارس 
غیرانتفاعی، والدین دانش‌آموزان و 
معاون وزیر آموزش و پرورش این موضوع 

را بررسی کرده است:
 

نداری، برو مدرسه دولتی
 مخارج مدرسه را تندتند فهرست می‌کند و 
آنقدر از لای دفتر و دستکش صورتحساب 

در می‌آورد که تأیید کنی منصفانه است 
که از هر دانش‌آموز کلاس اول ابتدایی 
70میلیون تومان دریافت می‌کند: »شما 
بگویید کدام هزینه را کم کنم؟ به معلم 
حقوق کم بدهم برای سر و کله زدن با 
بچه‌های مردم انگیزه دارد؟ هزینه آب و برق 
و گاز ما که به‌عنوان بخش خصوصی حساب 
می‌شود اسم مدرسه که غیرانتفاعی است، 

توقعات والدین هم فضایی می‌شود. 
کتابخانه مجهز و آزمایشگاه پیشرفته و 
سالن‌های ورزشی رنگارنگ می‌خواهند. 
آموزش و پرورش که به ما کمک نمی‌کند. 
اگر این هزینه‌ها را از اولیا نگیریم، چطور 
باید جواب توقعات شان را بدهیم؟« البته 
این توجیه و برهان‌ها را زمانی می‌آورد 
که به‌عنوان خبرنگار دلیل نجومی بودن 
شهریه‌ها را جویا می‌شویم، ولی تا زمانی که 
خودمان را یکی از اولیای متقاضی ثبت‌نام 

فرزندمان معرفی می‌کنیم، نک و نال‌ها و 
اعتراض مان فقط یک جواب دارد: »نداری 
شهریه بدهی برو بچه‌ات را در مدرسه دولتی 
ثبت‌نام کن. اجبارت که نکرده‌ایم. هر کس 
آموزش خوب می‌خواهد باید هزینه‌اش را 
هم بپردازد. ما اولیایی داریم که حاضرند 
دوبرابر این مبلغ را بپردازند تا فرزندشان 
در این مدرسه درس بخواند.« در فهرست 

امکانات مدرسه از ورزش‌های لاکچری و 
متنوع تا آموزش چند زبان خارجی به چشم 
می‌خورد و بزک و دوزک‌های رنگارنگی 
که به در و دیوار کلاس‌ها آویخته‌اند، 
فضای آنها را شاد کرده است، اما شکل 
و شمایل حیاط مدرسه چنگی به دل 
نمی‌زند و با شهریه مصوب مدرسه و 

ادعای مدیر آن تناسبی ندارد.

اینجا کارخانه‌داران در اولویت 
هستند

شرایط یکی از مجتمع‌های آموزشی شهر 
تهران که می‌گویند کارخانه‌داران و مدیران 
برای ثبت‌نام فرزندشان در آن مجتمع سر 
و دست می‌شکنند، با این مدرسه متفاوت 
است. نمای بیرونی ساختمان این مجتمع 
که حسابی اسم و آوازه به هم زده، شیک 
و زیباست و در میان بناهای مسکونی و 
تجاری که در همسایگی آن قرار گرفته 
خوب آبروداری می‌کند. برای ثبت‌نام در این 
مدرسه ظاهر ساده و گمنامی والدین کافی 
است که خانم مدیر آب پاکی را روی دست 
شان بریزد و خیال شان را آسوده کند که از 
پس پرداخت شهریه 100میلیون تومانی 

آن برنمی‌آیند. 
مدیر مدرسه می‌گوید: »مدرسه ما 
جزو مدارس برند است و بخش عمده 
دانش‌آموزانی که در آزمون‌های 
ورودی دانشگاه جزو نفرات برتر 
هستند از فارغ‌التحصیلان مدارس ما 
به شمار می‌آیند.« او فهرست بلندبالایی 
از شرایط رسمی و غیررسمی را برای 
پذیرش دانش‌آموز عنوان می‌کند که 
داشتن استعداد تحصیلی از شرایط مهم 
این فهرست به‌شمار می‌آید، اما والدینی 
که برای ثبت‌نام در این مجتمع آموزشی 
چند پایه، اقبال خود را آزموده‌اند و به در 
بسته خورده‌اند، خوب می‌دانند کسانی 
‌که دغدغه تأمین هزینه ثبت‌نام را ندارند، 
به آسانی می‌توانند این شرایط را دور بزنند. 
به قول یکی از والدین بعضی از این افراد 
علاوه بر 100میلیون تومان شهریه این 
مدارس، مبالغ هنگفت دیگری هم پرداخت 
کرده‌اند تا فرزندان شان بدون داشتن توان 

علمی بتوانند از موهبت تحصیل در این 
مدرسه برخوردار شوند.

مجبوریم این هزینه‌ها را بپردازیم
به قول یکی از اولیا، والدینی که با رضایت 
خاطر چند برابر شهریه‌های نجومی مدارس 
غیردولتی را می‌پردازند، از آمدن به مدرسه 
و ثبت‌نام حضوری معاف هستند و ما آنها را 
در جمع متقاضیان ثبت‌نام این مدارس پیدا 
نمی‌کنیم، اما امثال مادر مریم که با حقوق 
کارمندی برای ثبت‌نام فرزندش در این 
مدارس کفش آهنین پوشیده، فراوان است.
‌ او که از بالا بودن شهریه این مدارس، 
دل پری دارد، می‌گوید: »در سامانه آموزش 
و پرورش، شهریه مصوب مدرسه‌ای را 
30میلیون تومان اعلام کرده‌اند، اما وقتی 
که برای ثبت‌نام دخترم مراجعه کردم از من 
70میلیون تومان برای ثبت‌نام درخواست 
کردند.« مسئولان مدرسه، برگزاری 
کلاس‌های فوق برنامه را دلیل بالا بردن 

هزینه ثبت‌نام اعلام کرده‌اند. 
مادر مریم می‌گوید: »آموزش و پرورش 
به والدین اعام می‌کند که استفاده از 
برنامه‌های جانبی و فوق‌برنامه و پرداخت 
هزینه‌های این برنامه اختیاری است، ولی 
اگر اولیا حاضر به ثبت‌نام در این برنامه‌ها 
نباشند، مدیران مدارس حاضر نیستند 
دانش‌آموز را در مدرسه بپذیرند.« پدر 
دانش‌آموز دیگری که برای ثبت‌نام 

پسرش در یکی از مدارس ابتدایی منطقه4 
تهران مراجعه کرده با درخواست شهریه 
80میلیون تومانی روبه‌رو شده است. او 
می‌گوید: »در زمان پیش ثبت‌نام نیمی 
از این مبلغ را پرداخت کردیم و برای 
باقیمانده شهریه هم چک یک ماهه در 
اختیار مدرسه گذاشتیم.« او بسیاری از 
برنامه‌های جانبی مدرسه را که باعث 
بالا رفتن شهریه می‌شود، غیرضروری 
می‌داند و می‌گوید: »بسیاری از مدارس 
به‌صورت بی‌ضابطه و سلیقه‌ای شهریه 

مدارس را تعیین و دریافت می‌کنند.«

انتظارات مؤسسان مدارس را در نظر 
می‌گیریم

معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس 
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و 
مشارکت‌های مردمی، معتقد است که 
بر شهریه مدارس غیرانتفاعی به خوبی 
نظارت می‌شود. احمد محمودزاده می‌گوید: 
»شهریه مدارس غیردولتی متفاوت است 
و تعداد مدارسی که سقف این شهریه 
را دریافت می‌کنند، در کل کشور به 50 
مدرسه نمی‌رسد و در تهران هم فقط حدود 
نیم‌درصد مدارس غیردولتی سقف این مبالغ 
را دریافت می‌کنند. مبالغی هم که به‌عنوان 
شهریه این مدارس اعلام می‌شود، مجموع 
هزینه‌های لباس، غذا، سرویس ایاب و 

ذهاب و ... است. 
او درنظر گرفتن شرایط و هزینه‌های مدارس 
غیردولتی و انتظارات مؤسسان آنها را از 
وظایف وزارت آموزش و پرورش برمی‌شمرد 
و ادامه می‌دهد: »شهریه بسیاری از مدارس 
غیردولتی جوابگوی هزینه‌های آنها نیست 
و مؤسسان و معلمان از پایین بودن شهریه 
گلایه دارند. ما در تعیین شهریه‌ها فقط 
هزینه‌های این مدارس را مدنظر قرار 
نمی‌دهیم و تاب‌آوری مردم را هم درنظر 
می‌گیریم. ضمن اینکه ما امسال سقف 
مجاز افزایش هزینه‌ها را براساس درصد و 
به‌عنوان عددی ثابت تعیین نکرده‌ایم و این 
امر براساس الگوی کیفیت بخشی مدارس 

انجام می‌شود.«
محمودزاده توضیح می‌دهد: »این الگو 
پس از ‌8ماه کار علمی به‌دست آمده و 
22فروردین امسال به مدارس شهرستان‌ها و 
استان‌ها ابلاغ شده است. در این الگو کیفیت 
بخش فرهنگی، تربیتی و پرورشی مدارس 
به‌عنوان هدف تعیین شده و 150شاخص 
برای آن درنظر گرفته‌ایم که هر یک از این 
شاخص‌ها ممکن است شهریه را کاهش یا 
افزایش دهد. تعداد و کیفیت کادر آموزشی 
و نیروی انسانی شاغل در مدارس، سرانه 
بیمه نیروهای آزاد، شرایط فضای آموزشی، 
فعالیت‌های پرورشی و ... ازجمله این 

شاخص‌ها به شمار می‌آیند.«

بر پرداخت شهریه‌ها نظارت می‌کنیم

رئیس سازمان مدارس غیردولتی تعطیلی 800مدرسه متخلف را که 
کیفیت آموزشی پایینی داشتند و به رعایت الگوی دریافت شهریه 
مصوب آموزش و پرورش پایبند نبودند، گواه نظارت بر این مدارس 
عنوان می‌کند و می‌گوید: »نمی‌توانیم توقع داشته باشیم مدرسه‌ای 
 که استخر دارد، آزمایشگاهش مجهز است، فعالیت‌های
 فوق برنامه دارد و سایر امکاناتش هم مهیاست، شهریه 
پایینی داشته باشد. ولی به‌طور کلی ما روی شهریه‌ها کاملا 
نظارت داریم و این امر براساس الگو و با نظارت کامل انجام 
می‌شود. مقدار مجاز افزایش شهریه کاملا شفاف در مدارس 
اعلام می‌شود و خانواده‌ها هم می‌توانند با مراجعه به سامانه و 

وارد کردن کد مدرسه مبلغ خواسته شده را با میزان مصوب مقایسه 
کنند. به‌طور کلی شهریه مصوب براساس این الگو مشخص می‌شود، 
اما در مورد شهریه‌های خدمات مازاد و فوق برنامه مدارس می‌توانند 
متناسب با کیفیت برنامه‌های مکمل خود میزان شهریه را تا سقف 
38درصد افزایش دهند. البته خانواده‌ها برای پرداخت هزینه برنامه 
مکمل اجباری ندارند و می‌توانند این آموزش‌ها را مانند کلاس زبان 
در خارج از مدرسه به فرزندانشان ارائه کنند.« محمودزاده یادآوری 
می‌کند: »بسیاری از والدین متقاضی دریافت این خدمات در مدارس 
کشور هستند و اگر با هدف کاهش هزینه و شهریه مدارس از ارائه 
این برنامه‌ها جلوگیری کنیم، آنها انتظارات خود را از مجاری خارج از 
چارچوب آموزش و پرورش رسمی دنبال می‌کنند و شاهد پیامدهایی 

مانند افزایش مهاجرت دانش‌آموزان خواهیم بود.«

مکث

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

به روایت اعداد

وزیر آموزش و پرورش 
مهمان همشهری 

رضا مراد صحرایی با حضور در روزنامه 
همشهری روز خبرنگار را تبریک گفت

از مشترکان برق در کل 
35

درصد  
کشور از ابتدای این 
هفته مشمول 
پاداش صرفه‌جویی 
شده‌اند. این مشترکان 
به‌طور متوسط حدود 21درصد مصرف خود را 
نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش داده‌اند 
و تاکنون مبلغ 982میلیارد تومان پاداش 
صرفه‌جویی برق به آنها پرداخت شده‌است. 
همچنین 80درصد از مشترکان خانگی 
برمبنای الگوی مصرف و 10درصد از مشترکان 
نیز تا یک و نیم برابر الگوی مصرف، مصرف برق 
دارند. از این میان 4درصد از مشترکان برق، بد 
مصرف هستند. مدیریت مصرف انرژی، بهترین 

راه‌حل برای‌گذار از روزهای گرم سال است.

کلاس‌های درس 
81

درصد  
مدارس کشور، 
مستحکم و ایمن 
هستند و 19درصد 
نامستحکم هستند. 
طبق این آمار از 104هزار کلاس درس، 
30هزار کلاس نیاز به تخریب، بازسازی یا 
نوسازی و 70هزار کلاس نیاز به مقاوم‌سازی‌ و 
نوسازی دارند. همچنین ضمن اجرای طرح 
شهید عجمیان )نهضت بهسازی و 
شاداب‌سازی‌ مدارس مناطق کم‌برخوردار( 
13هزار دانش‌آموز و معلم گروه جهادی 
تشکیل شده تا پیش از شروع سال تحصیلی 
مشکلات مدارس حل شود. از سویی دیگر، 
احکامی با موضوع اعتبارات ‌بهسازی، 
شاداب‌سازی‌ و ایمن‌سازی‌ مدارس در برنامه 
هفتم توسعه پیشنهاد داده شده به کمیسیون 

تلفیق مجلس پیشنهاد شده است.

بالای 65سال در کشور 
10254691
سالمند   

زندگی می‌کنند. 
این تازه‌ترین آمار 
منتشر شده از 
جمعیت سالمندان 
کشور است. براساس داده‌های جمع‌آوری شده 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
81هزار و 668خانوار دارای سرپرست 65سال 
به بالا در کشور وجود دارند که تحت پوشش 
هیچ‌یک از نهادهای حمایتی نیستند و تنها 
درآمدشان یارانه است؛ موضوعی که حمایت از 
این گروه از سالمندان را اهمیت دوچندان 
بخشیده و مسئولان می توانند با استناد به آن 
اطلاعات ارائه شده برای هدفمند کردن 
خدمات قابل ارائه به گروه‌های محروم و 
کم‌برخوردار جامعه و نیز اقشار با گروه سنی 

مشخص ازجمله سالمندان استفاده کنند.

خبر

 38 
درصد

سقف میزان مجاز افزایش 
بهای برنامه‌های مکمل 
مدارس غیردولتی در سال 
1403-1402 است. برای 
افزایش شهریه مصوب 
کیفیت سنجی  الگوی 
مدارس طراحی شده و 
براساس این الگو شهریه 
مدارس مصوب می‌شود. 
پرداخت شهریه مصوب 
برای اولیا اجباری و پرداخت 
شهریه مکمل اختیاری 

است.

 2152426 
نفر

تعداد دانش‌آموزانی 
است که در پایه‌های 
مختلف مدارس 
غیرانتفاعی تحصیل 
می‌کنند. 1353005نفر 
از این دانش‌آموزان 
ابتدایی،  مقطع  در 
439438دانش‌آموز 
در متوسطه دوره اول، 
295121دانش‌آموز در 
متوسطه دوره دوم )نظری(، 
38263دانش‌آموز در 
هنرستان‌های فنی‌حرفه‌ای 
و 26599دانش‌آموز در 
کاردانش  هنرستان‌های 

تحصیل می‌کنند.

 17973 
مدرسه غیرانتفاعی

در کشور فعالیت می‌کند. 
10146مدرسه غیرانتفاعی 
ابتدایی،  مقطع  در 
454مدرسه در مقطع 
متوسطه اول، 2824مدرسه 
در مقطع متوسطه دوم 
)نظری( به دانش‌آموزان 
خدمات ارائه می‌کند. 
تعداد هنرستان‌های فنی 
حرفه‌ای 416مدرسه و 
شمار هنرستان‌های 
کاردانش 533مدرسه 

است.

 19377 
مدرسه غیرانتفاعی

جزو مراکز آموزشی 
و پرورشی غیردولتی 
به‌شمار می‌آید و 
1148105دانش‌آموز، تعداد 
فراگیران این مدارس است. 
اغلب مدارس غیردولتی 
 مقطع متوسطه دوم 
هیأت امنایی اداره 
می‌شوند و 3383مدرسه 
تعداد مدارس هیأت امنایی 
غیرانتفاعی را شامل 
می‌شود. 396مدرسه، 
تعداد مدارس وابسته 
دولتی)با احتساب مدارس 
علوم و معارف اسلامی( و 
226مدرسه جزو مدارس 
علوم و معارف اسامی 
غیرانتفاعی به شمار 

می‌آیند. 

عدد خبر
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همزمان با روز خبرنگار رضا مرادصحرایی، 
‌وزیر آموزش و پرورش با حضور در 
روزنامه همشهری این روز را به خبرنگاران 
و مجموعه کارکنان شاغل در این روزنامه 

تبریک گفت. 
مرادصحرایی بعد از بازدید از بخش‌های 
مختلف روزنامه همشهری و گپی کوتاه با 
خبرنگاران سرویس‌های مختلف این روزنامه 
گفت: »روزنامه همشهری ازجمله روزنامه‌های 
قدیمی است که تقریبا بخشی از همه خاطرات 
ما  در ابعاد مختلف علمی و فرهنگی و ورزشی 
و... در آن خلاصه می‌شود و بسیار خرسندیم که 
این روزنامه قدیمی کماکان استوار و پابرجا به 
فعالیت رسانه‌ای خود در کشور ادامه می‌دهد.«
گزارش گفت‌وگوی تفصیلی همشهری با وزیر 
آموزش و پرورش را فردا در روزنامه همشهری 

بخوانید.

شهریه بسیاری از مدارس 
غیردولتی جوابگوی هزینه‌های 

آنها نیست و مؤسسان و معلمان از 
پایین بودن شهریه گلایه دارند. ما در 

تعیین شهریه‌ها فقط هزینه‌های 
این مدارس را مدنظر قرار 

نمی‌دهیم

مدیر مدرسه می‌گوید: 
»مدرسه ما جزو مدارس برند است 
و بخش عمده دانش‌آموزانی که در 

آزمون‌های ورودی دانشگاه جزو نفرات 
برتر هستند، از فارغ‌التحصیلان 

مدارس ما به شمار می‌آیند
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه هفته گذشته بود که خبر تعطیلی 2روز پایانی 
هفته )12و 13مرداد( را سخنگوی دولت در توییتر خود 
منتشر کرد؛ تعطیلی‌ای که به‌دنبال درخواست وزارت 
بهداشت به‌دلیل مخاطره‌آمیز بودن وضعیت جوی و گرما 
و موافقت هیأت دولت برای تمامی بخش‌های دولتی و 
خصوصی سراسر کشور درنظر گرفته شده بود؛ گرمایی 
که تقریبا از اواسط تیرماه آغاز شد و تب بیماری و مراجعه 
به مراکز درمانی هم به‌تدریج در حال افزایش بود. 21تیرماه 
همشهری در گزارشی با عنوان »گرما با چاشنی بیماری« از 
افزایش روند مراجعات به مراکز درمانی به‌دلیل گرمازدگی 
خبر داد. در این گزارش آمده بود: »تعداد افرادی که با 
علائمی ازجمله سردرد، تب، بی‌حالی یا استفراغ و اسهال 
خودشان را به بخش‌های اورژانس بیمارستانی می‌رسانند، 
قابل توجه است.« حالا سخنگوی وزارت بهداشت هم 
با تأیید این موضوع به همشهری می‌گوید: »علاوه بر 
این، تقریبا از اواخر تیرماه آمار مراجعه بیماران قلبی و 
فشارخون هم افزایش پیدا کرده بود که با افزایش دمای 
هوا ارتباط داشت.« اما عجیب‌ بود که با اعلام تصمیم دولت 
مبنی بر تعطیلی  دوروزه کشور، بازار شایعات هم داغ شد و 
بسیاری این تصمیم را ناشی از عواملی دیگر به جز گرمای 
هوا و وضعیت جوی )گرانی بنزین، صادرات برق به کشور 
همسایه و تامین نبودن برق کشور( اعلام می‌کردند؛ این 
در حالی است که نه‌تنها بررسی وضعیت مراکز درمانی 
به‌دلیل افزایش مراجعات، بلکه اعداد و ارقام شرایط جوی 
در سایت‌های هواشناسی و ماهواره‌ای هم نشان می‌دهد 
که علاوه بر گرمازدگی‌ها، میزان اشعه فرابنفش )UV( هم 
در همان 2روز با افزایش زمان ماندگاری همراه بوده است.

چرا گرما کشور را تعطیل کرد؟
همشهری دلایل نخستین تعطیلات سراسری کشور را به‌دلیل گرمای هوا بررسی می‌کند 

راهنمای کسب اطلاعات قابل 
اعتماد سلامت از اینترنت

بسیاری از افرادی که به‌دنبال جست‌وجوی اطلاعات مربوط 
به سلامتشان هستند، با وجود شمار فراوان وب‌سایت‌های 
بهداشتی و پزشکی این نگرانی را دارند که آیا می‌توانند به 

اطلاعات این وب‌سایت‌ها اعتماد کنند.
به‌عنوان قاعده، وب‌سایت‌هایی که مربوط به سازمان‌های 
بهداشتی دولتی مثلًا وزارت بهداشت یا دانشگاه‌های 
علوم‌پزشکی و بیمارستان‌ها و مؤسسه‌های وابسته به آنها 
هستند را باید منبع قابل‌اعتماد اطلاعات بهداشتی بدانید. از 
طرف دیگر پزشک شما ممکن است به شما وب‌سایت‌هایی 
را به‌عنوان منبع قابل‌اعتماد اطلاعات بهداشتی معرفی 
کند. ممکن است خود پزشک شما وب‌سایتی داشته باشد 
که در آن اطلاعات بهداشتی ارائه کند یا پیوندهایی به 

وب‌سایت‌های مورد اعتماد را معرفی کند.
هنگامی که برای یافتن اطلاعات سلامت جست‌وجو انجام 
می‌دهید، احتمالاً وب‌سایت‌هایی مربوط به سازمان‌های 
بهداشتی گوناگون را پیدا می‌کنید. برای تعیین اینکه آیا این 
وب‌سایت‌ها قابل‌اعتماد هستند یا نه، یک راه ساده مراجعه به 

بخش »درباره ما« در آن وب‌سایت است.

هدف از راه‌اندازی این وب‌سایت چیست و چه‌کسی 
مالک آن است؟

با بررسی بخش »درباره ما« می‌توانید دریابید که چرا 
این وب‌سایت ایجاد شده است. آیا هدف این وب‌سایت 
اطلاع‌رسانی یا توضیح دادن است یا هدف آن فروش فرآورده 
یا خدمات است؟ درک انگیزه ایجاد این وب‌سایت به داوری 
بهتر درباره محتوای آن یاری می‌رساند. هدف هر وب‌سایت 
قابل‌اعتماد اطلاعات بهداشتی فراهم آوردن اطلاعات دقیق، 
به‌روز و سودمند است؛ نه تلاش برای به فروش رساندن یک 

فرآورده.
با اینکه بسیاری از وب‌سایت‌های تجاری هم اطلاعات دقیق 
و سودمند بهداشتی را در اختیار افراد می‌گذارند، اما ممکن 
است تشخیص میان مطالب بازاریابی و تبلیغی از مطالب 
اصلی وب‌سایت در آنها مشکل باشد. هر مطلب تبلیغی در 
سایت باید به‌طور واضح مشخص شده باشد تا کاربر بتواند 
آن را از محتواهای آموزشی تمایز دهد. مراقب آگهی‌هایی 
باشید که طوری طراحی شده‌اند که شبیه اطلاعات بهداشتی 

بی‌طرفانه باشند.

چه‌کسی اطلاعات بهداشتی را نوشته و چه‌کسی آنها 
را بازبینی کرده است؟

صفحات وب‌سایت‌ها اغلب، نه همیشه، هویت نویسندگان 
مطالب و مشارکت‌کنندگان در تولید آن را مشخص می‌کنند. 
اگر نویسندگان فهرست شده باشند، باید ببینید نویسنده 
در آن حوزه تخصص دارد یا نه؟ به‌دنبال نام متخصصان 
مراقبت‌های بهداشتی یا پژوهشگران علمی باشید که دانش 
عمیقی در آن حوزه دارند. آیا نویسنده به سازمان خاصی 
وابسته است و اگر این‌گونه است، اهداف آن سازمان چیست؟ 
هر ارتباط با مشارکت‌کنندگان در تهیه مطلب و هر امتیاز 
مالی که در رابطه با اطلاعات وب‌سایت داشته باشند، باید 

واضح باشد.
وب‌سایت‌های قابل‌اعتماد همچنین اطلاعات تماس 
دارند- آدرس ای‌میل، شماره تلفن /یا آدرس پستی- که شما 
از طریق آن بتوانید به حامی سایت دسترسی پیدا کنید. در 
بخش پایینی صفحه‌های وب یا در بخش جداگانه »درباره ما« 

یا »تماس با ما« به‌دنبال این اطلاعات باشید.
درباره تجربه‌های شخصی، مطالب منتشرشده در بلاگ‌های 
شخصی و پست‌های ارسالی در تالارهای گفت‌وگو و 
بحث )فوروم‌ها( محتاط باشید. تجربه‌های شخصی در 
مورد بیماری‌ها ممکن است برای خوانندگان سودمند و 
آرامش‌بخش باشند، اما هر فردی مشکلات بهداشتی را 
به شیوه مشابهی تجربه نمی‌کند. اما تفاوت بزرگی میان 
اطلاعات نوشته‌شده به‌وسیله یک شخص واحد درباره یک 
موضوع و وب‌سایت ایجادشده به‌وسیله متخصصان وجود 
دارد که از شواهد علمی به‌دست‌آمده از پژوهش‌های داوری 

همتاشده استفاده می‌کنند.
ضمناً هیچ اطلاعات آنلاینی، حتی اگر دقیق و قابل‌اعتماد 
باشد، نمی‌تواند جای ویزیت یک پزشک یا متخصص امور 
بهداشتی را بگیرد که می‌تواند وضعیت خاص را ارزیابی کند 

و توصیه‌های خاص را  در اختیارتان بگذارد.

اطلاعات در چه زمانی نوشته‌ و در چه زمانی روزآمد 
شده‌اند؟

به‌دنبال وب‌سایت‌هایی باشید که اطلاعات پزشکی و 
بهداشتی‌شان را به‌روز می‌کنند. شما نباید براساس مطالب 
قدیمی و منسوخ‌شده درباره مراقبت از بیماری‌تان تصمیم 
بگیرید. اغلب زمان ایجاد مطلب و بازبینی آن در انتهای صفحه 
درج می‌شود. توجه داشته باشید که صفحات یک وب‌سایت 
ممکن است در زمان‌های متفاوت روزآمد شده باشند و برخی از 
صفحات ممکن است با فراوانی بیشتری روزآمد شوند. اطلاعات 
قدیمی‌تر ممکن است همچنان سودمند باشند، اما استفاده 
از آخرین اطلاعات پزشکی مبتنی بر شواهد علمی است که 

وضعیت مطلوب شمرده می‌شود.

در مراجعه به این وب‌سایت‌ها  چه احتیاط هایی لازم 
است؟

در برابر وب‌سایت‌هایی که مدعی معرفی علاج واحدی 
هستند که بیماری‌های بسیار متفاوت را درمان می‌کند، 
محتاط باشید. همچنین درباره سایت‌هایی که درمان‌های 
ساده و ثابت نشده را برای بیماری‌ها معرفی می‌کنند، احتیاط 
به خرج دهید. درباره نوشته‌های حاوی ادعاهای غلوشده یا 
وعده‌ علاج‌های ساده که بعید است حقیقی باشند، محتاط 
باشید؛ حتی اگر مطالب وب‌سایتی حاوی پیوندهایی به 
وب‌سایت یک منبع یا سازمان قابل‌اعتماد باشد، به‌معنای 
آن نیست که مطالب این وب‌سایت موردحمایت و تأیید آن 

سازمان یا منبع است.

عدد خبر

خبرهای کوتاه

اولین عمل دیجیتال پیوند 
استخوان فک

اولین عمل دیجیتال پیوند استخوان فک با موفقیت انجام 
شد. این عمل شامل کاشت ایمپلنت با استفاده از روش‌های 
طراحی دیجیتال و با تکنولوژی چاپگر سه‌بعدی فلز تیتانیوم 
بوده که در دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام شده است. 
به‌گفته ناصر سرگلزایی، رئیس دانشکده دندانپزشکی این 
دانشگاه به ایرنا »این عمل پیوند روی بیماری که به‌دلیل 
تحلیل شدید استخوان امکان جای‌گذاری ایمپلنت‌های 
دندانی برای وی وجود نداشت، انجام شده است.« به تأکید 
این پزشک، امروزه با معرفی تکنولوژی دیجیتال تحول 
قابل ملاحظه‌ای در حوزه‌های مختلف دندانپزشکی ازجمله 

درمان‌های ایمپلنت صورت گرفته است.

درخواست تشدید مجازات برای 
توزیع‌کنندگان مشروبات الکلی 

»بروز مسمومیت‌های الکلی به حدی تکرار شده که دیگر تنها 
آمار عددی آنها ارزشی ندارد، بلکه مهم این است که از بروز این 
اتفاقات جلوگیری شود.« این، نکته‌ای است که سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت به ایسنا اعلام کرده و گفته: »از 
قوه قضاییه درخواست می‌کنیم برخورد با کسانی که توزیع این 
مواد سمی را به شکل عامدانه انجام می‌دهند، تشدید و معادل 
جرم اقدام به قتل با آنها برخورد شود.«‌ به‌گفته این مسئول، 
چنین مسمومیت‌هایی نباید رخ دهد و باید با عوامل آنها 
برخورد جدی صورت گیرد، چون قتل است امابه دلیل اینکه  
برخورد جدی صورت نمی‌گیرد ، این اتفاق ادامه دارد. به جز 
وقوع مرگ به‌دنبال مصرف الکل‌های تقلبی، افراد زیادی هم 

دچار نابینایی می‌شوند که این معضل تا آخر عمر ادامه دارد.

 معرفی مقصران کمبودهای 
دارویی به قوه قضاییه 

»کمیسیون بهداشت مجلس 3گزارش نظارتی در مورد بحران 
دارویی و ملزومات پزشکی را در صحن علنی مجلس قرائت 
کرده و در نشست آخر هم مشخص شد که وزارت بهداشت 
و اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی به تکالیف 
خود در این حوزه عمل نکرده‌اند.«‌ به گزارش فارس، سلمان 
اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با 
اعلام این مطلب تأکید کرد: »مقرر شد براساس ماده۲۳۴، 
گزارش ترک فعل دستگاه‌ها به مجلس ارائه شود و با موافقت 
نمایندگان، متخلفان به قوه قضاییه معرفی شوند.« او با بیان 
اینکه در این‌باره ارز لازم از سوی بانک مرکزی اختصاص نیافت 
و تولیدکنندگان داخلی در مورد قیمت‌گذاری و تخصیص 
ارز با مشکل مواجه شدند، عنوان کرد: »پس از بحث و 
گفت‌وگوهای صورت گرفته رئیس کمیسیون بهداشت تأکید 
کرد که رئیس‌جمهور باید به تشکیل فرماندهی واحد در دولت 
برای مقابله با بحران دارویی اقدام کند تا به‌دنبال بی‌توجهی به 
این موضوع در آینده با مرگ‌ومیرهایی در پی کمبود دارو در 

کشور مواجه نشویم.«

عضو هیأت علمی، در دانشگاه‌ها ، 
دانشکده‌های پزشکی ، مراکز درمانی 
و... ایفای وظیفه می‌کنند. به‌گفته وزیر 
بهداشت، 67دانشکده و دانشگاه علوم 
پزشکی و 270هزار دانشجوی علوم 
پزشکی، از دیگر ظرفیت‌های بزرگ 
کشورمان است که می‌تواند نیازهای 

جامعه در حوزه سلامت باشد.

22
هزار

عدد انواع سرم در کشور، از ابتدای 
زمستان سال گذشته تا پایان تیرماه 
امسال تولید شده است. به‌گفته رئیس 
اداره پایش زنجیره تأمین دارو، در همین 
بازه زمانی، برای تأمین نیاز بازار در این 
حوزه، نزدیک به 25میلیون سرم نیز وارد 

شده است.

86
میلیون

و 162هزار سرم در اسفندماه گذشته 
تولیدو باعث شد تا رکورد تولید سرم 
در کشور شکسته شود. سرم سدیم 
 کلراید نیز بیشترین نوع سرم‌های
تولید شده در این‌ماه بوده است. 
بیشترین واردات سرم نیز مربوط به 
اردیبهشت‌ماه امسال بوده است؛ 
نزدیک به شش و نیم میلیون واحد سرم.

15
میلیون

میزانی است که هر انسانی نیاز دارد 
به‌طور متوسط در طول شبانه‌روز بخوابد 
و استراحت کند. به گزارش مهر، ریحانه 
حیدری، فلوشیپ اختلالات خواب گفته 
که این میزان به نسبت ژنتیک و شرایط 
هر فرد، می‌تواند متفاوت باشد؛ اما هر 
موجود زنده‌ای به میزان متعادلی از 
استراحت نیاز دارد تا خود را بازسازی 

کند.

7
ساعت

از مترقی‌ترین نظام‌های سلامت هستیم
بهرام‌ عین‌اللهی، وزیر بهداشت: از مهم‌ترین دستاوردهای ایران پیشرفت در عرصه سلامت است. حوزه سلامت 
ایران از مترقی‌ترین نظام‌های سلامت منطقه و جهان است؛ ‌طوری که کشورمان در تمامی نیازهای آموزش پزشکی، 

در تمام رشته‌ها و تمام مقاطع خودکفاست. 

خودمراقبتی زائران اربعین
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:‌ دستورالعمل‌های بهداشتی و خودمراقبتی برای زائران 
اربعین تهیه شده است. این جزوه آموزشی و بهداشتی، در اختیار کاروان‌های عاشقان اباعبدالله)ع( قرار 

می‌گیرد. بخش مهمی از این جزوه به گرمازدگی و راه‌های جلوگیری از آن می‌پردازد. 

علی ملائکهسلامت
روزنامه‌نگار

هشدار قبل از تعطیلی 
بیشترین تأثیر گرما بر قلب، افزایش کار آن و افزایش 
ضربان قلب برای خون‌رسانی درست به اندام بدن 
است. با افزایش کار قلب، خطر و احتمال سکته قلبی 
برای افرادی که سابقه مشکلات قلبی دارند، بسیار 
بیشتر می‌شود و علاوه بر آن، اگر فردی به بیماری‌های 
قلبی مبتلا باشد، این حالت باعث افزایش خطر برای 
سامتی او خواهد شد. پدرام پاک‌آیین، سخنگوی 
وزارت بهداشت دراین‌باره به همشهری می‌گوید: »در 
۲ تا ۳هفته منتهی به تعطیلی پایان هفته گذشته، با 
افزایش ۱۰درصدی مراجعه بیماران قلبی و فشارخون 
مواجه بودیم که بی‌ارتباط با افزایش دمای هوا نبود؛ به 
همین دلیل وزارت بهداشت با توجه به روند افزایشی 
این آمارها، پیشنهاد تعطیلی را به هیأت دولت داد و 
دولت هم این تعطیلی را تصویب کرد.« این در حالی بود 
که پیش از این دبیرکل سازمان ملل نسبت به گرمای 
بی‌سابقه تاریخی در نیمکره‌شمالی - جایی که ایران هم 

در آن قرار دارد- هشدار داده بود.

تعطیلی بکه  رایج نبود
وزارت بهداشت پیش از درخواست تعطیلی، مراکز درمانی را در آماده‌باش قرار داده بود. 
سخنگوی وزارت بهداشت در توضیح بیشتر این مسئله به همان نکته افزایش مراجعات 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »با بروز گرمای کم‌سابقه در کشور مراکز درمانی به حالت 
آماده‌باش درآمده بودند. پس از آن پیشنهاد وزارت بهداشت مبنی بر اعلام تعطیلی با 
توجه به تأثیر مخاطره‌آمیز عوامل محیطی -این بار گرمازدگی- بر سلامت مردم ارائه 
شده بود. البته برخی از این عوامل مانند آلودگی هوا برای مردم شناخته شده است و 
تعطیلی به‌دلیل آلودگی هوا تازگی ندارد؛ حال آنکه درباره گرمازدگی شاید برای عموم 
مردم چنانکه باید آسیب‌ها و مخاطرات این پدیده ملموس و شفاف نباشد.« حالا هوا 
کمی خنک‌تر شده و گرمای جانکاه کاهش پیدا کرده است، اما کارشناسان هواشناسی 
اعلام می‌کنند که احتمالا گرمای هوا در شهریور هم بیشتر از حد نرمال باشد. پاک‌آئین 
در پاسخ به این سؤال که آیا با تکرار شرایط مشابه روزهای پایانی هفته گذشته، تعطیلی 
دوباره از سوی وزارت بهداشت درخواست خواهد شد، می‌گوید: »احتمال پیشنهادی 
مبنی بر تعطیلی بر فرض بروز شرایطی که در آن، عوامل محیطی برای سلامت مردم 

مخاطره‌آمیز باشند، همواره وجود دارد.« 

افزایش تماس برای گرمازدگی 
آمارهای اعلام‌شده از سوی اورژانس هم نشان می‌دهد که روند تماس‌ها به‌دلیل 
گرمازدگی در 2هفته پیش از تعطیلات پایان هفته گذشته افزایشی بوده و به‌تدریج 
کاهش پیدا کرده است. محمد‌اسماعیل ‌توکلی، ​رئیس مرکز اورژانس استان تهران 
در این‌باره از ثبت ۸۷هزار و 503تماس از شهروندان تهرانی با اورژانس ۱۱۵درباره 
گرمازدگی در بازه زمانی اول تا 13مرداد خبر می‌دهد و می‌گوید: »از این تعداد ۱۵هزار 
و ۲۳۰تماس از سوی شهروندان تهرانی در موضوع گرمازدگی با اورژانس در تعطیلات 
آخر هفته )چهارشنبه تا جمعه( بوده است.« به‌گفته توکلی از ابتدای مرداد تا جمعه 
گذشته ۳۷هزار و ۳۸۰مأموریت و رسیدگی به ۹۳۳مورد ضعف و بی‌حالی و ۷۷مورد 
گرمازدگی انجام شده که از این تعداد ۶هزار و ۳۷۳مأموریت در همان روزهای پایانی 
هفته گذشته بوده است. ۱۹۶مورد از این افراد هم دارای ضعف و بی‌حالی و ۶۶مورد نیز 

دچار گرمازدگی بودند.

تب سرطان پوست در ایران 
سرطان پوست در ایران جزو 5سرطان اول در کشور به شمار می‌رود که 85درصد دلیل بروز آن 
مرتبط با پرتوگیری از نور خورشید است. عمده علت بروز سرطان پوست را نیز به آفتاب‌گیری 
ناخواسته در زمان کودکی و نوجوانی نسبت می‌دهند. این موضوع بسیار پراهمیت است؛ به‌شکلی 
که سازمان بهداشت جهانی یکی از اهداف ۱۷گانه توسعه پایدار خود تا ۲۰۳۰ میلادی را کنترل خطر 
تشعشعات و آسیب‌های ناشی از نور خورشید قرار داده است. همین چند روز پیش هم بود که علی 
گورانی، مدیر برنامه بهداشت پرتوهای وزارت بهداشت اعلام کرده بود که »براساس اعلام سازمان 
جهانی بهداشت اگر هر نفر در طول زندگی خود ۵بار سابقه سوختگی پوست به‌علت نور آفتاب را 
در ذهن دارد در ریسک بالای ابتلا به سرطان پوست خواهد بود.« بررسی سایت‌های هواشناسی و 
ماهواره‌ای از اول مرداد تا 13مرداد امسال نشان می‌دهد که میزان اشعه UV به‌صورت متغیر 9 تا 
10)در یک بازه زمانی 4ساعته؛ 10تا 14( بوده است، اما با وجود تغییر نکردن این عدد در روزهای 

پایانی هفته گذشته )11تا 13مرداد(، مدت زمان تابش آن دوبرابر )9تا 16( شده بود.

در تماس با اورژانس  یک نفر به‌صورت میانگین روزانه 
در دهه اول مرداد دچار گرمازدگی شده، اما در 3روز 
تعطیل پایان هفته گذشته این عدد حدودا 20برابر شده و 
به 22مورد گرمازدگی در روز رسیده است.

خورشید با پوست بی‌رحم است
براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، اشعه UV یا 
ماوراءبنفش به‌طور طبیعی از خورشید می‌آید و میزان 
این اشعه که به سطح زمین برخورد می‌کند به عوامل 
مختلفی ازجمله  موقعیت زمین نسبت به خورشید، عرض 
جغرافیایی، پوشش ابر، ارتفاع و ضخامت لایه ازن و بازتاب 
زمین بستگی دارد. این اشعه می‌تواند بر سلامت انسان‌ها، 
حیوانات، موجودات دریایی و زندگی گیاهان تأثیر بگذارد 
 UV و در انسان‌ها افزایش قرار گرفتن در معرض اشعه
می‌تواند باعث سرطان پوست، آب مروارید و آسیب به 
 )WHO( سیستم ایمنی شود. سازمان جهانی بهداشت
شاخص اشعه ماورای‌بنفش را از یک تا 10تعریف کرده است 
که شاخص‌های 7، 8، 9 و 10 در وضعیت خطر بسیار بالا 
تعریف شده‌اند که در مدت زمان کمتر از 30دقیقه منجر 
به سوختگی پوست در فرد می‌شوند. به جز بروز سرطان 
پوست، اشعه UV به‌عنوان عامل پیری زودرس پوست، 
آسیب به چشم، آب‌مرواید و حتی سرطان‌های چشمی هم 
مطرح است. محمد نظری‌اشتهاردی، سوپروایزر بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( تهران در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»افرادی که در فضای باز مشغول به‌کار هستند، به‌ویژه 
پیک‌های موتوری بیشتر در معرض چنین آسیب‌هایی 
قرار می‌گیرند. علاوه بر آسیب‌ به پوست و چشم این افراد 
اگر به‌مدت طولانی در معرض آفتاب قرار بگیرند، به مرور 
دچار کمبود آب و املاح بدن می‌شوند و علائم گرمازدگی 
در آنها بروز می‌کند. تعطیلی 2روزه کشور برای جلوگیری 
از تردد مردم در ساعات گرم سال تصمیم درستی بود، اما 
باید نگاه جدی‌تری هم به این افراد وجود داشته باشد؛ چون 

سلامتی‌شان بیشتر در معرض خطر قرار دارد.« 

7000 
 تماس روزانه به‌صورت میانگین در دهه اول مرداد 
با اورژانس تهران برقرار شده، اما در 3روز منجر به 
تعطیلی، این عدد 30درصد کاهش پیدا کرده و به 
بیش از 5هزار تماس رسیده است.

3000
 ماموریت روزانه به‌صورت میانگین 

در دهه اول مرداد انجام شده، اما در 
3روز انتهایی هفته گذشته این تعداد 

33درصد کاهش پیدا کرده و به بیش از 
 273هزار ماموریت رسیده است.

مورد روزانه ضعف و بی‌حالی به‌صورت میانگین در دهه اول مرداد، در 
اورژانس تهران ثبت شده که این عدد در 3روز تعطیل پایان هفته 12درصد 
کاهش پیدا کرده و به 65مورد رسیده است.

افراد با هر رنگ پوست )به‌ویژه کودکان 
و نوزادان( ممکن است بر اثر قرار گرفتن 
بیش از حد در معرض نور خورشید، 
دچار آسیب چشم، گرمازدگی و 
کم‌آبی شوند. این مسئله می‌تواند 
در تمامی افراد منجر به سرطان‌های 

چشم، پوست، گرمازدگی 
شدید و آسیب‌های قلبی 
شود. سازمان جهانی 
بهداشت شاخص اشعه 
VU را براساس موارد زیر 
دسته‌بندی و اعلام کرده 

است: 

چیزی برای نگرانی وجود ندارد و خورشید آسیب نمی‌رساند. قرمزی 
پوست هم پس از 2ساعت یا بیشتر بروز می‌کند.

شاخص 
یک و 2)خطر کم(: 

 آفتاب خطرناک نیست، اما نباید بیش از یک تا 2ساعت در معرض 
نور مستقیم خورشید قرار بگیرید.

شاخص 
3و 4)خطر متوسط(:

آفتاب می‌تواند در 30تا 60دقیقه منجر به سوختن پوست شود و باید 
از قرار گرفتن در معرض نور مستقیم خورشید دوری کرد.

شاخص 
6و 5)خطر بالا(:

آفتاب می‌تواند در 20تا 30دقیقه منجر به سوختن پوست شود و باید 
از قرار گرفتن در معرض نور مستقیم خورشید دوری کرد.

شاخص 
7، 8، 9 و 10)خطر بسیار بالا(:

WHO شاخص های اشعه فرا بنفش از نگاه
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داخلی

زن جوان که علاقه زیادی به خواندن صفحه حوادث 
روزنامه‌ها داشت، با نصب یک دوربین مخفی در 
خانه‌اش، دست سارقان میلیاردی را که عروس و 
خواهرشوهر بودند رو کرد. به گزارش همشهری، اوایل 
مرداد امسال زنی جوان برای دیدن مادرش به خانه او در 
شمال پایتخت رفت اما وقتی برگشت با صحنه عجیبی 
مواجه شد؛ دزدان به خانه‌اش دستبرد زده بودند و همه 
اموالشان را که شامل سکه، ‌طلا، ‌دلار، ‌تابلوی نقره، یک 
ساعت مچی برلیان، تابلوی طلا و فرش‌های نفیس بود 

به سرقت برده بودند.
زن جوان وحشت‌زده با همسرش و پلیس تماس گرفت 
و لحظاتی بعد متوجه شد که دزدان نه‌تنها به خانه آنها، 
که به آپارتمان همسایه‌ نیز دستبرد زده‌اند و همه اموال 
باارزش آنها را نیز دزدیده‌اند. زن جوان ناگهان به یاد 
دوربینی افتاد که یک هفته قبل‌تر در ساختمان نصب 
کرده بود. او فورا به سراغ تصاویر ضبط شده در دوربین 
رفت و با دیدن تصاویر شوکه شد، چرا که یکی از سارقان 
زنی آشنا بود. او پرستو نام داشت و در خانه مادر زن جوان 
به‌عنوان پرستار کار می‌کرد و حالا تصویرش در دوربین 

مداربسته ضبط شده بود.
وقتی مأموران پلیس برای بررسی موضوع در محل 
سرقت حضور یافتند، زن جوان که هنوز شوکه بود و 
باورش نمی‌شد که سارق خانه او و همسایه، آشنا باشد، 
به تشریح ماجرا پرداخت و به ماموران گفت: پرستو یکی 
از آشنایان دورمان است که چند وقت قبل او را استخدام 
کردیم تا از مادرم نگهداری کند و کارهای خانه‌اش 
را انجام بدهد. او زنی مورد اعتماد ما بود و هنوز باورم 
نمی‌شود که وی نقشه سرقت از خانه ما را کشیده است.

زن جوان ادامه داد: روز حادثه من به خانه مادرم رفتم و 
اتفاقا پرستو هم آنجا بود. حتی برای مادرم غذا درست 
کرد اما کمی بعد موبایلش زنگ خورد و هراسان پیش 
ما آمد. او گفت شوهرش تصادف کرده و باید او را به 

بیمارستان ببرد. به این بهانه ما را تنها گذاشت و قرار 
شد تا وقتی برمی‌گردد من پیش مادرم بمانم. چند 
ساعت بعد پرستو برگشت و گفت خطر از بیخ گوش 
شوهرش گذشته و او آسیب جدی ندیده است. من هم 
پس از برگشتن او به خانه برگشتم که با صحنه سرقت 

مواجه شدم.

زنان سارق 
آنطور که تصویر ضبط شده در دوربین مداربسته 
نشان می‌داد، پرستو با همدستی زنی جوان دست به 
سرقت از خانه زن جوان و همسایه آنها زده بود. زن 
جوان ادامه داد: من علاقه زیادی به خواندن صفحه 
حوادث روزنامه‌ها دارم. اغلب خبرهای حوادثی را 
می‌خوانم و معمولا با خواندن آنها سعی می‌کنم همیشه 
احتیاط کنم. به همین دلیل وقتی در خبرها خواندم 
که دوربین‌های مداربسته نقش زیادی در کشف جرم 
دارند، به همسرم اصرار کردم در ساختمانمان دوربین 
 نصب کنیم. دوربین را در جایی نصب کرده بودیم که 
به راحتی قابل مشاهده نبود و خوشبختانه این اقدام 

منجر به شناسایی سارق شد.

دستگیری
تحقیقات کارآگاهان پلیس، زیرنظر قاضی علیرضا 
بهشتی، بازپرس شعبه دوم دادسرای ویژه سرقت 
ادامه داشت. بررسی‌ها حکایت از این داشت که دقایقی 
قبل از سرقت یک خودروی پراید مقابل ساختمان 
توقف کرده و بعد پرستو به همراه زنی جوان از ماشین 
پیاده شده و نقشه سرقت را اجرا کرده اند. در کمتر از 
24ساعت پرستو شناسایی و دستگیر شد. هرچند او 

در بازجویی‌ها اصرار بر بیگناهی داشت اما 
وقتی تصویر خود را در دوربین‌ها دید 

شوکه شد و به سرقت با همدستی 
همسر و خواهرشوهرش 
اعتراف کرد. با اقرار این 
زن، شوهرش دستگیر 
شد اما خواهرشوهرش از 
ترس فراری شده است که 

جست‌و‌جو برای شناسایی 
مخفیگاه وی و 
دستگیری‌اش ادامه 

دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

عروس و خواهرشوهر پس‌ از دستبرد میلیاردی به 2خانه دستگیر شدند

زن روزنامه‌خوان، دست سارقان را رو کردزن روزنامه‌خوان، دست سارقان را رو کرد پشت پرده مرگ کولبر پاوه‌ای

از روز دوشنبه که جسد بی‌جان کولبر 39ساله پاوه‌ای در یکی از 
روستاهای غرب کشور پیدا شد، رسانه‌های معاند تلاش کردند 
با ایجاد یک موج خبری، این حادثه را به نیروهای هنگ مرزی 
نسبت دهند و از این نمد کلاهی برای خود بسازند. خبر از این 
حکایت داشت که در شامگاه یکشنبه، کولبری 39ساله به‌نام آسو 
کریمی از سوی نیروهای هنگ مرزی هدف تیراندازی قرار گرفته 
و با اصابت گلوله به سرش مجروح  و یک روز بعد جسدش در یکی 
از روستاها پیدا شده است. حال آنکه خیلی زود مشخص شد که 
ماجرا نه‌تنها خبرسازی رسانه‌های معاند بوده که کولبر 39ساله 
بر اثر یک حادثه یا خصومت شخصی جانش را از دست داده است.
به گزارش همشهری، روز گذشته درحالی‌که اخبار مختلفی 
در رسانه‌ها و فضای مجازی درباره مرگ کولبری به نام آسو 
کریمی منتشر شده بود، دادستان دادسرای عمومی و انقلاب 
شهرستان پاوه به ابهامات درباره این حادثه پایان داد و اعلام کرد 
که بررسی‌های تخصصی نشان می‌دهد که این کولبر دچار حادثه 

شده است و شلیکی در کار نبوده است.
نوید صحرایی در گفت‌وگو با فارس خبر کشته شدن کولبر پاوه‌ای 
در اثر تیراندازی نیروهای هنگ مرزی را کذب محض دانست و 
گفت: در بررسی‌های اولیه و تحقیقات دقیق به عمل آمده ازجمله 
معاینه و کالبدشکافی جسد مرحوم، آسو کریمی توسط پزشکان 
متخصص پزشکی قانونی مرکز استان کرمانشاه و با حضور 
کارشناس رسمی دادگستری در رشته اسلحه‌شناسی، هیچ اثر و 

نشانه‌ای ناشی از اصابت گلوله در پیکر متوفی یافت نشد.
وی افزود: پس از بررسی‌های تکمیلی مشخص شد که وی بر اثر 
ضربه شدید جسم سخت به جمجمه و خونریزی مغزی فوت کرده 
که احتمالاً ناشی از حادثه سقوط از ارتفاع و یا قتل توسط شخص 

یا اشخاص ناشناس به‌علت اختلافات شخصی باشد.
صحرایی افزود: همچنین فوت وی در زمان و مکانی صورت 
گرفته که هیچ‌یک از نیروهای نظامی در محل حضور نداشته‌اند 
و به هیچ‌وجه در آن زمان و مکان تیراندازی از سوی آنها گزارش 
نشده است. دادستان پاوه گفت: اینجانب ضمن عرض تسلیت به 
خانواده آن متوفی، اعلام می‌کنم که تحقیقات کامل و جامع جهت 
کشف قطعی حقیقت ماجرا از سوی این دادستانی و با همکاری 
کارآگاهان پلیس آگاهی در دست اقدام است و با حصول نتیجه 

قطعی، متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد.
صحرایی گفت: متأسفانه خبر کذب و خلاف واقع قتل وی بر اثر 
تیراندازی نیروهای خدوم مرزبانی به سرعت توسط کانال‌های 
متعلق به معاندین و ضدانقلاب جهت سیاه‌نمایی و تشویش 
اذهان عمومی مردم به‌صورت گسترده در فضای مجازی منتشر 
شد. برخی کانال‌های خبری داخلی نیز بدون اندکی تأمل، 
بی‌آنکه منتظر روشن شدن کامل ابعاد موضوع باشند، آن را 
اطلاع‌رسانی کردند. صحرایی تأکید کرد: توصیه ما به مردم شریف 
شهرستان پاوه این است که اعتنایی به این شایعات نداشته و 
صرفاً کسب هرگونه خبر و اطلاع‌رسانی در این موضوع را از 
طریق روابط‌عمومی دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان پاوه 

پیگیری کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش

دستگیری دزد مسلح طلافروشی
سارق مسلحی که قصد سرقت از یک طلافروشی در دره‌شهر ایلام را داشت با کمک مردم دستگیر شد. این 
سارق مسلح، صبح دیروز وارد طلافروشی شد و با شلیک گلوله صاحب طلافروشی را مجروح کرد اما پیش از 

اینکه موفق به سرقت و فرار شود، با کمک مردم و حضور مأموران پلیس دستگیر شد.

نجات خدمه لنج باری توسط کشتی شرکت ملی نفتکش ایران
کشتی شرکت ملی نفتکش ایران پس از دریافت پیام کمک از لنج باری که در حال غرق‌شدن بود، خدمه این 
لنج را نجات داد. کشتی موردنظر به سمت بندرعباس در حرکت بود که پیام اضطراری لنج باری را دریافت 

کرد و ۶خدمه این شناور را نجات داد.

ناپدری سنگدل در اقدامی هولناک فرزند 6ساله همسرش را آنقدر کتک 
زد و گاز گرفت که به‌دلیل شکستگی دست و کبودی‌های زیاد کار او به 

بیمارستان کشیده شد.
به‌گزارش همشهری، ساعت 2بامداد نهم مردادماه امسال زن و مردی 
جوان کودکی 6ساله را به یکی از بیمارستان‌های رفسنجان منتقل 
کردند. این کودک به‌شدت مجروح شده بود و شواهد نشان می‌داد که 
بر اثر شکنجه و کتک به چنین وضعیتی دچار شده است. کتف دست 
چپ این کودک هنگام مراجعه به بیمارستان شکسته شده بود و آثار 
متعدد کبودی بر نقاط مختلف بدنش مشخص بود. در این شرایط ماجرا 
به اورژانس اجتماعی رفسنجان گزارش و تحقیقات برای روشن شدن 
پشت پرده این حادثه تلخ آغاز شد. شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد 
که این کودک بعد از جدایی پدر ومادرش با مادر و ناپدری‌اش زندگی 
می‌کند و ناپدری‌اش که به مواد‌مخدر اعتیاد دارد مدام او را کتک زده 
و شکنجه می‌کند و جراحات روی بدن کودک توسط ناپدری ایجاد 
شده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که ناپدری و مادر این کودک او را به 
بیمارستان منتقل کرده بودند اما بعد از آن ناپدری سنگدل که متوجه 

شرایط وخیم کودک شده بود از آنجا گریخته بود.
در شرایطی که کادر پزشکی برای درمان کودک مجروح تلاش 
می‌کردند تحقیقات برای دستگیری ناپدری نیز ادامه داشت. چند 
روز بعد سرانجام با پیگیری مأموران پلیس و با اجرای نقشه‌ای حساب 
 شده متهم در قراری صوری دستگیر شد و در بازجویی‌های اولیه به 
کودک آزاری اعتراف کرد. فردوس کارگر، رئیس اورژانس اجتماعی 
شهرستان رفسنجان در این‌باره گفت: هم‌اکنون متهم با شکایت 
اورژانس اجتماعی در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه 
دارد. رئیس اورژانس افزود:زمانی که این کودک به بیمارستان منتقل 
شد، کتف دست چپش شکسته بود. همچنین رد دندان ناپدری روی 
بیشتر اعضای بدن کودک ۶ساله به چشم می‌خورد که نشان می‌داد او 
کودک را گاز گرفته است. تلاش‌ها برای مداوای کودک آسیب دیده 
ادامه داشت تا اینکه چند روز بعد با بهبود وضعیتش از بیمارستان 
مرخص شد و با تشخیص پزشکان، به‌دلیل آسیب‌های روحی که دیده 
تحت درمان روانپزشک قرار دارد. کارگر در ادامه گفت:‌ به جز این کودک  
کودک 7ساله‌ای نیز با این خانواده زندگی می‌کرد که حضانت هر دو 

فرزند به پدرشان سپرده شده  و قرار است به‌زودی برای وضعیت قطعی 
این کودکان تصمیم‌گیری شود. طبق گفته‌های مادر کودک، او بارها از 
سوی ناپدری آزار دیده بوده اما مادر به‌علت ترس شدید از همسر دومش 
ساکت مانده بود. از طرفی ناپدری نیز به‌دلیل اعتیاد به شیشه و توهم 
ناشی از این مواد مدام این کودک را کتک می‌زد و مادر کودک هیچ 
نقشی در آزار وی نداشته و خودش نیز بارها از شوهرش کتک خورده و 

آثار کبودی روی دست‌هایش وجود دارد. 

اخبار کوتاه

درگیری کارگران 2قربانی گرفت
در جریان 2حادثه جداگانه، 2جوان افغانستانی در جریان درگیری 
جان‌شان را از دست دادند. به‌گزارش همشهری، حادثه اول شامگاه 
یکشنبه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که چند کارگر در یک 
ساختمان نیمه‌کاره با یکدیگر درگیر شده بودند. در این بین 
3نفر زخمی شده که یکی از آنها جانش را از دست داد و گزارش 
این جنایت به قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد. بررسی‌ها حکایت از این داشت که کارگران ساختمان از 
 قبل بر سر مسائل کاری با یکدیگر اختلاف داشتند که روز حادثه 
جر و بحث‌شان شد. وقتی درگیری آنها بالا گرفت با چوب و چاقو به 
جان هم افتادند که دعوایشان به قتل ختم شد. در جریان این حادثه 
3نفر دستگیر شدند و قاتل اصلی نیز فراری شده است. حادثه دوم 
نیز تفاوت چندانی با حادثه اول نداشت. در جریان درگیری دوم که 
شامگاه دوشنبه رخ داد 10مرد افغانستانی بر سر مسائل کاری و 
اختلاف بر سر دستمزد متفاوت‌شان با یکدیگر درگیر شدند که در 
این میان 3نفر زخمی شده و به بیمارستان انتقال یافتند اما یکی 
از آنها با وجود تلاش پزشکان، ساعت 4صبح دیروز فوت شد. به 
دستور محمد مهدی براعه در پرونده دوم هم 3نفر بازداشت شده‌اند 

که تحقیقات از آنها برای شناسایی ضارب اصلی ادامه دارد.

مرگ هولناک مرد جوان در دریاچه سد
مرد جوانی که همراه خانواده‌اش برای تفریح به حاشیه دریاچه سد 
یام رفته بود هنگام شنا در دریاچه غرق شد تا اعضای خانواده‌اش 
شاهد حادثه‌ای تلخ باشند. به‌گزارش همشهری، این حادثه 
صبح دیروز )سه‌شنبه( در دریاچه سد یام شهرستان جوین 
واقع در استان خراسان رضوی اتفاق افتاد. این مرد که 35سال 
داشت همراه با اعضای خانواده‌اش برای تفریح و گردش به اطراف 
دریاچه سد رفته بودند که او تصمیم گرفت برای شنا وارد دریاچه 
شود. او دقایقی در دریاچه شنا کرد اما ناگهان دچار مشکل شد. 
مرد جوان در دریاچه دست و پا می‌زد و کمک می‌خواست اما از 
اعضای خانواده‌اش که نظاره‌گر این صحنه تلخ بودند کاری ساخته 
نبود و درنهایت او جانش را از دست داد. غلام‌عباس کافی، رئیس 
اورژانس۱۱۵ سبزوار درباره این حادثه گفت: در پی تماس با مرکز 
کنترل فرماندهی عملیات اورژانس مبنی بر غرق شدن فردی 
۳۵ساله در سد یام شهرستان جوین‌، بلافاصله پرسنل اورژانس به 
منطقه اعزام شدند. در بررسی‌های صورت گرفته مشخص شد، این 
مرد به‌دلیل بی‌احتیاطی و عدم‌مهارت به فنون شنا در دریاچه سد 
غرق شده است. او ادامه داد: پس از انجام هماهنگی‌های لازم، گروه 
غواصی آتش‌نشانی سبزوار با استفاده از تجهیزات لازم به محل 
اعزام شدند و پس از ۳ساعت تلاش موفق شدند پیکر بی‌جان این 
مرد را از آب خارج کنند. به‌گفته او از ابتدای سال‌جاری تاکنون در 

سبزوار ۴نفر غرق شده‌اند.

مرگ دردناک پسر معلول 
چند روز پس از مرگ پسر معلولی که در یک مرکز توانبخشی 
خصوصی نگهداری می‌شد، پدر او با حضور دردادسرا از مدیر 
مرکز توانبخشی شکایت کرد. به‌گزارش همشهری، پدر 
این پسر معلول با حضور در شعبه چهارم دادسرای جنایی 
 تهران به بازپرس وحید ناصری گفت: پسر 19ساله ام
 محمد متین نام داشت. او معلول بود و چند وقتی می‌شد که 
او را در یک مرکز توانبخشی خصوصی بستری کرده بودم. 
معمولا با مرکز در ارتباط بودم و هر مشکلی وجود داشت یا 
کاری داشتند به من زنگ می‌زدند و اطلاع می دادند. آخرین 
بار اما حال پسرم بد شده و آنها بدون اطلاع من، پسرم را به 
بیمارستان انتقال دادند. من وقتی در جریان قرار گرفتم، 
راهی بیمارستان شدم اما پسرم پس از چند روز که تحت 
درمان قرار داشت، ناگهان قلبش از تپش ایستاد و جانش را از 
دست داد. هرچند علت مرگ را ایست قلبی اعلام کردند اما 
روی بدن پسرم آثار کبودی، ضرب و جرح و سوختگی وجود 
داشت و من احتمال می‌دهم در مرکز توانبخشی، بلایی بر 
سر او آورده‌اند. به همین دلیل از مدیر مرکز شکایت دارم و 

او را در مرگ پسرم مقصر می‌دانم.
با این شکایت، قاضی وحید ناصری دستور احضار مدیر مرکز 
به دادسرا و انجام تحقیقات بیشتر را صادر کرده تا اسرار این 

حادثه رازگشایی شود.

رویداد
انتظامی

»خواهرم 59سال قبل 
در بیمارستان سینا به 
دنیا آمده و وصیت کرده 
بود اگر روزی دچار مرگ 
مغزی شد اعضای بدنش به بیماران اهدا شود و 
وقتی او سکته مغزی کرد و راهی برای نجاتش 
نبود طبق خواسته‌اش اعضای بدنش را اهدا 
کردیم تا او در همان بیمارستانی که به دنیا 
آمده بود از دنیا برود.« این بخشی از حرف‌های 
سیدحمیدرضا سیاسی، مدیرعامل و رئیس 
سابق هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس است 
که با رضایت او و خواهرزاده‌اش اعضای بدن 
خواهرش، نجات‌بخش چندین بیمار نیازمند 

شد.
به گزارش همشهری، این بیمار مرگ مغزی 
به نام حمیده سیاسی که هنگام فوت 59سال 
داشت سال‌ها در خارج از کشور زندگی و 
تحصیل می‌کرد. او از حدود 20سال قبل در 
شرایطی که پدر و مادرش دچار کهولت سن 
شده بودند برای مراقبت‌ از آنها به ایران بازگشت 
و تا آخرین روزهای عمر با مادرش زندگی 
می‌کرد. او که فوق لیسانس آی‌تی داشت و 

در این حوزه پژوهش می‌کرد از مدتی قبل به
 فشار خون شدید مبتلا شد. او زمان زیادی 
را برای انجام کارهای پژوهشی و نگهداری 

از مادرش صرف می‌کرد و کمتر به سامتی 
خودش اهمیت می‌داد. چند روز قبل در 
شرایطی که در خانه بود به‌دلیل شدت فشار 
خون دچار خونریزی شدید مغزی شد. طوری 
که وقتی او را به بیمارستان رساندند هوشیاری 
پایینی داشت و پزشکان اعلام کردند شانس 

زیادی برای زنده ماندن ندارد.
 

مرگ مغزی
چند ساعتی بیشتر از شروع اقدامات کادر 
درمان نگذشته بود که زن جوان دچار مرگ 

مغزی شد. در این شرایط بود که اعضای تیم 
فراهم آوری اعضای پیوندی بیمارستان سینا 
به گفت‌وگو با خانواده او پرداختند تا آنها را 
برای اهدای اعضای بدن این بیمار مرگ مغزی 

راضی کنند.
حمیدرضا سیاسی، مدیرعامل و رئیس سابق 
هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس به نمایندگی 
از مادرش به‌عنوان ولی دم با اهدای عضو 
وی موافقت کرد. با این حال علاوه بر او تنها 
فرزند این بیمار مرگ مغزی که در خارج از 
کشور زندگی می‌کرد نیز باید برای اهدای 
اعضای بدن مادرش رضایت می‌داد. به همین 
دلیل این ماجرا 3روز به تعویق افتاد تا او به 
 ایران برسد. او نیز به محض رسیدن به ایران 
رضایت نامه را امضا کرد و به این ترتیب پس از 
انجام همه مراحل پزشکی و قانونی کبد، کلیه‌ها 
و نسوج این بیمار در بیمارستان سینا جداسازی 
و به چندین بیمار نیازمند که از مدت‌ها قبل در 

انتظار دریافت عضو پیوندی بودند اهدا شد.
سیاسی که این روزها در سوگ خواهرش است 
درباره این حادثه تلخ به همشهری می‌گوید: 
خواهرم فرد خیرخواهی بود. او از مدت‌ها 
قبل وصیت کرده بود که اگر روزی دچار مرگ 
مغزی شد اعضای بدنش به بیماران نیازمند 
اهدا شود. ما هم بعد از حادثه تلخی که برای 

او اتفاق افتاد تصمیم گرفتیم طبق خواسته‌اش 
عمل و اعضای بدنش را اهدا کنیم. ما خواهر 
عزیزمان را از دست دادیم اما خوشحالیم که 
اعضای بدن او زنده اند و به چندین بیمار زندگی  

بخشیدند  است.
او در ادامه می‌گوید: پدر من سیداحمد سیاسی 
نیز از جراحان مشهور کشور بود و در سال‌های 
35تا 45در بیمارستان سینا طبابت می‌کرد. 
خواهرم حمیده نیز 59سال قبل در بیمارستان 
سینا به دنیا آمد. او عمرش را در کارهای علمی، 
پژوهشی و عام المنفعه و خیر گذاشت و عاقبت 
بعد از خونریزی مغزی در همین بیمارستان 
فوت شد. حالا تنها پسر او برای‌مان به یادگار 
مانده است. خواهرم در این مدت کتاب‌های 
زیادی تالیف کرده بود و کتاب مهمی را نیز در 
دست انتشار داشت که حالا پسرش قصد دارد 
تحقیقات مادرش را تکمیل کرده و آخرین 
کتاب او را نیز به‌زودی منتشر کند. امیدوارم 
اتفاقی که برای خواهرم افتاد برای هیچ‌کسی 
رخ ندهد اما توصیه می‌کنم که اگر فردی 
دچار مرگ مغزی شد خانواده او با واقع بینی 
و خیراندیشی اعضای بدن او را به بیماران 
 نیازمند اهدا کنند. آنها با این کار در حقیقت به 
عزیز از دست رفته‌شان زندگی می‌بخشند و 

باعث ترویج این فرهنگ می‌شوند. 

خواهر مدیرعامل سابق پرسپولیس، فرشته نجات بیماران شد

دستگیری قاتلان روزنامه‌نگار ایذه‌ای 
در اصفهان

قاتلان روزنامه‌نگار ایذه‌ای که پس از فرار به اصفهان قصد ارتکاب 
سرقت مسلحانه را داشتند در عملیات ضربتی پلیس دستگیر 
شدند. به‌گزارش همشهری، عصر روز جمعه ۲۲ اردیبهشت ، اکبر 
لیموچی، روزنامه‌نگار خوزستانی در شهرستان ایذه به قتل رسید. 
آن روز زمانی که مقتول در داخل کافه‌ای نشسته بود، افراد مسلح 
سوار بر خودروی ال90 راهی آنجا شدند و پس از ورود به داخل 
کافه با شلیک گلوله روزنامه‌نگار خوزستانی را به قتل رساندند 
و فرار کردند. از همان زمان تحقیقات پلیس برای شناسایی و 
دستگیری قاتلان آغاز شد. بررسی‌هاي اولیه از این حکایت داشت 
که عاملان جنایت، افرادی تبهکار بودند که بر سر کینه‌ای که از 
مرد روزنامه‌نگار به دل داشتند نقشه قتل او را عملی کرده بودند. 
بررسی‌ها برای دستگیری قاتلان ادامه داشت تا اینکه پلیس به 
اطلاعاتی دست یافت که نشان می‌داد آنها به اصفهان گریخته 
و در خانه‌ای در آنجا مخفی شده‌اند. فرمانده یگان ویژه استان 
اصفهان در تشریح عملیات دستگیری قاتلان گفت: در پی دریافت 
گزارشی مبنی بر اینکه 2قاتل فراری روزنامه‌نگار خوزستانی در 
یک ساختمان مسکونی در اصفهان حضور دارند، واحد رهایی 
گروگان و نیروهای ویژه راهی این محل شدند. سردار رضا نصیری 
ادامه داد: آنها پس از محاصره ساختمان در عملیاتی ضربتی بدون 
هیچ‌گونه درگیری موفق شدند هر دو متهم را غافلگیر و دستگیر 
کنند. به‌گفته وی، بررسی‌ها نشان داد که این مجرمان با حضور در 
اصفهان در حال طرح ریزی برای ارتکاب سرقت مسلحانه در یکی از 
شهرستان‌های استان اصفهان بودند که خوشبختانه پیش از اجرای 

نقشه خود دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

دستگیری ناپدری سنگدل

سارق پشیمان
 پرستو )یکی از سارقان( می گوید: هرگز 
تصور نمی کرده که مالباخته در خانه‌اش دوربین‌ 

مداربسته نصب کرده باشد و به همین راحتی گیر بیفتد. 

نقشه سرقت را به تنهایی کشیدی؟
من وسوسه‌اش را به جان شوهرم انداختم و او هم اصرار بر اجرای آن کرد.

چند ماهی می‌شد که من در خانه پیرزن تنها کار می‌کردم. دخترش 
هرازگاهی به او سر می‌زد و هر وقت با موبایلش صحبت می‌کرد فالگوش 
می‌ایستادم و از صحبت‌هایش متوجه شدم که وضع مالی خوبی دارد.  کلی 
طلا و سکه در خانه دارد و مقداری هم ارز. وقتی اینها را برای شوهرم تعریف 

کردم، از من خواست تا نقشه سرقت از خانه‌اش را طراحی کنیم.
تو هم به راحتی قبول کردی؟

همسرم بیکار شده بود و مشکلات مالی داشتیم. از سوی دیگر به چند نفر 
از بستگانم بدهکار بودیم و به‌دنبال راهی می‌گشتیم که بدهی هایمان را 
بدهیم. من می‌ترسیدم به تنهایی سرقت کنم و شوهرم پیشنهاد داد تا 

خواهرش همراهم بیاید.
نقشه سرقت را چطور اجرا کردید؟

قرار شد یک روز که شاکی به دیدن مادرش می‌آید، ‌من دسته کلیدش را 
سرقت کنم. چند روز قبل از سرقت دسته کلید را از کیفش برداشتم و به 
بهانه خرید ازخانه بیرون زدم. کلید یدکی ساختم و دقایقی بعد برگشتم. 

بعد منتظر ماندم تا روز اجرای نقشه فرا برسد.
با اموال سرقتی چه کردید؟

ما اصلا فرصت نکردیم اموال را بفروشیم؛ چون پلیس 24ساعت بعد از سرقت 
دستگیرمان کرد. راستش من اصلا نمی‌دانستم ساختمان مالباخته دوربین 
دارد. چندبار از او پرس‌وجو کرده و شنیده بودم که دوربین مداربسته ندارد 
اما خب یک هفته قبل از سرقت از بدشانسی ما دوربین نصب کردند و خیلی 

زود لو رفتیم.
چرا به خانه همسایه دستبرد زدید؟

راستش می‌خواستیم پلیس تصور کند سارقان سابقه‌دار منزل پشت پرده 
ماجراهستند اما خب تازه کار بودیم و حتی در سرقت هم اشتباه کردیم. 
چون با کلید وارد خانه زن جوان شدیم و در سرقت دوم، در را تخریب کردیم. 

درواقع ناشی بودنمان هم کار دستمان داد؛ حالا هم به‌شدت پشیمانم.

گفت و گو
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کمین عقرب ها ‌ در راه‌های‌صعب‌العبور
صعب‌العبور بودن و نداشتن آمبولانس موجب افزایش آمار مرگ بر اثر عقرب‌زدگی در میان اهالی »گافر و پارامون« شده است

 ‌راه‌اندازی سامانه
و موکب »امداد زائر« در کرمانشاه 

طرح‌ »امداد زائر« در مسیر تردد زوار اربعین در کرمانشاه راه‌اندازی 
شد. این طرح با برپایی موکب برای خدمات‌رسانی بهتر و بیشتر به 
زوار اربعین حسینی با همکاری سازمان تبلیغات اسلامی و مخابرات 
کرمانشاه راه‌اندازی شد. به گزارش مهر، رئیس کارگروه فرهنگی-

آموزشی ستاد اربعین کرمانشاه در توضیح بیشتر این طرح گفت: 
»سامانه امداد زائر راه‌اندازی شده تا در ایام اربعین پاسخگوی نیاز 
زوار باشد و مکان‌های اسکان، پذیرایی، مراکز درمانی و… را به مردم 
معرفی کند. همچنین اطلاعات مرزها، مکان‌های اسکان و پذیرایی 
را در اختیار زوار قرار می‌دهد و فعالیت این موکب تا ۱۰ روز بعد از 
اربعین ادامه خواهد داشت. زوار اربعین همچنین می‌توانند با تماس 
با شماره ۳۱۳۸ اطلاعات مرزها، مسیرهای تردد، مکان‌های اسکان 

و پذیرایی را دریافت کنند.«
سازمان تبلیغات اسلامی کرمانشاه در ۲ سال گذشته عهده‌دار 
مسئولیت کمیته فرهنگی- آموزشی اربعین استان بوده‌است. 
حجت‌الاسلام »یوسف احمدی« افزود: »کارگروه تبلیغ و نماز نیز 
راه‌اندازی شده تا در مسیر زوار و مرز خسروی پاسخگوی مسائل 
شرعی باشند و نماز جماعت نیز به‌صورت منظم و با شکوه تمام 
برگزار شود.«  رئیس کارگروه فرهنگی-آموزشی اربعین خاطرنشان 
کرد: »طرح بیت‌الحسین)ع( نیز برای میزبانی مردم کرمانشاه در 
مسیر اربعین راه‌اندازی شده تا خانواده‌هایی که علاقه‌مند به اسکان 
در استان هستند بتوانند در این مسیر مستقر شوند.«  براساس اعلام 
وزارت کشور سفر اربعین از ابتدای صفر آغاز می‌شود و مرز خسروی 
نیز همانند سال گذشته پذیرای خیل عظیم زوار اربعین خواهد بود 

و برنامه‌های متنوع فرهنگی در این مرز اجرا می‌شود.  
احمدی ادامه داد: »امسال شهرداری منطقه ۲۲ تهران به‌عنوان 
شهرداری معین در قصرشیرین و مرز خسروی مستقر شده و 
فضاسازی را انجام خواهند داد و همچنین با رایزنی و هماهنگی 
صورت گرفته نسبت به برپایی موکب فرهنگی و راه‌اندازی 
تلویزیون‌های بزرگ شهری اقدام خواهند کرد.«  وی درباره 
دیگر برنامه‌های فرهنگی در مرز خسروی در کرمانشاه ادامه داد: 
»حسینیه مسجد خسروی نیز میزبان سخنران و مداحان کشوری 
خواهد بود و هر شب یک برنامه ویژه اجرا می‌شود و چهار تلویزیون 

شهری در مرز خسروی راه‌اندازی خواهد شد.« 
مرز‌های ورودی به کرمانشاه که شهرستان‌های هرسین، کنگاور، 
سنقر و کامیاران، خواهد بود، برای زائران پیامک »کرمانشاه دروازه 
کربلاست به کرمانشاه خوش‌آمدید« از سوی سامانه امداد زائران 
ارسال خواهد شد. پیش‌بینی می‌شود حداقل یک میلیون زائر امسال 

از مرز خسروی تردد کنند.

سوگواره  عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب فارس 
از رفع بیش از 6800حادثه آب در خطوط 
انتقال و شبکه‌های توزیع آب آشامیدنی در 
4ماهه نخست امسال خبر داد. به گزارش 
ایرنا، علی جان‌صادق‌پور گفت: »در طول 
این مدت، بیش از 2600مورد از اتفاقات 
در تأسیسات آب آشامیدنی روستاها و 
حدود 4200مورد در ۱۱۷شهر استان رفع 

شده است.«

6800
مورد  

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
اردبیل گفت: »700واحد صنعتی دارای 
پروانه بهره‌برداری با ایجاد اشتغال 
برای بیش از ۱۳ هزار نفر در نواحی و 
شهرک‌های صنعتی اردبیل مستقر 
شده است.« به گزارش فارس، هاشم 
علایی افزود: »تملک و احداث ۲۰ 
شهرک و ناحیه صنعتی با مساحت 

۱۴۰۰هکتار انجام شده است.«

700
واحد  

پایان محدودیت‌های قطعی برق
امیررضا رجبی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی: ‌محدودیت‌ها برای قطعی برق صنایع تا 2هفته 
آینده یعنی پایان مرداد به پایان خواهد رسید و سپس فعالیت آنها به حالت عادی بازمی‌گردد. اجرای چند طرح بزرگ 

در شهرهای دارای ظرفیت انرژی خورشیدی و بادی  برای نصب نیروگاه‌های تجدیدپذیر آغاز شده است.‌

سوانح جاده‌ای؛ معضل سمنان
سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان:تعدد تصادفات در محورهای طولانی و پرتردد استان، کمبود شدید 
منابع آبی و رشد پایین جمعیت  3معضل جدی استان است. مسیر ۱۴۰۰کیلومتری مسیر رفت محور پرتردد 

تهران، سمنان و مشهد خالی از تنوع و عمدتا کویری و یکنواخت است.

 سد خرسان‌3
تراژدی‌یا فرصت گردشگری؟

ساختگاه سد »خرسان۳« در لردگان استان چهارمحال 
و بختیاری قرار دارد و بخشی از مخزن آن هم در دهستان 
سادات محمودی، شهرستان دنا در استان کهگیلویه و 
بویراحمد جانمایی شده است. ‌بنابه‌گفته منصور کریم زاده، 
فرماندار لردگان مجموع پیشرفت فیزیکی سد و نیروگاه 
این سد ۱۷درصد است. برخی از اهالی دهستان سادات 
محمودی شهرستان دنا می‌گویند: اگر این سد احداث شود، ‌ 
زیرا بعد از آبگیری سد‌ یا بخشی از منطقه در مخزن سد قرار 
می‌گیرد. آرش مصلح، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای 
کهگیلویه و بویراحمد اما معتقد است که ساخت این سد 
از ابعاد گردشگری برای چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه 
و بویراحمد فرصت خوبی ایجاد می‌کند و در زمینه پرورش 

ماهی نیز یک ظرفیت است.  

فارس

اردبیل

کرمانشاه

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

»گافر و پارامون« منطقه‌ای در شهرستان بشاگرد هرمزگان پر از عقرب‌های 
کشنده است. عقرب‌هایی که سالانه صدها نفر در شهرستان بشاگرد را نیش 
می‌زنند و گرچه اغلب بیماران درمان می‌شوند، اما مرگ به واسطه عقرب‌زدگی 
به نوعی در این منطقه رایج است. در هفته‌های اخیر کودک 6ساله‌ اهل روستای 
»ذهاب« در این بخش بر اثر عقرب‌زدگی جان خود را از دست داد. حسن 
تقوی یکی از اهالی بخش به همشهری می‌گوید که »گافر و پارامون در انتهای 
شهرستان بشاگرد قرار دارد و عقرب‌های کشنده در این بخش فراوان است. 
اخیرا به‌دلیل عقرب‌گزیدگی و نبود آمبولانس جان یک کودک از دست رفت. 
در واقع شرایط مناسبی در بخش وجود ندارد به‌طوری که عقرب‌زدگی از یک 

سو و از سویی دیگر نبود آمبولانس جان اهالی منطقه را می‌گیرد.«

مرگ زنان باردار
»به لطف الهی کرونا به اهالی گافر و پارامون آسیبی نزد، اما بیشترین آمار فوتی در 
گورستان‌های روستاهای بخش متعلق به عقرب‌گزیدگی و زنان باردار است. این موضوع 
سبب نگرانی ما شده است.« این گفته بخشدار گافر و پارامون است. علی نورانی به همشهری 
می‌گوید: »با توجه به اینکه بشاگرد پراکندگی زیادی دارد، با محرومیت‌های بسیاری هم 
مواجه است به‌ویژه در بخش گافر و پارامون که مسافت مسیر، نداشتن جاده مناسب و 
آمبولانس به همه روستاهای این بخش آسیب می‌زند.« بخشدار گافر و پارامون تأکید 
می‌کند که »هر هفته در بخش گافر و پارامون عقرب‌زدگی اتفاق می‌افتد و در واقع هفته‌ای 

نیست که عقرب‌زدگی گزارش نشود؛ عقرب‌هایی که بسیار سمی و کشنده هستند.«

4روستا
در 4روستای »ذهاب«، »زهباریک«، »کهورانی« و »خوشاب« در 5سال 
گذشته بیشتر از 12نفر به‌دلیل عقرب‌زدگی جان خود را از دست داده‌اند. 
همچنین 6زن باردار به‌دلیل نبود آمبولانس جان خود را در این روستاها 
از دست داده‌اند. به‌گفته فرماندار شهرستان بشاگرد، در این شهرستان 
عقرب‌زدگی را همیشه داشته و داریم. به‌دلیل تعداد بالای عقرب در 
این شهرستان، افراد نباید در محل زیست عقرب‌ها حضور پیدا کنند یا 
اینکه احتیاط لازم را به عمل بیاورند.«  یعقوب دادعلی‌زاده به همشهری 
می‌گوید: »جاده‌های روستاهای بشاگرد اغلب آسفالت نشده بودند، اما 
حالا نسبت به سال‌های گذشته وضعیت بهتر شده است. البته بیش از 
هزار کیلومتر جاده‌ روستایی نامناسب در این شهرستان وجود دارد که نیاز 
فوری به مناسب‌سازی دارند. در این راستا اقداماتی تاکنون صورت گرفته، 
ولی هنوز وضعیت مطلوب نیست.«  فرماندار بشاگرد تأکید می‌کند: »یکی 
از مشکلات اساسی در بشاگرد نبود آمبولانس است. برای همین، امسال 
مصوبه‌ای برای تهیه 110آمبولانس داشتیم و اکنون در حال انجام این امور 
هستیم.« آنطور که رئیس بنیاد مستضعفان ‌ماه پیش اعلام کرد این نهاد 
از سال1398 تا‌کنون ۱۰۰آمبولانس با تجهیزات کامل پیش‌بیمارستانی 
به دانشگاه‌های علوم پزشکی مناطق محروم اهدا کرده است و اهالی 
این منطقه امیدوارند در آینده یکی از این آمبولانس‌های اهدایی بنیاد 

سهم‌شان شود تا حداقل آمار مرگ‌ومیر بر اثر حوادث پایین بیاید. 

پشت کوه و زیر کوه
جمعیت بخش گافر و پارامون بیش از 11هزار نفر است. این منطقه از  2قسمت تشکیل 
شده و مابین آن کوهی قرار دارد. یک مسیر پشت‌کوه و مسیر دیگر زیرکوه نام دارد. در 
پشت‌کوه درمانگاه »سیت و ماسیتی« قرار دارد و در زیرکوه درمانگاه »تنیسور«. در 
واقع هر دو مسیر که به درمانگاه منتهی می‌شود، فاقد آمبولانس است. بخشدار گافر 
و پارامون در این‌باره می‌گوید: »درمانگاه سیت و ماسیتی و درمانگاه تنیسور مجهز 
به آمبولانس نیستند و زنان باردار و موارد عقرب‌زدگی نمی‌توانند خود را به پزشک 
درمانگاه برسانند و متأسفانه تعدادی از آنها جان خود را از دست می‌دهند. امیدواریم 
که فریاد اهالی بخش گافر و پارامون به گوش مسئولان برسد و کاری برای دغدغه‌های 
بحق مردم این منطقه انجام دهند.« نورانی اضافه می‌کند: »با اینکه درمانگاه تنیسور 

5کیلومتر با جاده آسفالت  فاصله دارد، اما درمانگاه سیت و ماسیتی
60کیلومتر از جاده آسفالت دور است.«

آمار عقرب‌گزیدگی
بنابر آمار دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان، در فروردین امسال 
اردیبهشت‌  در  40درصد، 
31درصد و در خرداد نیز بیش 
از 25درصد نسبت به همین 
ماه‌ها در سال گذشته با افزایش 
عقرب‌گزیدگی‌ها مواجه شده 
است. درحالی‌که در تیر1401 
بیش‌از 680عقرب‌گزیدگی ثبت 
شده، در تیر امسال این رقم به 

942مورد رسیده است. 
مدیر  جهانگیری،  رویا 
روابط‌عمومی دانشگاه علوم 
پزشکی بشاگرد به همشهری 
می‌گوید: »گاهی آمار سالانه 
برخی  در  عقرب‌گزیدگی 
مناطق این استان به هزار نفر 
هم می‌رسد، اما اغلب درمان 

می‌شوند.«

آزاده سلطانی؛ روزنامه‌نگار



گذشته
را دور بریز!

اولین نشانه‌ها، همیشه نشانه‌های مهمی‌اند. 
وقتی نخستین میزبانی ورزشگاه آزادی در این 
فصل دقیقه90 بدون تماشاگر می‌شود، وقتی 
در آستانه شروع لیگ، پنجره نقل و انتقالات 
چند تیم هنوز بسته است و برای چند بازیکن 
کارت بازی صادر نشده، باید نگران فصل 
جدید لیگ برتر باشیم. به‌نظر می‌رسد لیگ 
برتر بیست‌وسوم، با همان ویژگی‌های آشنای 
همیشگی برگزار خواهد شد. در باب کیفیت 
برگزاری بازی‌های فوتبال باشگاهی در ایران، 
همین بس که آنچه از لیگ‌ »نمی‌خواهیم« 
بیشتر از تمام آن چیزی است که برای فصل 

جدید لیگ برتر می‌خواهیم!

  کمی هم حمله کنید
اگر در دهه60 مد فوتبال ایران ارائه 
هجومی‌ترین نسخه از فوتبال بود، حالا آنچه در 
فوتبال ایران مد شده، ارائه تدافعی‌ترین شکل 
از این ورزش است؛ موضوعی که در چند سال 
گذشته به‌شدت توی ذوق هواداران فوتبال زده. 
کاش لیگ بیست‌وسوم از این حیث، متفاوت 
باشد، کاش همه استراتژی برخی از تیم‌ها در 
دفاع خلاصه نشود و کاش تیم‌ها بعد از زدن گل 
اول، جرأت کافی برای رفتن به سراغ گل‌های 
بعدی را از خودشان نشان بدهند. باور کنید 
اینجا هیچ‌کس منتظر یک لیگ سوپردفاعی با 

حداقل گل‌های ممکن نیست.

  این‌بار مجبورید
روند معرفی ستاره‌های جدید در فوتبال ایران 
بسیار کند شده است و این کندی باید به هر 
قیمتی اصلاح شود. فصل گذشته لیگ برتر 
فقط چند پدیده جوان داشت اما این بار دیگر 
باشگاه‌ها مجبورند که از چهره‌های جوان، 
استفاده بیشتری ببرند، چرا که محدودیت‌های 
فهرست آن را به سراغ جوانگرایی اجباری 
سوق داده است. کاش در این دوره از لیگ، 
بی‌اعتمادی به مهره‌های کم‌سن‌وسال از بین 
برود و جایش را به یک جوانگرایی گسترده و 

آینده‌ساز بدهد.

  شکست را بپذیرید
سابق بر این تصور می‌کردیم لیگ برتر 
بیست‌وسوم، نخستین دوره لیگ با کمک داور 
ویدئویی خواهد بود اما شاید وی‌ای‌آر تا پایان 
این فصل هم در فوتبال ایران اجرا نشود. به همان 
میزان که خواهان کمک داور ویدئویی در لیگ 
برتر هستیم، اعتراض‌های تکراری، بیانیه‌ها و 
فریاد بر سر داورها را هم نمی‌خواهیم. هواداران 
فوتبال ایران امیدوارند مربیان در این فصل، 
مسئولیت‌پذیرتر باشند و به جای سرزنش زمین و 
زمان، با مسئولیت‌های شکست خوردن در فوتبال 
کنار بیایند. در غیراین صورت، لیگ برتر دوباره به 

همان جنگ اعصاب همیشگی بدل خواهد شد.

  سکوهای پر به جای سکوهای خالی
سکوهای خالی ورزشگاه، دقیقا اولین چیزی 
است که برای فصل جدید لیگ برتر نمی‌خواهیم 
چرا که بازی‌ها در چنین فضایی، فاقد شور و 
حال هستند و تماشایشان هیچ لذتی نخواهد 
داشت. حالا مسابقه‌ای که می‌توانست 
پرتماشاگرترین نبرد هفته اول لیگ باشد، در 
غیاب هواداران برگزار می‌شود و فدراسیون 
ممکن است در هفته‌های بعدی نیز چنین 
تصمیمی برای برگزاری مسابقه‌ها بگیرد. این 
تصمیم به هر میزان که تکرار شود، به همان 
میزان به جذابیت فوتبال ایران لطمه خواهد 
زد. فدراسیون درحالی‌که باید به‌دنبال استفاده 
از حداکثر ظرفیت تماشاگرها باشد، مدام برای 
آنها مانع می‌تراشد. فراموش نکنیم جذاب‌ترین 
هفته‌های فصل گذشته، وقتی شکل گرفتند که 
تماشاگران سکوها را کاملا به تسخیر درآوردند.

  زمین خاکی، ورژن1402
باشگاه‌های ایرانی هزینه‌های قابل توجهی 
برای خرید بازیکن انجام می‌دهند اما معمولا 
برایشان مهم نیست که این بازیکن قرار است 
روی چه چمنی به میدان برود. همین حالا 
سرمربیان تراکتور و سپاهان به‌عنوان مربیان 
گران‌قیمت‌ترین تیم‌های لیگ برتر از وضعیت 
چمن ورزشگاه خانگی‌شان راضی نیستند. 
کیفیت پایین چمن‌ها، لیگ را کاملا تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد و باشگاه‌ها را وادار می‌کند که به 
بازی هوایی و مستقیم رو بیاورند. در نتیجه بازی 
روی چمن‌های پر از نقص، یکی از مهم‌ترین 
چیزهایی است که برای فصل جدید لیگ برتر 

ایران نمی‌خواهیم.

  کیفیت پخش، کمی بهتر از افتضاح
 همه مخاطبان لیگ، تماشاگران ورزشگاه 
نیستند و خیلی‌ها از پای تلویزیون لیگ را تماشا 
می‌کنند و این در حالی است که کیفیت پخش 
بازی‌ها در لیگ برتر ایران، تا امروز بسیار ضعیف 
بوده است. در بسیاری از شهرها تصویر ارائه شده 
از زمین، حتی ضعیف‌تر از کیفیت دوربین تلفن 
همراه است و این رویه به هر قیمتی باید اصلاح 
شود. چراکه این تصاویر، هیچ شباهتی به فوتبال 
ندارند و مخاطب هم از دیدن‌شان به‌هیچ‌وجه 
لذت نمی‌برد. فعلا کیفیت پخش بسیاری از 
بازی‌ها افتضاح به‌نظر می‌رسد و این روند باید 

در فصل جدید با تغییر روبه‌رو شود.
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محسن محمود صفری|  امیرحسین، کوچک‌ترین عضو 
از خانواده کشتی‌گیر عبدولی است. سرشناس‌ترین آنها هم 
سعید عبدولی بود که با کسب طلا و برنز جهان و برنز المپیک 
ریو کارش را در کشتی تمام کرد. سامان، کرامت و علیرضا 
برادران بزرگ‌تر امیرحسین عبدولی هستند که همگی طلای 
جهان در رده‌های سنی نوجوانان و جوانان را در اختیار دارند. 
سامان مدال‌های نقره و برنز قهرمانی آسیا در رده بزرگسالان را 
نیز در کارنامه خود دارد. سعید، سامان و کرامت کفش‌های خود 
را آویزان کرده‌اند و در حال حاضر از این خانواده کشتی‌گیر، 
علیرضا و امیرحسین کشتی را ادامه می‌دهند. امیرحسین 
عبدولی برخلاف برادران دیگرش که در سبک‌وزن یا میان‌وزن 
حضور داشتند، یک سنگین‌وزن است که در مسابقات نوجوانان 
آسیا و جهان در 110کیلوگرم به مدال طلا و برنز رسید. در ادامه 

گفت‌وگوی همشهری را با این کشتی‌گیر می‌خوانید.

   همانند برادرانت کشتی را انتخاب کردی. از 
چه سالی این رشته را شروع کردی و مربی‌ات کیست؟

سال1393 به باشگاه کشتی رفتم و همانند دیگر برادرانم کشتی 
را زیرنظر آقایان مهرزاد و مهرداد اسفندیاری شروع کردم.

   تو در دسته فوق‌سنگین )110کیلوگرم( 
کشتی می‌گیری و تنها عضو خانواده عبدولی هستی که 
در سنگین‌وزن حضور دارد. تفاوت سبک کشتی‌ات با 

سایر برادرانت در چیست؟
سامان و کرامت سبک‌وزن بودند. علیرضا هم میان‌وزن است 
ولی سعید در 82کیلوگرم هم کشتی گرفت. سعی می‌کنم 
خوب کشتی بگیرم که برنده شوم. البته که تفاوت زیادی بین 
کشتی‌گرفتن در سبک‌وزن و سنگین‌وزن هست ولی من سعی 

می‌کنم همانند دیگر برادرانم روی تشک جنگنده باشم و برای 
پیروزی تلاش کنم.

   کدام‌یک از برادرانت را در سبک کشتی الگو 
قرار داده‌ای؟

همه برادرانم عنوان‌دار جهان و آسیا هستند و همه آنها الگوی 
من هستند. دوست دارم در این مسیری که دارم طی می‌کنم 

به مدال طلای جهان و المپیک برسم.

   در قهرمانی آسیا به‌راحتی به مدال طلا 
رسیدی. از این مسابقات برایمان بگو.

شرایطم خوب بود و برای هر کشتی برنامه داشتم. در قهرمانی جهان 
هم از همه نظر آماده بودم ولی داوری واقعا در کارم تأثیرگذار بود.

   در مسابقات جهانی پیش از فینال در مقابل 
کشتی‌گیر میزبان شکست خوردی و با پیروزی در 
رده‌بندی به مدال برنز رسیدی. اما کادر فنی تیم ملی به 

داوری کشتی‌ات با میزبان اعتراض داشت.
از نتیجه اصلا راضی نیستم و باید سعی کنم در آینده رنگ مدالم 
را عوض کنم. کشتی با حریف ترکیه از نظر داوری مشکل داشت 
و همه دیدند چه اتفاقاتی افتاد و رنگ مدالم را عوض کردند. باید 
تلاش کنم تا در آینده بتوانم آماده‌تر در مسابقات حاضر شوم و این 
اتفاقاتی که در داوری رخ می‌دهد، مانع کارم نشود. واقعا حیف شد.

   بعد از کسب مدال برنز با برادرانت صحبت کردی؟
بله، در تماس هستیم و این مدال را تقدیم خانواده‌ام می‌کنم 
که خیلی برایم زحمت کشیدند. امیدوارم ‌سال‌ آینده با کسب 

مدالی خوشرنگ‌تر جبران زحمات خانواده عزیزم را بکنم.

با اینکه فدراسیون و اطرافیان تیم ملی والیبال سعی می‌کنند اوضاع را 
خوب جلوه بدهند اما هر روز یک اتفاق و یک خبر جدید تأیید می‌کند 
که تنش از تیم ملی دور نشده است. بعد از لیگ ملت‌ها و نتایج ضعیفی 
که تیم ملی در این رقابت‌ها گرفت، حاشیه درباره تیم زیاد بود. تیم 
هنوز از آمریکا به ایران برنگشته بود که شایعه شد فدراسیون تصمیم 
دارد در کادر فنی تغییراتی ایجاد کند. هر چند بعضی‌ها تغییر را در 
حد دستیاران می‌دانستند و تأکید داشتند که حتما مربیانی نظیر 
محمود افشاردوست و علیرضا طلوع‌کیان جای خود را به مربیان 
کارآمدتری می‌دهند تا بهروز عطایی سرمربی تیم حداقل دستیارانی 
در حد نام تیم ملی داشته باشد. اما بعضی هم تغییرات را در رده 
بالاتر می‌دیدند؛ اینکه فدراسیون تصمیم گرفته است عطایی را کنار 
بگذارد، تیم را تا بازی‌های آسیایی به یک مربی ایرانی دیگر بسپارد و 
بعد از این بازی‌ها سرمربی خارجی استخدام کند. تنها اتفاقی که در 
این مدت افتاد استعفای افشاردوست و اضافه شدن عبدالرضا علیزاده 
به کادر فنی است؛ مربی‌ای که مربیگری را از تیم ملی آغاز کرده است. 
درحالی‌که فدراسیون وعده داده بود نیمکت تیم ملی را تقویت کند، 

حالا خیلی‌ها به این انتخاب ایراد گرفته‌اند.

اما این تنها اتفاق ناخوشایند تیم ملی نیست. تیم از شنبه این هفته 
در ارومیه اردو زده است و بازیکنان از شرایطی که در این شهر دارند 
راضی نیستند. تیم ملی برای مسابقات قهرمانی آسیا آماده می‌شود؛ 
رقابت‌هایی که قرار است از 28مرداد در ارومیه آغاز شود. محمد 
موسوی، کاپیتان تیم که قبل از لیگ ملت‌ها به پرواز‌های تیم ملی 
ایراد گرفته بود، این بار هم با انتشار عکسی از هتل محل اقامت تیم 
معترض شده است که تیم ملی دیگر برای کسی مهم نیست و این 
شرایط به روحیه بازیکنان لطمه می‌زند. تیم ملی بعد از شکست 
در لیگ ملت‌ها با انتقادات زیادی روبه‌رو شد و طبیعی است که 
بازیکنان روحیه چندانی نداشته باشند. آنها این انگیزه را دارند که 
برای جبران نتایج ضعیف لیگ، جام قهرمانی آسیا را بگیرند اما به‌نظر 
می‌رسد تدارکات فدراسیون را نه از نظر فنی )کادر فنی( و نه از لحاظ 
امکانات درخور تیم ملی و قهرمان شدن تیم در آسیا نمی‌بینند. 
اما جالب‌تر از همه جوابی است که دبیر فدراسیون به انتقادات 
موسوی داده است. او مدعی شده است که دعوا سر غذاست. میلاد 
تقوی گفته است که هتل تیم ملی یکی از بهترین‌ هتل‌های ارومیه 
است و فدراسیون هم در سال جدید ماهانه 5میلیارد تومان برای 

کاپیتان تیم ملی والیبال به شرایط تیم ملی معترض است 
ولی فدراسیون می‌گوید مشکل فقط سر غذاست

اردوهای تیم ملی هزینه کرده است. او در جواب اعتراض موسوی 
هم توضیح داده است: »بازیکنان درخواست چند وعده از بعضی‌ 
غذاها مثل شیشلیک را مطرح کرده بودند، اما منوی غذای تیم در 
چارچوب‌های پزشکی و سلامت و کالری مورد نیاز تعیین می‌شود.« 
بعید است بازیکنی در حد موسوی که سال‌ها در اردوی تیم ملی 
بوده، نداند بازیکن باید از چه رژیم غذایی پیروی کند یا از اینکه در 
هتل برای او شیشلیک سرو نشده دلخور شده باشد. در عکسی که 
موسوی منتشر کرده بود، بیشتر اعتراض به وضعیت کلی هتل بود. 
هر چه هست تیم ملی روز‌های خوبی را پشت سر نمی‌گذارد و این 
موضوع برای تیمی که مدعی قهرمانی در آسیاست، خوشایند نیست. 
محمدرضا داورزنی، رئیس فدراسیون دیروز برای بررسی وضعیت 
اردوی تیم راهی ارومیه شد ولی تا عصر دیروز اظهارنظری درباره 

تیم ملی نداشت.

سر شیشلیک است؟سر شیشلیک است؟
دعوا دعوا 

از مدالم 
راضی نیستم
امیرحسین عبدولی: همه دیدند چه اتفاقاتی 

افتاد و رنگ مدالم را عوض کردند

 طلای 
المپیک می‌خواهم

راه زیادی دارم ولی از حالا باید شروع کنم 

تا قبل از هر چیزی خودم را در رده سنی 

جوانان تثبیت کنم و بعد از آن در بزرگسالان 

به هدف اصلی‌ام برسم. دنبال مدال 

طلای المپیک هستم و می‌دانم 
راه سختی ‌در پیش دارم.



15
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  1818 مرداد   مرداد  14021402       شماره     شماره  88508850    

بهروز رسایلی|  لیگ بیست‌وسوم در شرف آغاز است و با توجه 
به چیدمان تیم‌ها، انتظار می‌رود رقابت بسیار شدیدی در مسیر 
کسب عنوان قهرمانی شکل بگیرد. اگرچه استقلال روی کاغذ تا 
حدی از رقبا عقب افتاده و شاید برخی نسبت به‌احتمال قهرمانی 
این تیم امید چندانی نداشته باشند اما به هر حال نمی‌توان از 
کنار اسم استقلال به‌سادگی عبور کرد. وضع 3مدعی دیگر یعنی 
پرسپولیس، تراکتور و سپاهان اما خیلی خوب است و انتظار می‌رود 
رقابت بسیار نزدیکی بین آنها برای کسب عنوان قهرمانی به‌وجود 
بیاید. چنین رقابتی، غیر از ابعاد فنی، قطعا از نظر حواشی هم مهیج 
و پرحرارت است؛ چنان که در طول همین فصل نقل‌وانتقالات هم 
بارها دیده‌ایم مدیران و مسئولان روابط‌عمومی تیم‌ها به یکدیگر 
طعنه زده‌اند و از خجالت هم در آمده‌اند. با این حال اتفاق جالب 
توجه چند روز اخیر، طعنه ژوزه مورایس به هواداران متمول 
تیم‌های دیگر بود که در خرید بازیکن به آنها کمک می‌کنند. ناگفته 
پیداست مورایس در این مورد، پرسپولیس را هدف گرفته است. 
پرسش مهم؛ آیا او حق گلایه در مورد شرایط نقل‌وانتقالاتی را دارد؟

  جایی برای طعنه نیست
در شرایطی که بسیاری بر این باورند که سقف بودجه مصوب 

از سوی فدراسیون فوتبال توسط سپاهان رعایت نشده است، 
سرمربی پرتغالی طلایی‌پوشان از کمک هواداران متمکن به 
سایر باشگاه‌ها انتقاد می‌کند و آن را برخلاف روح مقررات سقف 
قرارداد می‌داند! مورایس که در یک برنامه تلویزیونی حضور 
یافته بود، در بخشی از سخنانش گفت: »می‌گویند هواداری 
می‌خواهد یک بازیکن برای تیم محبوبش بخرد. نمی‌دانم شاید 
این هم یک راه‌حل باشد! تیمی ۴هوادار داشته باشد که بتواند 
بنزما و راموس را بیاورد، آن‌وقت فدراسیون چطور می‌تواند آن 
را حل کند؟ اگر قرار است کسی از بیرون بازیکن بخرد، پس 
چرا برای بودجه محدودیت می‌گذاریم. پس رقابت منصفانه 
نیست.« طعنه مورایس به پرسپولیس یا هر تیم دیگری که از 
بیرون کمک می‌گیرد، در حالی است که سپاهان هزینه زیادی 
در بازار نقل‌وانتقالات کرده و حتی اگر بپذیریم تمامی این 
هزینه‌ها به‌طور شفاف و مجموعا زیر سقف مصوب بوده، باز تیم 
او هیچ‌گونه کم و کسری ندارد. هم‌اکنون یک دو جین ستاره 
در اصفهان جمع شده‌اند که حتی نام بردن از همه آنها هم از 
حوصله خارج است؛ از پیام نیازمند و محمد دانشگر و سیاوش 
یزدانی تا رامین رضاییان و امید نورافکن و رضا اسدی و کاوه 
رضایی و شهریار مغانلو و خیلی‌های دیگر. حقیقتا این تیم چه 

کم و کسری دارد که سرمربی‌اش به بقیه طعنه می‌زند؟ شاید 
کنایه مورایس تنها زمانی می‌توانست کمی منطقی به‌نظر برسد 
که مثلا پرسپولیس، استقلال یا تراکتور بازیکنان بین‌المللی 
مشهور به ترکیب خود اضافه کرده بودند اما می‌بینیم که حتی 

همین اتفاق هم رخ نداده است.

  جز قهرمانی راه دیگری وجود ندارد
روشن نیست پشت اظهارات مورایس چه فلسفه‌ای وجود 
دارد. شاید او درپی بزرگ‌نمایی قدرت رقبا و کاهش توقعات 
است اما در این صورت یک نفر در اصفهان باید به سرمربی 
سپاهان یادآوری کند امسال برای او هیچ راه دیگری جز 
قهرمانی باقی نمانده است. مورایس فصل گذشته هم تیم 
بسیار خوبی در اختیار داشت؛ تیمی که در یک اتفاق نادر، 
بازیکنانش به موقع دستمزد می‌گیرند و خیال‌شان همیشه 
راحت است. او اما قهرمان نشد و این ناکامی با تازه‌وارد بودن 
کادر پرتغالی توجیه شد. حالا اما شرایط فرق کرده و اگر 
مورایس با این تیم پرستاره در دومین فصل حضورش روی 
نیمکت تیم اصفهانی نتیجه‌ای جز قهرمانی بگیرد، حتما 

مربی ناکامی ارزیابی خواهد شد.

احتمالا اکثر قریب به اتفاق هواداران پرسپولیس هم‌عقیده‌اند 
که کسری بزرگ سرخپوشان در بازار نقل‌وانتقالات، جذب 
یک مهاجم توانمند است؛ جای خالی بزرگی که بعد از کوچ 
ناگهانی عیسی آل‌کثیر به اصفهان بیشتر به چشم آمد و 
البته پر کردن آن کار آسانی نیست. با توجه به موجود نبودن 
بازیکن مناسب ایرانی در این پست، از قرار معلوم سرخ‌ها 
دنبال یافتن گزینه مورد نظر از بین بازیکنان خارجی هستند. 
با این اوصاف هنوز موفقیتی در این زمینه به‌دست نیامده و 
در آستانه آغاز مسابقات فصل بیست‌وسوم، خبری از حضور 
فوروارد خارجی در تهران نیست. این اتفاق در حالی رخ 
می‌دهد که 2مهاجم خارجی فصل گذشته پرسپولیس هم 

پس از حضوری کم‌فروغ در این تیم، جدا شدند و رفتند؛ شیخ 
دیاباته و لئاندرو پریرا. به این ترتیب دست‌کم تا لحظه تنظیم 
این مطلب تنها نام 2بازیکن خارجی در فهرست سرخپوشان 
به چشم می‌خورد؛ گئورگی گولسیانی و وحدت هنانوف. از 
این بین هم تا آخرین لحظه شایعه جدایی هنانوف به گوش 

‌رسیده است.
فارغ از اینکه مدافع تاجیکستانی پرسپولیس برود یا بماند، 
نکته اینجاست که به‌نظر می‌رسد ترکیب اصلی پرسپولیس 
برای فصل جدید کاملا ایرانی باشد. وحدت که حتی فصل 
گذشته هم در ارنج اصلی یحیی گل‌محمدی جایی نداشت 
و تنها در شرایط خاص به میدان می‌رفت. گولسیانی اما 

بازیکن اصلی و بهترین گلزن پرسپولیس بود که بعید به‌نظر 
می‌رسد در فصل جدید شاهد حضور او بین 11نفر ابتدایی 
باشیم. بعد از جذب محمدحسین کنعانی‌زادگان شایعاتی 
در مورد نیمکت‌نشینی گولسیانی مطرح شد و البته شکل و 
شمایل ترکیب پرسپولیس در مسابقات پیش‌فصل هم این 
احتمال را تقویت کرد. بنابراین درصورتی که اتفاق خاصی 
رخ ندهد، مرتضی پورعلی‌گنجی و کنعانی‌زادگان نفرات 
اصلی پرسپولیس در قلب خط دفاعی خواهند بود و تا زمان 
حضور یک مهاجم خارجی، ترکیب پرسپولیس کاملا ایرانی 
خواهد بود. تازه اگر فوروارد خارجی هم در سطح پریرا باشد، 

باید روی نیمکت بنشیند.

فاجعه دماغه سبز
آیا فدراسیون از برنامه رقیب آفریقایی خبر نداشت؟

تیم فوتبال ایران در پنجره مسابقات ملی شهریور 2فرصت برای برگزاری بازی‌های 
دوستانه دارد که هر دو با بازی‌هایی بحث‌برانگیز پر شدند. شاگردان امیر قلعه‌نویی 
روز 16شهریور به مصاف تیم ملی بلغارستان خواهند رفت؛ رقیبی که برخلاف 
فضاسازی‌های مدیران فدراسیون، سال‌هاست دوران طلایی‌اش به پایان رسیده و 
حریفی کاملا معمولی برای ملی‌پوشان به شمار می‌آید. حکایت بازی دوم اما عجیب‌تر 
هم هست. بنا بود تیم ملی پس از رویارویی با بلغارستان در خانه حریف، 21شهریور هم 
در تهران به مصاف کیپ‌ورد یا همان دماغه سبز برود؛ رقیبی ناشناخته از قاره آفریقا 
که البته رنکینگ فاجعه‌آمیزی ندارد و این اواخر هم در یک مسابقه دوستانه توانست 
مراکش را متوقف کند. این بازی، همینطوری هم محل بحث بود و خیلی‌ها نسبت به 
رویارویی تیم ایران با چنین رقیبی انتقاد داشتند، حالا اما داستان جالب‌تر شده؛ چرا 
که مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی در مصاحبه‌ای گفته کیپ‌ورد 19شهریور یک 
بازی رسمی با توگو دارد و نمی‌تواند به تهران سفر کند. روشن نیست آیا دوستان در 
زمان ترتیب دادن این بازی در جریان مسابقه رسمی کیپ‌ورد با توگو بوده‌اند یا نه؛ اگر 
بوده‌اند که خب چرا بازی گذاشته‌اند و اگر نبوده‌اند که باید کلاه‌شان را بالاتر بگذارند!

نكته بازی

فوتبال ایران

این بچه پارسال ولخرجی کرده
شرایط استقلال خوب نیست و این موضوع روشن‌تر از آن است که نیازی به بازگویی 
داشته باشد. در این میان جواد نکونام هم هر چند روز یک‌بار یک مصاحبه طولانی 
انجام می‌دهد و نکات گوناگونی در این مورد به زبان می‌آورد. سرمربی آبی‌ها در یکی 
از تازه‌ترین مصاحبه‌هایش گفته: »ما در نقل‌وانتقالات به جای جذب بازیکن، درگیر 
تغییرات مدیریتی، بدهی و هزار و یک حاشیه دیگر بودیم. شدیم مثل بچه‌ای که از 
پشت شیشه مغازه‌ها خریدهای بقیه را تماشا می‌کند.« حقیقتا وضعیت دردناکی 
است که برای استقلال پدید آمده اما بخشی از آن هم به مشکلات داخلی مربوط 
می‌شود. حقیقت آن است که این »بچه« پارسال بیش از حد ولخرجی کرده و 
قراردادهای درشتی بسته که ریشه تغییرات مدیریتی هم در همان بوده است. 

زیاده‌روی دیروز، دردسر امروز را ساخته است.

تسلیت بگو، برگرد!
از جمله حواشی عجیب این روزها، یکی هم داستانی بود که برای مهرداد رضایی 
اتفاق افتاد. پارسال که ساکت الهامی، سرمربی هوادار بود، در لیگ مس رفسنجان 
را برد و آخر بازی گفت: »من با چند تا پیرزن هم به اینها نمی‌بازم.« بلافاصله 2تیم 
در جام‌حذفی به هم خوردند، این بار مس برد و مهرداد رضایی که گل زده بود، برای 
شادی ژست سالمندان را گرفت. روزگار چرخید، امسال ساکت سرمربی مس شد و 
بلافاصله رضایی را کنار گذاشت. اخیرا اما تصاویری منتشر شده که نشان می‌دهد 
رضایی با حضور در دفتر کار الهامی، درگذشت عموی او را تسلیت گفته و احتمالا از 
همین مسیر به تیم باز خواهد گشت؛ اتفاقی مسبوق به سابقه در فوتبال ایران. حضور 

فرهاد مجیدی در مراسم بزرگداشت مادر امیر قلعه‌نویی را که فراموش نکرده‌اید!

به وحید طالب‌لو نگاه کنید
انتشار خبر حضور وحید طالب‌لو در تمرینات استقلال، بار دیگر نام سنگربان دهه80 
استقلال را سر زبان‌ها انداخت؛ گلر محجوبی که محبوبیت فراوانی هم بین هواداران 
دارد. گویا طالب‌لو ساکن خارج از ایران است و به همین دلیل کمتر در محافل فوتبالی 
ظاهر می‌شود. اوایل حضور جواد نکونام روی نیمکت استقلال، شایعاتی در مورد 
پیوستن وحید به کادرفنی به‌عنوان مربی دروازه‌بان‌ها به گوش رسید، اما نهایتا چنین 
اتفاقی رخ نداد. نکته قابل توجه اینجاست که حضور طالب‌لو در تمرین استقلال، 
همپای اعلام علاقه آبی‌ها با ابراز احترام گسترده هواداران پرسپولیس هم همراه شده 
و خیلی‌ها از رفتار و کردار وحید تمجید کرده‌اند. در فضای آلوده فعلی فوتبال ایران، 
خوب است بعضی از پیشکسوتان جنجالی و پرسروصدا به طالب‌لو نگاه کنند و ببینند 

چطور ممکن است احترام، احترام به‌دنبال بیاورد.

گلایه‌های بی‌خریدار
در مورد ژوزه مورایس که به هواداران پولدار سایر تیم‌ها طعنه می‌زند؛ آیا او حق گلایه دارد؟

 سرخ
ساخت وطن

انتظار می‌رود ترکیب اصلی پرسپولیس 
در فصل جدید کاملا ایرانی باشد

بدون مهمانبدون مهمانجشنجشن
 

بالاخره انتظار هواداران فوتبال در ایران پایان یافت و زمان آغاز فصل 
جدید لیگ برتر فوتبال سر رسید. بیست‌وسومین دوره رقابت‌های لیگ 
برتر فوتبال ایران از امروز با برگزاری 5بازی آغاز می‌شود و فردا با 3بازی 

باقیمانده از هفته اول ادامه خواهد یافت. نکته عجیب اینکه نخستین 
تصمیم انتقادآمیز سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال در همین گام اول 
گرفته شد. جایی که اعلام شد مصاف پرسپولیس با آلومینیوم اراک در 

ورزشگاه آزادی بدون حضور تماشاگران برگزار می‌شود! یعنی قهرمان 3گانه 
فصل گذشته در نخستین میزبانی‌اش نمی‌تواند مقابل هواداران خود بازی کند 

و تنها دلیلی که برای این موضوع اعلام شده آماده نبودن زیرساخت‌ها و به پایان نرسیدن 
بازسازی ورزشگاه آزادی است. از خاطر نبرده‌ایم که سال گذشته هم درست در همین روزها 

تمامی بازی‌های هفته اول به‌دلیل آماده نبودن سایت بلیت‌فروشی)!( بدون تماشاگر برگزار 
شد. فصل گذشته پرسپولیس در نخستین هفته میهمان بود اما استقلال در ورزشگاه آزادی به 
مصاف سپاهان رفت و این بازی بزرگ بدون حضور تماشاگران برگزار شد. در واقع لیگ برتر 

ایران از زمان شیوع کرونا دیگر هرگز نتوانسته افتتاحیه‌اش را با حضور تماشاگران برگزار کند. 
آخرین بار که هفته اول لیگ برتر تماشاگر داشت، سال98بود و پس از آن یا کرونا اجازه 

نداد لیگ با تماشاگر آغاز شود و یا تصمیمات اشتباه و به‌شدت انتقادآمیز فدراسیون 
فوتبال و سازمان لیگ. البته امشب فقط بازی پرسپولیس بدون تماشاگر است و سایر 

بازی‌ها -تا این لحظه- قرار است با تماشاگر برگزار شود.

قهرمان لیگ امروز فصل جدید را بدون تماشاگرانش آغاز 
 می‌کند! یحیی از سال98سرمربی پرسپولیس است

و هرگز هیچ فصلی را با تماشاگر آغاز نکرده است

نساجی قائمشهر – پیکان
اولین سوت آغاز بازی در نخستین روز لیگ بیست‌وسوم در قائمشهر به صدا درمی‌آید. 2تیم 
نساجی و پیکان از ساعت19در ورزشگاه شهیدوطنی به مصاف هم می‌روند و بازی‌های بعدی از 
ساعت19:30آغاز می‌شوند. بنابراین بازیکنان این دو تیم شانس بیشتری دارند تا زننده نخستین گل 
فصل جدید باشند. مهدی رحمتی با خریدهای پرتعدادش در تابستان امسال، تیمی برای مازنی‌ها 
ساخته که قرار است در آسیا هم نتایج آبرومندی بگیرد. در مقابل او رسول خطیبی قرار دارد که مدتی 
لیگ برتر را از حضور خودش محروم کرده بود اما دوباره برگشته تا احتمالا باز هم شاهد رفتارهای 

عجیب و غریبش در کنار زمین باشیم.

ملوان – ذوب‌آهن
مهدی تارتار که از اصفهان به انزلی رفته تا روی نیمکت ملوان بنشیند در نخستین هفته از فصل 
جدید باید روبه‌روی تیم سابقش قرار بگیرد. او در نخستین مسابقه‌اش بعد از ترک ذوب‌آهن، حریف 
ذوب‌آهن خواهد بود و این از اتفاقات جالب نخستین هفته لیگ جدید محسوب می‌شود. ذوب‌آهنی‌ها 
بعد از رفتن تارتار تیم خود را به‌دست محمد ربیعی سپرده‌اند که دوره موفقی را در مس رفسنجان 
سپری کرد. ربیعی با خریدهای پرتعدادش چهره جدیدی برای ذوب‌آهن ساخته و باید دید این تیم 
متحول‌شده می‌تواند در گام اول با امتیاز از انزلی برگردد یا نه. البته مهم‌ترین خرید ذوب‌آهن که 

کمال کامیابی‌نیا بود به‌دلیل مصدومیت قادر به حضور در این مسابقه نیست.

گل‌گهر – فولاد
سیرجانی‌ها در نخستین روز از فصل جدید میزبان فولاد هستند و اینطور که مسئولان فدراسیون 
اعلام کرده‌اند، ورزشگاه سیرجان تنها ورزشگاهی است که شرایط حضور بانوان تماشاگر را هم دارد. 
گل‌گهر بعد از رفتن قلعه‌نویی و الهویی، رو به سرمربی خارجی آورده و با اوزونیدیس یونانی وارد 
لیگ می‌شود. این تیم با خرید سامان فلاح، سعید سحرخیزان، علیرضا کوشکی و مهدی ممی‌زاده 
تیمش را جوان‌تر کرده و دروازه‌اش را هم به محمدرضا اخباری سپرده است. علیرضا منصوریان هم 
برای فولاد جفرسون باهیا، شاهین توکلی، گادوین منشا، لوکاس کاندیدو، محمد عباس‌زاده، محمد 
علی‌نژاد و موسی کولیبالی را جذب کرده و چهره کاملا متفاوتی را برای این تیم اهوازی ساخته است.

استقلال خوزستان – شمس‌آذر قزوین
یکی از اتفاقات جالب قرعه‌کشی فصل جدید این بود که 2تیم تازه‌وارد این فصل را در هفته اول مقابل 
یکدیگر قرار داد. شمس‌آذر فصل گذشته با اقتدار و اختلاف امتیاز بالا، قهرمان لیگ دسته‌اول شد 
و استقلال خوزستان به مقام دوم این لیگ رسید. اما یک شکایت انضباطی و استفاده از یک بازیکن 
غیرمجاز باعث دردسر قزوینی‌ها شده و شمس‌آذر با امتیاز منفی3به لیگ برتر پا گذاشته است. فصل 
گذشته هر دو تقابل این دو تیم در دسته‌اول با نتیجه 2بر یک تمام شد و در هر دو بازی این تیم 

میزبان بود که به برتری رسید.

پرسپولیس  
آلومینیوم

مدافع عنوان قهرمانی در نخستین بازی فصل جدید 

خود به مصاف آلومینیوم اراک می‌رود. آلومینیوم یکی دو سالی نام 

خودش را به‌عنوان گربه سیاه پرسپولیس مطرح کرده بود. اما فصل گذشته 

پرسپولیس توانست این تیم را در اراک شکست دهد و بازی برگشت در تهران 

هم بعد از اخراج علیرضا بیرانوند بدون گل مساوی شد. اراکی‌ها امسال مجتبی 

حسینی را روی نیمکت خودشان جایگزین مهدی رحمتی کرده‌اند. حسینی فصل 

گذشته با پیکان یک مساوی بدون گل از پرسپولیس گرفت و بازی برگشت 2تیم 

هم در روزی که حاشیه‌های زیادی پیرامون میزبانی بازی شکل گرفته بود با یک 

پنالتی دیرهنگام به سود پرسپولیس تمام شد. در واقع یحیی فصل گذشته برای 

بردن دستیار سابقش سختی‌های زیادی را متحمل شد و باید دید امشب در 

نخستین بازی فصل جدید هم این اتفاق تکرار می‌شود یا خیر. معضل 

بزرگ یحیی در شروع فصل جدید، عدم‌جذب مهاجم خارجی است 

و هواداران پرسپولیس امیدوارند شهاب زاهدی و مهدی 

عبدی بتوانند بار خط حمله این تیم را به 

خوبی به دوش بکشند.
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بارسلونا به دلایل اقتصادی هنوز نتوانسته در نقل و انتقالات بازیکن زیادی بخرد. گوندوغان 
رایگان جذب شده و بارسا برای همه خریدهای این فصل خود فقط 3.4میلیون یورو هزینه کرده 
است. این یعنی باشگاه کاتالونی با این عظمت چهارمین تیم ارزان در نقل و انتقالات تابستانی 
لالیگا خواهد بود چون 4باشگاه بتیس، اوساسونا، بیلبائو و سوسیداد که باشگاه‌های بزرگی 

هستند هنوز یک سنت هم صرف خرید بازیکن نکرده‌اند. رئال‌مادرید با 128.5میلیون 
یورو که بیشتر آن صرف جذب بلینگام از دورتموند شده، رکورددار است و در رده دوم 

نام اتلتیکومادرید با 27.7 و سویا با 22میلیون یورو دیده می‌شود.

پاری‌سن‌ژرمن و لوییس 
انریکه به جذب آنسو فاتی ستاره 
رو به افول بارسلونا علاقه‌مندند. 
بارسلونا با فروش این بازیکن 
مشکلی ندارد. از طرفی، یک 
باشگاه انگلیسی که در لیگ 
قهرمانان بازی نمی‌کند، 
50میلیون یورو برای فاتی 

پیشنهاد داده است.

بشیکتاش و نیکولاس پپه با دستمزد 
سالانه ۲.۵میلیون یورو و قرارداد ۳ساله 
به توافق رسیدند. آرسنال قرارداد او را که 
تا پیش از خرید دکلان رایس گران‌ترین 
بازیکن تاریخ توپچی‌ها بود فسخ کرده 
است؛ همان کاری که با اوبامیانگ و 

گندوزی کرده بود.

 الکس اوکساید چمبرلین هافبک 
انگلیسی لیورپول راهی استانبول شد 
تا قرارداد خود را با بشیکتاش به امضا 

برساند.

 الهلال عربستان پیشنهاد خود برای 
جذب مارکو وراتی را از 30میلیون به 

45میلیون یورو ثابت افزایش داد.
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افقی:
1- بیمه اجباری برای خودرو- 

صبر و شکیبایی
2- کم‌عقل- جادو شده- 

گرو‌گذاشتن
3- پارچه ابریشمی رنگین- 
اکسیر- با تفنگ پرتاب می‌شود
4- ترکیب آن با سدیم، نمک 
طعام را تشکیل می‌دهد- 
بیزار- سخن آمیخته به 

ریشخند
5- اعزام- محل تقاطع دو دیوار
6- ترش و شیرین- 
کوچک‌ترین جزو یک پرتو 
نور- از بین‌رفتن رطوبت چیزی
7- دستبند زنانه- قبیله‌ها- 

صفت سرو
8- رقعه- لبریز- نامی دخترانه

9- دستی- فاقد عقیده ثابت- 
سیاه‌پوش عدالت‌خواه

10- پایان‌پذیر- سنگینی 
معده بر اثر هضم‌نشدن غذا- 

نشانه مصدر جعلی
11- آگاه باش- از مراحل 

سه‌گانه زراعت
12- کم‌ارتفاع- لااله الاالله 

گفتن- بی‌فایده
13- رهاورد زلزله- از نام‌های 
حضرت فاطمه)س(- عشوه‌گر

14- حسد- نامتناسب و 
بی‌نظم- درآمد

15- اختراع برادران رایت- 
آموزشگاه هنری
  

عمودی:
1- خوشحال و مسرور- ناقص 

و ناتمام
2- دوست خالص- افزونی- 

ورزشی رزمی
3- گل سرخ- در مقام 
استجابت دعا گویند- واحد 

پول بنگلادش
4- مدح و ستایش- خوان- رنج 

و عذاب
5- تخم‌مرغ انگلیسی- 
محصول درخت- واحد 
شمارش پل- ضمیر مونث 

عربی
6- غذایی از گوشت چرخ کرده 
و سیب‌زمینی- نخستین زن 
شهید اسام- خدمتکاران 

زیردست فرمانروا
7- قیمتی- کاربلد- اثری به 

قلم شاتو بریان فرانسوی
8- مهم‌ترین اثر موسیقایی 
بتهوون که از برترین آثار 

موسیقی جهان است
9- عابد نصرانی که از نبوت 
حضرت محمد)ص( در کودکی 
خبر داد- سرزنش‌کننده- جای 

بند در کمر شلوار
10- جایز- حالت گازی آب- 

محل روضه‌خوانی
11- مروارید- معبد یهودیان- آب 

گوارا- نیم‌صدای درازگوش
12- از آتش افروزان- نان نازک- سر 

بی‌مو
13- رشوه دادن- آسان- 

تبریک‌گفتن
14- گروی- سراینده آیینه 

اسکندری- خدمتکار پیر
15- آمریکا- درویش به‌دست 

می‌گیرد

بسانمبامیسبزح
یگدادلدلدتفایض
مدومیبالگشوتر
نویتوخنیهاروت
اهعباتشجنرنع
کجاسنهاگدیدی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4548
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

235184697
814769523
967352481
579218364
128436975
346597812
493621758
652873149
781945236

متوسط

  2  6 5    
 4  2  9    
8 6 9       
   6 1  7   
9        3
  1  2 8    
      2 8 5
   3  7  6  
   5 4  3   582934176

634712598
719568432
158379264
427186359
396245781
943827615
275691843
861453927

ساده

متوسط

312865947
547239816
869471532
254613798
986754123
731928654
473196285
125387469
698542371

سخت

 3    4    
8     9 5   
  7  5    1
 7  2    6  
         
 4    7  1  
4    2  7   
  2 8     9
   9    3  

ساده

5 8   3  1  6
   7 1 2    
7      4 3  
 5  3   2 6 4
  7 1  6 3   
3 9 6   5  8  
 4 3   7   5
   6 9 1 8   
8  1  5   2 7

ولخرجی برای یک پست
از زمانی که گواردیولا به منچسترسیتی رفته، 

بیشتر بازیکنان خریداری شده او برای این باشگاه در پست 

وینگر یا دفاع میانی بوده‌اند. در این سال‌ها وینگرهایی مثل رحیم 

استرلینگ، سانه، محرز و... از این تیم رفته‌اند و جک گریلیش اضافه 

شده‌است. در پست مدافع وسط خریدها سرسام‌آور بوده. مورینیو زمانی 

که در انگلیس مربیگری می‌کرد یک‌بار به گواردیولا تاخت که چرا برای 

بازیکنی در پست دفاع راست و چپ یا وسط این همه پول می‌پردازد و 

قیمت این بازیکنان را بالا می‌برد و برای جذب آنها بودجه‌ای که برای خرید 

مهاجم یا هافبک وسط کافی است به پای بازیکنان می‌ریزد. گواردیولا 

در دوران حضورش در سیتی جدا از مدافعانی که در اختیار داشت و 

برخی از آنها بازنشسته یا فروخته شدند، این مدافعان را خرید:

گواردیول، آکانجی، کانسلو، روبن دیاز، آکه، جان استونز، کایل واکر، 

بنژامن مندی، زینچنکو، لاپورت، اریک گارسیا، دنیلو و... که 

روی‌هم مبلغ 603 میلیون یورو هزینه روی 
دست باشگاه گذاشت.

همه هافبک وسط می‌خرند
باشگاه‌های بزرگ اشتهای زیادی برای خرید بازیکن میانی دارند

باشگاه ناپولی از جانشین کیم 
مین جائه رونمایی کرد. ناتان 
در انتقالی ۱۰میلیون یورویی از 
ردبول براگانتینو راهی ناپولی 
شد. قرارداد مدافع برزیلی با 

ناپلی‌ها ۵ساله است.

ادسون آلوارس هافبک مکزیکی 
آژاکس به وستهم پیوست. مبلغ 

انتقال 40میلیون یورو است.

والنتینو لیورامنتو مدافع راست 
ساوتهمپتون با قراردادی بلندمدت 
و به ارزش ۴۰میلیون پوند به 

نیوکاسل ملحق شد.

آندرس اینیستا به راس‌الخیمه امارات 
پیوست. قرارداد او یکساله با گزینه 
تمدید برای یک سال دیگر خواهد بود.

یوونتوس در تلاش است تا 
آمرابات هافبک مراکشی 
فیورنتینا را از منچستریونایتد 

هایجک کند.

میلان در آستانه جذب ریکاردو 
کالافیوری مدافع چپ بازل است. او 
احتمالا دهمین خرید آث‌میلان پس 
از جدایی مالدینی از پست مدیریت 

ورزشی خواهد بود.

 باشگاه چلسی در خط حمله 
برای ابتدای فصل به مشکل 
خورد. کریستوفر انکونکو به‌دلیل 
آسیب‌دیدگی مینیسک زانو، برای 
چند‌ماه از میادین دور است و تحت عمل 
جراحی قرار خواهد گرفت. احتمالا یک 

مهاجم در این روزها جذب شود.

زیلنسکی دیگر بازیکن مهمی 
است که در این تابستان از ناپولی 
قهرمان سری‌آ جدا شده است. 
توافق 16میلیون یورویی هافبک 
ناپولی با الاهلی عربستان نهایی 
شد. این ملی‌پوش لهستانی 
دهمین خرید خارجی این فصل 
الاهلی خواهد بود. دستمزد 
سالانه پیوتر زیلنسکی در الاهلی 
12میلیون یورو خواهد بود که با 
احتساب پاداش‌ها به 16میلیون 

یورو می‌رسد.

فعلا سر نخواستن نیمار دعواست. 
خودش دوست دارد به بارسلونا 
برگردد و دستمزدش را هم 
حاضر است کاهش دهد اما 
هم ژاوی در جذب او تردید 
دارد و هم باشگاه برای پرداخت 
دستمزدش و ثبت قراردادهای جدید با مشکل مواجه 
است. مائوریسیو پوچتینو علاقه‌ای به همکاری مجدد با 
نیمار در چلسی ندارد. پاری‌سن‌ژرمن پیشنهادی بین 
۶۰ تا ۷۰میلیون پوندی را می‌پذیرد اما گفته می‌شود 
پوچتینو نمی‌خواهد چلسی برای جذب این بازیکن 

۳۱ساله اقدام کند.

جانلوکا اسکاماکا مهاجم ایتالیایی وستهم به آتالانتا پیوست. مبلغ 
انتقال 5+25 میلیون یورو است. او مورد توجه اینترمیلان هم قرار 
داشت اما آتالانتا با پول ناشی از فروش هویلوند )85میلیون( به 
من‌یونایتد سریع‌تر عمل کرد. این بازیکن ایتالیایی در 27بازی فصل 
پیش در همه رقابت‌ها با پیراهن وستهم فقط 7گل به ثمر رسانده بود.

 منچستریونایتد قصد دارد تا پایان پنجره نقل و انتقالات، مارسیال، 
مگوایر و مک‌تامینی را بفروشد. مارسیال از تیمی پیشنهاد ندارد اما 
2بازیکن دیگر مورد توجه وستهم قرار دارند اما نه با رقم درخواستی 

40میلیون پوندی منچستری‌ها.

الهلال و اتلتیکومادرید در آستانه توافق نهایی برای انتقال ژائو فلیکس 
هستند. خود بازیکن دوست دارد به بارسا برود اما در بارسلون کسی 
برایش فرش قرمز پهن نکرده است. سیمئونه با این پرتغالی به‌شدت به 

مشکل خورده و حتی او را به تیم دوم تبعید کرده.

لیورپول به‌شدت به جذب رایان گراونبرخ هافبک بایرن‌مونیخ 
علاقه دارد و مدت‌هاست او را زیرنظر دارد. این بازیکن مشکلی 
با این انتقال ندارد اما بایرن‌مونیخ به هیچ‌وجه نمی‌خواهد 
هافبک خود را از دست بدهد. چند‌ماه پیش هم باشگاه آلمانی 
به لیورپول تذکر داده بود دست از پرس‌و‌جو برای این بازیکن 
بردارد. با این مقدمه برویم سراغ ترافیک بایرن‌مونیخ در خط 
هافبک و حتی دفاع میانی. در حال‌حاضر بازیکنانی نظیر 
گراونبرخ، گورتسکا، کیمیش، زابیتسر و لایمر در پست هافبک 
دفاعی یا میانی حضور دارند و بازیکنان دیگری مثل توماس 
مولر و موسیالا هم قادر به بازی در این پست هستند. از میان 
این هافبک‌ها 3نفر می‌توانند در ترکیب قرار بگیرند. در پست 
دفاع میانی هم کیم مین جائه، اوپامکانو، پاوار و دلیخت و حتی 
اشتانیشیچ حضور دارند. برای دفاع راست اشتانیشیچ، پاوار و 
مزروعی هستند و در سیستم 3نفره احتمالی توماس توخل 
بازیکنی مثل کینگزلی کومان هم می‌تواند در پست وینگ‌بک 
راست بازی کند. در خط حمله احتمالا به‌زودی و با قطعی 
شدن انتقال مهدی طارمی به تاتنهام هری کین به بایرن بیاید. 
با رفتن سادیو مانه یک جای خالی برای نوک حمله وجود دارد 
و ماتیس تل هم در این پست بازی می‌کند. جمال موسیالا، 
گنبری، سانه، کومان و توماس مولر هم برای پست‌های 
مهاجم و وینگر در دسترس هستند. شاید برای تامین بودجه 
100میلیون یورویی انتقال هری کین، بایرن‌مونیخ نیاز داشته 
باشد به یکی از مشتریان گراونبرخ یا گورتسکا یا دیگر بازیکنان 
پاسخ مثبت بدهد وگرنه ترافیک بازیکن در پست‌های مختلف 

می‌تواند به شمشیری علیه تیم تبدیل شود.
در سایر تیم‌ها نیز ترافیک در پست‌هایی خاص دیده می‌شود. 

به‌طور مثال منچسترسیتی هم‌اکنون چندین دفاع وسط دارد؛ 
روبن دیاز، لاپورت، آکه، آکانجی، گواردیول و جان استونز که 
کایل واکر هم می‌تواند در دفاع 3نفره یکی از مدافعان میانی 
باشد. از میان این بازیکنان آکانجی و آکه برای پست دفاع چپ 
به‌کار گرفته خواهند شد و شاید لاپورت به فروش برسد. در 
عوض، کانسلو که مدافع راست و چپ تخصصی است برای 
تیمی که تنها یک مدافع راست دارد و دفاع چپ ندارد به میدان 
نمی‌رود و ممکن است به فروش برسد. بارسلونا او را می‌خواهد.
در رئال‌مادرید ترافیک هافبک میانی دیده می‌شود. بلینگام، 
کاماوینگا و والورده احتمالا 3هافبک ثابت باشند اما تونی 
کروس، مودریچ، سبایوس، شوامنی و بلانکو هم در دسترس 
هستند. در عوض، در خط حمله با جدایی 4بازیکن، هنوز 
جایگزین در خور جذب نشده است. آردا گولر از فنرباغچه 
خریده شده و براهیم دیاس از قرارداد قرضی با میلان برگشته 
است و فقط رودریگو و وینیسیوس در خط حمله حضور دارند.
بارسلونا هم مدافع راست ندارد و برای این پست پارسال 
از کنده بازی می‌گرفت و این فصل قرار است آرائوخو را به 
میدان بفرستد. در این پست سرجینیو دست و سرخی روبرتو 
شانسی برای حضور در ترکیب اصلی ندارند. در عوض رومئو، 
پدری، فرمین لوپس، فرنکی دی‌یونگ، گوندوغان، سرخی 
روبرتو و... برای پست هافبک میانی در دسترس هستند. 

در پست دفاع وسط هم بازیکنانی مثل مارکوس آلونسو )با 
حفظ سمت، مدافع چپ(، آرائوخو، ژول کنده، اریک گارسیا، 

اینیگو مارتینس و کریستنسن در تیم حضور دارند.
منچستریونایتد هری مگوایر، لیساندرو مارتینس، اریک 
باییی، واران و لیندلوف را در پست دفاع وسط در اختیار 
دارد و در خط میانی هم بازیکنانی مثل فرد، مک‌تامینی، 
اریکسن، برونو فرناندز و کاسمیرو هستند و باشگاه برای 
خریدن شوامنی، صوفیان امرابات یا یکی دیگر تلاش می‌کند.

آرسنال نیز در وسط زمین بازیکن زیاد دارد. لوکونگا از تیم 
جدا نشده اما ژاکا به بایرلورکوزن رفته است. با خرید دکلان 
رایس ترافیک در این منطقه شدیدتر شده؛ اودگارد، توماس 
پارتی، جورجینیو و اسمیت‌رو. در خط حمله و دفاع چپ هم 
ترافیک است. در حمله گابریل ژسوس، مارتینلی، بالوگان، 
تروسار، کای هاورتس، انکتیا، ریس نلسون و ساکا و در دفاع 
چپ زینچنکو، تیمبر و کیران تیرنی در تیم حاضرند. در دفاع 
میانی اما باز هم کمبود احساس می‌شود و شاید مثل فصل 
پیش که مصدومیت سالیبا باعث از دست رفتن قهرمانی 
شد، باز هم کمبود بازیکن در این پست کار دست تیم بدهد.

به‌هر حال چیزی که روشن است این است که باشگاه‌های 
بزرگ برای خرید بازیکن در پست هافبک میانی اشتهای 

سیری‌ناپذیری دارند.
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18مرداد سالروز درگذشت یکی از ادیبان 
نامدار زبان و ادبیات فارسی است

جای‌پای ابوالقاسم پاینده 
در قلمرو ی فرهنگ دینی

زبان و ادبیات فارسی، گسترش و ماندگاری 
خود را مدیون نویسندگان، پژوهشگران و 
ادیبان نامداری است که هر یک با صرف عمر 
پای این درخت تنومند، توانسته‌اند سهمی 
در بارورکردن شاخ‌ و برگ‌های آن داشته 
باشند. یکی از این بزرگمردان تاریخ ادبیات 
فارسی، ابوالقاسم پاینده )1363-1292ش(، 
نویسنده، روزنامه‌نگار، ادیب، داستان‌نویس، 
پژوهشگر و مترجم معاصر است که خدمات 
فرهنگی ارزشمندی در طول زمان حیات خود 
به زبان و ادبیات فارسی ارائه کرده است. این 
ادیب برجسته در ۱۲۹۲ خورشیدی در یکی 
از روستاهای نجف‌آباد اصفهان متولد شد. پس 
از گذراندن تحصیلات مقدماتی تصمیم گرفت 
به تحصیل در صرف و نحو عربی، فقه اسلامی 
و فلسفه بپردازد. او کار مطبوعاتی را هم سال 
۱۳۰۸ شروع کرد. تالیف و ترجمه را هم در ادامه 
به مجموعه فعالیت‌های فرهنگی خود افزود. 
بیشترِ شهرت پاینده به‌عنوان یک مترجم و 
روزنامه‌نگار است. مقدمه‌ای که او بر ترجمه 
قرآن مجید نوشت به تصدیق صاحب‌نظران 
یک اثر ماندنی در تاریخ نثرهای فصیح فارسی 
است. به مناسبت 18 مرداد، سالروز درگذشت 
این ادیب سرشناس زبان فارسی، بخشی از 

ویژگی‌های آثار وی را مرور می‌کنیم.

ابوالقاسم بن محمدرضا پاینده نجف‌آبادی  اصفهانی، معروف به ابوالقاسم پاینده، 1
علاوه بر کار روزنامه‌نگاری، در بخش 
ترجمه و نگارش هم آثار متعددی از خود به یادگار 
گذاشته است. او فعالیت‌های خود در این بخش را 
با ترجمه شروع کرد و کتاب‎های مذهبی، اخلاقی 
و تاریخی متعددی را از عربی به فارسی برگردانده 
است. پاینده چون عربی را در حوزه‌های علمیه 
فراگرفته بود، در ترجمه متون عادی به اشکال 
برخورد نمی‌کرد. »نهج الفصاحه«، مجموعه 
کلمات قصارحضرت پیغمبر)ص( در ‌۲جلد، 
»تاریخ سیاسی اسلام« در۳ جلد، »مروج الذهب و 
تنبیه و الاشراف« علی‌بن‌حسین مسعودی، 
»درآغوش خوشبختی و در جست‌وجوی 
خوشبختی«، هر دو از لرد آویبوری و ‌۱۶جلد 
ترجمه )تاریخ طبری( از محمد بن جریر طبری و 
در آخر ترجمه »قرآن مجید« که در سال ۱۳۳۶ 
خورشیدی برنده جایزه بهترین کتاب سال شد، 
ازجمله آثار برجای مانده از ابوالقاسم پاینده است.

ترجمه قرآن کریم توسط ابوالقاسم پاینده  به زبان فارسی، ویژگی‌های متعددی 2
دارد که بخشی از آنها را مرور می‌کنیم؛ 
متن ترجمه، در ستون مقابل آیات قرار دارد )هر 
صفحه دو ستون دارد: یکی آیات و دیگری 
ترجمه(. نوع ترجمه، جمله به جمله است. 
مقدمه‌ای از مترجم پیرامون جایگاه قرآن و 
کیفیت نزول آن، در آغاز ذکر شده است. در 
مقایسه با برخی از ترجمه‌ها، مطالب اضافی 
کمتری دارد. ترجمه برخی از کلمات، شیوایی و 
رسایی خوبی دارد؛ مانند کلمه قریه در آیه 
58بقره: »و إذ قلنا ادخلوا هذه القریه«؛ »و چون 
گفتیم به این دهکده درآیید«؛ مترجم »قریه« را 
به »دهکده« ترجمه کرده است. همچنین مانند 
واژه شاکر که به‌معنای حق‌گزار ترجمه کرده است 

»شاکر علیم« )بقره: 158(.

ابوالقاسم پاینده در سال ۱۳۳۷ به حوزه  ادبیات داستانی هم ورود و مجموعه 3
داستان »سینمای زندگی« را منتشر 
کرد. البته بیشتر این داستان‌ها پیش از این در 
مجله‌های سخن، تماشا و روزنامه کیهان چاپ 
شده بود. کتاب سینمای زندگی یا ظلمات عدالت 
حاوی داستان‌های طنزآمیزی از خاطرات دوران 
کودکی نویسنده است. بعد از این کتاب، پاینده 
کتاب‌های دیگری هم با نام »دفاع از ملانصرالدین 
و جناب دکتر ریش« منتشر کرد. او از نظر سبک 
داستان‌نویسی پیرو سبک همشهری خود 
سیدمحمدعلی جمالزاده بود. پاینده در ظلمات 
عدالت با قلمی شیرین و طنزآمیز به شرح 
ماجراهای دوران کودکی خود از روستای جوزان 
و نجف‌آباد اصفهان می‌پردازد. کتاب جناب دکتر 

ریش، هم یک کتاب طنز و انتقادی است.

غورکردن در دنیای واژگان زبان فارسی  و جست‌وجوی پیوسته در ریشه‌یابی 4
برخی کلمات این زبان، از دیگر 
دغدغه‌های فرهنگی ابوالقاسم پاینده بود که در 
این خصوص، ایرج مستعان روزنامه‌نویس و 
نویسنده سرشناس که زمانی سردبیر مجله صبا 
بود، درباره تحقیقات پاینده گفته است: »از 
کارهای جالب و ارزنده پاینده که متأسفانه هیچ 
جا از آن یاد نمی‌شود، پیدا کردن ریشه 
۳۰۰۰لغت فارسی ساسانی است که بعد از 
اسلام داخل زبان عربی شده بود.« از سوی 
دیگر، پاینده هرگز در سخنانش از شوخی و 
طنز و لطیفه غافل نمی‌ماند. او در 
دوره‌های ۲۱ و ۲۲ از نجف‌آباد 
اصفهان به مجلس رفت اما در 
سال‌های آخر عمر گوشه‌گیر 
شد و تمام وقتش را صرف 
تحقیق و تألیف و ترجمه 
کرد. سرانجام این قلب 
توفنده در 18مرداد 
1363در تهران از تپیدن 
افتاد و دیده از جهان فروبست، 
مزار پاینده در قبرستان 

ابن‌بابویه در شهر ری قرار دارد.

علی‌الله سلیمییادداشت
روزنامه‌نگار
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هنر و ادبیات  و امکان 
زیست  چند‌باره

تیمور آقامحمدی، نویسنده 
و کارشناس ادبی: رفتن به 
کتابفروشی‌ یا عضوشدن 
در کتابخانه نخستین گام 
در امر کتابخوانی است. 
همه ما یک‌بار بیشتر 
فرصت زندگی در این دنیا 
را نداریم؛ اما هنر و ادبیات  
امکان زیستی چندباره و 
متنوع را به ما می‌دهند؛ 
بنابراین خواندن، مهم‌تر از 
کتابِ خوب خواندن است. 
البته با مطالعه رمان، خود 
را در میانه یک زندگی تازه 

می‌بینیم.

تکیه اصلی ادبیات 
دفاع‌مقدس بر روایت 

است
جواد کامور بخشایش، 
پژوهشگر  و  نویسنده 
دفاع‌مقدس: در حال 
حاضر تکیه اصلی ادبیات 
دفاع‌مقدس بر روایت 
است و این خیلی خوب 
است. اما به‌نظر من روایت، 
بخش اندکی از ادبیات 
دفاع‌مقدس است. روایت 
در دنیا آن جایگاه ادبی را در 
مقابل رمان ندارد. ما شاید 
نتوانیم با روایت، ادبیات 
دفاع‌مقدس را در دنیا 
معرفی کنیم، اما با داستان 
می‌توانیم؛ چون داستان، 

جهان متفاوتی دارد.

مولفه‌های انتخاب 
پایتخت کتاب ایران

جانعلی‌پور،  اسماعیل 
مدیرکل دفتر مجامع، 
تشکل‌ها و فعالیت‌های 
فرهنگی معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی: چند مولفه 
اصلی مردمی بودن رویداد 
انتخاب پایتخت کتاب 
ایران، استفاده از ظرفیت 
رسانه‌ها در شهرها و توجه 
به ویژگی‌های قومی و 
محلی است که در داوری 
امتیاز بیشتری دارد. 
۱۰۵شهر در این جشنواره 
شرکت کردند و با داوری‌، 
شهرهای راه‌یافته به مرحله 
نیمه‌نهایی پایتخت کتاب 

تعیین شدند.

خبرنگاران کتاب 
کتابشناسانی خبره‌اند

علی رمضانی، مدیر‌عامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران: 
خبرنگاران تخصصی کتاب 
با »بازتولید دانش« در 
قالب‌های متنوع رسانه‌ای 
در حال گسترش مرزهای 
دانش هستند و مخاطبان را 
به عرصه »نظر« می‌کشانند. 
همچنین خبرنگاران کتاب، 
خود کتابشناسانی خبره‌اند 
و منابع معرفتی و تمدنی را 
می‌شناسند و کاری ویژه و 
البته  می‌کنند.  تخصصی 
در کتابشناسی باید به 
جست‌وجوگری خبرنگاران 
واقعی کتاب برای شناخت 

منابع جدید نیز اشاره کرد.

اگر یکی از دوستان یا نزدیکان‌تان به شما 
اطلاع دهد که شعری در فضای مجازی یک‌میلیون لایک 

خورده، واکنش شما چیست؟ آن شعر را می‌خوانید؟ 
به‌طور معمول آدم‌ها در فضای مجازی با تفاوت سطح آگاهی 
و ذوقی حضور دارند. انتقادی که به فضای مجازی دارم این 
است که امروز همگی به کیبورد دسترسی دارند و متأسفانه 
توهم دانای کل هم باعث شده همه راجع به هر موضوعی 
اظهارنظر کنند. گاهی اوقات شاهد آرا و نظریات متناقض 
و عجیب و غریب درباره آثاری که تولید شده و مطالبی که 
در فضای مجازی پخش می‌شود، هستیم. ‌گاه فردی زیر یک 
مقاله علمی و فلسفی که قبلًا نوشته شده، کامنتی می‌گذارد 
با غلط املایی، انشایی، دستوری و بدون اینکه کلمات نسبتی 
با هم داشته باشند، در مقام رد کردن آن مقاله فلسفی چند 
پاراگرافی اراجیف به هم می‌بافد. در حوزه‌های علمی چنین 
است و در حوزه آفرینش‌های ادبی هم هر کسی که دسترسی 
به کیبورد و گشودن یک صفحه دارد، می‌تواند انتقاد و اثرش 

را ارائه دهد.
ترازوی توجه عمومی معمولاً ذائقه عامه است. در جامعه 
ما با وجود اینکه سال‌ها از راه‌اندازی نشریات و مطبوعات 
می‌گذرد و سال‌هاست که شعر در محافل جدی‌تر مطرح 
شده، اما اجتماعات عامه مردم به مناسبت‌های مختلف 
به نوعی برای سرگرمی، در این محافل است. جملگی این 
مسائل سبب شده تا این ذائقه عامه رشد چشمگیر نداشته 
باشد؛ لذا یک وقت شعری در فضای مجازی اصطلاحاً وایرال 
و پخش می‌شود و طرف توجه قرار می‌گیرد، اما وقتی که به 
آن شعر مراجعه می‌کنید، می‌بینید که هیچ خاصیت هنری 

در آن به چشم نمی‌خورد.
اساساً عامه مردم استفاده‌ای بیشتر از یک اثر هنری و از یک 
سروده درخشان می‌خواهند. یک‌جورهایی می‌خواهند 
کلام ادبی‌ای که می‌خوانند بیان آرزوها، خواسته‌ها، عقاید 
و عقده‌هایشان باشد. پس هرآنچه مدنظرشان است، سریع 
پخش می‌کنند؛ بدون اینکه ملاحظات و التزام‌های هنری‌اش 

را به‌درستی درک کرده باشند.
به‌هر‌حال این ماهیت فضای مجازی است.

بله و توقع از فضای مجازی داشتن هم 100درصد درست 
نیست. اینجا می‌خواهم در مقام نقد سخن خودم برآیم و 
بگویم که بالاخره فضای مجازی، فضای گفت‌وگوی عامه 
مردم با یکدیگر است؛ مگر اینکه در گروه‌های خاص و 
فضاهای خاص‌تری، آمد و شد داشته باشیم و آنجا بنویسیم، 
آنجا بخوانیم و نظر بدهیم؛ در غیر ‌این صورت، فضای مجازی 
مانند یک شهر است؛ یعنی هر کسی با هر میزان اطلاعات 
و دانش خود در آن حضور دارد و اگر بخواهید به جمعیت‌ها 
توجه کنید به تعبیر شما ممکن است یک‌میلیون نفر 
بخواهند‌ کاری را ببیند که شاید تحسین از یک کار بسیار 
پیش پا افتاده و اتفاقاً مغلوط باشد. چه بسا از دیگر سو اثر 
درخشانی باشد و طرف توجه قرار بگیرد و یک‌میلیون نفر 
هم به آن رویکرد داشته باشند، اما قاعده نیست و استثناست.

حقی هم در اینجا پیش می‌آید با عنوان حق 
ندانستن و نشنیدن. در دنیای تکنولوژیک امروز، 
طرف می‌تواند به‌سادگی بگوید من نمی‌خواهم مطالب و 
فضای مجازی را دنبال کنم. نگاهتان به اینکه مثلا یک 
نفر می‌گوید من 3روز است گوشی‌ام را نگاه نکرده‌ام و 
با وصف بر اینکه هر گیرنده پیام، فرستنده است و هر 
شاعر و به قول شما متشاعر، به‌خودی خود رسانه است، 
چیست؟ یعنی شمار رسانه‌ها در جهان امروز به‌مراتب 
بیشتر از دیروز است. به تعداد هر گوشی لمسی می‌توانیم 

مدیا داشته باشیم.
هر کسی که دستش روی کیبورد است و گوشی هوشمند 
دارد، به تعبیر شما هم شنونده است و هم گوینده. به هر 
حال پیش از اینکه موبایل‌ها بیاید، دیوارها بود. یک‌بار من 

به شوخی می‌گفتم قبلًا دیوارهای سرویس‌های بهداشتی 
عمومی یا دیوارهای کوچه‌های قدیمی، با نوشته‌های روی 
آنها، شاخصه ذائقه عمومی بود یا حتی پشت خودروها ذائقه 
عمومی جامعه را می‌شد دید. در این اماکن یا دیوارها و 
پشت خودروها ذائقه عمومی معلوم بود. متأسفانه نهادهای 
فرهنگی و دولتی ما هم تلاششان این است که جمعیت 
بیشتری را جذب کنند، ولو اینکه سطح ذائقه عمومی بالا 
نرود، اما بردن مردم به سمت ارتقای ذوقی و هنری در حوزه 
موسیقی، سینما و شعر، لازمه‌اش تلاش‌های جدی است 
که باید اتفاق بیفتد. البته فضای مجازی هم به این موضوع 
دامن زده و دماسنجی از فهم عمومی پیش چشم ما قرار 
داده است. در همین فضای مجازی به مولوی شعرهایی 
نسبت می‌دهند؛ همینطور به سعدی و حافظ؛ شعرهایی که 
هیچ نسبتی با این اشخاص ندارند و ‌گاه کلام بی‌ربطی را به 
شخصیتی نسبت می‌دهند و همه اینها بلبشویی است که در 
ذائقه عمومی وجود دارد. به‌نظرم ضروری است که در فضای 
مجازی گروه‌هایی فعالیت داشته باشند که شبهه‌زدایی 
کنند. یادم هست دوره‌ای هم گروه‌هایی تشکیل شد که 
مبارزه با جعلیات را هدف قرار داده بود. بد نیست از این دست 

آگاهی‌ها در فضای مجازی ایجاد شود.
می‌دانم که ارتباط‌تان با شاعران جوان خوب 
است. شعر آنها را چگونه دنبال می‌کنید و احیاناً برای 

ارتباط با آنها چقدر از فضای مجازی بهره ‌می‌برید؟ 
فضای مجازی به تبع، بیشتر و راحت‌تر در دسترس ماست. 
گوشی هوشمندی که در دستمان است و گروه‌هایی که در 
آن عضو هستیم، باعث شده که ساده و راحت، گاهی دایرکت 
بدهند و لطف کنند و شعری را که برای نخستین‌بار منتشر 
می‌شود، اطلاع‌رسانی کنند. گاهی اوقات هم در محافلی برای 
رونمایی از مجموعه شعرها یا مجالس شعرخوانی، با آثار تازه 
آنها روبه‌رو می‌شوم؛ چون خودم هم‌ بانی مجلس شعرخوانی 
در فرهنگسرای ارسباران هستم، ارتباط‌هایی از این جنس با 

شعر جوانانی که آثارشان را چاپ می‌کنند، دارم.
اگر بخواهم آثار این جوانان را ارزیابی کنم، باید بگویم در این 
دهه آن اتفاق جدی که تصور کنیم، می‌توان برایش تعریف 
علمی لحاظ کرد، نیفتاده است؛ بنابراین شبیه به اتفاق‌هایی 
که مثلًا در دهه‌های 40و50 افتاد و جریان امواج ادبی شکل 
گرفت و حتی شعر اجتماعی پس از انقلاب به‌خودی خود 
یک جریان قابل تعریف و قابل دفاع از نظر علمی شد، ‌گویی 
در سال‌های اخیر هنوز رخ نداده است. درواقع ادامه همان 
شعری است که وجود داشته و بیشتر به سمت امروزی شدن 

حرکت کرده است، اما جلوه‌ای که بتوان به‌عنوان 
یک شاخص هنری از آن یاد کرد، هنوز دیده 

نشده است.
قباً در گفت‌وگویی عنوان کردید 

از آنجا که ما وارد‌کننده تکنولوژی هستیم و 
مصرف‌کننده، متحیر و مقهور تکنولوژی شده‌ایم 

و دلیل نفوذ بی‌حد و حصر فضای مجازی را در 
ادبیات امروز همین موضوع برشمردید. همچنان 

یکی از دلایل می‌تواند همین باشد؟ 
آفت توسعه و تکنولوژی در کشورهای جهان سوم این 
است که تولید‌کننده این جریان نیستند. تولید‌کننده 
یعنی کسی که احساس نیاز می‌کند و به سمت تولیدش 
گام برمی‌دارد؛ یعنی احساس نیاز نکرده‌ایم و برایمان 
وارد شده است. وقتی برایمان وارد شود، مثل آدم‌هایی 
که دستپاچه می‌شوند، این شتاب را در مواجهه با جهان 
پیچیده الکترونیک در همه سویه‌هایش داریم. اگر این 
شتاب را در صفحات ادبی، هنری و سینمایی کشورمان 
ترجمه کنیم تا به بسیاری از موضوعات دیگر نظر دقیق 

و همه سویه‌نگر بیفکنیم، تا از این دستپاچگی خارج 
شویم و در مسیر قرار بگیریم، به هر حال زمان می‌برد. 

موافقت‌ها و مخالفت‌ها و همه اتفاقاتی که پیش می‌آید از این 
جهت است که ما تولید‌کننده جهان جدید و جهان توسعه 
نیستیم و به نوعی وارد‌کننده‌اش هستیم؛ بنابراین این آفت‌ها 
تا مدت دیگری با ما می‌ماند؛ نه اینکه برای همیشه با ماست؛ 
چراکه بالاخره اندک اندک برطرف می‌شود و به آرامشی 

نسبی می‌رسیم. چنانچه فضای مجازی امروز را بسیار بهتر 
از فضای مجازی مثلًا 10سال پیش می‌بینم.

اگر مجله و روزنامه‌هایی مانند 
نشریه‌های دهه 70 بود، ترجیح می‌دادید 

شعرتان در فضای مجازی منتشر شود یا در 
آن نشریات؟ 

تفاوتی نمی‌کند. به‌نظرم در فضای مجازی هم 
مخاطب خودش را پیدا می‌کند. گاهی یک پست 
می‌گذارم، 150کامنت می‌نویسند. حدود 30، 
40کامنت متعلق به کسانی است که درکی از شعر، 

فرهنگ و ادبیات ندارند. حدود 70نفر هم 
به این حوزه علاقه‌مندند و اظهار 

محبت و نظر می‌کنند. اما 30، 
40طرفدار جدی ادبیات و 

شعر هم کامنت می‌گذارند؛ 
لذا فضای مجازی هم 
برای من فضای جذابی 
است و می‌توانم با آن 

مخاطبانم را پیدا کنم.

مصاحبه با عبدالجبار کاکایی، شاعر و ترانه‌سرا درباره شعر و اندیشه در فضای مجازی این روزها

توهم دانای کل در فضای مجازی

بازتاب اتفاقات زندگی در زبان
منوچهر بدیعی و ابوالحسن نجفی می گویند زبان فارسی در ادبیات و حتی در دیالوگ، مانند زبان فرانسه و انگلیسی 
نباید شکسته شود. به تابلوهای شهر تهران اشاره کردید. امروز نه تنها در فضای مجازی که حتی در تابلوهای شهر 
تهران هم می بینیم که این زبان با املای شکسته نوشته می شود. وجود بسیار زیاد »ه« به جای کسره زبان را ویران 

کرده است. نگاهتان به این آسیب جدی به زبان چیست؟

موافق نشکستن املاء نیستم. اتفاقاً موافقم. زبان عنصری زنده است و جریان و حیات دارد و متناسب با شرایط خودش 
را تغییر می دهد. اگر دقت کرده باشید، این موجود زنده )زبان فارسی( هم در طول تاریخ و در دوره های مختلف در 
ساختار نحوی اش، تغییر کرده است. در انتخاب و ورود و خروج واژه ها و غیره و غیره. خیلی از اتفاقاتی که در زندگی 
می افتد در زبان بازتاب می یابد. زبان شکسته یا محاوره، زبان بیان احساسات رایج جامعه است. احساسات طبیعی‌تر، 
نه زبانی که در کتاب به شکل رسمی بیان می کنیم. یعنی »دوست دارم« از یک »دوستت می دارم« واقعی تر و جذاب 
تر است. ایرادی ندارد که در این زبان هم اتفاقات فرهنگی و ادبی و هنری و ذوقی بیفتد. به گمانم نباید این قدر به 
ابزارها گیر داد و مته به خشخاش گذاشت. این نگاه سنتی که به ادبیات و زبان دیده می شود، مانند همان نوع نگاهی 
است که به موسیقی می شد. هشدار می دادند که از فلان دستگاه خارج نشوید. از این دستگاه به آن دستگاه نروید 
و از این گوشه به آن گوشه نمی توان حرکت کرد. نوعی نظام پادگانی در موسیقی ایجاد کردند که در نهایت باعث شد 
رشدی نداشته باشیم و به سمت انجماد و رونق موسیقی پاپ قدم برداشتیم تا آن هم با جلوه های متفاوت شکل بگیرد. 
زبان محاوره هم همین طور است و نباید با آن برخورد زننده داشت. نباید فکر کنیم که ما را به مسیر غلطی می برد. 
درست است که تجربه های گذشته ما درست بوده، اما کوشش به نزدیک شدن به زبانی که زنده است و می تواند 
انتقال‌دهنده میراث فرهنگی و هنری ما باشد، کار پیچیده ای نیست. حتی گفته ام که زبان محاوره قابلیت تطبیق با 
موازین هنری را دارد. مشروط بر اینکه توسعه بیابد. طبیعتاً ابتدا چنین نیست اما به مروز زمان پرورش می یابد و این 

قابلیت در زبان محاوره به خودی خود وجود دارد.

مکث

فرشاد شیرزادی‌گفت‌وگو
روزنامه‌نگار

عبدالجبار کاکایی، چهره شناخته‌شده شعر و ادبیات پس از انقلاب است. او 
درباره فضای مجازی و ارتباطش با شعر و شاعری می‌گوید: »دستپاچگی و 
متحیر و مقهور فضای مجازی شدن، در کشور ما به مرور زمان از بین خواهد 
رفت. درست است که این فضا، متشاعرانی را معرفی می‌کند که ممکن 

است آنچه با عنوان شعر می‌نویسند، کلماتی باشد که هیچ ارتباطی با هم 
ندارند و لایک هم بخورد، اما در سوی دیگر موضوع، با سخنان زنده‌یاد 
ابوالحسن نجفی و منوچهر بدیعی، مترجم پیشکسوت ادبیات فرانسه و 
انگلیسی که عمرش دراز باد، مبنی بر اشتباه‌بودن شکستن دیکته کلمات 
در زبان محاوره، مخالفم. زبان محاوره شکسته، می‌تواند انتقال‌دهنده 

میراث فرهنگی و ادبی ما ایرانیان باشد. 
زبان عنصری زنده است و نمی‌توان جلوی تغییراتش را گرفت. این زبان، 
زبانِ بیان احساسات و عواطف ما فارسی‌زبانان است. از این حیث نباید 

مته به خشخاش گذاشت و به ابزارها ایراد گرفت. یک »دوست دارم« 
امروز بسیار رساتر ازجمله کتابی و رسمی »دوستت دارم« کار انتقال 
عواطف و احساسات را بر دوش می‌کشد.« گفت‌وگوی ما با کاکایی درباره 
تأثیر فضای مجازی بر شعر امروز، شاعران فضای مجازی و تغییراتی است 
که در بیان شاعرانه و زبان فارسی توسط فضای مجازی داده شده است. 
بخشی از گفت‌وگویمان هم بی‌تردید، آفت‌های فضای مجازی در به قول 
کاکایی این »بلبشو« را برمی‌شمرد که شاید لایک‌های میلیونی هم نصیب 

مخاطبانش کند، اما از قضا صاحب این کلمات متشاعرانی بیش نیستند.



 رفقای خوب
ویلیام فریدکین و فرانسیس فورد کوپولا رفقایی صمیمی 
بودند. کوپولا در سوگ دوستش نوشت: ویلیام فریدکین 

نخستین دوست من در میان فیلمسازان هم نسل بود و من 
برای از دست دادن یک همراه بسیار دوست داشتنی غمگین 
هستم. دستاوردهای او در سینما فوق‌العاده و منحصر به فرد 

است.
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از گفته‌های فرید کین

  زمان ساختِ ارتباط فرانسوی قرار بود که بهترین سکانس 
تعقیب‌وگریز در سینما را بسازم. چنین چیزی در ذهنم بود. در 
26 بلوک و سرعت ۹۰مایل در ساعت، ما یک خودرو را دریک 
راهبندان معمولی دنبال می‌کردیم، آن هم بدونِ اجازه یا بدون 
کسی که خودروها را متوقف کند. ما فقط می‌خواستیم این 
سکانس را بگیریم. خودم دوربین را عقبِ خودرو کاشتم، چون 
فیلمبردار و مدیر عکاسی آن زمان زن و بچه داشتند و خانواده 
خوشبختی بودند. ولی من مجرد بودم. کارهایی می‌کردم که 

امروزه به‌هیچ‌وجه انجام نمی‌دهم.
  هیچ وقت فیلم‌های قبلی‌ام را تحلیل نمی‌کنم. من فقط 
آنها را می‌سازم. تحلیلش کارِ یک نفر دیگر ا‌ست. فیلم‌هایی 
هستند که آنها را بیشتر از فیلم‌های دیگرم دوست دارم. اما 
فیلم‌هایی که پشتِ‌سرهَم نگاه‌شان می‌کنم و به تماشایشان 

می‌نشینم، فیلم‌های خودم نیستند.
  پدرخوانده۲ تنها دنباله‌ای است که به اندازه نسخه اصلی 

خوب یا بهتر از آن است. احتمالا به همان اندازه خوب است.

ارتباط فرانسوی
  برنده 5 جایزه اسکار

  بهترین فیلم
  بهترین کارگردانی 

  بهترین بازیگر نقش اول مرد
  بهترین تدوین

  بهترین فیلمنامه اقتباسی
  بهترین فیلم پلیسی تاریخ 
سینما درنظرسنجی نیویورک 

دیلی نیوز

جن گیر
  نامزد ۱۰جایزه اسکار 
  برنده اسکار بهترین 

فیلمنامه اقتباسی و 
بهترین صدا

  پلنگ افتخاری،  
جایزه یک عمر  
دستاورد هنری 

ازجشنواره لوکارنو 
۲۰۰۹

اول شخص مفرد

از افتخارات

از گذشته‌ها

عکس نوشت

اکران در ایران
دو فیلم مشهور کارنامه فریدکین، »ارتباط فرانسوی« و 
»جن‌گیر« در ایران اکران عمومی شدند. »ارتباط فرانسوی« 
که در میانه های دهه 50 روی پرده آمد، اکران بهتری را 
تجربه کرد. »جن‌گیر« با این که سال ۱۳۵۲ دوبله به فارسی 
شد در سال ۱۳۵۷، روی پرده آمد و به علت تعطیل شدن 

سینماها، زیاد روی پرده دوام نیاورد.

یکی از تأثیرگذارترین کارگردانان تمام دوران
الی راث: فریدکین یکی از تأثیرگذارترین کارگردانان تمام دوران بود و من به‌اندازه کافی خوش شانس بودم 
که او را ملاقات کردم؛ بسیار خوب و حامی بود. اگر فیلم جادوگر را ندیده‌اید، حتما آن را تماشا کنید. او در نوع 

خود بی‌نظیر بود؛ یک افسانه‌.

سینما یکی از بزرگانش را از دست داد
گیرمو دل‌تورو: دنیا یکی از بزرگان سینما را از دست داده است. سینما یک محقق واقعی را از دست داد و من 
یک دوست عزیز، وفادار و واقعی را از دست دادم. ویلیام فریدکین ما را ترک کرد. خداراشکر که او را داشتیم.

ویلیام فریدکین، یکی از آخرین بازماندگان نسلی که اواخر دهه 60 
میلادی به هالیوود آمد و منادی تغییر شد، هالیوودی که در دهه 
60 میلادی، با بحران کهنسالی غول‌هایش مواجه شده بود. وقتی کارگردان‌های بزرگی چون جان فورد، 
هوارد هاکس، آلفرد هیچکاک، بیلی وایلدر، فرانک کاپرا، جورج استیونس و نیکلاس ری به پایان 
خط رسیدند، به مرور سام پکین پا و سرجو لئونه جای جان فورد و هوارد هاکس را گرفتند و کمی 
بعد ویلیام فریدکین به میدان آمد. با »جن گیر« جنجال آفرید و با »ارتباط فرانسوی« چشم‌ها را 
خیره کرد؛ فیلمسازی که ۶دهه روی صندلی کارگردانی نشست و دست آخر هم بازنشسته نشد.

از نسل طلایی 

 درگذشت ویلیام فریدکین
کارگردان »ارتباط فرانسوی« و »جن‌گیر«

ویلیام فریدکین، کارگردان آمریکایی که 
روز دوشنبه در 87سالگی درگذشت، برای 
ساخت شاهکارهایی همچون »ارتباط 
فرانسوی« )1971( و »جن‌گیر«)1973( 
شناخته می‌شود، ولی فیلم‌های دیگری هم دارد 
که به اندازه این دو فیلمش مشهور نیستند و قدر 
ندیده‌اند. فریدکین که متولد1935 بود، کارش را 
در دهه1960 با ساخت مستند آغاز کرد. سال1965 
وقتی مشغول ساخت یکی از آخرین قسمت‌های 
مجموعه »وقت آلفرد هیچکاک« به‌نام »خارج از 
فصل« بود، هیچکاک که تهیه‌کننده سریال بود، 
او را بابت نبستن کراوات سر صحنه شماتت کرد. 
این سختگیری باعث نشد که فریدکین دلسرد 
شود و به کارش در سینما ادامه ندهد. 2سال بعد در 
سال1967 »اوقات خوش« را ساخت که خودش 
از آن به‌عنوان فیلمی غیرقابل دیدن یاد می‌کرد. تا 
سال1971 که »ارتباط فرانسوی« را بسازد، 3فیلم 
دیگر ساخت. »جشن تولد« براساس نمایشنامه‌ای 
از هارولد پینتر و »شبی که به مینسکی حمله 
کردند« که فیلمی کمدی موزیکال بود، هر 2 در 
سال1968 به‌نمایش درآمدند. »پسرانِ گروه« 
که باز هم اقتباسی از یک نمایشنامه بود، سال 
1970 روی پرده رفت که وینسنت کنبی، منتقد 
نیویورک‌تایمز، کارگردانی فریدکین را تمیز و 

سرراست و در شرایطی مؤثر ارزیابی کرد.
»ارتباط فرانسوی« برنده 5اسکار از جمله اسکار 
بهترین کارگردانی و بهترین فیلمنامه اقتباسی 
تریلری اکشن - نئونوآر است که قواعد ژانر را 

بازتعریف کرد. این فیلم داستان کارآگاهی 
به‌نام جیمی دویل )جین هاکمن( معروف 
به پاپای )جیمی کلاهی شبیه شخصیت 
انیمیشنی ملوان زبل بر سر می‌گذارد( به 

همراه دستیارش بادی )روی شایدر( 
است که با گروهی قاچاقچی 

مواد‌مخدر که می‌خواهند 
محموله هروئینی را وارد 

نیویورک کنند درمی‌افتد. فریدکین گفته بود با 
دیدن »زد« کاستا گاوراس فهمیده چطور فیلمش 
را بسازد. سبک مستندگونه فیلم فریدکین شباهتی 
به فیلم‌های هالیوودی نداشت. فریدکین صحنه‌های 
مشهور تعقیب و گریز در فیلم را واقعا در خیابان 
فیلمبرداری کرد که به‌گفته خودش اگر پلیس 

سر می‌رسید، می‌توانست برایشان گران تمام شود.
فیلم بعدی فریدکین، »جن‌گیر«، یکی از برترین 
فیلم‌های ژانر ترسناک تاریخ سینماست که تأثیر 

عمیقی روی این ژانر گذاشت. 
سال1977 فریدکین شخصی‌ترین فیلمش، 
»ساحره«، را با اقتباس از کتاب »مزد ترس« ژرژ 
آرنو ساخت. در زمان اکرانش، فیلم با نقدهای 
منفی مواجه شد. منتقدان بازسازی شاهکار هانری 
ژرژ کلوزو را که براساس همین کتاب ساخته شده 
بود غیرضروری می‌دانستند. در ضمن اکران فیلم 
مصادف شد با به روی پرده آمدن »جنگ ستارگان« 
جورج لوکاس. هم لوکاس و هم فریدکین از نسل 
جدید هالیوود بودند که با مارتین اسکورسیزی، 
استیون اسپیلبرگ و چند کارگردان دیگر سینمای 
نوین آمریکا را شکل دادند. اما شکست »ساحره« را 
می‌توان پایان دوران فیلم‌های مدرنیستی آمریکایی 
که تحت‌تأثیر زیبایی‌شناسی و تفکر فیلم‌های 
مدرنیستی اروپایی بودند، دانست. فریدکین در 
سال‌های بعد به پروژه‌های نسبتا کوچک و مستقل 
خود ادامه داد و دیگر فیلمی نساخت که مثل 
فیلم‌های مشهورش مورد توجه قرار بگیرد، اما این 
مسئله بیش از اینکه ناشی از کیفیت آثار او باشد، 
به‌دلیل تغییر ذائقه تماشاگران سینما 
و تمایلات و ترجیحات استودیوهای 
فیلمسازی بود. کارگردانانی مثل 
تارانتینو و نیکلاس ویندینگ رفن به 
تأثیراتی که از فریدکین گرفته‌اند اذعان 
کرده‌اند. آخرین فیلم او قرار است 
در جشنواره ونیز به‌نمایش 

درآید.

ناصر احدییاد
روزنامه‌نگار

هالیوود



ترکیب هوش مصنوعی با اخبار 
تحریریه‌ها و اتاق‌های خبر، به‌طور 
فزاینده‌ای از ابزارهای مبتنی بر هوش 
مصنوعی برای تحقیق، تولید و توزیع 
محتوا استفاده می‌کنند تا با رقبای 
خود همگام شوند. الگوریتم‌های 
یادگیری ماشینی و پردازش زبان 
طبیعی به روزنامه ‌نگاران اجازه 
می‌دهد تا اخبار فوری و موضوعات 
پرطرفدار را از طیف وسیعی از 
منابع، مانند پلتفرم‌های رسانه‌های 
اجتماعی و وبلاگ‌‌ها به‌طور آنی 

ردیابی کنند. 
به این ترتیب، می‌توانند به روز باشند 
و تازه‌ترین اخبار را دریافت کنند و 
در تجزیه و تحلیل عمیق‌تری ارائه 
دهند. ابزارهای هوش مصنوعی 
همچنین پیشنهادهایی برای کمک 
به تأیید صحت 
تصاویر، ویدئوها و 
سایر محتواها برای 
شناسایی دیپ ‌فیک 
ارائه می‌‌دهند. ابزارهای 
تبدیل گفتار به متن 
نیز به خبرنگاران 
اجازه می‌دهد 
فایل‌های صوتی 
تصویری  و 
و  مصاحبه‌ها 
رویدادها را 
عرض  در 
چند دقیقه 
بازنویسی 

کنند.
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هوش مصنوعی تحول سریعی را در نحوه 
عملکرد سازمان‌های خبری ایجاد می‌کند. 
الگوریتم‌هایی که فرایند نوشتن را خودکار 
می‌کنند، روبات چت‌هایی که سؤالات 
تأثیرگذار انتخاب می‌کنند و حتی قادر هستند 
به همان سؤالات پاسخ بدهند، به راحتی 
دنیای خبرنگاری را متحول می‌کنند. فعلا در 
بدو ورود به دنیای ترکیبی هوش مصنوعی و 
ژورنالیسم به‌طور عام هستیم، اما تأثیر عمیق 
این فناوری مدرن بر امنیت شغلی و شیوه 

خبرنگاری در آینده دیده خواهد شد.

هوش مصنوعی مقابل خبرنگاران 
نفوذ هوش مصنوعی به دنیای روزنامه نگاری و تأثیر آن بر فضای انسانی این حرفه، در کنار فواید زیاد، زیان‌هایی هم دارد

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

 دستیابی دوباره به انرژی مثبت 
از همجوشی هسته‌ای

دانشمندان آمریکایی در تلاش برای یافتن منبع انرژی تقریبا 
نامحدود، ایمن و پاک برای دومین بار پس از یک پیشرفت تاریخی 
از آذرماه سال گذشته، در یک واکنش همجوشی هسته‌ای به 
انرژی خالص دست یافتند. آنها برای انجام این کار با استفاده 
از لیزر، 2 اتم را با هم به همجوشی رساندند. به ‌گزارش گاردین، 
پژوهشگران آزمایشگاه ملی »لارنس لیورمور« که پیش‌تر 
در آذر‌ماه1401 موفق به دریافت انرژی مثبت از همجوشی 
هسته‌ای شده بودند، یک‌بار دیگر در روز 8مرداد ماه، این موفقیت 
را تکرار و این ‌بار انرژی مثبت بالاتری در مقایسه با آزمایش قبلی 
تولید کردند. البته نتایج نهایی این آزمایش هنوز در حال تحلیل 
است و منتشر نشده. همجوشی هسته‌ای شامل برخورد عناصر 
نور ازجمله هیدروژن به یکدیگر است که عناصر سنگین‌تری را 
به‌وجود می‌آورد و طی همین فرایند، انرژی عظیمی آزاد می‌شود. 
این سازوکار که در خورشید و دیگر ستاره‌ها رخ‌ می‌دهد و باعث 
تولید گرما و نور در آنها می‌شود، یکی از بهترین روش‌ها برای تولید 
انرژی پایدار به‌ حساب می‌آید. آزمایشگاه لارنس لیورمور که در 
نخستین تلاش خود با استفاده از لیزر به »خالص انرژی مثبت« 
در همجوشی هسته‌ای دست یافت، با تولید 3.15مگاژول انرژی 
خروجی از 2.05مگاژول انرژی ورودی، موفق شد به دستاوردی 
موسوم به احتراق همجوشی برسد. به‌عبارت ساده‌تر، انرژی 
تولیدشده در پایان این واکنش، بیشتر از انرژی مورد استفاده در 
لیزر همجوشی بود. وزارت انرژی آمریکا این موفقیت را به ‌عنوان 
یک دستاورد علمی عظیم معرفی کرد که دانشمندان دهه‌ها 
مشغول کار روی آن بوده‌اند. در گذشته گفته شده بود که این 
موفقیت می‌تواند مسیر پیشرفت‌های بیشتر و تولید انرژی پاک 
را هموار کند. انرژی همجوشی به‌طور خاص برای تولید برق پاک 
کاربرد دارد. این واکنش هیچ نوع گاز گلخانه‌ای یا زباله رادیواکتیو 
تولید نمی‌کند. یک کیلوگرم سوخت همجوشی که از اشکال 
سنگین هیدروژن نظیر دوتریوم و تریتیوم تشکیل شده است، 
به‌اندازه 10میلیون کیلوگرم سوخت فسیلی انرژی فراهم می‌کند.

دانشلبه تکنولوژی

زیرسویه جدید کرونا در فهرست 
ویروس‌های تحت‌نظر

سازمان بهداشت جهانی به‌تازگی زیرسویه جدیدی از 
ویروس کرونا اومیکرون را تحت‌نظر قرار داده است که 
EG.5.1 یا »اریس« نام دارد و درحال شیوع است. ظهور 
این سویه نشان می‌دهد که اگرچه خیلی‌ها تصور می‌کنند 
دوران کووید به پایان رسیده است، اما این ویروس همچنان 
به جهش ادامه می‌دهد و می‌تواند خطرناک باشد. به‌ گزارش 
فوربز، سازمان بهداشت جهانی در روز 28تیرماه سویه 
جدیدی از SARS-CoV-2 با عنوان EG.5# را به فهرست 
سویه‌های تحت نظارت خود اضافه کرد. براین‌اساس، تمام 
زیرسویه‌های EG.5 ازجمله EG.5.1 تحت‌نظر این سازمان 
قرار می‌گیرند. با توجه به اینکه به‌خاطرسپردن اسامی 
رسمی این زیرسویه‌ها کار دشواری است و می‌تواند عموم 
مردم را گمراه کند، معمولاً از اسامی مستعار هم برای این 

ویروس‌های جهش‌یافته استفاده می‌شود.

عدد خبر

توشیبا یک پیشنهاد خرید 2تریلیون 
ینی )۱۴میلیارد دلاری( دریافت کرد 
که این شرکت الکترونیکی و انرژی 
ژاپنی را تبدیل به یک شرکت خصوصی 
خواهد کرد. صندوقی متعلق به 
گروهی از بانک‌ها و شرکت‌های ژاپنی 
به نام »ژاپن اینداستریال پارتنرز«، این 

پیشنهاد خرید را مطرح کرده ‌است.

14
میلیارد دلار  

سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران 
و وزارت نفت برای اجرای ۳ پروژه کلان، 
توافقنامه همکاری امضا کردند. توافقنامه 
همکاری سازمان پژوهش‌های علمی و 
صنعتی ایران و وزارت نفت توسط معاون 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس 
سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران و 
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش 

و فناوری برای مدت 3سال به امضا رسید.

3
پروژه  

تنظیم‌گری فناوری اطلاعات، در انتظار تصویب
حامد منکرسی، معاون سیاستگذاری و اعتباربخشی سازمان فناوری اطلاعات: اصلاحیه‌های تنظیم‌گری 
فناوری اطلاعات درحوزه‌های تولیدات نرم‌افزاری، خدمات مراکز داده و خدمات ابری درانتظار تصویب 

در مراجع ذی‌صلاح است.

راه‌اندازی بانک تخصصی دانش بنیان در آینده نزدیک
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: مقدمات بانک تخصصی 
دانش‌بنیان برای ارزش‌گذاری دارایی‌های نامشهود و تامین سرمایه شرکت‌های دانش‌بنیان و کارآفرینان 

در حال شکل‌گیری است. 

خودکارشدن حرفه خبرنگاری
در دنیای دیجیتال امروزی، چندین 
فناوری به حرفه روزنامه‌‌نگاری یاری 
می‌دهند. یکی از این فناوری‌ها که 
حوزه روزنامه‌‌نگاری را متحول می‌کند، 
هوش مصنوعی است. تحقیقات 
نشان می‌دهد که استفاده از هوش 
مصنوعی در روزنامه‌‌نگاری می‌تواند 
به‌خودکارسازی شغل سردبیر تا 9درصد 
و شغل خبرنگار تا 15درصد کمک 
کند. استفاده از هوش مصنوعی در 
تولید محتوا از نرم افزارهایی که اخبار 
حاوی حقایق و ارقام را می‌نویسند، چیز 
جدیدی نیست و تقریبا یک دهه است 
که در برخی از تحریریه‌ها رایج است. 
اما هوش مصنوعی مولد که به‌طور 
خودکار متن و تصاویر را تولید می‌کند، 
در آغاز مسیر تأثیرگذاری بر شیوه‌های 

روزنامه‌‌نگاری به طرق مختلف است.

آینده هوش مصنوعی در خبرنگاری
اما نکته اصلی این است که استفاده از 
الگوریتم‌های هوش مصنوعی آینده 
صنعت خبر را شکل می‌دهد و نقش 
روزنامه نگاران را دوباره تعریف می‌کند. 
برخی از نگرانی‌ها پیرامون ابزارهای 
هوش مصنوعی را می‌توان با بررسی 
انسانی و مداخله برطرف کرد. همانطور 
که این فناوری همچنان در حال توسعه 
است، روزنامه نگاران باید گردش کار خود 
را با ابزارهای هوش مصنوعی تطبیق 
دهند و محدودیت‌های خود را در این 
زمینه جبران کنند. ایجاد تفکر انتقادی 
و همدلی که از توانایی الگوریتم‌ها خارج 
است، کلید بقای یک صنعت رسانه‌ای 

پرجنب و جوش خواهد بود.

معضل هوش مصنوعی روزنامه نگاری 
ابزارهای خودکار هوش مصنوعی همان 
اندازه که می‌توانند فرایند جمع‌آوری و 
گزارش‌ دهی را تسهیل کنند، چالش‌هایی 
برای آینده روزنامه‌ نگاری ایجاد می‌کنند. 
نگرانی‌هایی وجود دارد که تکثیر محتوای 
خودکار ایجاد شده توسط هوش مصنوعی، 
منجر به بدترشدن کیفیت روزنامه‌ نگاری 
و از‌دست‌دادن شغل شود. برخی در حال 
حاضر شروع به تعدیل یا محدود کردن 
استخدام‌های جدید کرده‌‌اند و به‌جای 
نیروهای انسانی خبرنگار به ابزارهای 
هوش مصنوعی تکیه می‌کنند. چند کانال 
خبری تلویزیونی در دنیا شروع به اجرای 
برنامه‌های خبری با مجریان تولید شده 

توسط هوش مصنوعی کرده‌اند.
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6روز تاش شبانه‌روزی در مریوان بالاخره به 
نتیجه رسید و ساعت 12نیمه‌شب گذشته  بخش 
عمده ای از آتشی که بی‌وقفه بلوط‌ها و پوشش 
 سطحی را می‌بلعید و جلو می‌رفت، خاموش شد. 
6 روز تمام از زمین و آسمان آتش می‌بارید. آتشی که 
زمین‌خواران برپا کرده بودند، با کمک‌های مردمی و نیروهای 
هلال‌احمر، منابع طبیعی، آتش‌نشانی، نیروهای نظامی و 
تشکل‌های محیط‌زیستی کردستان و استان‌های همجوار 

خاموش شد.

آتشی که با یاری مردم خاموش شد
آتش‌سوزی در 450هکتار از اراضی مرتعی و جنگلی کردستان با کمک‌های مردمی خاموش شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

800هزار چاه مجاز و غیرمجاز 602دشت کشور را با خطر فرونشست مواجه کرده‌اند
45میلیارد مترمکعب؛ برداشت سالانه آب از چاه‌های ایران

دریاچه ارومیه  و بحران خشکیدگی
حوضه آبریز دریاچه ارومیه 5.1میلیون هکتار وسعت دارد؛ یعنی 
بیش از 5برابر کشور لبنان. توان آب قابل استحصال این حوضه 
حدود 7میلیارد مترمکعب در سال است. حوضه آبخیز دریاچه 
ارومیه باید 3.4میلیارد مترمکعب آب را در اختیار دریاچه قرار 
دهد تا دریاچه بتواند تاب‌آوری خود را حفظ کند؛ یعنی بخش 
صنعت، کشاورزی و آب شرب مردم باید براساس 3.6میلیارد 
مترمکعب آب تامین شود. درحالی‌که الان تنها بخش کشاورزی 
در حوزه آبخیز دریاچه ارومیه به‌تنهایی 6.8میلیارد مترمکعب 
آب مصرف می‌کند و بدیهی است که چنین فرایندی منجر به 
خشک شدن دریاچه ارومیه می‌شود. یعنی دریاچه ارومیه حقابه 
را از دست داده و برای جبران کمبود آب کشاورزی مجبور شده‌اند 
تعداد چاه‌ها را از 7هزار چاه به حدود 80هزار حلقه چاه افزایش 
دهند. علاوه‌بر این بخشی از گونه‌های کم‌مصرف مثل انگور تبدیل 
به سیب شده و هر هکتار سیب 5برابر هر هکتار انگور آب مصرف 
می‌کند. این علت اصلی فاجعه‌ای است که در دریاچه ارومیه رخ 
داده است.یک‌میلیارد دلار معادل 50هزار میلیارد تومان هزینه 
کردیم ولی برای کاهش وابستگی معیشتی به منابع آب و خاک 
و ارتقای بهره‌وری در بخش کشاورزی، نتوانستیم کار ویژه‌اي 
انجام دهیم. حتی نتوانستیم میزان کشت چغندرقند یک گونه 
پرمصرف را کاهش دهیم و یک کارخانه قند جدید هم وارد حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه کردیم. متأسفانه تعداد سدها به 99سد 
رسیده و 6سد دیگر هم در حال ساخت هستند. در این حوضه 
تنها برگ برنده ستاد احیای دریاچه ارومیه طرح انتقال آب از زاب 
به دریاچه ارومیه بود که این طرح انتقال آب هم حدود‌ چندماه 
است که یک قطره آب از آن به دریاچه نمی‌رسد و نه ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و نه استانداری آذربایجان‌غربی و نه هیچ مقام 
مسئولی در سازمان حفاظت محیط‌زیست توضیح نمی‌دهند که 
چرا طرحی را که رئیس‌جمهور برای افتتاح آن در اسفندماه سال 
گذشته آمده بود، آبی را وارد دریاچه ارومیه نمی‌کند و الان تراز 
آب دریاچه ارومیه در بدترین شرایط خود در نیم‌قرن اخیر قرار 
گرفته است؛ یعنی به 1270متر رسیده که چنین تراز پایینی 

سابقه نداشته است.
راه نجات دریاچه ارومیه در اتخاذ شیوه اقتصادی ای  است که 
آب‌محور نباشد. باید برای کشاورزان و باغداران دریاچه ارومیه 
معیشت‌های جایگزین و مکمل تعریف کنیم. باید راه‌هایی 
برای تولید پول معرفی کنیم که نیاز به مصرف آب نداشته باشد. 
احداث مزرعه خورشیدی و ایجاد کانون‌های توربین بادی، 
تقویت زیرساخت‌های گردشگری و ایجاد مناطق آزاد با توجه به 
همجواری ارومیه با ترکیه، عراق، ارمنستان و نخجوان می‌تواند 

در زمره این راهکارها باشد.

کوتاه‌تر  از گزارش

عدد خبر

خبرخوان

 گردشگران خارجی
 به ایران باز می‌گردند

رئیس پیشین جامعه تورگردانان از تغییر وضعیت سفر گردشگران 
خارجی به ایران خبر داد و گفت: اگرچه در تابستان هیچ توری 
نداشتیم، اما برای پاییز تعداد درخواست‌ها برای سفر به ایران 
زیاد است و در فروردین و اردیبهشت‌ماه سال۱۴۰۳ حجم این 

درخواست‌ها بیشتر از پاییز هم شده است.
به‌ گزارش ایسنا، آمارهای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع ‌دستی حاکی از این است که در ‌3ماهه نخست سال۱۴۰۲ 
در مجموع یک‌میلیون ‌و۴۱۰هزار و۸۲۲ نفر به ایران سفر کرده‌اند 
و در سال۱۴۰۱ نیز در مجموع ۴میلیون ‌و۲۳۰هزار و۵۶۸ نفر 
تبعه خارجی وارد ایران شده‌اند. به استناد همین آمارها بیشترین 
شمار مسافران ایران از کشورهای همسایه به‌ویژه عراق بوده است. 
گزارش‌های دیگر نیز از رشد سفر گردشگران چینی و روسی خبر 
می‌دهند. هرچند ابراهیم پورفرج - رئیس پیشین جامعه تورگردانان  
اظهار کرد: مشکلاتی در مسیر ورود گردشگران خارجی وجود دارد 
که ما امیدواریم رفع و شرایط بهتر شود. گردشگری ایران به دلایل 
مختلف از سال ۹۸ وارد بحران شده و پیش‌بینی می‌شود برای 
بازگشت به وضعیت پیش از سال ۹۸ حدود 4سال زمان صرف شود.

اظهارات برخی راهنمایان و آژانس‌های گردشگری در گفت‌وگو با 
ایسنا نیز مبنی بر این است که بیشترین درخواست‌ها برای سفر به 
ایران در پاییز و بهار سال آینده، از چین است و گردشگران کشورهای 
اروپایی نیز به‌تدریج و در قالب گروه‌های بسیار کوچک و یا انفرادی 

برای سفر به ایران درخواست داده‌اند.
رئیس پیشین جامعه تورگردانان در آیین گرامیداشتی که به 
پاس 3دهه فعالیت او در صنعت گردشگری برگزار شد، گفت: 
زمانی که وارد این صنعت شدم، اصلا تور ورودی نبود، در سال۷۰ 
 نخستین تور را از ایتالیا به ایران آوردم و پیش از من شرکت آیتو 
)زیرنظر بنیاد مستضعفان( یک تور از ژاپن آورده بود. آن روزها 2 تا 
3 ‌ماه طول می‌کشید تا ویزای ایران برای یک گردشگر خارجی صادر 
شود. در سال۸۴ جامعه تورگردانان موفق شد تورگردانان عضو این 
تشکل را از مالیات معاف کند. در عین اختلاف‌نظرها تلاش زیادی 

شد تا راه سفر گردشگران خارجی به ایران باز شود.
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی  نیز 
در این مراسم با اشاره به جریان‌سازی‌های این تشکل در صنعت 
گردشگری اظهار کرد: جامعه تورگردانان همیشه پیگیر مسائل 
مختلف آژانس‌های واردکننده گردشگر به ایران بوده است؛ ازجمله 
اینکه پیگیر شد تا درآمد ورود گردشگران در حوزه اقتصاد غیرنفتی 
لحاظ و فعالیت برای ورود گردشگر، از مالیات معاف شود. با پیگیری 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی این موضوع در قانون 

شرح وظایف وزارتخانه آمد که به‌صورت دائمی است.
شالبافیان درباره حمایت دریافتی از محل عوارض خروج از 
کشور نیز گفت: زمانی که عوارض خروج را وضع کردند توجیه 
این بود که به زیرساخت گردشگری اختصاص یابد که محقق 
نشد. اکنون در 2 کمیسیون تأیید شده که مبلغ قابل توجهی 
از عوارض خروجی به گردشگری اختصاص یابد و اگر دولت 
هم نخواهد، در ساختاری که قانونگذار تعریف کرده است مبلغ 
عوارض خروجی در زیرساخت گردشگری صرف می‌شود و 
نمی‌تواند صرف حق و حقوق کارمندان شود، چون نوشته شده 

برای زیرساخت گردشگری صرف شود.

پوشش جنگلی و مرتعی پناهگاه 
حیات‌وحش بیستون در آتش 
سوخت. آتش‌سوزی در این پناهگاه 
حیات‌وحش از ظهر یکشنبه ۱۵مرداد 
شروع شد و بعد از 2روز تاش 
نیروهای یگان حفاظت محیط‌زیست 
و سایر بخش‌ها دوشنبه‌شب مهار 
شد. در این آتش‌سوزی آسیب جدی 
به‌گونه‌های جانوری وارد نشد. به‌گفته 
 فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست

استان کرمانشاه عامل انسانی دلیل 
اصلی بروز این آتش‌سوزی بود.

180
هکتار  

 وسعت آتش‌سوزی طی مدت ‌4ماه 
ابتدایی امسال نسبت به‌مدت 
مشابه سال گذشته کاهش داشته  
است. گرمای هوا در کنار مشکلاتی 
که برای انسان‌ها به‌وجود می‌آورد 
چالش‌هایی را هم برای طبیعت 
و حیات‌وحش رقم می‌زند که 
خشکسالی و آتش‌سوزی ازجمله 
آنهاست؛ با این حال اما آمار نشان 
می‌دهد که آتش‌سوزی‌ در مناطق 
چهارگانه نسبت به سال قبل کاهش 

چشمگیری داشته است.

49
درصد   

در تقویم نمایشگاه‌های بین‌المللی 
گردشگری در سال ۱۴۰۲ برای حضور 
ايران در آن‌ها مشخص شده است و 
ايران در اين سال در نمایشگاه‌های 
فرانسه، ایتالیا، ژاپن، انگلستان، 
چین، ارمنستان، قطر، آلمان، هند، 
اتریش، مسکو، عمان، امارات، 
آذربایجان و... حضور خواهد داشت. 
در این نمایشگاه‌ها برخی فعالان 
گردشگری قرار است به تنهایی 

شرکت کنند.

21
نمايشگاه  

متخلفان محیط‌زیستی در اردستان دستگیر شدند
حسین شواخی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست اردستان: ۴۳متخلف زیست‌محیطی توسط محیط‌بانان 
اردستان در سال گذشته دستگیر شدند. این تخلفات شامل شکار غیرمجاز پرندگان، شکار غیرمجاز پستانداران، 

زنده‌گیری پرندگان، آلودگی‌های زیست‌محیطی و خرید و فروش غیرمجاز حیوانات وحشی بوده است.

زمین پتروشیمی میانکاله باید پس‌گرفته می شد
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس: با توجه به اینکه در این ۵سال هیچ‌کاری در زمین 
واگذارشده به سرمایه‌گذار انجام نشده و هیچ‌گونه مجوز محیط‌زیستی هم برای پتروشیمی میانکاله صادر 

نشده است، سازمان منابع طبیعی دولت قبل حتما باید زمین را از سرمایه‌گذار پس‌می‌گرفت.

درخواست کمکی که بی‌جواب نماند
جمال قادری، مسئول کمیته پیشگیری از بحران انجمن سبز چیا در مریوان: 
از روز پنج‌شنبه که گزارش آتش‌سوزی در روستای »دره‌وران« به انجمن 
رسید، صد‌ها نفر از اعضا راهی منطقه شدند و به جرأت می‌توانم بگویم که آنها 
طي اين مدت کمتر از یک‌ساعت در شبانه‌روز خوابیده‌اند. آنها از دل و جان 
مایه گذاشتند و خوشبختانه آتش در ساعت 12شب دوشنبه خاموش شد. 
هم‌اکنون آنها برای ایجاد آتش‌بر در منطقه هستند. بنا به تجربیات سال‌های 
قبل می‌دانستیم که منطقه صعب‌العبور و با شیب تند است. در ساعات اولیه، 
تلاش‌ها نزدیک به نتیجه رسیدن بود که وزش باد شدید باعث شد آتش دوباره 
با شدت بیشتری شعله‌ور شود. اینجا بود که فراخوان دادیم که هر کسی از 
هر جای کشور که برایش مقدور است بیابد و کمک کند. خوشبختانه بیش 
از 5هزار نفر داوطلب مردمی از شهرستان‌های همجوار مثل پاوه، دالاهو، 
کامیاران، سنندج، بانه، سقز، بوکان، مهاباد و همچنین استان‌های همجوار مثل 
همدان، کرمانشاه، آذربایجان‌غربی به کمک آمدند. متأسفانه هنوز مناطقی از 
کردستان درگیر میدان‌های مین از زمان جنگ تحمیلی است و پاکسازی نشده 
است ولی با هماهنگی ستاد مدیریت بحران کردستان نیروهای هوانیروز به 
کمک آمدند و با اعزام هلی‌کوپتر به این مناطق اقدام به خاموش کردن آتش 
منطقه کردند. خوشبختانه شبکه بهداشت منطقه هم با راه‌اندازی بیمارستان 

صحرایی، مصدومان آتش‌سوزی را به‌موقع درمان کردند.

برای محیط‌زیست، جانم را هم می‌دهم
کاوه دستان، عضو انجمن سبز چیا: روزی که خبر آوردند زاگرس دارد 
می‌سوزد، بی‌معطلی راهی منطقه شدیم. به‌خاطر خون شهدای محیط‌زیست، 
فرزندان و نوه‌هایم تا آخرین قطره خونم برای حفاظت از جنگل‌های زاگرس 
می‌ایستم. ایمان دارم درخت و حیوان زبان‌بسته‌ای که از آتش نجات پیدا کند 
با من حرف می‌زند. حس بی‌نظیری است که ببینید می‌توانید محیط‌زیست 
را نجات دهید.آتش در منطقه صعب‌العبور رفتار وحشیانه‌تری دارد. ناگهان 
می‌بینید که یک تکه زغال از تنه یک درخت جدا می‌شود و سرپایینی را تا 
صدها متر ناگهان به آتش می‌کشد. در کنار رفیق‌هایم از مریوان، سقز، جوانرود 
و حتی ارومیه و تبریز و با امیدی که به هم می‌دادیم کیلومترها از کوهستان 
را پیاده طی کردیم و به آتش رسیدیم و تا خاموش شدنش در منطقه ماندیم. 

دود غلیط و هرم گرما امان از ما بریده بود و فقط با 
حمایت همراهان‌مان دوباره از نو شروع می‌کردیم. بعد 

از 60ساعت بی‌خوابی تازه به خانه برگشته‌ام. از همین‌جا 
دست دوستانم را که از استان‌های دیگر به کمک مریوان آمده 

بودند می‌بوسم؛ پیرمرد 60ساله‌ای که از ارومیه آمده بود و روی 
زغال‌ها آب و خاک می‌ریخت.

آتشی که با دلگرمی 
خاموش می‌شود

امجد صالحی، فعال محیط‌زیست و عضو  انجمن سبز چیا: به منطقه 
رسیده بودیم که خبر دادند متخلفان،  سمت دیگر روستا را هم آتش زده‌اند. 

یک‌ ساعتی راه رفتیم که به منطقه جدید رسیدیم. منطقه جدید نزدیک مرز بود؛ 
تا رسیدن تیم جدید مشغول اطفای حریق بودیم. بیشترین چیزی که خسته‌مان 
می‌کرد، راه طولانی بود که مجبور بودیم در دل کوهستان طی کنیم. آذوقه، آب و 
تجهیزاتی مثل شن‌کش و دمنده را باید به تنهایی حمل کنیم. آتش‌سوزی همچنان 
ادامه دارد، ولی شدت آن کم شده است؛ تیم‌های مستقر، منطقه را رصد می‌کنند. 
من در اطفای آتش‌سوزی‌های سال‌های قبل هم حضور داشته‌ام، ولی امسال 

خوشبختانه کمک‌های مردمی بسیاری در اختیار ما قرار گرفته است. دیدن 
پیرمرد‌هایی که با کمترین امکانات، راهی منطقه شده‌ بودند، برای ما 

دلگرمی بزرگی بود. شاید بتوان گفت که این از تبعات شبکه‌های 
اجتماعی است که توانسته بود مردم را پای کار بیاورد. 

به‌نظرم این همدلی و همراهی مردمی 
دلگرم‌کننده بود.

اجرای هزاران پروژه آبخیزداری با هزینه ساخت یک سد
علی بیت‌اللهی؛ رئیس بخش زلزله‌شناسی مهندسی 
و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه ‌و شهرسازی: کاهش 
سطح آبخوان‌ها، بیشترین نقش را در تشدید فرونشست 
دارد. در سال‌های گذشته کشت محصولات آب‌بر در مناطق 
خشک و کم‌آب مانند اصفهان، کرمان و فارس آسیب جدی 
به منابع آبی کشور وارد کرده است. به‌عنوان مثال، کشت 
برنج و هندوانه در کشور ما دیده می‌شود که محصولاتی 
بسیار آب‌بر هستند؛ هر کیلو هندوانه‌ که بخش زیادی از 
آن به‌منظور صادرات کشت می‌شود، 500لیتر آب مصرف 
می‌کند. در حالیکه با توجه به هزینه زیادی که این محصول 
بر منابع آبی کشور وارد می‌کند، اگر آب شور را از عمق زمین 
استحصال، شیرین و صادر کنیم، باز هم از کشت هندوانه به 
صرفه‌تر است. وزارت کشاورزی باید الگوی کشت محصولات 
کم‌ آب‌بر را مطابق با شرایط اقلیمی در مناطق مختلف کشور 
تعریف کند و روش‌های نوین آبیاری را به‌جای استفاده از 
روش‌های منسوخ شده مانند آبیاری غرق آبی در کشور 

الزامی کند. این اقدامات در کشور ما نیز با هزینه‌های بسیار 
کم قابل انجام است.

فرونشست در ایران؛ 15برابر استاندارد اتحادیه اروپا
علیرضا شهیدی، رئیس سازمان زمین‌شناسی و 
اکتشافات‌معدنی کشور: در حال حاضر از 609دشت کشور 
بالغ بر 410دشت در منطقه بحرانی فرونشست قرار دارند. در 
اتحادیه اروپا میزان فرونشست 4میلی‌متر در سال به عنوان »نرُم 
بحرانی« فرونشست شناخته می‌شود؛ این در حالی است که 
میانگین فرونشست در کشور ما 6سانتیمتر در سال است. عده‌ای 
از کارشناسان شرایط آبی کشور را با عنوان »ورشکستگی‌آبی« 
بیان می‌کنند اما معتقدم که هنوز به آن مرحله نرسیده‌ایم؛ 
ورشکستگی آبی زمانی است که دیگر راه بازگشتی نباشد اما اگر 
ما در سیاست‌های قبلی تجدیدنظر و در سیاستگذاری‌های جدید 
تغییری ایجاد کنیم که درمجموع مصارف‌مان تنها 15 تا 20درصد 
صرفه جویی داشته باشیم، می‌توانیم بحران آب کشور و به‌دنبال آن 

معضل فرونشست را حل کنیم.

ادامه خشکسالی و کاهش بارش‌ها در کشور، مصرف آب‌های سطحی و 
سفره‌های آب زیرزمینی را به بالاترین حد خود رسانده است. این موضوع 
علاوه بر مشکلاتی که برای تامین آب آشامیدنی ایجاد می‌کند، تقریبا 
همه دشت‌های کشور را درگیر فرونشست کرده‌ و بیش از 9500شهر و 
روستا را در معرض خطر قرار داده است. طبق تحقیقات انجام شده، از 
609دشت ایران، ۶۰۲دشت در معرض فرونشست هستند و 410دشت 
ممنوعه هم در وضعیت بحرانی به ‌سر می‌برند. ضمن اینکه در برخی از 
دشت‌های ایران، شرایط از فرونشست عبور کرده و زمین وارد مرحله 
بحرانی ایجاد فروچاله‌ها شده‌ است. میانگین فرونشست زمین در ایران 
30سانتی‌متر در سال است که این مقدار، کشور ما را به‌عنوان چهارمین 
کشور درگیر با پدیده فرونشست در جهان معرفی می‌کند. همه این 
آمارها نشان از شرایط وخیم آبی کشور دارد. به‌همین‌خاطر، اصلاح 
شبکه‌های انتقال آب و روش‌های آبیاری، اجرای طرح‌های آبخیزداری، 
مسدود کردن چاه‌های غیرمجاز و کنترل برداشت آب از چاه‌های مجاز 
باید مورد توجه قرار بگیرد تا ضمن جلوگیری از رقم خوردن فاجعه آبی 
در کشور، پدیده بحرانی فرونشست زمین در دشت‌ها هم، کنترل شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

440هزار
چاه‌های مجاز و دارای پروانه 
55درصد چاه‌های کشور 

برداشت سالانه ۳۸میلیارد 
مترمکعب 

چاه‌های 
مجاز برقی  
هستند که 
بیش از توان 
و ظرفیت آبی 
کشور است.

درصد 75
چاه‌های برقی 
در حد مجاز، 
آب برداشت 

می‌کنند.

درصد 35
 تا 2برابر حد 
مجاز آب 
برداشت 
می‌کنند.

درصد 35
بیش از 

3برابر آب 
برداشت 
می‌کنند.

درصد 20
تا 10برابر حد 

مجاز آب 
برداشت 
می‌کنند.

درصد 10

602دشت با پدیده فرونشست مواجه است

تهران: 
 24سانتیمتر 
در سال

 اصفهان:
کرمان: 18سانتیمتر در سال 

16سانتیمتر در سال 

خراسان رضوی: 
 15سانتیمتر 
در سال

800هزار
مجموع چاه‌های کشور)مجاز 
و غیرمجاز( / برداشت سالانه 
حدود 45میلیارد متر مکعب 

)۵۵ درصد از کل مصرف 
سالانه آب کشور(

28میلیون نفر 
در »مناطق خطر جدی 

فرونشست« 
زندگی می‌کنند. 

8.5میلیون واحد مسکونی روی 
مناطق مستعد فرونشست قرار دارند. 

دستور قضایی
حجت‌الاسلام سید‌حسین حسینی، رئیس‌کل دادگستری استان کردستان: پس از 
وقوع حادثه تلخ آتش‌سوزی جنگل‌های مریوان، از باب صیانت از حقوق عامه و حفظ بیت‌المال 
و انفال دستورات ویژه‌ای در راستای تشکیل پرونده، تکمیل روند تحقیقات و شناسایی مقصر یا 
مقصرین احتمالی با قید فوریت به دادستان مرکز استان، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری استان و بازرس کل استان صادرشده است. علت دقیق این حادثه از جهت عمدی 
یا غیرعمدي بودن آن باید به‌صورت دقیق و کارشناسی بررسی شود و در صورت احراز عمدی 

بودن این حادثه سریعا برای عوامل مربوطه پرونده قضایی تشکیل مي‌شود. 

آتش‌سوزی 450هکتاری
بهزاد شریفی‌پور، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان: براساس برآوردهای 
اولیه حدود 450هکتار از جنگل‌های مریوان دچار آتش‌سوزی شد و 85درصد آتش‌سوزی 
رخ داده پوشش سطحی و 15درصد تاجی و تنه‌ای بوده است. 20تیم از 10شهرستان‌ استان 
کردستان راهی منطقه شدند. آنها افراد مجرب و آموزش‌دیده‌‌ای بودند که توانستند  2نقطه 
از 3نقطه را مهار کنند ولی وزش باد شدید باعث شد امداد هوایی بگیریم. با همراهی مردم، 
مرزبانی، ارتش، نیروی‌انتظامی و سپاه آتش خاموش شد. استان‌های زاگرسی به‌دلیل شیب 

تند و صعب‌العبور بودن منطقه نیاز به بالگرد مستقل برای اطفای حریق دارند.

 شرایط گردشگری
 و هتلداری خوب نیست

رئیس جامعه هتلداران ایران گفت: متأسفانه شرایط 
گردشگری و هتلداری اصلا خوب نیست و در چند سال 
گذشته مکرر با بحران مواجه شده و صنعت هتلداری 

به‌شدت آسیب دیده است.
به‌ گزارش ایسنا، جمشید حمزه‌زاده در نشست خبری 
دوشنبه ۱۶مردادماه که به ‌همراه جمعی از اعضای جامعه 
هتلداران و صاحب‌نظران صنعت هتلداری برگزار شد، 
گفت: متأسفانه شرایط گردشگری و هتلداری اصلا خوب 
نیست و روزبه‌روز بدتر می‌شود و در چند سال گذشته 
مکرر با بحران مواجه شده و صنعت هتلداری به‌شدت 

آسیب دیده است. 
وی افزود علاوه‌بر این از ناحیه سیاست‌های غلط 
بخش‌های دولتی ازجمله سازمان امور مالیات و وزارت 
گردشگری و نگاه‌هایی که دیگر سازمان‌ها به هتل‌ها 
دارند، مورد اذیت هستیم و از طرفی تورم و افزایش 
هزینه‌ها نیز هتلداری را به زحمت انداخته است و هتل‌ها 

زیان‌ده شده‌اند.
او سپس درباره شرایط سرمایه‌گذاری خارجی در هتلداری 
کشور، اظهار کرد: هتل‌های زنجیره‌ای علاقه ندارند در 
کشور ما سرمایه‌گذاری کنند. البته بیشتر هتل‌های دنیا 
اعلام می‌کنند در کشوری که قیمت در اختیار دولت باشد 
وارد نمی‌شویم، منتها تعدادی شرکت جزئی در مشهد 

سرمایه‌گذاری کرده‌اند.
رئیس جامعه هتلداران ایران به این پرسش که اگر 
سرمایه‌گذاری توجیه ندارد و تعداد هتل برابر با حجم 
سفرها نیست، پس هدف‌گذاری برنامه هفتم توسعه 
برای جذب ۱۵میلیون مسافر بر چه مبنایی بوده است؟ 
اینگونه پاسخ داد: در افق ۲۰ساله )۱۴۰۴( چقدر قرار 
بود توریست داشته باشیم؛ ۲۵میلیون نفر، اما الان چقدر 

توریست داریم!؟
جمشید حمزه‌زاده ادامه داد :  بنابراین برنامه هفتم 
توسعه باید منطبق با شرایط روز باشد. ما به‌شدت حامی 
سرمایه‌گذاران هستیم ولی این حمایت باید براساس 

شرایط و نیاز کشور باشد.
حمزه‌زاده افزود: رقابت نابرابری بین هتل و خانه‌مسافرها 
وجود دارد؛ هتل‌ها مالیات و هزینه‌های حامل انرژی را 
می‌پردازند؛ درحالی‌که خانه‌مسافرها هیچ‌یک از این 

هزینه‌ها را نمی‌پردازند.
حمزه‌زاده درباره ایمنی ساختمان هتل‌ها در کشور با 
توجه به مشخص شدن ساختمان‌های ناامن، اظهار کرد: 
هتل‌های کشور ایمن هستند برای همین گواهی کیفیت 
گرفته‌اند. یک تعداد از هتل‌ها فرسوده و قدیمی هستند و 
به تغییر کاربری نیاز دارند، ولی به‌دلیل ضوابط این امکان 
را ندارند، ولی به وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
پیشنهاد دادیم که این هتل‌ها تغییر کاربری داده شود و 
سرمایه‌گذار یک واحد اقامتی در جای دیگری احداث کند 

که امیدوارم همکاری کنند.

45درصد مجموع چاه‌های کشور با برداشت سالانه 8 تا 10میلیارد مترمکعب آب 360هزار حلقه  چاه‌های غیرمجاز 

محمد درویش / فعال محیط زیست
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117سال قبل در چنین روزهایی 
تهران شاهد اتفاقات تاریخی 

سرنوشت سازی‌ بود

نهضت

 برای دیدن 
فیلم مشروطه 

کیو آر کد را اسکن 
کنید



محل موعظه شیخ فضل‌الله 

نخستین مقصد پانزدهمین تور 
تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی 
همشهری در خیابان بهشت است؛ 
مسجدی زیبا، به یادگارمانده از 
دوره قاجار که درست چند قدمی از 
ساختمان شهرداری فاصله دارد و 
اتفاقات مهم تاریخی بسیاری ازجمله 
در دوران مشروطه در آن رقم خورده 

است.

پذیرایی با چای عراقی
این مسجد نخست، به‌نام مسجد میرزا 
یونس‌خان معروف بود، اما به‌دلیل 
نزدیکی‌اش به خانه شیخ فضل‌الله 
نوری و همچنین برگزاری نماز 
جماعت توسط شیخ در آن، به‌نام 
شیخ فضل‌الله نوری نامگذاری شد. 
البته نام نخست آن برای خودش 
داستانی دارد چنان که می‌گویند 
در زمان ناصرالدین‌شاه توسط 
میرزا یونس‌خان، جارچی دربار و 
حاج‌حسین انگشت‌باف بنا شده است.

حالا متصدیان مسجد شیخ فضل‌الله 
نوری با چای عراقی از مهمانان تور 
پذیرایی می‌کنند و محمود منیعی، 
تهران‌شناس درباره نقش این مسجد 
در نهضت مشروطه‌ روایت می‌کند: 
»مسجد شیخ فضل‌الله نوری در 
منطقه۱۲ یکی از بناهای تاریخی 

ارزشمند است که جدا از قدمت آن، 
بخشی از هویت و تاریخ این سرزمین 
محسوب می‌شود. این بنا و رج‌به‌رج 
آجرها و سازه قدیمی‌اش هنوز 
سخنرانی‌های شیخ را به‌خاطر دارند. 
به‌دلیل فاصله اندک مسجد تا خانه 
شیخ فضل‌الله نوری، اغلب سخنرانی‌ها 
و موضع‌گیری‌های شیخ فضل‌الله 
در اینجا انجام می‌شد. این مسجد 
در دوران قاجار به‌عنوان مسجد و 
حوزه یونس‌خان فعال بود اما با روی 
کارآمدن پهلوی دوم برای مدت‌ها 
به متروکه تبدیل شد تا سرانجام در 
2مرحله، مرمت و بازسازی را به‌خود 

دید.

معماری متفاوت
مرحله نخست مرمت آن در 
سال۱۳۵۰ شمسی و توسط آیت‌الله 
حسین غفاری )پدر آیت‌الله هادی 
غفاری( با هنر معماری استاد حسین 
لرزاده انجام گرفت و 33سال بعد، 
یعنی در سال۱۳۸۳، مسجد شیخ 
فضل‌الله نوری این‌بار توسط شهرداری 
تهران احیا و بازسازی شد. نمای 
مسجد، آجری و با هنر کاشی‌کاری 
مزین شده و طاق ورودی هم به‌صورت 
قوس شاخ‌بزی تند و با آجرکاری نمای 

رومی به زیبایی آراسته شده است.«

خاکسپاری روحانی نام‌آشنا در خانه 

کنار درگاه مسجد کوچه‌ای 
باریک و قدیمی هست که به منزل 
شیخ‌فضل‌الله نوری منتهی می‌شود. 
اردشیر آل‌عوض، محقق فرهنگ 
عامه، به تابلوی شناسنامه نصب‌شده 
به دیوار خانه اشاره و درباره هویت 
تاریخی بنا تعریف می‌کند: »خانه شیخ 
فضل‌الله‌نوری یکی از مکان‌های مهم 
در تاریخ مشروطه است. این خانه پس 
از فتح تهران، توسط ۸۰ نفر از نیروهای 
یپرم‌خان محاصره شد. مشهدی 
نادعلی، پیشکار شیخ‌فضل‌الله‌ نوری، 
در تعریف آن روز گفته است: »عصر 
بود که یک مرتبه دیدیم عده زیادی 
خانه را محاصره کردند. مانند مور و 
ملخ از دیوارها بالا رفتند و پشت‌بام‌ها 
را اشغال کردند. در میان شیون و زاری 
و ناله اهل خانه، یپرم‌خان ارمنی دست 
شیخ را گرفته، کشان‌کشان بیرون 
آورد و درون درشکه انداخت و فرمان 
حرکت داد. شیخ را برای محاکمه به 
عمارت گلستان بردند و در تالار آن 
محاکمه کردند و ۹مرداد۱۲۸۸، در 

میدان توپخانه اعدام شد.«

مخالفت با مجلس انتخابی
 این خانه اهمیت دارد چون روایتگر 
بخشی از تاریخ مشروطیت است. بعد 
از به دارآویختن شیخ، خانواده‌اش 

پیکر او را در خانه‌اش به خاک سپردند، 
اما بعد از ‌۶ماه نبش‌قبر انجام و پیکرش 
به قم منتقل و دفن شد. شیخ فضل‌الله 
نوری درباره نهضت مشروطه‌ الگوهایی 
ارائه داد که به مشروطه مشروعه 
مشهور شد. او نوشتن هرگونه قانون 
و واداشتن شهروندان به پیروی از 
قانونی که مطابق با موازین شرع  نباشد 
را نادرست می‌دانست و با برگزاری 
مجلس انتخابی و نیز مسئله تقسیم 
قوا مخالفت می‌کرد. در نوشته تاریخی 
دیگری از ترور شیخ فضل‌الله نوری که 
در روز ۱۹دی‌ماه۱۲۸۷ اتفاق افتاد 
نیز چنین آمده است: »جمعه‌شب 
بود و شیخ بعد از دیدن کسی به خانه 
برمی‌گشت که هنگام پیاده‌شدن 
از درشکه توسط شخصی که بعد 
معلوم شد کریم دواتگر بود به وسیله 
ششلولی هدف قرار گرفت. گلوله‌ها 
به همراهان شیخ اصابت کرد و او هم 
مجروح شد. کریم که خود را گرفتار 
اطرافیان دید زیر گلوی خود گلوله‌ای 
شلیک کرد که از گونه‌اش بیرون پرید. 
مجروحان را به خانه شیخ بردند و 
به مداوایشان پرداختند. کریم نیز 
مانند بقیه مجروحان بهبود یافت و 
به جرم این اقدام به زندان افتاد. این 
خانه هم‌اکنون دست اتحادیه صنف 

کفاشان است.«

بنر قرمز و زردرنگی بر سردر خانه شیخ فضل‌الله نوری زده شده است. روی این بنر 
نوشته شده این ملک در حال مرمت و بازسازی است، اما کاری در آن در حال انجام 
نیست. به‌گفته محمد مؤیدی، مدیر‌عامل شرکت توسعه فضا‌های فرهنگی شهرداری 
تهران خانه شیخ فضل‌الله نوری به‌عنوان اثر ملی ثبت شده و امکان ساخت‌وساز آن 
وجود ندارد برای همین قیمت آن به‌شدت کاهش پیدا کرده است. مالکان این خانه 
درنظر داشتند آن را تخریب و از آن به‌عنوان یک بنای جدید برای صنف کفاشان 
استفاده کنند. در همین راستا مذاکرات آغاز شد و درصدد هستیم با کمک سازمان 
املاک شهرداری تهران و شهرداری منطقه12 این بنا را به‌عنوان خانه فرهنگی جدید 

به شهر تهران اضافه کنیم.

نهضت مشروطه را می‌توان به یک زلزله بزرگ سیاسی 
در تاریخ معاصر ایران تشبیه کرد. مردمی که قرن‌ها در 
نظام پادشاهی زندگی کرده بودند، برای نخستین بار 
در تاریخ ایران گرد هم جمع شدند تا با محدود کردن 
قدرت مطلقه شاه، این ‌بار خود و نمایندگان‌شان 
در تصمیم‌گیری‌های سیاسی و امور اداره کشور 
سهم داشته‌ باشند. اما مشروطیت به‌عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین وقایع تاریخ سیاسی معاصر ایران که با 
اعتراض به نظام پادشاهی، همراهی مردم برای کسب 
آزادی‌های فردی و مبارزه برای حاکمیت قانون به 
جای استبداد مطلقه پادشاهی شعله‌ور شد، از تهران 

کلید خورد.
اگرچه برخی از تاریخ‌شناسان نقطه آغاز نهضت 
مشروطه را مسجد خادم‌الملک و ماجرای بانک 
استقراضی روس‌ها دانسته‌اند و برخی ماجرای موسیو 
نوز بلژیکی و فلک کردن بازاریان و تجار تهرانی به‌دلیل 
گرانی قند را زمینه‌ساز شعله‌ور شدن نهضت مشروطه 
درنظر گرفته‌اند، اما قدر مسلم این است که نخستین 
جرقه مشروطه‌خواهی با همراهی مردم تهران، علما، 
روشنفکران و اقشار و گروه‌های مختلف سیاسی در 
تهران زده شد و سپس از پایتخت به دیگر نقاط کشور 

سرایت کرد.
بنابراین ردپای نهضت مشروطه از آغاز تا امضای فرمان 
مشروطیت توسط مظفرالدین‌شاه را باید در جای‌جای 
تهران جست‌وجو کرد؛ از بست‌نشینی علما در مسجد 
امام‌خمینی)ره( )شاه سابق( و پس از آن در حرم 
شاه‌عبدالعظیم حسنی)ع(، تا ماجرای سفارت انگلیس 
و بست‌نشینی اصناف و گروه‌های مختلف اجتماعی و 
در نهایت تحریر پیش‌نویس فرمان مشروطیت در خانه 
پیرنیا، امضای فرمان مشروطیت در کاخ صاحبقرانیه 
و برگزاری جشن افتتاح مجلس شورای ملی در کاخ 
گلستان که همگی در اماکن تاریخی و مهم تهران 

رخ داده‌اند.
با وجود اینکه مشروطیت به گواه تاریخ در تهران آغاز 
شد، اما هنوز در پایتخت هیچ مکانی به‌عنوان نماد 
مشروطه‌خواهی ثبت نشده است. درحالی‌که در تبریز 
که بعدها به نهضت مشروطه‌‌ پیوست، اکنون خانه 
کوزه‌کنانی که محل تجمع مشروطه‌خواهان تبریز 
بوده است به‌عنوان نماد و نشان مشروطه‌خواهی در 
این شهر شناخته می‌شود. به‌نظر می‌رسد باید در 
تهران هم مکانی را به‌عنوان نماد مشروطه‌خواهی مردم 
پایتخت به نهضت مشروطه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
وقایع سیاسی تاریخ معاصر ایران که تأثیر مستقیم بر 

سرنوشت مردم کشور داشته‌ است، اختصاص داد.

 جرقه مشروطیت
در تهران زده شد

پانزدهمین تور تهرانگردی همشهری بر مکان‌ها و رویدادهای واقعه تاریخی نهضت‌ مشروطه متمرکز بود
117سال پیش، از پس رخدادهایی به‌ظاهر 
کوچک، ی بزرگ شکل گرفت که نامش را بر مبنای 
دستاوردش »مشروطه« گذاشتند. با این نهضت، 
اتفاقات مهمی در تهران رقم خورد و زندگی مردم، 
بازاریان، علما و... را دستخوش تغییرات و تحولات 
وسیع کرد. مدتی از این نهضت نگذشته بود که 

نهاد عدالتخانه و مجلس شورای ملی با کودتایی از 
سوی شاه و اطرافیانش که همچنان سلطنت مطلقه 
و نه مشروطه را می‌خواستند، از معنا و کارکرد 

راستینش تهی شد.
سالروز جنبش مشروطه بهانه‌ای بود تا مقصد 
پانزدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی 

همشهری‌ مکان‌های مرتبط با این جنبش و معرفی 
شخصیت‌های مهم و تأثیرگذاری باشد که رد و نشان 
آنها بعد از گذشت بیش از یک قرن از این واقعه 
تاریخی، هنوز در شهر ما باقی است. در این تور، 
اردشیر آل عوض، محقق فرهنگ عامه و محمود 

منیعی، تهران‌پژوه ما را همراهی کردند.‌

از خانه شیخ تا تحصن در مدرسه مرویاز خانه شیخ تا تحصن در مدرسه مروی

روایت اول
روایت دوم

خانه فرهنگی جدید

تهران‌پژوهعلیرضا زمانی



بست‌نشینی ‌ ممنوع !
همراه گردشگران و کارشناسان تور چند کوچه را پشت‌سر می‌گذاریم تا با 
رسیدن به خیابان 15خرداد به سمت سومین مقصد تور تهرانگردی مشروطه 
برویم؛ مکانی که بخشی از اتفاقات مهم تاریخ در آن به وقوع پیوسته و به نوعی 
هویت تهران قدیم با آن گره خورده است. جلوی در چوبی مسجد امام‌خمینی)ره( 
می‌ایستیم تا کارشناسان تور، ماجرای به چوب‌بستن بازاریان در این مسجد و آغاز 
 نهضت مشروطه‌ را تعریف کنند. آل‌عوض نقل می‌کند: »در بازار تهران 3مسجد

حاج سیدعزیزالله، مسجد جامع یا  جمعه مسجد‌شاه یا مسجد امام‌خمینی)ره( 
فعلی جزو ارکان مهم شهر تهران محسوب می‌شد.  موقعیت مکانی و اهمیت 
مذهبی مسجد باعث شده بود تا این نقطه میزبان بخشی از مهم‌ترین رخدادهای 
تاریخی باشد که بیشتر آنها در دوره قاجار و پهلوی اتفاق افتاده‌اند. به‌خاطر 
نزدیکی مسجد شاه و بازار، اینجا به مرکز ارتباط روحانیون با بازاریان تبدیل شده 
بود و روحانیون حاضر در مسجد در جریانات مختلف تاریخی بازار و بازاریان را هم 
با خود همراه می‌کردند. مسجد امام‌خمینی)ره( پیش از نهضت مشروطه‌ به‌علت 
حضور »سیدابوالقاسم امام‌جمعه« یکی از مکان‌هایی بود که محل تجمع طرفداران 
عدالت‌خانه به شمار می‌رفت و تشکیل جلسات و برگزاری سخنرانی‌ها درباره 
مشروطیت در این مسجد تأثیر بسیاری در روشن‌شدن افکار عمومی داشته است. 
دولت عین‌الدوله در سال1284 شمسی، دو تن از سرشناسان بازار را به بهانه 

اینکه قیمت قند را گران کرده بودند، به‌عنوان تنبیه با چوب زدند، چون حرف‌شان 
غیرمنطقی بود روز پس از این رویداد، تمام کسبه و بازاریان حجره‌هایشان را 
بستند و در مسجد شاه در بازار دست به تجمع و اعتراض زدند. از آنجا که این 
حادثه از‌پیش‌تعیین‌شده بود، نیروهای دولتی وارد مسجد شدند و به کتک‌زدن 
جمعیت پرداختند. تجمع اعتراض‌آمیز مردم در صحن این مسجد و نقطه آغاز 
قیام مشروطیت در اواخر حکومت مظفرالدین‌شاه از حوادث فراموش‌نشدنی در 
تاریخ و هویت این مسجد است.  مسجد امام ازجمله مکان‌هایی بود که اغلب مردم 
برای اعتراض در آن بست نشسته و تحصن می‌کردند. به همین‌خاطر ناصرالدین 
شاه با حکمی که از سیدابوالقاسم امام‌جمعه گرفت بست‌نشینی را در مسجد امام 

ممنوع کرد.«

فرار از دست مأموران و پناه‌آوردن به مسجد مروی 
ایستگاه چهارم تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی همشهری مدرسه و مسجد 
مروی است. آل‌عوض تعریف می‌کند: »مدرسه مروی که از قدیمی‌ترین مدارس 
 تهران به شمار می‌رود، چون یکی از مکان‌های نزدیک به
میدان توپخانه بود، به محل تجمع 
مخالفان‌مشروطه 

تبدیل شد. این مسجد مکان تشکیل جلسه کسانی بود که موافق سلطنت بودند و از 
این طریق نتیجه جلسات و برنامه‌هایشان را به اطلاع طرفدارانشان می‌رساندند. بعد 
از به چوب‌بستن دو تن از سرشناسان بازار و تجمع بازاریان در مسجد امام، مأموران 
به آنها حمله می‌کنند و بازاریان برای فرار از دستشان به سمت مسجد مروی می‌روند 
و تا ساعت 3بامداد در آنجا می‌مانند. از سوی دیگر، در 22آذر سال1284، همزمان 
با مهاجرت صغرای جمعی از علما، تعدادی از مساجد و مدارس توسط دولت از 
مشروطه‌خواهان و طرفداران مشروطه گرفته و به‌دست دولتی‌ها سپرده شد؛ یکی از 

این مدارس، مدرسه علمیه مروی بود که دولت بر آن دست گذاشت.

محل منازعات علما و حکومت
مردم از این رفتار دولت بسیار ناراحت شدند و اعلامیه‌ها و نامه‌هایی را برای علما ارسال 
کردند؛ علمایی که مهاجرت)صغری( کرده بودند، 8درخواست از دولت عین‌الدوله 
داشتند. یکی از این درخواست‌ها بازگرداندن مدرسه علمیه مروی به شیخ مرتضی 
آشتیانی، متولی مدرسه بود. در نهایت فرمان مشروطه امضا شد و در تاریخ 4 تا 
10دی‌ماه سال1286 هجری شمسی، مخالفان مشروطه در مدرسه قدیمی مروی 
تجمع کردند و دست به تحصن زدند. البته تجمع‌هایی که در این مدرسه صورت 
می‌پذیرفت تنها به این موارد ختم نمی‌شد. یک اجتماع دیگر در این مدرسه زمانی 
رخ داد که خبر کشته‌شدن آیت‌الله عبدالله بهبهانی به گوش مردم رسید. در تاریخ 
26تیر‌ماه1289 هجری شمسی. درست فردای همان روز، مردم به اعتراض در این 
مدرسه جمع شدند. با تحولات فضای اطراف مدرسه و تغییر وضعیت اجتماعی و 
سیاسی، مدرسه نقش مهمی در حوادث مشروطه پیدا کرد و محل منازعات حکومت 

و علما بر سر تولیت آن شد.«‌

  چهارشنبه   18 مرداد 1402  شماره 15  8 صفحه

مسجد و مدرسه معمارباشی یکی دیگر از مکان‌های 
برجسته در مرور تاریخی نهضت مشروطه‌ به‌شمار 
می‌رود که حوادث بسیاری در آن اتفاق افتاده است. 
آل‌عوض درباره این مسجد و رویدادهای حول 
آن در دوران مشروطه ما را به سال 1285می‌برد: 
»شیخ محمد واعظ اصفهانی بالای منبر مطالبی 
را علیه عین‌الدوله مطرح می‌کند. این سخنان 
باعث می‌شود که عین‌الدوله در ۱۹تیرماه۱۲۸۵ 
فوج عظیم قزاق‌ها را برای دستگیری او روانه 
محله چال‌میدان کند. شیخ را نزدیک مدرسه 
 میرزا قنبرعلی دستگیر می‌کنند و به طرف گذر

امامزاده یحیی می‌برند تا به خانه عین‌الدوله 
منتقل کنند. وقتی قزاق‌ها با شیخ از مقابل مدرسه 
معمارباشی رد می‌شوند، طلاب مدرسه متوجه 
موضوع می‌شوند و طی یک درگیری می‌خواهند 
مانع این کار شوند. درگیری بالا می‌گیرد و 
در کشاکش آن، طلبه جوان ۲۲ساله‌ای به‌نام 
سیدعبدالحمید تیر می‌خورد. پیکر نیمه‌جان 
سیدعبدالحمید روی دست طلبه‌های دیگر وارد 
مدرسه می‌شود. او نخستین شهید مشروطه است. 
با شهادت او مردم عصبانی‌تر می‌شوند، پیراهن 
سیاه او را بر سر چوب می‌زنند، پرچم و جنازه او را 
روی دست می‌گیرند و به‌سمت مسجد جامع بازار 

حرکت می‌کنند.« 
اردشیر آل عوض ادامه می‌دهد: »این حرکت 
سرآغاز تحصن مسجد جامع بزرگ بازار تهران 
می‌شود. به‌دنبال این تحصن، کشتار بزرگ 
متحصنین رقم می‌خورد و بعد از آن خروج اعتراضی 
علما از تهران به سمت قم شکل می‌گیرد. بعد از 
خروج علما، متحصنین، به نشانه اعتراض، مقابل 
سفارت انگلیس بست می‌نشینند تا اینکه سرانجام 
فرمان مشروطیت در ۱۴مرداد۱۲۸۵ صادر 
می‌شود.«  ورودی این مسجد و مدرسه مذهبی 
محله در کوچه امامزاده یحیی واقع است و مانند 
همه بناهای مذهبی و قدیمی هشتی زیبا و دالانی 
نیمه‌تاریک دارد که شما را به حیاط می‌رساند. این 
مدرسه هم مانند همه مدارس مذهبی، ویژه مردان 
بود و خدمات آموزشی در آن ارائه می‌شد. معماری 
بنا ساده، اما در عین حال بسیار زیباست و کمترین 
تزیینات معماری را می‌توان در مجموع آن به چشم 
دید. تنها قسمتی که با شیشه‌های رنگی آراسته 
شده است شبستان مسجد مدرسه است که در 
قسمت جنوب غربی حیاط دیده می‌شود. حیاط 
مدرسه هم با حوض بزرگی که در میانه‌اش قرار 

گرفته صفایی خاص به مجموعه بخشیده است.

 راهپیمایی
 از مسجد معمار‌باشی تا بازار 

در حاشیه تور وقتی که کارشناسان از وقایع تاریخی مشروطه در مسجد امام‌خمینی)ره( سخن می‌گویند، یکی 
از کاسبان قدیمی با دیدن گردشگران مرکز تهران‌شناسی همشهری به میان گروه می‌آید. او برای آشنایی 
بیشتر تاریخچه و داستان سردر نصب شده در بالای در چوبی مسجد امام‌خمینی )ره( را روایت می‌کند. 
می‌گوید: »‌فتحعلی‌شاه قاجار بانی ساخت مسجد بود و هزینه ساخت مسجد را آسیه خانم مشهور به مهدعلیا، 
مادر فتحعلی‌شاه داد.« او در ادامه نوشته سردر مسجد را اینطور می‌خواند: وقف صحیح شرعی فرمود سی و 
چهار باب دکاکین، حادثه واقعه در بازار جنب مسجد، به انضمام یک‌باب حمام جدید که حدود آن در وقف‌نامچه، 
 علی‌حِدَه ثبت و ضبط است و تولیت آن را مفوّض فرمود به متولی مسجد که در آبادی و رونق، همچنین

دکاکین مزبوره لازمه دقت و اهتمام به عمل آورده، به اجاره مستأجرینِ معتبر داده، هر ساله وجه اجاره آن را 
از قرار تفصیل فی‌ما بین مباشران و خدّام مسجد بر 500 و سهم تقسیم نماید....‌

روایت سوم

داستان سردر  مسجد تاریخی

ت چهارم
روای



واقعه مهاجرت صغری و کبری علمای 
تهران در جریان نهضت مشروطه، یکی از 
اثرگذارترین وقایع این نهضت مردمی در مسیر 
پیروزی و امضای فرمان مشروطیت توسط 

مظفرالدین‌شاه قاجار بود.
علیرضا زمانی درباره علت مهاجرت علمای 
تهران می‌گوید: »فلک کردن بازاریان به دستور 
علاءالدوله حاکم مستبد تهران در حالی رخ 
داد که در آن دوران بازار تهران قلب تپنده شهر 
در مسائل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بود و 
بازاریان و تجار پایتخت هم در مساجد بزرگ و 
تأثیرگذار آن روزگار با علما و روحانیون پیوندی 

عمیق داشتند.«
این تهران‌شناس نتیجه رخداد مزبور را تحصن 
علمای تهران به رهبری سیدمحمد طباطبایی 
و سیدعبداالله بهبهانی در مسجد امام‌خمینی 
)شاه سابق( عنوان می‌کند با این هدف که 
اعتراض به گوش حکومت وقت برسد، اما عوامل 
وابسته به علاءالدوله با متحصنین برخورد کرده 
و تحصن را برهم زدند. در نتیجه علما نیز به 
نشانه اعتراض تهران را به مقصد ری ترک کرده 
و در حرم عبدالعظیم حسنی تحصن می‌کنند.« 
زمانی با بیان اینکه علما از شاه می‌خواستند 
در نتیجه بی‌حرمتی و ظلمی که علاءالدوله 
به بازاریان روا داشته حکم عزل او و تاسیس 
عدالتخانه را امضا کند، ادامه می‌دهد: »تحصن 
علما نتیجه داد و شاه قاجار مجبور به عزل 
علاءالدوله شد، اما به درخواست دیگر آنها یعنی 
تاسیس عدالتخانه توجهی نکرد. با وجود این، 
علما به تهران برگشتند اما از آنجا که عین‌الدوله 
صدراعظم مظفرالدین‌شاه در ماجرای 
تاسیس عدالتخانه کارشکنی کرده بود، شیخ 
محمد واعظ یکی دیگر از علمای تهران علیه 

عین‌الدوله، شاه و حکومت سخنرانی کرد.«
 پس از دستگیری او، موج دیگری از اعتراضات 
مردمی شکل گرفت. این میان، یکی از طلبه‌های 
مسجد ابوالحسن معمارباشی با تیر مستقیم 
عوامل حکومت به شهادت رسید و در پی این 
اتفاق بار دیگر شعله اعتراضات بالا گرفت. زمانی 
می‌گوید که پس از این واقعه، این بار علمای 
تهران در مسجد جامع به رهبری سیدمحمد 
طباطبایی و سیدعبدالله بهبهانی تحصن 
کردند. هرچند این تحصن نیز با برخورد عوامل 
حکومت روبه‌رو شد تا همه‌‌چیز برای مهاجرت 

کبری علما به قم مهیا شود.
زمانی با بیان اینکه این بار علما به قم مهاجرت 
کردند تا با تحصن در حرم حضرت معصومه)س( 
علما و مراجع قم نیز آنها را در اعتراض به 
حکومت همراهی کنند، می‌گوید: »2 روز 
پس از مهاجرت علمای تهران به قم، مردم و 
اصناف مختلف بازار تهران نیز در باغ سفارت 
انگلیس تحصن کردند. با همزمانی این دو 
رویداد، بالاخره شاه به خواسته‌های مردم تن 
داد و در پی این جریان‌ها در نهایت شاه قاجار 

فرمان مشروطیت را امضا کرد.«

تأثیر مهاجرت علمای 
تهران در نهضت مشروطه‌

 زمانی که محمدعلی‌شاه به حکومت رسید، 
متوجه شد هیچ‌چیز شبیه حکومت جدش 
ناصرالدین‌ شاه نیست که هرچه دستور بدهد 
همه بله قربان بگویند؛ بنابراین، او از همان 
ابتدا دل خوشی از مشروطه‌خواهان نداشت 
و چنین بود که در سفرش به دوشان‌تپه 
ماجرای ترورش شکل گرفت. محمدعلی‌شاه، 
8اسفند1286 برای تفریح به‌سوی دوشان‌تپه 

حرکت کرد. مرحوم ملک‌زاده می‌نویسد: 
»محمدعلی‌‌شاه با کوکبه باشکوهی، برای 
گردش، رهسپار دوشان‌تپه شد. اتومبیل شاه 
که خالی بود و به وسیله یک نفر شوفر فرانسوی 
رانده می‌شد، در جلو حرکت می‌کرد و در پشت 
آن، یک کالسکه شش‌اسبه که شاه در آن جا 
داشت و توسط عده زیادی از غلامان کشیک‌خانه 
و امیربهادر احاطه شده بود، دیده می‌شد. 

 117سال قبل در چنین روزهایی تهران
 شاهد اتفاقات تاریخی سرنوشت سازی بود

رویداد
شهادت طلبه جوان

موقعیت   محله امامزاده یحیی، مسجد معمارباشی
ماجرا: سیدعبدالحمید وفسی در مدرسه علمیه حاج ابوالحسن 
معمارباشی به تحصیل علوم دینی مشغول بود. این طلبه 22ساله در 
دفاع از محمد واعظ اصفهانی و آزاد کردن او از دست سربازان، تیر 

خورد تا عنوان نخستین شهید مشروطه را از آن خود کند.

رویداد
به توپ بستن مجلس

موقعیت   بهارستان
ماجرا: نظامیان قزاق در مدرسه سپهسالار، روز قبل از به توپ بستن مجلس، 
تجمع و توپ‌ها را در میدان مستقر می‌کنند. لوله‌های توپ به سمت مجلس گرفته 
می‌شود و آن اتفاقی که نباید رخ دهد، می‌افتد. با استناد به تصاویری که از 
مجلس بعد از به توپ بستن وجود دارد، تقریبا 80درصد ساختمان مجلس و 
تالارهای الحاقی نابود شده است. بسیاری از نماینده‌ها در این وانفسا برای 
حفظ جانشان به سفارتخانه‌ها پناه می‌برند، اما بعضی از آنها می‌مانند و تا 
‌آخر مقاومت می‌کنند و شهید می‌شوند. سفیر هلند در سفرنامه‌اش می‌نویسد: 
»من بعد از واقعه بهارستان رفتم پاره‌های بدن و قطعات تکه شده بسیاری 
از کسانی که در آن صحنه جان خودشان را از دست دادند، دیدم. صحنه 

دلخراشی بود.«

رویداد
بست‌نشینی در حرم

موقعیت   شهرری
ماجرا: عده‌ای از مردم و روحانیون تهران به رهبری شیخ‌فضل‌الله با تجمع در حرم حضرت عبدالعظیم)ع( خواستار 

مشروطه مشروعه شدند. در نتیجه، متمم قانون اساسی تدوین شد که شامل حق نظارت 5 مجتهد بر قوانین می‌شد.

رویداد
شهادت شیخ فضل‌الله نوری

موقعیت   میدان توپخانه‌)میدان امام خمینی)ره((
ماجرا: میدان امام خمینی‌ره )توپخانه( در طول حیات خود شاهد وقایع تاریخی زیادی مثل تجمع‌های اعتراضی، اعدام و... بوده است. در این بین، شهادت شیخ فضل‌الله 
نوری، از مجتهدان و علمای شیعه در تهران و از پیشروان جنبش مشروطه مشروعه، یکی از وقایع غمبار و مشهوری است که در این میدان اتفاق می‌افتد. دکترشمس‌الدین 
تندرکیا به نقل از محمد زمان، معروف به آقابزرگ‌خان که در زمان قاجار صاحب منصب و مدیرنظام بود، درباره بقیه این ماجرا چنین می‌نویسد: »آقا را توی درشکه گذاشتیم 
و به طرف میدان توپخانه حرکت کردیم. جمعیت زیادی در میدان جمع شده بودند، به‌طوری که حرکت درشکه را غیرممکن ساخته بود. نیروهای دولتی جمعیت را کنار زدند تا 
راه برای عبور باز شود. وقتی به جلوی نظمیه رسیدیم آقا را پیاده کردیم و دوباره بردیم داخل نظمیه. آقا را روی نیمکت نشاندیم... می‌دانست که او را می‌کشند. مخصوصا 
وقتی که موقع برگشتن در توپخانه آن بساط را دید، دیگر حتم داشت. تمام مقدمات اعدام از شب پیش تهیه شده بود. صحنه توپخانه مملو از مردم بود، ایوان‌های نظمیه 
و تلگرافخانه و تمام اتاق‌ها و  پشت‌بام‌های اطراف مالامال جمعیت بود. دوربین‌های عکاسی در ایوان تلگرافخانه و چند گوشه و کنار دیگر مجهز و مسلط به روی پایه‌ها 
سوار شده بود. مجاهدین مسلح مردم را پس و پیش کرده، راه را جلوی او باز کردند. آقا همانطور که زیر در ایستاده بود نگاهی پرمعنی به جمعیت انداخت، آنگاه سر به 

آسمان بلند کرد و این آیه را تلاوت کرد: وافوض امری الی‌الله ان‌الله بصیر بالعباد و به طرف دار راه افتاد.«‌

رویداد
به چوب بستن بازاریان

موقعیت   مسجد شاه )امام خمینی)ره((
توضیح: این مسجد به‌دلیل نزدیکی به بازار در سال‌های 

مشروطه محل تحصن بازاریان و مردم بود.

نفوذ قدرت‌های خارجی در تشدید مشکلات اقتصادی و 
ناتوانی شاهان قاجار برای حل آنها، به‌تدریج حلقه‌های 
اعتراضی را در ایران شکل داد. در نهایت پاسخگو نبودن 
حکومت قاجار، این اعتراضات را از شکل مسالمت‌آمیز به 
شکل ی تبدیل کرد که نتیجه آن اتحاد همه اقشار جامعه برای 
پایان دادن به سلطنت مطلقه قاجار و تصویب قانون اساسی 
مشروطه بود. برای به ثمر نشستن این جنبش اتفاقات و وقایع 
متعددی در تهران به‌وقوع پیوست که در این گزارش با ما 

آن را مرور کنید.

ترور ناموفق  محمدعلی شاه

نهضت
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ماجرای تحصن و بست‌نشینی تهران‌نشین‌ها 
در دوره قاجار نوعی اعتراض به عملکرد دربار 
و جریان حاکم و ساده‌ترین‌ ترفند ممکن برای 

دادخواهی از مأموران حکومتی بوده است. 
آنطور که تاریخ‌نگاران می‌گویند فرهنگ 
بست‌نشینی از تحصن در تلگرافخانه تهران 
شروع شده و بعدها به تحصن در مسجدشاه آن 
روزگار و در نهایت به بست‌نشینی مردم و علما 

در حرم حضرت عبدالعظیم)ع( کشیده می‌شود.

نقش ‌ اماکن متبرکه
خسرو معتضد، محقق و تاریخ‌پژوه، بست‌نشینی 
را اقدامی نمادین در مواجهه مردم با ظلم و جور 
درباری‌ها‌ در دوره قاجار می‌داند و می‌گوید:»در 
دوره ناصر‌الدین‌شاه، تکنولوژی تلگراف تازه در 
ایران مورد استفاده قرار می‌گرفت و مردم در 
اعتراض به وضع حاکمان آن دوره در تلگرافخانه 
ایران یا انگلستان بست می‌نشستند تا صدای 
اعتراض‌شان را به کشورهای دیگر هم برسانند. 
بعدها بست‌نشینی به مسجد امام‌خمینی‌)ره()شاه 
سابق( در حوالی بازار تهران رسید و در نهایت مردم 
و علما که از ظلم و جور حاکمان به ستوه آمده بودند 
در حرم عبدالعظیم)ع( تحصن می‌کنند تا به‌واسطه 
قداست این محل از حمله اراذل و اوباش و عوامل 

حکومت در امان باشند.«
بخشی از نارضایتی عمومی در تهران به عملکرد 
حاکمان ظالم منتسب به دربار قاجار مربوط می‌شد. 
خسرو معتضد، ظلم علاءالدوله، حاکم ستمگر 
تهران و عقب‌ماندگی مملکت از ممالک اروپایی 
را دلیل اصلی بست‌نشینی در حرم عبدالعظیم)ع( 
می‌داند؛ »در دوره قاجار باور عمومی این بود که 
قاجارها بازمانده قوم مغول در ایران هستند و 
مملکت را تصاحب کرده‌اند اما این باور بعد از  
کبیر فرانسه و دگرگونی کشورهای اروپایی رنگ 
باخت و مردم نمی‌پذیرفتند که قاجارها کل 
مملکت را تصاحب کرده باشند. مردم می‌دیدند 
که کشورهای اروپایی مثل فرانسه و انگلستان 
برق دارند و در این کشور، شب‌ها مثل روز روشن 
است یا روس‌ها در زمستان زندگی عادی‌شان را 
می‌کنند چون گاز دارند. از طرفی نهضت‌های روسی 
مثل »نارودنیک‌ها« یا قیام »دکاپریست‌ها« علیه 
حکومت استبدادی تزار روی مردم اثر گذاشته بود 

و وضع موجود را تحمل نمی‌کردند.«

جنبش عدالت‌خواهی
خسرو معتضد‌ معتقد است بست‌نشینی مردم 
و علما در حرم عبدالعظیم)ع( نقطه عطفی در 
دفاع از نهضت مشروطه‌ بوده است: »معترضان 
و تحصن‌کننده‌ها می‌گفتند ما برای جلوگیری 
از ظلم علاءالدوله، عین‌الدوله و درباری‌ها یک 
عدالتخانه می‌خواهیم. در آن برهه چیزی به‌نام 
دادگستری نداشتیم و به همین دلیل هر کسی مثل 
علاءالدوله این اجازه را به‌خودش می‌داد که مردم 
را شکنجه و اعدام کند. بعد از بست‌نشینی در حرم 
عبدالعظیم)ع( مردم در حرم حضرت معصومه)س( 
تحصن کردند و همین اعتراض‌ها به رشد جنبش 

عدالتخواهی در ایران منجر شد.«

 اعتراض تهرانی‌ها
 علیه ظلم و جور قاجارها  

رویداد
بست‌نشینی در سفارت انگلیس

موقعیت   قلهک
ماجرا: . باغ قلهک پاتوق انگلیسی‌ها بود و به همین علت خیلی از دورهمی‌ها و جلسات‌ کاری سفارت نیز در فصل گرم سال به این 
مکان منتقل شد؛ جلساتی که اغلب در آنها تصمیماتی گرفته می‌شد که نقش بسزایی در تاریخ سیاسی و اجتماعی و فرهنگی ایران داشت. 
انگلیسی‌هایی که مخالف سیاست‌های روسیه در ایران بودند  بعد از به تو‍پ بستن مجلس با پناه دادن آزادیخواهان در باغ قلهک از 
خود چهره حامی مشروطه ساختند. مرحوم بهبهانی در این‌باره می‌گوید که شمار زیادی از روحانیون، بازاریان و مردم  در باغ قلهک 

بست نشستند و درخواست کردند تا سفیر انگلیس در حمایت از آنان و تحقق خواسته‌هایشان اقدام کنند.

رویداد
حمایت پهلوان رزاز از مشروطه‌خواهان

موقعیت   خانه پهلوان رزاز در چهارراه سرچشمه
ماجرا: سیدحسن شجاعت معروف به پهلوان رزاز، حامل پیام و نامه

 آخوند خراسانی در تهران برای مشروطه‌خواهان بود.

رویداد

دفن شبانه مشروطه‌خواهان
موقعیت   باغشاه )دانشگاه جنگ فعلی(

ماجرا: ‌ تعدادی از رهبران مشروطه‌خواه ‌ پس از شکنجه در 
باغشاه، در مقابل محمدعلی‌شاه کشته و پیکر آنان شبانه و 

پنهانی در ضلع جنوبی باغشاه دفن شد.

رویداد
ترور آیت‌الله بهبهانی در خانه‌اش

 موقعیت   سرپولک
ماجرا: منزل و مسجد آیت‌الله سیدعبدالله بهبهانی از رهبران نام‌آور نهضت مشروطه‌ در محله سرپولک واقع شده است. مسجد 
و خانه کنار هم قرار گرفته‌اند و این روحانی فقید در این مسجد اقامه نماز می‌کرد. این دو بنا باعث شهرت محله سرپولک شد. او از 
مخالفان عین‌الدوله، وزیر اعظم دوره مظفرالدین‌شاه و محمدعلی‌شاه بود و پس از اینکه موسیو ژوزف نوز، بلژیکی )وزیر گمرکات 
در عصر مظفرالدین‌شاه( در یک مهمانی با لباس روحانی و عمامه به‌سر عکس گرفته بود، به او اعتراض کرد. او درنهایت، ۲۴تیر 
سال۱۲۸۹ در خانه‌اش به‌دست چند نفر ترور شد. اینجا محلی است که سران مشروطیت در آن جمع می‌شدند و آیت‌الله بهبهانی 

در همین خانه ترور شد و نخستین ملاقات آیت‌الله بهبهانی و آیت‌الله طباطبایی در این مکان روی داد.

رویداد
حصر ستارخان و باقرخان در باغشاه

 موقعیت   باغشاه )دانشگاه جنگ فعلی(
ماجرا: 2 سردار بزرگ مشروطه، ستارخان و باقرخان، هنگام ورودشان به تهران در عمارت اتابک یا باغشاه مستقر 

می‌شوند. چند روز پس از اسکان این 2 سردار، مجلس طرحی را تصویب کرد که به موجب آن تمامی مجاهدان و مبارزان غیرنظامی، ازجمله ستارخان و افرادش، موظف 
می‌شوند سلاح‌های خود را تحویل دولت دهند. یاران ستارخان اما زیر بار این موضوع نرفتند. به‌تدریج مجاهدین دیگری که با این طرح مخالف بودند به ستارخان و 
یارانش پیوستند و در عمارت اتابک تجمع کردند. این موضوع موجب هراس دولت مرکزی شد و زمینه شکل‌گیری یکی از غمبارترین رویدادهای تاریخ مشروطه را رقم زد. 
در این روز، قوای دولتی که در مجموع ۳۰۰نفر می‌شدند، باغ اتابک را محاصره کردند و پس از چندبار فرستادن پیغام، به باغ حمله کردند. در این نبرد نابرابر که ۴ساعت 
طول کشید، ۳۰۰نفر از یاران ستارخان کشته شدند. سردار راه پشت‌بام را در پیش گرفت، اما در مسیر پله‌ها در یکی از راهروهای عمارت، تیری به پایش خورد و مجروح 

شد. نظامی‌ها او را دستگیر و یارانش را خلع‌سلاح کردند.

رویداد

تشکیل جلسات و برگزاری سخنرانی‌های 
رهبران مشروطه در مسجد مروی

موقعیت   خیابان ناصرخسرو
ماجرا: مسجد مروی به‌دلیل موقعیت جغرافیایی‌اش، محل رفت‌وآمد روحانیون و بازاریان 

مشروطه‌خواه بسیاری بود تا در آنجا به تبادل افکار و عقاید بپردازند.

رویداد
مسجد و خانه شیخ فضل‌الله نوری

موقعیت   خیابان بهشت
ماجرا: این مسجد و خانه پایگاه اصلی مشروطه‌خواهان بود.

رویداد
شهادت شیخ فضل‌الله نوری

موقعیت   میدان توپخانه‌)میدان امام خمینی)ره((
ماجرا: میدان امام خمینی‌ره )توپخانه( در طول حیات خود شاهد وقایع تاریخی زیادی مثل تجمع‌های اعتراضی، اعدام و... بوده است. در این بین، شهادت شیخ فضل‌الله 
نوری، از مجتهدان و علمای شیعه در تهران و از پیشروان جنبش مشروطه مشروعه، یکی از وقایع غمبار و مشهوری است که در این میدان اتفاق می‌افتد. دکترشمس‌الدین 
تندرکیا به نقل از محمد زمان، معروف به آقابزرگ‌خان که در زمان قاجار صاحب منصب و مدیرنظام بود، درباره بقیه این ماجرا چنین می‌نویسد: »آقا را توی درشکه گذاشتیم 
و به طرف میدان توپخانه حرکت کردیم. جمعیت زیادی در میدان جمع شده بودند، به‌طوری که حرکت درشکه را غیرممکن ساخته بود. نیروهای دولتی جمعیت را کنار زدند تا 
راه برای عبور باز شود. وقتی به جلوی نظمیه رسیدیم آقا را پیاده کردیم و دوباره بردیم داخل نظمیه. آقا را روی نیمکت نشاندیم... می‌دانست که او را می‌کشند. مخصوصا 
وقتی که موقع برگشتن در توپخانه آن بساط را دید، دیگر حتم داشت. تمام مقدمات اعدام از شب پیش تهیه شده بود. صحنه توپخانه مملو از مردم بود، ایوان‌های نظمیه 
و تلگرافخانه و تمام اتاق‌ها و  پشت‌بام‌های اطراف مالامال جمعیت بود. دوربین‌های عکاسی در ایوان تلگرافخانه و چند گوشه و کنار دیگر مجهز و مسلط به روی پایه‌ها 
سوار شده بود. مجاهدین مسلح مردم را پس و پیش کرده، راه را جلوی او باز کردند. آقا همانطور که زیر در ایستاده بود نگاهی پرمعنی به جمعیت انداخت، آنگاه سر به 

آسمان بلند کرد و این آیه را تلاوت کرد: وافوض امری الی‌الله ان‌الله بصیر بالعباد و به طرف دار راه افتاد.«‌

کوکبه شاهی وارد خیابان باغ‌وحش که امروز 
به خیابان اکباتان معروف است، شد و هنوز به 
پیچ خیابان که به طرف خانه‌های ظل‌السلطان 
می‌رفت، نرسیده بود که یک بمب به طرف 
اتومبیل پرتاب شد و قسمتی از اتومبیل را 
خرد کرد و چند نفر که اطراف آن بودند، کشته 
شدند و شوفر هم قدری مجروح شد. سپس 
بمب دیگری در چند متر عقب‌تر، نزدیک کالسکه 
شاه، منفجر شد و چند نفر کشته و عده‌ای زخمی 
شدند. مضحک این است که سوارها به جای 

محافظت از شاه، بنای غارت گذاشتند و به 
چپاول عابرین و دکان‌ها پرداختند، ولی پس 
از آنکه فهمیدند شاه زنده است، گرد هم جمع 
شدند. شاه ساعتی در خانه کالسکه‌چی‌باشی 
توقف کرد و پس از آنکه او را مطمئن کردند 
که اطراف و کوچه‌ها امن است و خطری در پیش 
نیست، پیاده و در میان افراد مسلح، به ارگ 
مراجعت کرد.« این واقعه پایانی برتفاهم شاه 
با مشروطه‌خواهان بود. به‌خصوص که مجلس 

در تنبیه ضاربان چندان اقبالی نشان نداد.

تاریخ پژوهخسرو معتضد‌



همه کسانی که تاریخ را می‌خوانند و اتفاقات 
تاریخ معاصر را دنبال می‌کنند خوب می‌دانند 
که پهلوان سیدحسن رزاز یکی از پرتکرار‌ترین 
و در عین حال مهم‌ترین‌ نام‌هایی است که در 
بحبوحه نهضت مشروطه‌ مطرح شده است. او 
تحصیلاتش را در حوزه علمیه سپری کرده بود و 
یکی از پهلوان‌های خوشنام زمانه خودش هم به 
شمار می‌رفت. پهلوان سیدحسن رزاز در یکی 
از مهم‌ترین برهه‌های تاریخ و در بحبوحه نهضت 
مشروطه‌ هم نقش مرد مورد اعتماد علمای مبارز 
را ایفا کرد و فعالیتی کلیدی در انتقال پیام بین 

طرفداران مشروطه داشته است.

داستان مهاجرت به تهران
اردشیر آل‌عوض، تاریخ‌پژوه و محقق فرهنگ عامه، 
درباره شکل‌گیری ارتباط او با روحانیون و جبهه 
مدافع مشروطه می‌گوید: »سید حسن شجاعت، 
ملقب به حسن رزاز، در جوانی برای ادامه تحصیل 
به حوزه علمیه نجف می‌رود و بعد از کسب علم در 
محضر بزرگان حوزه و با پیشنهاد آخوند خراسانی 
به تهران مهاجرت می‌کند. نظر آخوند خراسانی 
این بود که مقبولیت سیدحسن رزاز بین مردم به‌کار 
مشروطه‌خواهان می‌آید. پهلوان بعد از مهاجرت به 
تهران در محله امامزاده یحیی)ع( ساکن می‌شود. 
او در جریان سفر به تهران حامل پیام مهمی برای 
مشروطه‌خواهان بوده و از آنجا که آخوند خراسانی 
مدافع نهضت مشروطه‌ بود احتمالاً در تأیید فعالیت 
مشروطه‌خواهان در تهران نامه‌ای نوشته بوده که باید 

به‌دست آنها می‌رسید.«

مرد مورد اعتماد
آل عوض معتقد است که سلوک پهلوان سیدحسن 
رزاز و مقبولیت او نزد مردم به مشروطه‌خواهان 
کمک می‌کند تا اجتماع بزرگ‌تری را تشکیل بدهند: 
»پهلوان بعد از رساندن نامه به تهران، ارتباطش را 
با مشروطه‌خواهان حفظ می‌کند و بعد از نهضت 
مشروطه‌ که مملکت دچار تلاطم می‌شود و برخی 
چهره‌های مشروطه به واسطه توطئه‌های مختلف 
از صحنه خارج می‌شوند با بزرگان مشروطه مثل 
سیدرضا تفرشی، سیدمحمد طباطبایی و آیت‌الله 
بهبهانی ارتباط داشته و در جلسات آنها حضور داشته 
است. کار پهلوان حسن رزاز از این جهت مهم است که 
آن موقع عده‌ای در حوزه علمیه علیه مشروطه موضع 
گرفته بودند و نامه آخوند خراسانی مؤثر واقع شد و 
سیدمحمد طباطبایی و آقای بهبهانی را در حمایت 
از مشروطه مصمم‌ترکرد. پهلوان حسن رزاز به حدی 
امین بود که برخی از پیام‌های مشروطه‌خواهان را 
برای دوستانش در نجف ارسال می‌کرد و به‌عبارتی 
مأمور انتقال پیام مشروطه‌خواهان از تهران به نجف 
بود که نقشی به غایت مهم در جریان نهضت مشروطه‌ 

به‌حساب می‌آمد.«

ماموریت مهم پهلوان رزاز

دوم تیر‌ماه سال1287 هجری شمسی در تاریخ معاصر سیاسی ایران، روزی خاص است؛ روزی 
که مجلس شورای ملی که پس از به نتیجه رسیدن نهضت مشروطه تاسیس شده بود، توسط 
قزاقان مسلح روس و به فرماندهی کلنل پالکونیک لیاخوف با توپخانه هدف حمله قرار گرفت. 
در ماجرای به توپ بستن مجلس، بسیاری از مجاهدین و مردم بی‌گناه هم هدف تیر قزاق‌های 
روسی قرارگرفته و جان خود را از دست دادند. در تصویر، مدال یادبود به توپ بستن مجلس 
شورای ملی را مشاهده می‌کنید که بین قزاق‌های ایرانی و سروان هنگ سیلاخوری پخش شد. 
روی این مدال، نیم‌تنه محمدعلی‌شاه و در اطراف او توپ و تفنگ و بیرق و عبارت )السلطان ابن 
السلطان ابن السلطان و الخاقان ابن الخاقان السلطان محمد علی ‌شاه قاجار شاه ایران 1326 

هجری قمری( حک شده است.

قزاقی که مدال طلا گرفت

»نهضت مشروطه‌ در پایتخت« موضوع نهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری 
در مسجد شیخ‌فضل‌الله بود. نهضت مشروطه که نقطه عطفی تابناک در تاریخ ایران 
محسوب می‌شود، موجب تغییراتی بنیادین در نحوه حکومت‌داری شد و به تدوین 
نخستین قانون اساسی انجامید. در این نشست اردشیر آل‌عوض، محقق فرهنگ 

عامه، روایت‌هایی کلیدی از جنبش مشروطه، فعالیت‌ها و نقش شیخ فضل‌الله نوری 
در این دوران را مطرح کرد و محمود منیعی، تهران‌پژوه، هم در ادامه نشست به تشریح 
پاره‌ای از وقایع نهضت مشروطه‌ پرداخت. آنچه می‌آید چکیده‌ای از مجموعه گفتارها و 

روایت‌های عنوان‌شده در این نشست است.

تماشای قطعه‌های تماشای قطعه‌های 
یک نهضتیک نهضت

اولین جرقه‌ها؛ رفتارهای توهین‌آمیز 
اردشیر آل‌‌عوض با مرور اتفاقاتی که از ابتدای شکل‌گیری 
مشروطه در تهران رخ داده است، چشم‌اندازی از زمینه 
تاریخی این واقعه را در جغرافیای تهران 117سال پیش 
ترسیم می‌کند و به سراغ تجسم نخستین شعله‌های 
این جنبش می‌رود: »جرقه‌های نهضت مشروطه در پی 
بی‌کفایتی عین‌الدوله، مشکلات گمرک و برخی عوامل دیگر 
زده شد. یکی از حوادث شتاب‌دهنده جنبش مشروطیت، 

ماجرای نوز بلژیکی بود. ماجرا چنین است که اروپاییان 
حاضر در تهران برای مراسم سال نو محفلی به پا کردند و 
لباس‌های جورواجور پوشیدند و ماسک به‌صورت زدند. در 
جریان این ماجرا، نوز بلژیکی که کارگزار روس‌ها در امور 
گمرک ایران به‌حساب می‌آمد، در لباس روحانیون و با قلیانی 
در دست، عکسی گرفت. این عکس در میان مردم عزادار‌ماه 
محرم پخش و موجب اعتراض آنها شد. موسیو نوز بلژیکی 
با این رفتار، سبب تعطیلی بازار و تجمع مردم در حضور 

روحانیون شد.

احداث بانک استقراضی روس در قبرستان مسلمانان نیز 
مزید بر علت شد و تحریک احساسات مردم را به‌ همراه داشت. 
جزئیات این واقعه هم اینطور است که قرار بود بانک مذکور در 
زمینی وقفی و در قبرستان مسلمانان احداث شود. در اثنای 
ساخت، استخوان‌های تازه‌مردگان کشف شد، اما اجساد و 
استخوان‌ها با بی‌اعتنایی در چاهی ریخته شد. در پی این 
بی‌حرمتی، مردم به ساختمان در حال احداث بانک حمله 

و آن را ویران کردند.«

قدم به قدم به‌دنبال رد خونین مشروطه 
در قلب پرماجرای شهرمان

تولد واژه مشروطه 
آل‌عوض با استناد به کتاب‌های تاریخی از نخستین گام‌های 
این نهضت در مسیر عدالت‌خواهی سخن می‌گوید: »وقتی 
حرکت‌های روشنگری آغاز شد، نامی از کلمه مشروطه در 
میان نبود، بلکه عالمان دینی صحبت از عدالتخانه می‌کردند 
و در مسیر عدالت‌خواهی، بسیاری از بزرگان و در رأس‌شان 
شیخ فضل‌الله نوری، مرحوم آقای بهبهانی، طباطبایی، 

تفرشی و عالمان دیگر نقش بسیار اساسی داشتند.
 بعد از اتفاق موسیو نوز بلژیکی، علما به حرم حضر‌ت‌ 
عبدالعظیم)ع( مهاجرت کردند تا حکومت را آشکارا مورد 
انتقاد قرار دهند و از ستم‌ کارگزاران حکومت و وضعیت بد 
مردم بگویند. روحانیون برای برگشت خود شرط گذاشتند 
که دولت باید علاوه بر تاسیس عدالتخانه، نوز بلژیکی و 
عین‌الدوله را برکنار کند. دولت چاره‌ای جز پذیرش خواست 
علما نداشت، اما ماجرا به اینجا ختم نشد و خشونت دولتی 
علیه مردم و پایبندنبودن حکومت به تعهداتش، به گسترش 
اعتراض‌ها دامن زد که حکومت آن را برنتابید و تجمع 
اعتراضی مردم تهران در مسجد جامع را به خاک و خون 
کشید. علما در واکنش به این موضوع به قم مهاجرت کردند 
و عده‌ای از مردم از ترس جان خود به سفارت انگلیس پناه 
بردند. این تحصن یک‌ماهه باعث شد که متحصنان به‌تدریج 
خواسته‌های خود را تغییر دهند و به‌دنبال ورود مضامین 
فرهنگ غربی به درخواست‌هایشان باشند. همچنین فرصت 
مناسبی برای سفارت انگلیس فراهم شد تا هدایت نهضت را 
به‌دست بگیرد. تا پیش از این، خواسته‌های مردم به تاسیس 
عدالتخانه محدود شده بود، اما با تحصن در سفارت، لفظ 

مشروطه سر زبان‌ها افتاد.«

ریشه‌های اختلاف و انحراف  
درپی اعتراضات مردم و درخواست آنها مبنی بر عزل عین‌الدوله و تاسیس مجلس شورای ملی، مظفرالدین‌شاه 
چاره‌ای جز موافقت با این خواسته‌ها نداشت. در نتیجه، انتخابات مجلس در شهریور سال‌۱۲۸۵ برگزار شد و 
نخستین مجلس مشروطه در مهر‌ماه همان سال آغاز به‌کار کرد. این مجلس، کمیته‌ای را موظف به نوشتن قانون 
اساسی کرد و متن نهایی به امضای شاه رسید. آل‌عوض توضیح می‌دهد: »هم عوامل داخلی و هم عوامل خارجی 
در انحراف و شکست مشروطه دخیل بودند. اتحاد دولت‌های روسیه و انگلیس در برابر آلمان و تقسیم ایران 
در قرارداد ۱۹۰۷ از عوامل مؤثر در شکست مشروطه‌ بود. نیروهای روس نه‌تنها مجلس را به توپ بستند، بلکه 
شمال کشور را اشغال کردند و ضمن اشغال، جرم و جنایت‌های متعددی برجای گذاشتند. همچنین می‌توان 
اضافه کرد از آنجا که نهضت مشروطه حاصل تلاش گروه‌ها و نیروهای اجتماعی متعدد بود، این جریان‌ها پس 
از شکل‌گیری، به‌جای گفت‌وگو با یکدیگر، به درگیری‌های فیزیکی، تهمت و افترا، ترور و خشونت دست ‌زدند. 
اتفاقات جنگ جهانی اول، دخالت‌های دولت‌های روسیه و انگلیس، گرسنگی، ناامنی و... ازجمله عوامل داخلی 
بودند که در شکست مشروطه نقش داشتند. روحانیون نیز که از سیاستمداران خسته و دلسرد شده بودند، 
صحنه سیاست را به سود مستبدان خالی کردند. همچنین پیروزی مشروطه‌خواهان نتوانست تغییر چندانی 

در نهادهای سیاسی و اجتماعی به‌وجود آورد و طبقه حاکم همچنان وابستگان به نظام قبلی بودند.«

پرسش‌های شیخ فضل‌الله در دادگاه  
به‌گفته محمود منیعی، تهران‌شناس، شیخ‌ فضل‌الله نوری بعد از اینکه متوجه می‌شود در شعارهای 
مشروطه‌خواهان مسائلی غیرشرعی وجود دارد در مقابل آنها موضع‌گیری می‌کند: »وقتی نیروهای قهریه 
از تبریز وارد تهران شدند، مشروطه‌خواهانی که دم از آزادی، قانون تضارب اندیشه و آرا می‌زدند، اکنون 
کوچک‌ترین کارشان گرفتن و حبس‌کردن و مجازات‌ها و تشکیل دادگاه‌های صوری بود. یکی از این 
دادگاه‌هایی که به شکل صوری در سالن خورشید کاخ گلستان تشکیل شد رسیدگی به پرونده شیخ فضل‌الله 
نوری را انجام می‌داد و یکی از اعضای هیأت منصفه دادستانی آن شیخ ابراهیم زنجانی بود. در این دادگاه شیخ 
فضل‌الله نوری سؤالاتی می‌کند که این سؤالات با جواب‌های دیکتاتورمآبانه شیخ ابراهیم روبه‌رو می‌شود. مثلا 
ایشان می‌گوید: آیا گناه من بیشتر از محمدعلی‌شاه است؟ آیا گناه من بیشتر از عین‌الدوله و امین‌السلطان 
است؟ نه‌تنها شما آنها را دستگیر نکرده‌اید، بلکه برای پادشاه مقرری سالانه 100هزار تومانی تعیین کرده‌اید! 
در پاسخ به هرکدام از این بندها، شیخ ابراهیم می‌گوید که به تو مربوط نیست... به سؤالی که من می‌کنم، 

جواب بده.«
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مشروطیت را می‌توان به آغاز فصلی نوین در 
تاریخ معاصر ایران تعبیر کرد. اگرچه مشروطه 
در مسیر خود با شکست‌هایی روبه‌رو شد، 
اما به زعم »محمود منیعی«، دستاوردهای 
سترگ و ماندگاری برای ملت ایران به همراه 
داشت که ثمرات آن در دوره‌های پس از 
مشروطیت نیز باقی ماند. این تهران‌پژوه معتقد 
است که بارزترین دستاورد مشروطیت برای 
ایرانیان، همراهی مردم و روحانیت برای درهم 
 شکستن پایه‌های حکومت‌های استبدادی و 

پادشاهی بود.

شکست قدرت مطلقه
منیعی با بیان اینکه ایرانیان تا پیش از مشروطه 
و در دوران حکومت‌های شاهنشاهی پیشین، 
نقشی در تعیین سرنوشت خود و میهن‌شان 
نداشتند، می‌گوید: »اگر تا پیش از امضای فرمان 
مشروطیت و محدود شدن اختیارات شاه، اداره 
این سرزمین در ید فرمان پادشاهان بود، با 
مشروطیت قدرت مطلقه شاه در هم شکست 
و برای نخستین بار در تاریخ ایران، مردم و 
نمایندگان آنها جواز تعیین سرنوشت خود را 

پیدا کردند.« 
این تهران‌پژوه معتقد است که در واقع با امضای 
فرمان مشروطیت بود که پایه‌های استقلال و 
آزادی‌خواهی ملت ایران تقویت شد و تأثیر 
ماندگاری بر استبدادستیزی ایرانیان در دوران 
پهلوی گذاشت. همچنین با امضای فرمان 
مشروطیت و پایان یافتن قدرت مطلقه شاه، 
زمینه برای تغییرات ساختاری در اداره کشور 
مهیا شد. او می‌افزاید: »پس از این واقعه مهم 
تاریخی بود که با محدود شدن اختیارات شاه در 
تصمیم‌گیری برای اداره کشور، مسئله تفکیک 
قوا مطرح و ضرورت قانونگذاری و تدوین قوانین 
جدید در حوزه‌های مختلف احساس و اجرا 

شد.«

مقابله با نفوذ بیگانگان
اما نتایج مثبت و دستاوردهای مشروطیت 
تنها به محدود شدن اختیارات شاه و تغییرات 
ساختاری در مدیریت کشور ختم نمی‌شود. 
منیعی با بیان این مطلب ادامه می‌دهد: 
»مشروطیت دستاورد‌های مهم دیگری چون 
ایجاد تشکل‌های سیاسی و اجتماعی به 
همراه داشت و با شکل‌گیری همین تشکل‌ها 
و جنبش‌های مردمی بود که ایرانیان بیش از 
هر زمان دیگری نسبت به دخالت بیگانگان در 
اداره امور کشور حساس شدند و شانه به شانه 
علما و روحانیت در برابر نفوذ بیگانگان سینه 

سپر کردند.«
منیعی تشکل‌های سیاسی و اجتماعی را که 
به‌ویژه در سال‌های پایانی دوران قاجار و متاثر 
از مشروطیت شکل گرفتند، ارمغان مهم نهضت 
مشروطه برای ملت ایران می‌داند: »در نتیجه 
ایجاد همین تشکل‌ها بود که احزاب و گروه‌های 
سیاسی جدید متولد شدند که به‌ویژه پس از 
دوران قاجار اثرات مثبت بسیاری در حوزه 
شکل‌گیری تشکل‌های فرهنگی و اجتماعی 

برجای گذاشتند.«

همراهی مردم و روحانیت‌ 
دستاورد بزرگ مشروطه
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پس از آشکار‌شدن اهداف برخی از سران مشروطه‌خواه، روحانیونی همچون شیخ فضل‌الله نوری از مشروطه 
فاصله گرفتند. محمود منیعی، تهران‌شناس، درباره خواسته شیخ فضل‌الله نوری می‌گوید: »مرحوم شیخ 
فضل‌الله نوری، نماینده ویژه مرحوم میرزای‌شیرازی بود و بعد از مرحوم آشتیانی وقتی به تهران آمد، ملجأ و پناه 
مردم شهر تهران شد. وجود گرایش‌های غرب‌گرایانه و تمایل سکولاریستی در تدوین قانون اساسی و متمم آن 
باعث شد که آیت‌الله نوری به مخالفت با مشروطه بپردازد، چرا که تصور شیخ از مشروطه آن بود که دستورهای 
شرع به رویه قانونی تبدیل شود و ظلم حاکمان کاهش یابد، ولی روند تدوین قانون اساسی نشان می‌داد که 
مشروطه به‌سوی اروپایی‌شدن گام برمی‌دارد. در این بین نقدهای تند شیخ فضل‌الله به تلقی مشروطه‌خواهان 
از آزادی و مساوات، تلنگری بود تا از انحراف حرکت اصیل مردم رنج‌دیده به سمت هرج‌ومرج، استبداد و افتادن 

به دام تفکرات بیگانه جلوگیری شود.«

شیخ فضل‌الله چه می‌خواست؟

مظفرالدین‌‌شاه چرا با مشروطه موافقت کرد؟
مظفرالدین‌‌شاه بعد از به تخت‌نشستن به فرنگ سفر می‌کند. 
وقتی به فرنگ می‌رود، تحت‌تأثیر فرهنگ غرب قرار می‌گیرد. 
اردشیر آل‌عوض در این‌باره روایت می‌کند: »مهم‌ترین چیزی 
که در ذهن مظفرالدین‌شاه شکل می‌بندد این است که در 
فرنگ همه‌چیز براساس قانون است و نظم ایجاد‌شده در 

فرنگ منبعث از رعایت قانون است. بنابراین، مظفرالدین‌شاه 
پس از برگشت از فرنگ، به لحاظ ذهنی این آمادگی را داشته 
که بحث‌هایی درباره پایبندی به قانون حول و حوش او شکل 
بگیرد و راجع به آن گفت‌وگو شود، اما واقعیت این است که 
فهم درستی از این مفاهیم ندارد. جالب است که می‌خوانیم 
مظفرالدین‌شاه می‌گوید: این مشروطیت یعنی چی؟ یعنی 
اینکه تهران بشود لندن؟ اگر این بشود که این آرزوی ماست.  

نکته اما اینجاست که وقتی از اقتدارگرایی دست برنمی‌دارد 
و فکر می‌کند رشد و ترقی فقط کالبدی است، اتفاق مثبتی 
نمی‌افتد. نمی‌شود مردم را به شکل دستوری وادار کرد قوانین 
را رعایت کنند، شما باید نظام آموزشی‌تان فطری باشد. به‌نظر 
می‌رسد شاه هم فهم درستی از مشروطیت نداشته و فقط 
تصور می‌کرده اگر صرفا سندی بنویسیم، بدون پیمودن راه، 

حتما مثل لندن می‌شویم!«

آغاز بی‌اعتمادی به مجلس شورای ملی
آل‌عوض درباره کارکرد نخستین مجلس توضیح می‌دهد: »سرانجام پس از فراز و فرودهای فراوان و تحمل هزینه‌های 
سنگین اجتماعی و سیاسی، نخستین مجلس شورای ملی متولد می‌شود تا پایبندی به قانون مشروطه به آزمون گذاشته 
شود و نمایندگان، وکیل مردم باشند و امور کشور از زیر‌سلطه بی‌چون و چرا و مطلق پادشاهی خارج شود، ولی قانون 
اجرا نمی‌شود. علت این تأسف بزرگ قابل تامل و تعمق است؛ همین نمایندگانی که یک زمان، دم از آزادی و مبارزه با 
فساد می‌زدند، بعد از تکیه بر اریکه قدرت، خودشان در صفوف مفسدان قرار می‌گیرند و به نوعی در چپاول و غارت 
سرمایه‌های ملی و میهنی نقش دارند. چنین است که بی‌اعتمادی مردم به مجلس به‌تدریج شکل می‌گیرد. به گواه تاریخ، 

محمدعلی‌شاه در دمیدن این بی‌اعتمادی و گسترش آن در جامعه بسیار مؤثر بود.«

نقش کلیدی روحانیون
اردشیر آل‌عوض معتقد است که بانفوذترین و مؤثرترین افراد در رهبری نهضت مشروطیت، مراجع تقلید نجف، تهران 
و قم بودند و نقش برجسته و اصلی ایشان در همه بخش‌های نهضت قابل ‌ملاحظه است. او اضافه می‌کند: »چنان که 
رهبر معظم  در ضرورت تحقیق درباره تاریخ مشروطیت، نقش و جایگاه علما در آن نهضت را قابل ‌مقایسه با نقش 
دیگران ندانسته و می‌گویند در سال‌های پیش از مشروطیت، یعنی سال‌های سلطنت مظفرالدین‌شاه، انجمن‌های 
پنهانی و نشست‌های گوناگونی تشکیل می‌شد که هم علما، هم غیرعلما در آن حضور داشتند و آثار آنها در مشروطیت 
منعکس است؛ منتها آن چیزی که مشروطیت را به ثمر رساند، این انجمن‌ها نبود بلکه حضور مردمی‌ای بود که جز با 
فعالیت و تأثیر علما امکان‌پذیر نبود. اگر فتوای آخوند خراسانی و فتوای شیخ عبدالله مازندرانی و امثال آنان نبود، امکان 
نداشت این حرکت در خارج تحقق پیدا کند... بنابراین، نقش روحانیت در مشروطیت، اولا نقشی نیست که قابل‌ انکار 

باشد، ثانیا با نقش دیگر روشنفکرها و در مرحله بعدی بعضی از صاحبان قدرت و منتقدان دولتی قابل مقایسه باشد.«

شیخ به سفارت نرفت
محمود منیعی با شرح کوتاهی درباره ورود فاتحان به تهران تعریف می‌کند: »بنا به روایت تاریخ‌نگاران، شاهدیم که بسیاری 
از مشروطه‌خواهان جان‌شان را بیشتر از همه‌چیز دوست داشتند؛ آنها به سفارتخانه روس و انگلیس پناه می‌برند و به مرحوم 
شیخ فضل‌الله نوری می‌گویند که شما هم جانتان در خطر است. جالب است که به ایشان می‌گویند حکم اعدام شما صادر 

شده است، آن هم بدون تشکیل هیچ دادگاهی!
مرحوم شیخ فضل‌الله نوری، پیشکاری به نام »نادعلی« داشت و فردی به نام خیرالله که در دستگاه شیخ ناظر این صحنه‌ها 
بود. آنها به شیخ می‌گویند شما هم یک جایی بروید و از جان خودتان محافظت کنید. شیخ فضل‌الله نوری دستی به 
محاسنش می‌کشد و می‌گوید: »بعد از 70سال سینه‌زدن زیر پرچم اسلام، آیا رواست که من زیر‌پرچم روس یا انگلیس 

این کار را کنم؟« 

بست‌نشینی در تلگرافخانه و امامزاده‌ها
در جریان مشروطه 3مکان برای بست‌نشینی اقشار مختلف 
وجود داشت. آل‌عوض می‌گوید: »ابتدا سفارتخانه‌ها محل 
بست‌نشینی بودند. با ورود تلگراف به ایران، تلگرافخانه‌ها 
هم در ردیف محل‌های بست‌نشینی قرار گرفت. همچنین 
امامزاده‌ها هم یکی از مکان‌های بست‌نشینی محسوب 
می‌شدند؛ چرا که آنجا راحت می‌توانستند اخبار را مخابره 

و دریافت کنند.

یک پیشنهاد درباره تاریک‌روشن مشروطه
آل‌عوض پیشنهاد متفاوتی را درباره واکاوی و تبادل آرای 
اهل مطالعه درباره مشروطیت دارد: »بیش از 100کتاب 
راجع به مشروطه، چه مخالف و چه موافق، مطالعه کرده‌ام. 
چرا در ایران بعد از ، همتی وجود نداشته و ندارد که این 
حوزه را روشن کند. شهرداری تهران می‌تواند پژوهشگاهی 
یا خانه‌ای را برای رواج گفت‌وگو بین طرفداران مشروطه و 
مخالفان مشروطه در تهران ایجاد کند. از نظر من، بهترین 
مکان برای اجرای این ایده ‌منزل شیخ فضل‌الله نوری است.«

ماجرای شکستن مهر پای چوبه دار
سیدشریف کاشانی که تا دوره سوم مجلس در تهران تمام 
وقایع ریز و درشت تاریخی تهران را ثبت می‌کرد، روایت 
می‌کند: »10دقیقه قبل از اینکه سر شیخ به دار برود، اجازه 
پیدا می‌کند که برای جماعت حاضر صحبت کند. قبل از 
اعدام‌کردن شیخ، نادعلی را صدا می‌کند و از گوشه شال خود 
کیسه‌ای را درمی‌آورد و به نادعلی می‌گوید مجموعه مهرهای 
من داخل این کیسه است. اینها را تا وقتی من زنده‌ام اینجا 
خرد‌ کن و از بین ببر، چرا که بیم آن دارم که بعد از من سندی 

جعل شود که من را طرفدار انگلیس و روس معرفی کنند.«
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

 اسفند‌ماه سال1288 شمسی بود که 
سرداران ملی از دروازه تهران گذشتند 

و وارد پایتخت شدند. 
همانطور که در این تصویر و منابع 
تاریخی آمده. بسیاری از مردم و سواران 
بختیاری، قفقازی همراه با گارد فاتح 
و ژاندارم و سواران امنیه و اقوام مقیم 
تهران و سرکردگان نظامی برای پیشواز 
از سرداران ملی در دروازه تهران دورهم 
جمع شدند. این استقبال باشکوه با 
فریاد زنده باد ستارخان و زنده باد 

باقرخان به اوج خود رسید. 
بسیاری گمان می‌کردند با ورود سرداران 
ملی ماجرای مشروطه ختم به خیر 
می‌شود، چرا که آوازه غیرت و پیروزی 
سرداران همه جای ایران رسیده بود. 
اما این استقبال طولی نپایید و سرداران 
ملی پس پرده شوم این استقبال را در 
پارک اتابک با کشتار همرزمانش به 

چشم دیدند.

استقبال از سرداران ملی در دروازه تهران 

 وقتی توپ‌های جنگی به فرمان محمد‌علی‌شاه مجلس را بمباران کرد، شاه که به بهانه گرمی هوا به محوطه باغشاه رفته و در آنجا مستقر 
شده بود، دستور داد تا تعدادی از آزادیخواهان را دستگیر و در باغشاه به حضور او بیاورند. در این میان، میرزا نصرالله ملک‌المتکلمین، یکی 
از شناخته‌شده‌ترین واعظان و خطیبان مشروطه‌خواه، به همراه میرزا جهانگیرخان شیرازی، مدیر روزنامه صوراسرافیل و قاضی قزوینی از 
روحانیون مشروطه‌خواه را به باغشاه آوردند. آنها پس از شکنجه، در مقابل محمدعلی‌شاه به قتل رسیدند. اجساد آنان شبانه و پنهانی در 
ضلع جنوبی باغشاه دفن شد. پس از فتح تهران و برچیده شدن استبداد صغیر به‌دست مجاهدان مشروطه‌خواه، هزاران نفر در آرامگاه آنان 

جمع شدند و با آوردن دسته‌های گل یاد آنان را گرامی داشتند.اکنون قبرستان آنها در پارکینگ بیمارستان لقمان قرار دارد.

قبر مشروطه‌خواهان معروف در پارکینگ یک بیمارستان

آنطور که در منابع تاریخی آمده یکی از تفنگداران مظفرالدین شاه به‌نام اسماعیل‌خان به‌صورت مخفیانه به نهضت مشروطه پیوسته بود. او 
در جریان اعتصاب بازار مأمور بود که مانع باز کردن مغازه توسط مخالفان مشروطه شود. برای این کار هم بنا بود بمبی در داخل مغازه یکی 
از مخالفان کار گذاشته شود تا مخالفان دیگر از ترس انفجار مغازه‌شان را باز نکنند. اما خیانت یکی از همکارانش موجب می‌شود این مدافع 
نهضت مشروطه به دستور محمدعلی شاه کشته شود. اسماعیل‌خان را ‌به باغشاه می‌برند و درحالی‌که منتظر بودند تا میرغضب وارد شود و 
طبق دستور طناب اعدام را به گردنش بیندازد، یکی از فراشان خنجری از پشت به او می‌زند. میرغضب نیز از راه رسیده و او را در همان حال به 

دار می‌آویزد. خونین بودن لباس او بر بالای دار به همین دلیل است.

اسماعیل‌خان مشروطه‌خواه، بالای دار 

شرکت زنان در نهضت مشروطه از همان 
مهاجرت صغیر علما و خواست تشکیل 
عدالتخانه به‌طور جدی مطرح شد. پس از 
صدور فرمان مشروطه، زنان به یاری مجلس 
به  تا کشور در دام وابستگی  شتافتند 
قدرت‌های خارجی نیفتد. در کتاب جنبش 
مشروطه‌خواهی ایران آمده است: »زنان 
حرف از فروش گوشواره و گردنبند به میان 
می‌آوردند. روزی پای منبر سیدجمال واعظ 
در مسجد میرزا موسی، زنی به پاخاسته 
چنین گفت: دولت ایران چرا از خارجه 
قرض می‌کند؟ مگر ما مرده‌ایم؟ من یک زن 
رخت‌شوی هستم. به سهم خود یک تومان 
می‌دهم. دیگر زن‌ها نیز حاضرند‌.« در دوره 
استبداد صغیر محمدعلی شاه نیز زنان اغلب 
کارهای پشت جبهه را بر عهده می‌گرفتند. با 
فروختن جهیزیه و زیورآلات خود به مجاهدان 
کمک مالی می‌رساندند و حتی برخی از آنها 
با لباس مردانه ‌جنگیدند و کشته ‌‌شدند.

مگر ما زنان مرده‌ایم!؟

کاخ گلستان، میزبان جشن تأسیس
 مجلس شورای ملی بود

چهاردهمین روز از مرداد‌ماه سال۱۲۸۵ خورشیدی، روزی خاص در تقویم تاریخ معاصر ایران است. در همین روز بود که مدتی پس 
از امضای فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین‌شاه قاجار، نخستین مجلس شورای ملی ایران افتتاح شد. اما این واقعه تاریخی در 
یکی از تالارهای باغ گلستان روی داد؛ تالار برلیان کاخ گلستان، میزبان جشن تاسیس مجلس شورای ملی بود. این قاب تاریخی که 
در مراسم افتتاح مجلس شورای ملی ثبت شده، مظفرالدین شاه قاجار را در تالار برلیان و میان جمع حاضران در مراسم افتتاحیه 
نشان می‌دهد.در منابع تاریخی آمده است که جشن افتتاح نخستین مجلس شورای ملی ایران با خطبه خطیب‌الممالک آغاز شد و 
پس از او مظفرالدین‌شاه در خطابه‌خود این روز را روزی میمون و مبارک خواند. او در ادامه نطق خود درباره مجلس گفت: »مجلس 

رشته‌های امور دولتی و مملکتی را به هم مربوط و متصل می‌دارد و علایق مابین دولت و ملت را متین و محکم می‌سازد.«

گزارش یک افتتاحیه
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